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با اینکه در سیاست بر سر چه چیز »افراط« هست یا نیست 
اختلاف نظر وجود دارد اما به اندازه کافی معیار برای تشخیص 
افراطیون خود را همیشه  اینکه  از جمله  آن در دست است 
»برحق« و »درست« و »حقیقت مطلق« می پندارند، گوشی 
برای شنیدن ندارند و به همین دلیل نیز حاضر و یا قادر به 
رعایت اصول دمکراتیک و یا توافق و تفاهم که لازمه ی زندگی 
اجتماعی ست، نیستند. آنها با اینکه در اقلیت قرار دارند اما با 
آگاهی و استفاده از قدرت تخریبی خود می توانند زندگی عادی 
جامعه را مختل کنند. جمهوری اسلامی و داعش و طالبان و 

گروه های مدعی مخالفت با آنان که خود را بجای آنها »برحق« 
و تمام و کمال می شمارند، نمونه ای از افراطیون هستند. افراطیون 

مطلق گرا و نقدناپذیرند!
نیز وجود  »افراطیون صادق«ی  است  میان، ممکن  این  در 
داشته باشند که سایبری  جمهوری اسلامی و مأمور گروه های 
از  طرفداری  پوشش  زیر  مشخص  بطور  که  نیستند  مغرضی 
مشروطه و پادشاهی و پهلوی فعالیت می کنند اما همان راه 
و روش را به کار گرفته و از تأثیرات مخرب آن آگاه نیستند. 
طرفداران افراطی جریانی که حکومت به عنوان خطر و دشمن 
اصلی خود، علیه آن »جهاد تبیین« به راه انداخته، باید بدانند که 
رفتار آنان، که عمدتا در تحرکات خارج کشور نمود پیدا می کند، 
نه تنها به سود جمهوری اسلامی و مغرضان تمام می شود بلکه در 
جوامع میزبان نیز سیاستمداران و رسانه های این کشورها را علیه 
نیرویی بر می انگیزد که این »افراطیون صادق« و غیرمأمور فکر 

می کنند دارند از آن دفاع می کنند! 
پیامدهای زیانبار افراط  فراتر از فرد عمل می کند و به سادگی 
این  که  است  حکومتی  و  نیروها  توسط  استفاده  سوء  قابل 
افراطیون مدعی اند دارند با آنها مبارزه می کنند! افراطی بودن 
همیشه آسانتر از درک دیگری و تفاهم و به رسمیت شناختن 

موجودیت دیگران و تن دادن به اصول دموکراسی است.
در حالی که در ایران مردم با یک رژیم افراطی رو در رو هستند 
و ضرورت همگرایی ملی را با تجربه ی عینی دریافته اند، در 
خارج کشور برخی نیروهایی که هدف مشترک دارند، واگرا عمل 
می کنند و گذشته از مأموران پیدا و پنهان، »افراطیون صادق« 
نیز به آن دامن می زنند. قابل توجه اینکه برخی هم که مرتب 
طرفداران مشروطه و پهلوی را »افراطی« قلمداد می کنند، متوجه 
نیستند که با یکسویه دیدن، خود نیز به افراط دچارند! آنهم 
در حالی که پرسش و شفافیت را از »دیگری« می خواهند ولی 
هر پرسش و درخواست شفافیت و ابهام زدایی از گفتار و رفتار 
خود و جریان معبودشان را با برچسب »افراطی« رد می کنند!
اگرچه حکومت نتوانسته از تحرکات سراسری مردم به سود خود 
بهره برداری کند، اما در خارج کشور با مأموران افراطی  نمای خود 
سخت مشغول تفرقه است. این نکته ایست که افراطیون همه 
جریانات در خارج کشور می بایست به آن بیندیشند: اگر مأمور 
نیستند و به دنبال نجات ایران هستند، باید بازتاب  همگرایی ملی 
در داخل کشور باشند! این همگرایی را زمانی می توان از خارج 
تقویت کرد که در تناقض با آن رفتار نکرد! با این کار، مأموریت 
سایبری های رژیم و گروه های مغرض در فضای مجازی و واقعی 
نیز دشوار می شود. با پیوستگی و همگرایی همه میهن دوستان 
است که می توان راه را برای رهبری فرد و جریانی که نجات 
کشور را بالاتر از هر تعلق فردی و گروهی قرار داده باز کرد.

این چند میلیارد دلار هم ملاخور می شودافراطیون و همگرایی ملی ایرانیان

با میانجیگری دولت های  سوئیس، قطر و عمان، جمهوری 
اسلامی و دولت جو بایدن برای تبادل پنج نفر از گروگان های 
آمریکایی- ایرانی و در ازای آزاد شدن شش میلیارد دلار پول  

بلوکه شده ایران توافق کردند.
سه تن از این زندانیان به نام  سیامک نمازی، مراد طاهباز و 
عماد شرقی به اتهام جاسوسی بازداشت شدند که حداقل نیمی 
از دوران محکومیت خود را سپری کرده اند. نام دو نفر دیگر 
نیز مشخص نیست و حتا آمریکا نیز  بدون اعلام دلیل تا کنون 

از افشای نام آنها خودداری کرده است.
هرچند این معامله پنهان هنوز نهایی نشده و گروگان ها فعلاً 
از زندان اوین گویا به یک هتل در تهران منتقل شده  و در آنجا 
تحت محافظت قرار دارند اما ودانت پاتل یکی از سخنگویان 
وزارت خارجه آمریکا ابراز امیدواری کرده »تفاهم نانوشته« 
میان تهران و واشنگتن برای ایجاد فضای دیپلماسی با هدف 

کاهش سطح تنش ها مؤثر باشد. 
البته این مقام وزارت خارجه تاکٔید کرد که »ما به هیچ نوع 
توافقی ]درباره مسائل دیگر[ نزدیک نیستیم« اما کم نیستند 
منابعی که می گویند تبادل زندانیان بخشی از یک معامله 
که  آمریکاست  و  اسلامی  جمهوری  بین  دیگر  بزرگ  پنهان 
شامل طیف وسیعی از موارد از جمله توقف حملات راکتی 
به نظامیان آمریکایی در منطقه و ثابت نگه  داشتن سطح 

غنی سازی اورانیوم زیر ۶۰ درصد می شود.

گروگانگیری بشردوستانه!
ادعا  قبل  موارد  عین  اسلامی  جمهوری  رسمی  مقامات 
می کنند که آزاد شدن گروگان های دوتابعیتی از زندان، اقدامی 
»بشردوستانه« است اما چنین »بشردوستی« از سوی حکومت 
برای افکار عمومی باورپذیر نیست. گروگانگیری به عنوان یک 
ابزار کاربردی در جمهوری اسلامی طی ۴۴ سال گذشته برای 
معامله با دولت های غربی به ویژه آمریکا و اخاذی از آنها 

بطور دائم تکرار شده است.
محسن رضایی فرمانده سابق سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
در اوج مذاکرات برجام در تیرماه ۱۳۹۴ گفت که اگر آمریکا 
دنبال حمله نظامی باشد در همان هفته اول هزار گروگان از 
آنها می گیریم و برای آزاد کردن هر یک از آنها باید چند میلیارد 

دلار بدهند و مشکل اقتصادی ما نیز حل می شود!
وبسایت خبری »Vox« روز ۲۱ امرداد در گزارشی نوشت 
»به دلیل اقتصاد رو به  وخامت ایران، موضوع این توافق بحث 
پول است.« یک منبع به این سایت گفته جمهوری اسلامی به 
دنبال مکانیسمی است که از طریق آن بتواند به میلیاردها دلار 
دسترسی پیدا کند. در این گزارش تاکٔید شده »با وجود اینکه 
ظاهراً جمهوری اسلامی به یک پیروزی دیپلماتیک رسیده، اما 

هنوز زمان زیادی برای تحقق آن نیاز هست.«
آرون دیوید میلر عضو ارشد »بنیاد کارنگی« که از مخالفان 
سرسخت سیاست های سختگیرانه دونالد ترامپ علیه جمهوری 
اسلامی است در یک مقاله  تحلیلی که ۲۳ امرداد در نشریه 
»فارین پالیسی« )سیاست خارجی( منتشر شد توضیح داد 
»هیچ معامله خوبی با رژیم ایران وجود ندارد، فقط معاملات 
بد و بدتر است.« وی تاکٔید می کند همه راهبردها بجز »تغییر 
رژیم« موقتی است که آن هم تصمیم و رویدادی است که در 

اختیار مردم ایران قرار دارد.
هفت سال پیش وقتی در دولت حسن روحانی گفتگوهای 
پنهانی اتمی با مشارکت فعال تیم  محمدجواد ظریف و جان 
کری با همکاری دلال های سیاسی و لابیگران بین المللی پیش 
می رفت، حتا زمزمه های نتیجه بخش بودن مذاکرات نیز روی 
بازار مالی ایران تاثٔیر مستقیم داشت. اما اکنون وضعیت کاملاً 
متفاوت است و با بی اعتمادی گسترده به ادعاهای مقامات 
جمهوری اسلامی و دولت بایدن، بازار ایران تحت تأثیر قرار 
نمی گیرد تا حلقه ی تنگ اقتصادی به دور گردن رژیم کمی 

شُل شود. 

==هفـت سـال پیـش وقتـی در دولـت حسـن روحانـی گفتگوهـای پنهانی اتمـی، حتا زمزمه هـای نتیجه بخـش بودن 
مذاکـرات روی بـازار مالـی ایران تاثٔیر مسـتقیم داشـت. امـا اکنون با بی اعتمادی گسـترده  به ادعاهای هـر دو طرف، 
بـازار ایـران تحـت تأثیـر قـرار نمی گیـرد. عمـوم مـردم نیـز آنقـدر بـه  طرفیـن ایـن معاملـه به ویـژه ملاهـا بدبین و 

بی اعتـماد هسـتند کـه ترجیـح می دهنـد ذهن شـان را درگیـر این معاملـه نکنند.

تیتر هفتهتیتر هفتهسرمقالهسرمقاله
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آب رفتن منابع ارزی آزادشده
یک هفته پس از اعلام رسمی انتقال گروگان ها از اوین به 
حصر در یک هتل، پای بانک مرکزی آلمان به معامله جمهوری 
اسلامی و آمریکا باز شد. با توجه به اینکه پول بلوکه شده 
ایران در دو بانک کره جنوبی به صورت »وون« )واحد پول 
کره( نگهداری می شود ابتدا به حساب بانک مرکزی آلمان در 
سوئیس واریز خواهد شد تا آنجا تبدیل به یورو شود و سپس 
به حسابی در قطر یا عمان منتقل خواهد شد. همین فرآیند 
باعث شده تا بخشی از این پول هم به دلیل کاهش ارزش پول 
کره جنوبی و هم تبدیل و نقل و انتقال بانکی پیشاپیش از 
بین برود که تخمین زده می شود حدود یک میلیارد دلار است.
برخی مقامات جمهوری اسلامی ادعا کرده اند که به این 
پول دسترسی مستقیم خواهند داشت اما به نظر می رسد پای 
یک شرکت قطری به عنوان واسطه در میان است هرچند که 
این موضوع تکذیب شده است. آنهم در حالی که مقامات 
آمریکایی قویاً ادعا می کنند هیچ پول نقدی به دست رژیم 
ایران نمی رسد و پول های آزادشده نه تنها فقط  و فقط برای 
خرید کالاهایی که جزو تحریم های جمهوری اسلامی نیست 
از جمله غذا و دارو قابل استفاده است بلکه خود آمریکا بر 

نحوه ی هزینه شدن این پول نظارت خواهد داشت.
عموم مردم ایران اما آنقدر به  طرفین این معامله به ویژه 
ملاها بدبین و بی اعتماد هستند که برخلاف شرایطی که در 
سال ۲۰۱۵ منتهی به توافق اتمی موسوم به برجام شد ترجیح 
می دهند ذهن شان را درگیر این معامله نکنند. آنها معتقدند 
جمهوری اسلامی این پول را نیز مثل پول های دریافتی در 
دوران برجام و همچنین مانند دیگر منابع کشور »ملاخور« 
که  است  مردم  بدبینی های  همین  به  واکنش  در  می کند. 
ارزی  منابع  »همه  است  شده  مدعی  رئیسی  سیدابراهیم 

آزادشده صرف پشتیبانی از رونق تولید خواهد شد!«

کمک های »غول  چراغ جادو« هم بی فایده است
اینکه دقیقاً چقدر از پول های ایران در بانک های خارجی 
مقامات  ادعای  اساس  بر  اما  نیست.  مشخص  شده  بلوکه 
از  جمهوری اسلامی،  این رقم به ۲۳ میلیارد دلار می رسد. 
کره  در  دلار  میلیارد  آزاد شدن همین شش  نظر حکومت، 
جنوبی نیز نشانه ی »اقتدار« و »پیروزی دیپلماتیک« است اما 
مسئله اینست که حتا کارشناسان اقتصادی داخل ایران هم که 
برخی از آنها تعلق خاطر به هر یک از جناحین نظام دارند 
نیز معتقدند بحران اقتصادی در ایران آنقدر گسترده است 
که حتا با فرض محال آزاد شدن همه ی ۲۳ میلیارد دلار از 
پول های بلوکه شده هم درد چندانی از مردم دوا نخواهد کرد؛ 
تازه اگر حکومت آن را نه برای برنامه های موشکی و اتمی 
و شبه نظامیان نیابتی و گروه های تروریستی وابسته به خود 

بلکه برای جامعه خرج کند!
بدهی های دولتی و کمبود سرمایه گذاری در صنایع اصلی و 
زیرساخت های ایران آنقدر بالاست که اگر پول های آزاد شده 
در بانک های خارجی با کمک »غول چراغ جادو« سه چهار 
برابر هم شود، وضعیت جمهوری اسلامی همچنان بحرانی 
خواهد ماند چرا که خود به دلایل سیاسی و ایدئولوژیک مولد 

بحران است!
در این میان، تنها در یک فقره بدهی جمهوری اسلامی ایران 
به صندوق بین المللی پول ۱۱۲ میلیارد دلار است. طبق اعلام 
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی صنعت نفت و گاز 
ایران به ۱۰۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز دارد. مدیرعامل 
شرکت راه آهن می گوید به ۲۵ میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز 
داریم. طبق گفته معاون وزیر نیرو، صنعت برق ایران به ۲۵ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز دارد. بدهی دولت به صندوق 

مالی  رابرت  کرد  اعلام  پرینستون  دانشگاه  ==وبسایت 
»تصمیم گیری در سیاست خارجی« و »دیپلماسی« تدریس خواهد 

کرد.
==ژیائو وانگ محقق آمریکایی چینی تبار دانشگاه »پرینستون« 
که خودش ۴۰ ماه در ایران به گروگان گرفته شده بود، در توییتی 
دلیل  به  حاضر  حال  در  که  را  مالی  رابرت  »پرینستون  نوشت 
افشای اطلاعات طبقه بندی شده تحت تحقیقات FBI قرار دارد، 
به عنوان استاد مهمان استخدام می کند... قرار است او چه چیزی 
به دانشجویان پرینستون بیاموزد؟ هیچی جز اینکه چرا آمریکا باید 
در برابر ]رژیم[ ایران خم شود!« وانگ اصطلاح صریح تری را در 
مورد چاکرمآبی آمریکا در برابر جمهوری اسلامی به کار برده است.
رابرت مالی نماینده ویژه پیشین آمریکا در امور ایران که به دلیل 
عدم حفاظت از اطلاعات امنیتی مربوط به مذاکرات اتمی ایران 
از مقام خود در وزارت خارجه آمریکا عزل شد، قرار است از ترم 
پاییز به عنوان »استاد مهمان« در دانشکده روابط   بین الملل دانشگاه 

»پرینستون« تدریس کند.
وبسایت دانشگاه پرینستون روز سه شنبه ۱۵ اوت )۲۴ امرداد( 
و  خارجی«  سیاست  در  »تصمیم گیری  درباره  وی  کرد  اعلام 

»دیپلماسی« تدریس خواهد کرد.
امانی جمال رئیس دانشکده روابط بین المللی دانشگاه پرینستون 
در اینباره گفته »تجربه دیپلماتیک و تعاملات قابل توجه راب مالی با 
چندین دولت برای دانشجویان ما ارزش بسیار زیادی خواهد داشت. 
من بسیار خوشحالم که او به دانشکده ما می آید و به وی خوشامد 

می  گویم و مشتاقانه منتظر کمک های او هستم.«
ژیائو وانگ محقق آمریکایی چینی تبار دانشگاه »پرینستون« که 
خودش ۴۰ ماه در ایران به گروگان گرفته شده بود، در توییتی نوشت 
»پرینستون رابرت مالی را که در حال حاضر به دلیل افشای اطلاعات 
طبقه بندی شده تحت تحقیقات FBI قرار دارد، به عنوان استاد 
مهمان استخدام می کند… قرار است او چه چیزی به دانشجویان 
پرینستون بیاموزد؟ هیچی جز اینکه چرا آمریکا باید در برابر ]رژیم[ 
ایران خم شود!« وانگ اصطلاح صریح تری را در مورد چاکرمآبی 

آمریکا در برابر جمهوری اسلامی به کار برده است.
بعضی دانشگاه های آمریکایی با افرادی همکاری دارند که سابقه 
سیاهی در همکاری با جمهوری اسلامی یا لابیگری و مماشات با 

رژیم ایران دارند.
پایگاه خبری »هیل« وابسته به کنگره آمریکا فروردین ۱۴۰۰ در 

گزارشی نوشت جاسوس ها و عوامل جمهوری اسلامی در پوشش 
استاد و محقق در بعضی دانشگاه های آمریکا یک پروژه مخفی نفوذ 

را به نفع سیاست های رژیم ایران پیش می برند.
هوشنگ  موسویان،  حسین  افراسیابی،  لطف الله  الگار،  حامد 
امیراحمدی، حسین عسکری، ویلیام او. بیمان و کنت والس شماری از 
اساتید و پژوهشگران شاغل و فعال در دانشگاه ها و اندیشکده های 
آمریکایی بودند که در گزارش »هیل« از آنها به عنوان افرادی نام 

برده شد که مبلغ و حامی سیاست های جمهوری اسلامی  هستند.
در سال های اخیر برای اخراج این اساتید از دانشگاه های آمریکا 

تلاش های صورت گرفت که در برخی موارد نتیجه داد.
کاوه   )۱۳۹۹ )بهمن   ۲۰۲۱ ژانویه  آمریکا  دادگستری  وزارت 
لطف الله افراسیابی را متهم کرد که برای دهه ها در پوشش استاد 
دانشگاه و یک فرد بی طرف علمی در دانشگاه »بوستون« مأمور 
ثبت نشده جمهوری اسلامی ایران بوده و بابت کارهایی که انجام 

داده ده ها هزار دلار پول دریافت کرده است.
سازمان »اتحاد علیه ایران هسته ای« )UANI( اسفند سال ۱۴۰۰ 
در نامه ای به رئیس و هیئت امنای دانشگاه پرینستون در مورد ادامه 
همکاری با سیدحسین موسویان از عوامل رژیم ایران که به عنوان 
کارمند در این دانشگاه فعالیت دارد ابراز نگرانی کرد و خواستار 

اخراج او شد.
لن خودورکوفسکی و لادن بازرگان اسفند سال ۱۴۰۱ در مقاله ای 
آمریکا  »دانشگاه های  نوشتند  کرد  منتشر  اگزمینر«  »واشنگتن  که 
به خاطر پول، خود را به رژیم اسلامی ایران فروخته اند.« یکی از 
کسانی که در این مقاله از وی نام برده شده محمدجعفر محلاتی 
سابقه  که  است  ملل  سازمان  در  اسلامی  جمهوری  سابق  سفیر 

»یهودستیزی« دارد.
دو عضو کنگره آمریکا، ویرجینیا فاکس و جیم بنکس بر اساس اصل 
شفافیت، نامه ای به رئیس کالج اوبرلین در ایالت اوهایو نوشتند و 
خواستار تحقیق و روشن شدن جزئیات مرتبط با استخدام محلاتی در 
این محیط آموزشی شدند. تلاشی که هنوز پاسخ مطلوب نگرفته است.
اسلامی  جمهوری  مخالف  ایرانیان  که  هم  مالی  رابرت  حالا 
عکس های دستکاری شده ی وی را با عبا و عمامه منتشر می کنند 
و او را »آیت الله مالی« می نامند، در حالی به جمع این استادان 
پیوسته که نه تنها به هدف خود برای احیای برجام نرسید بلکه یک 
پرونده امنیتی علیه وی به عنوان مقام مذاکره کننده  گشوده شده که 

جزئیات آن اعلام نشده است.

رابرت مالی، »استاد 
مهمان« در دانشگاه 

»پرینستون«؛
 

ژیائو وانگ گروگان سابق: قرار 
است خم شدن آمریکا در برابر 

رژیم ملاها را تدریس کند؟!

ذخیره ارزی ۷۴ میلیارد دلار است. در یک فقره ی دیگر، هزینه 
تا ۵۰ هزار  بین ۳۰  رژیم در جنگ سوریه  مخارج دخالت 
میلیارد دلار برآورد شده است. اینها رقم هایی نیست که با 
ازادشدن پول های بلوکه شده ایران در بانک های خارجی آنهم 

با تاکتیک گروگانگیری و اخاذی قابل تامٔین باشد.
دموکراسی خواه  مخالفان  از سوی  مدام  غربی  دولت های 
جمهوری اسلامی با این هشدار روبرو می شوند که معامله 
پشت پرده با ملاها فقط انگیزه ی آنها را در سرکوب مردم 
و گسترش تروریسم در منطقه و فراتر از آن بیشتر می کند. 
اگرچه آنچه در ظاهر دیده می شود، ادامه مماشات غربی ها و 
به ویژه دولت بایدن با رژیم ایران است اما برخی تحلیلگران 

معتقدند تصمیم دولت کنونی آمریکا برای اعزام سه هزار 
تنفنگدار آمریکایی با دو ناو غول پیکر به آب های خاورمیانه، 
ارسال این پیام به تهران است که »پا را از گلیم اش درازتر نکند« 
و همچنین به منتقدان داخلی و متحدان غربی خود اعلام 

می کند که »دولت می داند چه می کند.«
با اینهمه نباید فراموش کرد که معادلات سیاسی متغییرها 
و مؤلفه هایی دارد که قادرند نتیجه نهایی کل معادله را تغییر 
دهند به ویژه با توجه به شرایط داخلی ایران که حکومت 
مردم  آزادیخواهانه ی  خیزش های  و  مشروعیت  بحران  با 

روبروست و به زور سرکوب سرپا مانده است.
حامد محمدی

رابرت مالی
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امری  را  پول  ازای  در  زندانیان  تبادل  جهت  معامله  وی 
با  بین الملل »نامتعارف« خواند و  »غیرعادی« و در روابط 
افراد« می گوید:  این  زندانی شدن  »اصل  بردن  زیر سئوال 
»هرچند ۶ میلیارد دلار پول آزاد می شود« اما »هنوز درباره 
مکانیسم این آزادسازی ها اطلاع رسانی دقیقی صورت نگرفته 
و  انسانی  دلیل  مورد  در  حکومت  ادعای  مولایی  است.« 

حقوق بشری آزادی این افراد را نیز زیر سؤال برده است.

یک میلیارد دلار آب رفت!
جلال ساداتیان سفیر سابق جمهوری اسلامی در لندن طی 
یادداشتی در روزنامه »آرمان ملیّ« به چند تناقض اساسی 
اشاره کرده است. از جمله اینکه پول بلوکه شده ایران در 
کره جنوبی ۷ میلیارد دلار بود و در همین ارتباط گفته است 
معلوم نیست چه شد که صحبت از ۶ میلیارد دلار می شود.

وی همچنین گفته ابتدا جمهوری اسلامی ایران معتقد به 
آزاد کردن ۲ زندانی بود و »برای اینکه گره بیشتر نشود رفته 
که موضوع  کند  روشن  نیامد  و کسی  زندانی شد  رفته ۵ 

چیست.«
ساداتیان گفته برای این معامله »متاسفانه زمان زیادی از 
دست رفت در حالی که اگر واقعاً اجازه داده بودند که در 
زمان ظریف و عراقچی توافق عملیاتی می شد همان موقع 
به دست  این هفت میلیارد بدون هیچ قید و شرطی  نیز 
ایران می رسید و آن زندانی ها نیز آزاد شده بودند و منافع 
این ۷ میلیارد نیز در این ۲ سال و اندی نصیب ایران می شد.«

روزنامه دولتی »ایران« با تمجید از عملکرد دولت  برای این 
معامله ادعا کرده است که با این اقدام »قدرت بازارسازی 
بانک مرکزی در مدیریت بازار ارز افزایش خواهد یافت« 
نتیجه گرای دولت سیزدهم«  از »دیپلماسی  و اصلاح طلبان 

ناراحت هستند.
روزنامه »وطن امروز« که در زمان دولت روحانی به شدت 
با معامله های مشابه بین تهران و واشنگتن مخالف بود با 
چرخش اساسی در مواضع خود می نویسد »فرآیند آزادسازی 
زندانی   ۵ آزادی  ازای  در  کره جنوبی  در  ایران  ارزی  منابع 

آمریکایی بدون دادن امتیاز هسته ای آغاز شده است.«
استقرار  ابتدای  از  آمریکا  »دولت  آمده  گزارش  این  در 
آزادسازی  پیشنهاد  سفید  کاخ  در  همکارانش  و  بایدن 
غنی سازی  توقف  ازای  در  فقط  را  ایران  بلوکه  دارایی های 
ایران  اما  حالا  می کرد.  اورانیوم مطرح  بالای  به  درصد   ۲۰
مشغول غنی سازی ۶۰ درصد است و آمریکایی ها در نهایت 
مجبور شدند تن به آزادی منابع مالی ایران در عوض آزادی 

جاسوسان خود در تهران بدهند.«
هنوز ابعاد و جزئیات معامله پنهان میان جمهوری اسلامی 
گفته اند  منابع  برخی  اما  نیست  مشخص  بایدن  دولت  و 
تهران پذیرفته غنی سازی اورانیوم را که تا ۶۰ درصد افزایش 

یافته بود کاهش دهد.
بسیاری از تحلیلگران و ناظران با انتقاد از دولت بایدن 
برای معامله با جمهوری اسلامی عنوان می کنند دموکرات ها 
ضمن مماشات با رژیم ایران برخلاف ادعاهایی که دارند به 
اعتراضات مردم  نادیده گرفتن حقوق بشر عادت داشته و 

ایران علیه حکومت را نادیده گرفته اند.

==جان فاینر معاون مشاور امنیت ملّی آمریکا مصاحبه 
با »رادیو ملی آمریکا« )NPR( تایٔید کرد که معامله با رژیم 
ایران انتقادات زیادی در پی داشته و گفته قبول داریم رفتار 
جمهوری اسلامی با گروگانگیری »وحشیانه« است اما تاکٔید 
کرده »پرزیدنت بایدن این اقدام را به سود منافع ملی و به 

نفع این دولت می داند«.
با  یادداشتی  در  تهران  در  حقوقدان  مولایی  ==یوسف 
عنوان »دو روی سکه آزادسازی زندانیان« که در روزنامه 
»اعتماد« منتشر شد می نویسد معامله جهت تبادل زندانیان 
بین الملل  روابط  در  و  »غیرعادی«  امری  پول  ازای  در 
»نامتعارف« است. مولایی ادعای حکومت در مورد دلیل 
زیر سؤال  نیز  را  افراد  این  آزادی  انسانی و حقوق بشری 

برده است.
==جلال ساداتیان سفیر سابق جمهوری اسلامی در لندن 
تناقض  چند  به  ملّی«  »آرمان  روزنامه  در  یادداشتی  طی 
اساسی اشاره کرده است. از جمله اینکه پول بلوکه شده 
ایران در کره جنوبی ۷ میلیارد دلار بود و معلوم نیست چه 

شد که صحبت از ۶ میلیارد دلار می شود.
دولت  عملکرد  از  تمجید  با  »ایران«  دولتی  ==روزنامه 
برای این معامله ادعا کرده با این اقدام »قدرت بازارسازی 
بانک مرکزی در مدیریت بازار ارز افزایش خواهد یافت« 
و اصلاح طلبان از »دیپلماسی نتیجه گرای دولت سیزدهم« 

ناراحت هستند.

میان  دلاری  میلیارد   ۶ معامله  رسمی  اعلام  وجود  با 
جمهوری اسلامی و دولت جو بایدن در ازای آزاد کردن پنج 
گروگان ایرانی- آمریکایی نقاط مبهم و تناقض گویی در این 

قضیه بسیار است.
شدن  آزاد  روی  صرفاً  اسلامی  جمهوری  رسمی  مقامات 
دستاورد  »یک  عنوان  به  شده  بلوکه  پول های  از  بخشی 
بهانه  به  آمریکایی  مقامات  و  می دهند  مانور  سیاسی« 

وضعیت ناپایدار گروگان ها از ارائه جزئیات طفره می روند.
جمهوری  اتمی  کننده  مذاکره  تیم  مشاور  مرندی  محمد 
آزادشده  دارایی های  تمام  به  »ایران  کرده  ادعا  اسلامی 
دسترسی کامل و مستقیم دارد« و آنها که ادعای دیگری را 
مطرح می کنند »افراد ناخرسند و عصبانی« هستند. وی گفته 

پای هیچ شرکت قطری در این میان دخیل نیست.
قاسم محبعلی مدیرکل  پیشین خاورمیانه وزارت خارجه اما 
می گوید این پول فقط در مواردی که ایران تحریم نیست 
قابل استفاده است و جمهوری اسلامی برای هرگونه خرید 

باید از وزارت خارجه آمریکا مجوز داشته باشد.
در مورد معامله ۶ میلیارد دلاری دولت بایدن و جمهوری 
اسلامی، جان فاینر معاون مشاور امنیت ملیّ آمریکا  ۱۱ اوت 
)۲۰ امرداد( در مصاحبه با »رادیو ملی آمریکا« )NPR( با 
تایٔید انتقال ۶ میلیارد دلار از پول های بلوکه شده ایران در 
کره جنوبی به یک حساب بانکی در قطر تاکٔید کرد که این 
پول فقط برای خرید مواد غذایی، دارو و تهیه ی کالاهایی که 
تحت تحریم های ایالات متحده نیستند، در دسترس خواهد 

بود.
وی در مورد نظارت بر نحوه خرج شدن این پول توضیح 
باشیم وزارت خزانه داری آمریکا بر کل پول  داد  »مطمئن 

در این حساب نظارت دارد و ما قادر خواهیم بود به هر 
تراکنشی که برای آن استفاده می شود نظارت کنیم تا مطمئن 
شویم که آنها کار را درست انجام داده و برای اهداف مورد 

نظر استفاده کرده اند.«
انگیزه  اسلامی  جمهوری  با  معامله  می گویند  منتقدان 
حکومت برای گروگانگیری را بیشتر می کند. جان فاینر در 
این  ارتباط گفت: »خیلی واضح بگویم که ایالات متحده 
بطور فعال و قاطعانه آمریکایی ها را از سفر به کشورهایی 
نگرانی های  ما  که  جایی  است؛  کرده  منصرف  ایران  مانند 
واقعی در این مورد داریم که آمریکایی ها ممکن است در 
ربوده شدن  یا  و  زندانی  بازداشت های خودسرانه،  معرض 

قرار بگیرند.«
این مقام آمریکایی تایٔید کرد که در این مورد انتقادات زیاد 
است و قبول داریم رفتار جمهوری اسلامی با گروگانگیری 
»وحشیانه« است اما گفت: »پرزیدنت بایدن این اقدام را به 
سود منافع ملی و به سود این دولت می داند، و نه فقط به 

نفع افراد و خانواده های زندانیان.«
این  به  دقیقی  پاسخ  آمریکا  ملیّ  امنیت  مشاور  معاون 
پرسش که گام بعدی پس از آزادی این زندانیان از اوین به 

حصر خانگی چه خواهد بود نداد.

معامله زندانی با پول »غیرعادی« است
یوسف مولایی حقوقدان در تهران در یادداشتی با عنوان 
»دو روی سکه آزادسازی زندانیان« که شنبه ۲۱ امرداد در 
عمومی  »افکار  می نویسد  شد  منتشر  »اعتماد«  روزنامه 
ایرانیان به دنبال یافتن پاسخی برای این پرسش هستند که 
این تصمیم چه معنا و مفهومی دارد و آیا گرهی از هزارتوی 

مشکلات ایران باز می کند یا نه؟«

باج شش میلیارد دلاری جو بایدن به ملاها برای گروگانگیری 
روزنامه »ایران«: حاصل »دیپلماسی نتیجه گرای دولت سیزدهم« بود!

جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا / عکس: رویترز
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برای  منابع  این  و  ایران است  اسلامی  اختیار جمهوری  در 
ذیصلاح  مراجع  تشخیص  حسب  کشور  مختلف  نیازهای 

هزینه خواهد شد.«
اما باربارا اسلاوین روزنامه نگار و عضو اندیشکده »شورای 
است  قرار  که  ایران  پول های  شدن  آزاد  درباره  آتلانتیک« 
از  دیگر  یکی  واعظ  علی  از  نقل  به  شود  منتقل  قطر  به 
اعضای این اندیشکده نوشت: »تنها کاری که ایران می تواند 
انجام دهد سفارشات مواد غذایی، دارو و تعداد محدودی 

تجهیزات پزشکی است.«
را  کالاها  هزینه  قطر  دوحه  »بانک  داد:  توضیح  وی 
پرداخت می کند و شرکت های قطری آنها را به ایران تحویل 
می دهند. جمهوری اسلامی به هیچ وجه دسترسی مستقیم 

به منابع مالی نخواهد داشت.«
معامله دولت بایدن با رژیم ایران واکنش های مختلفی در 
پی داشته است. تام کاتن سناتور جمهوریخواه در بیانیه ای 
نوشت: »در حالی که ما همیشه از آزادی گروگان ها استقبال 
می کنیم، اگر دوتابعیتی ها پس از پرداخت ۶ میلیارد دلار باج 
به جمهوری اسلامی، آزاد شوند، این مماشات باعث می شود 

که آیت الله ها گروگان های بیشتری بگیرند.«
تروریسم  از  اسلامی،  جمهوری  »نیروهای  افزود:  وی 
چرخه  این  می کنند.  مسلح  را  روسیه  و  مالی  حمایت 
بهره گیری تا زمانی ادامه خواهد داشت که جو بایدن پاسخ 

قاطعانه به تجاوزهای آنها بدهد.«
کاربران  بین  ویژه  به  و  اجتماعی  شبکه های  در  اکنون 
ایرانی صحبت از این است که بعد از معامله پنهان میان 
رژیم ایران و آمریکا قرار است مبلغ نجومی بین شش تا ۱۰ 
میلیارد دلار که به صورت کالا نیز فقط به جیب آیت الله ها 
و پاسداران شان سرازیر می شود چگونه مصرف و کجا خرج 

خواهد شد؟!
میلیارد  در مجموع ۲۳  نشان می دهد  اولیه  بررسی های 
دلار کل پول های بلوکه شده ایران در بانک های خارجی و 
تقریباً  اما  است.  پول  بین المللی  اندوخته هایی در صندوق 
کمتر کسی امیدوار است که این پول ها صرف بهبود وضعیت 

مردم و زیرساخت های کشور شود.
در جمهوری اسلامی، دولت ۷۴ میلیارد دلار به صندوق 
ذخیره ارزی بدهکار است. مخارج جنگ سوریه بین ۲۰ تا 
۵۰ میلیارد دلار است و صنعت نفت در ایران به ۱۰۰ میلیارد 
دلار و صنایع برق به ۲۵ میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز دارد.

پس از معامله پنهان اوباما و رژیم ایران و توافق موسوم 
به برجام نیز میلیون ها دلار پول نقد در اختیار جمهوری 
اسلامی گذاشته شد که آنها را هزینه ی برنامه های موشکی 
و اتمی و تأمین گروه های تروریستی و شبه نظامیان نیابتی 
و همچنین تبلیغات مذهبی در داخل و خارج و لابیگران و 

سرکوب خونین شهروندان معترض در کشور کرد.
دولت  احتمالا  معتقدند  برخی  تجربه،  همین  اساس  بر 
بایدن به ویژه در ارتباط با انتخابات آینده ریاست جمهوری 
این کشور بر آن است که همه گروگان های آمریکایی را به 
هر شکل و قیمتی که شده از اسارت جمهوری اسلامی آزاد 
با قاطعیت و سختگیری لازم  بتواند  ایالات متحده  تا  کند 
سیاست های خود را در برابر رژیم ایران از جمله در توافق و 

همکاری با اسرائیل و عربستان پیش ببرد.

==مقامات اسرائیلی می گویند توافق میان جمهوری اسلامی 
و آمریکا برای مبادله گروگان ها در ازای آزاد شدن پول های 
بلوکه شده ایران بخشی از یک توافق غیررسمی گسترده تر 

است.
پول ها  این  به  ایران  رژیم  دسترسی  نحوه  مورد  ==در 
اظهارات متناقضی مطرح می شود و معلوم نیست چه بخش 
با  با هدف »خبردرمانی« و جنگ روانی در مقابله  از آن 
جنبش اعتراضی مردم علیه رژیم تبلیغ می شود و چه بخش 

سخنان واقعی و جزو توافق مربوطه هستند.
==وزارت خارجه جمهوری اسلامی ادعا کرده »تضمین لازم 
برای پایبندی آمریکا به تعهدات خود برای آزاد کردن پول ها 
بلوکه شده را دریافت کردیم« و »نحوه بهره برداری از این 

پول ها با ایران است!«
==باربارا اسلاوین روزنامه نگار و عضو اندیشکده »شورای 
وجه  هیچ  به  اسلامی  »جمهوری  داده  توضیح  آتلانتیک« 

دسترسی مستقیم به منابع مالی نخواهد داشت«.
==تام کاتن سناتور جمهوریخواه در بیانیه ای نوشت: »در 
حالی که ما همیشه از آزادی گروگان ها استقبال می کنیم، 
به  باج  دلار  میلیارد   ۶ پرداخت  از  پس  دوتابعیتی ها  اگر 
جمهوری اسلامی، آزاد شوند، این مماشات باعث می شود 

که آیت الله ها گروگان های بیشتری بگیرند«.
==پس از معامله پنهان اوباما و رژيم ایران و توافق موسوم 
به برجام نیز میلیون ها دلار پول نقد در اختیار جمهوری 
اسلامی گذاشته شد که آنها را هزینه ی برنامه های موشکی 
و اتمی و تأمین گروه های تروریستی و شبه نظامیان نیابتی 
و همچنین تبلیغات مذهبی در داخل و خارج و لابیگران و 

سرکوب خونین شهروندان معترض در کشور کرد.
==بر اساس همین تجربه، برخی معتقدند احتمالا دولت 
بایدن به ویژه در ارتباط با انتخابات آینده ریاست جمهوری 
این کشور بر آن است که همه گروگان های آمریکایی را به 
هر شکل و قیمتی که شده از اسارت جمهوری اسلامی آزاد 
کند تا ایالات متحده بتواند با قاطعیت و سختگیری لازم 
سیاست های خود را در برابر رژیم ایران از جمله در توافق 

و همکاری با اسرائیل و عربستان پیش ببرد. 

مقامات اسرائیلی می گویند توافق میان جمهوری اسلامی 
و آمریکا برای مبادله گروگان ها در ازای آزاد شدن پول های 
بلوکه شده ایران بخشی از یک توافق غیررسمی گسترده تر 
است که شامل محدود کردن فعالیت هسته ای رژیم ایران 
آمریکایی  نیروهای  به  نیابتی   گروه های  حملات  توقف  و 

می شود.
جمهوری اسلامی در یک »معامله پنهان« دیگر با آمریکا 
از پول های بلوکه شده  ازای آزاد شدن بخشی  پذیرفته در 
ایران از بانک های خارجی، پنج گروگان آمریکایی را فعلا به 

خارج از زندان اوین منتقل کند.
سیامک نمازی، عماد شرقی و مراد طاهباز و دو نفر دیگر 
از  امرداد   ۱۹ پنجشنبه  نیست  مشخص  هنوز  آنها  نام  که 
زندان اوین به »حصر خانگی« احتمالاً در یک هتل تحت 

محافظت منتقل شدند.
خبرگزاری »ایرنا« به نقل از یک مقام آگاه گزارش داد که 
در مجموع قرار شده مبلغ ۱۰ میلیارد دلار از پول های بلوکه 

شده ایران آزاد شود. بر اساس این گزارش، طبق توافق صورت 
از  ایرانی در آمریکا و پنج نفر  از زندانیان  گرفته پنج نفر 

زندانیان آمریکایی در ایران مبادله خواهند شد.
کره  در  ایران  شده  بلوکه  پول های  از  دلار  میلیارد  شش 
از  توجهی  قابل  مقدار  به همراه  که  است  مسدود  جنوبی 
وجوه ایران در بانک TBI عراق آزاد خواهد شد اما هنوز 

رقم دقیق آن مشخص نیست.
همچنین ادعا شده »فرآیند آزاد شدن پول بلوکه شده ایران 
آغاز شده است.« طبق  نیز  اروپایی  بانک های  از  یکی  در 
توضیح این مقام دولتی، پول بلوکه شده در کره جنوبی باید 
در یکی از بانک های سوئیس تبدیل به یورو شده و آماده 

انتقال به قطر است.
بر اساس توافق صورت گرفته، زندانیان به محلی غیر از 
زندان منتقل شده اند اما تا زمانی که پول های آزاد شده به 
مبادله ای  نشود،  واریز  ایران  رژیم  نظر  مورد  حساب های 
صورت نخواهد گرفت. پس از آنکه جمهوری اسلامی از در 
دسترس بودن منابع مالی آزاد شده، در قطر اطمینان حاصل 

کرد خروج زندانیان از ایران ممکن می شود.
وزارت خارجه جمهوری اسلامی در بیانیه ای رسمی اعلام کرد 
»ایران تضمین  لازم برای پایبندی آمریکا به تعهدات خود در 
مورد آزاد شدن پول های بلوکه شده را دریافت کرده  است.«

در مورد نحوه دسترسی رژیم ایران به این پول ها اظهارات 
متناقضی مطرح می شود و معلوم نیست چه بخش از آن 
با هدف »خبردرمانی« و جنگ روانی در مقابله با جنبش 
اعتراضی مردم علیه رژیم تبلیغ می شود و چه بخش سخنان 

واقعی و جزو توافق مربوطه هستند.
در بیانیه وزارت خارجه جمهوری اسلامی ادعا شده »نحوه 
توقیف شده  دارایی های مالی رفع  منابع و  از  بهره برداری 

یک »معامله پنهان« دیگر میان رژیم ایران و آمریکا 
بیش از شش میلیارد دلار پول کجا خرج می شود؟!

جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا
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زیادتر باشد، احتمال بیشتری وجود دارد که جمهوری اسلامی 
و نیروهای نیابتی آن، به ویژه حزب الله، زرادخانه هایی را که 
بیش از ۱۰۰ هزار راکت و موشک در آن انبار شده به سمت 
اسرائیل نشانه بگیرند. چنین درگیری احتمالی پای ارتش ایالات 
متحده را نیز به میدان خواهد کشید و می تواند در سراسر 
منطقه گسترش یابد که پیامدهای استراتژیک و اقتصادی قابل 

توجهی خواهد داشت.
در ادامه این مقاله آمده »یکی از رهبران عرب اخیراً بطور 
به متحد  ایالات متحده  که خیانت  ما گفت  به  خصوصی 
نزدیک خود اسرائیل، در زمانی که خطر بزرگی آن را تهدید 
می کند، »یکی از بزرگترین فجایع تاریخ« خواهد بود. از آنجا 
که اسرائیل بطور گسترده به عنوان متحد نزدیک آمریکا تلقی 
از موجودیت  دفاع  در  اسرائیل  که  و در شرایطی  می شود 
خود با تهدیدات مختلف از جمله تلفات سنگین روبروست، 
تا  ورشو  از  متحدانش  و  آمریکا  محکم  و حمایت  مواضع 
آمریکا  تردید  بود.  خواهد  اطمینان بخش  تایپه  و  ابوظبی 
اعتبار واشنگتن را از بین خواهد برد و دشمنان را از تهران 

گرفته تا مسکو و پکن گستاخ تر خواهد کرد.«
دولت بایدن و کنگره آمریکا باید اکنون برای نشان دادن 
حمایت ایالات متحده از اسرائیل اقدام کنند. این شامل تقویت 
سالیوان  جِیک  و  وزیر خارجه  بلینکن  آنتونی  اخیر  مواضع 
از »آزادی  این کشور  امنیت ملی، مبنی بر حمایت  مشاور 
عمل« اسرائیل است. علاوه بر این، ایالات متحده باید علناً 
حمایت خود را از اسرائیل در هرگونه درگیری احتمالی بین 
اسرائیل و ایران، از جمله نیروهای نیابتی مانند حزب الله و 
حماس، مجدداً اعلام کند.در بخش دیگر این مقاله توصیه شده 
»این اظهارات باید با تحویل سریع هواپیماهای سوخت رسان
 ۱۵-F ۴۶، مهمات هدایت شونده دقیق، هواپیماهایA-KC
و F-۳۵، و دفاع هوایی و موشکی به اسرائیل تکمیل شود. 
اسرائیل قبلاً درخواست این تسلیحات را ارائه داده است. این 
اقدامات به حداکثر رساندن بازدارندگی و اثربخشی نظامی 
ایجاد  باید  همچنین  واشنگتن  کرد.  خواهد  کمک  اسرائیل 
سیستم دفاع هوایی، موشکی و دریایی یکپارچه منطقه ای را 

==مایکل ماکوفسکی رئیس و مدیرعامل »موسسه یهودی 
برای امنیت ملی آمریکا« و از مقامات پیشین پنتاگون ۱۳ 
»هیل«  خبری  پایگاه  در  مقاله ای  در  امرداد(   ۲۲( اوت 
وابسته به کنگره آمریکا می نویسد دولت بایدن باید از عدم 
آمادگی خود در جنگ روسیه و اوکراین درس بگیرد و برای 

درگیری بزرگ اسرائیل و جمهوری اسلامی آماده شود.
==در گزارش تازه مؤسسه یهودی برای امنیت ملّی آمریکا 
)JINSA( کارشناسان و افسران ارشد سابق نظامی توضیح 
بر سر  اسرائیل  با  آمریکا  اکنون  که  اختلافی  داده اند »هر 
ایران داشته باشد، در صورت حمله احتمالی اسرائیل، منافع 
دو کشور همسو خواهد شد« و بنابراین ضرورت آمادگی 
در برابر اقدام تلافی جویانه احتمالی جمهوری اسلامی برای 

منافع آمریکا و اسرائیل حیاتی خواهد بود.
==»یکی از رهبران عرب اخیراً بطور خصوصی به ما گفت 
اسرائیل،  نزدیک خود  متحد  به  متحده  ایالات  که خیانت 
از  »یکی  تهدید می کند،  را  آن  بزرگی  که خطر  زمانی  در 

بزرگترین فجایع تاریخ« خواهد بود.«

شماری از تحلیلگران بین المللی در واکنش به معامله  شش 
میلیارد دلاری آمریکا با رژیم ایران در ازای آزادی پنج گروگان 
آمریکایی و ایرانی از دولت بایدن خواسته اند دست اسرائیل 
را برای حمله نظامی علیه تاسٔیسات اتمی در خاک ایران و 
گروه های نیابتی وابسته به جمهوری اسلامی در منطقه باز 

بگذارد و از یک اقدام نظامی احتمالی حمایت کند.
یهودی  »موسسه  مدیرعامل  و  رئیس  ماکوفسکی  مایکل 
برای امنیت ملی آمریکا« و از مقامات پیشین پنتاگون ۱۳ 
اوت )۲۲ امرداد( در مقاله ای در پایگاه خبری »هیل« وابسته 
به کنگره آمریکا می نویسد دولت بایدن باید از عدم آمادگی 
خود در جنگ روسیه و اوکراین درس بگیرد و برای درگیری 

بزرگ اسرائیل و جمهوری اسلامی آماده شود.
باید  آمریکا  »دولت  می گوید:  مقدمه  در  نویسنده 
امتناع  بر  با دولت اسرائیل کنار بگذارد،  را  اختلافات خود 
خود از درگیری با جمهوری اسلامی غلبه کرده و شروع به 
همکاری نزدیک با اورشلیم کند تا برای آن زمان احتمالی که 
اسرائیل احساس کند چاره ای جز آغاز یک کارزار نظامی علیه 

برنامه های اتمی جمهوری اسلامی ندارد آماده باشد.«
امنیت ملیّ آمریکا  برای  تازه مؤسسه یهودی  در گزارش 
)JINSA( کارشناسان و افسران ارشد سابق نظامی توضیح 
بر سر  اسرائیل  با  آمریکا  اکنون  که  اختلافی  »هر  داده اند 
ایران داشته باشد، در صورت حمله احتمالی اسرائیل، منافع 
دو کشور همسو خواهد شد« و بنابراین ضرورت آمادگی 
در برابر اقدام تلافی جویانه احتمالی جمهوری اسلامی برای 

منافع آمریکا و اسرائیل حیاتی خواهد بود.
ماکوفسکی عنوان می کند اگر اسرائیل مجبور به اقدام شود، 
به دلیل شکست در سیاست های بازدارندگی ایالات متحده، 
میزان حمایت واشنگتن از اسرائیل بطور مستقیم بر واکنش 
رژیم ایران تأثیر خواهد گذاشت. هرچه تهران حمایت قاطع 
ایالات متحده از اسرائیل را بیشتر درک کند و بفهمد که خطر 
رویارویی مستقیم با قدرت نظامی بی بدیل آمریکا آن را تهدید 
می کند، احتمال اینکه واکنش خود را محدود کند بیشتر خواهد 
ایالات متحده و اسرائیل  بین  اختلاف  برعکس، هرچه  بود. 

پایگاه خبری »هیل«: آمریکا باید از اقدام نظامی اسرائیل علیه برنامه های 
هسته ای جمهوری اسلامی حمایت کند

بیش از سه هزار تنفنگدار آمریکایی با دو ناو از ششم اوت ۲۰۲۳ وارد خاورمیانه شدند

در برابر تهدیدات مداوم ایران سرعت بخشد.«
در صورت اقدام اسرائیل، دولت آمریکا باید در بیانیه های 
عمومی و در سازمان ملل بطور کامل و فوری روشن کند که 
در کنار اسرائیل می ایستد و کاملاً از دفاع خود از این کشور 
نیز حمایت می کند. به ویژه باید به رهبر جمهوری اسلامی 
و حزب الله هشدار داده شود که انتقامجویی از اسرائیل و 
حملات جدید علیه مواضع ایالات متحده یا متحدان عربی 
در منطقه، واکنش های شدید اسرائیل و یا آمریکا را در پی 
خواهد داشت که می تواند اساس قدرت رژیم را تهدید کند.

باید فوراً  ایالات متحده  به محض شروع حمله اسرائیل، 
هدایت  مهمات  آهنین«،  »گنبد  رهگیرهای  با  را  اسرائیل 
شونده دقیق، مهمات و قطعات یدکی دوباره تأمین کند و 
ایالات  کنترل  اسرائیل تحت  در  را  »پاتریوت«  دفاع هوایی 
ایالات  امکان،  صورت  در  همچنین  نماید.  مستقر  متحده 
متحده باید هواپیماهای جنگی و کشتی های موشک هدایت 
شونده اضافی را راهی منطقه کند تا در برابر محتمل ترین و 
مهیب ترین گزینه های تشنج آفرین جمهوری اسلامی، فضای 

بازدارندگی ایجاد کرده و با تهدیدات مقابله کند.
متحده،  ایالات  نوشته  مقاله  این  پایان  در  ماکوفسکی 
اسرائیل و سایرین همچنین باید در مورد مسائل بلندمدتی 
ایجاد می کند، هماهنگ عمل  که حمله اسرائیل برای آنها 
برای  تهران  به  دیپلماتیک  چارچوب  ارائه  جمله  از  کنند، 
پایان دادن به هر درگیری بعدی، رسیدگی به زرادخانه های 
عظیم حزب الله و یافتن راهکار دائمی برای برنامه غیرقانونی 

تسلیحات اتمی جمهوری اسلامی.
در حالی که حمله احتمالی اسرائیل نشان دهنده شکست 
)و البته نجات( دهه ها سیاست نامؤثر ایالات متحده است، 
و در حالی که واشنگتن ممکن است نسبت به اقدام اسرائیل 
تردید داشته باشد، اما این مؤثرترین راه برای مقابله با برنامه 
هسته ای جمهوری اسلامی است که قبلاً توسط جو بایدن 
بیان شده و توسط سفیر آمریکا در اسرائیل ابلاغ نیز شده 
است: »»اسرائیل می تواند و باید هر اقدامی که برای مقابله 

لازم است انجام دهد و ما از آن حمایت می کنیم.«



صفحهشماره18۹1
 جمعه 1۸ تا پنجشنبه ۲4 اوت ۲0۲۳

۹ 8

بر عهده بگیرد.«
بخش عمده ای از این سند به این موضوع می پردازد که 
چگونه ایالات متحده باید از »معترضان« در ایران حمایت 
کند و در عین حال تحریم ها علیه ایران را افزایش دهد و 

جمهوری اسلامی را در سطح بین المللی منزوی کند.
برخلاف تصور بسیاری، این حمایت فقط در قالب توییت 
برای  مرسوم  روش های  از  فراتر  بسیار  و  نیست  بیانیه  یا 
ابراز حمایت از معترضان آزادیخواه است. این سند شامل 
افشای  با  تا  است  بایدن  دولت  برای  دستورالعمل هایی 
اطلاعاتی که از طریق آژانس های جاسوسی ایالات متحده 
به دست آمده برای کمک به تشجیع معترضان، از توانایی 
اطلاعاتی آمریکا استفاده کند. دستورالعمل ها تا آنجا پیش 
می رود که ایالات متحده را به هدف قرار دادن سیستم های 
فرماندهی و کنترل ایران برای فلج کردن قابلیت های سایبری 

جمهوری اسلامی سوق می دهد.
ارسال تجهیزات اینترنت ماهواره ای استارلینک و همچنین 
و  فیلترینگ  زدن  دور  برای  ایران  در  مردم  به   VPN ارائه
حمایت مالی از افرادی که در ناآرامی ها نقش دارند مثل 
آمریکاست که در  برنامه های  از  اعتصابات  ایجاد صندوق 

این سند است.
این سند بر ضرورت اعمال تحریم های  از  بخش دیگری 
بشر  حقوق  نقض  دلیل  به  ایرانی  مقامات  علیه  بیشتر 
می پردازد. این سند خواستار تحریم های حقوق بشری علیه 

مقامات بلندپایه ایران است.
چندجانبه  تلاش های  شامل  همچنین  راهبردی  سند  این 
برای انزوای جمهوری اسلامی در سازمان های بین المللی در 
همکاری نزدیک با متحدان اروپایی است. اعلام نارضایتی 
از عضویت جمهوری اسلامی در کمیسیون مقام زن سازمان 
ملل متحد )CSW( بخشی از استراتژی آمریکا بود که در 
دسامبر ۲۰۲۲ اجرا شد. ایالات متحده تلاش ها برای حذف 

ایران از این را کمیسیون هدایت می کرد.
»تهران تایمز« در ادامه می نویسد در مجموع، این سند 
مدرک دیگری از نحوه دخالت ایالات متحده در امور داخلی 

اعتراضات  با  همزمان  تایمز«  »تهران  ادعای  ==به 
با  آمریکا  خارجه  »وزارت   ۱۴۰۱ سال  در  ضدحکومتی 
مشارکت رابرت مالی، راهبردی برای شعله ورتر کردن بیشتر 
آتش ناآرامی و طولانی تر کردن آن طراحی کرد. این سند 
نشان می دهد چگونه دولت بایدن سیاست تهاجمی علیه 

ایران را تدوین و اجرا کرد.«
بایدن  ==این سند شامل دستورالعمل هایی برای دولت 
آژانس های  طریق  از  که  اطلاعاتی  افشای  با  تا  است 
به  کمک  برای  آمده  دست  به  متحده  ایالات  جاسوسی 
تشجیع معترضان، از توانایی اطلاعاتی آمریکا استفاده کند.

و  استارلینک  ماهواره ای  اینترنت  تجهیزات  ==ارسال 
زدن  دور  برای  ایران  در  مردم  به   VPN ارائه  همچنین 
ناآرامی ها  در  که  افرادی  از  مالی  حمایت  و  فیلترینگ 
برنامه های  از  اعتصابات  صندوق  ایجاد  مثل  دارند  نقش 

آمریکاست که در این سند آمده است.
==گابریل نورونها از اعضای میز ایران در وزارت خارجه 
آمریکا در دوران ترامپ در توییتی به گزارش »تهران تایمز« 
نظر می رسد  »به  نوشت:  توییتی  در  و  داد  نشان  واکنش 
]رژیم ایران[ یا شبکه ای ناشناس وزارت خارجه آمریکا را 
رژیم  به  که  دارد  وجود  نفوذی  یک  یا  است،  کرده  هک 

اطلاعات می دهد«.

سازمان  به  وابسته  تهران  چاپ  تایمز«  »تهران  روزنامه 
ادعا  ابلهانه«  با عنوان »طرح  تبلیغات اسلامی در گزارشی 
کرده به سندی در وزارت خارجه آمریکا دست یافته است 
که نشان می دهد دولت بایدن محرک ناآرامی ها در ایران در 
سال ۲۰۲۲ بعد از مرگ مهسا امنیتی در بازداشت »گشت 

ارشاد« بوده است.
در این گزارش که ۱۲ اوت )۲۱ امرداد( منتشر شد تاکٔید 
شده این سند با مشارکت رابرت مالی فرستاده پیشین آمریکا 

در امور ایران تهیه شده است.
در  ضدحکومتی  اعتراضات  با  همزمان  گزارش  این  طبق 
سال ۱۴۰۱ در ایران »وزارت خارجه آمریکا با مشارکت راب 
مالی، راهبردی برای شعله ورتر کردن بیشتر آتش ناآرامی و 
می دهد  نشان  سند  این  کرد.  طراحی  آن  کردن  طولانی تر 
چگونه دولت بایدن سیاست تهاجمی علیه ایران را تدوین 
و اجرا کرد. این سند به تاریخ ۲۲ نوامبر ۲۰۲۲ )اول آذرماه 
۱۴۰۱( می تواند به عنوان یک استراتژی رسمی تلقی شود 
که در ماه های بعد به عنوان یک اصل راهنما برای ایالات 
متحده در سیاست خود در قبال ایران در نظر گرفته شده 

است.«
تهیه و  این سند توسط وزارت خارجه آمریکا  ادعا شده 
به آژانس های دیگر مانند شورای امنیت ملی ایالات متحده 

ارسال شده است.
گسترده  بخش  چهار  سند  این  تایمز«  »تهران  نوشته  به 
را برای اقدام علیه جمهوری اسلامی ترسیم می کند که هر 
یک شامل بخش های فرعی زیادی است. این سند پیشنهاد 
را  کننده   هماهنگ  نقش  ملیّ  امنیت  شورای  که  می کند 
در  منظم  و  کوچک  روزانه  جلسات  تشکیل  زمینه ی  در 
سطح معاونان، هدایت اطلاعات مرتبط با ایران، بهبود کار 
بین سازمانی و اطلاع رسانی به بایدن در مورد اعتراضات ایران 

ادعای روزنامه »تهران تایمز«: افشای »سند راهبردی« وزارت خارجه 
آمریکا برای شعله ور کردن اعتراضات در ایران

تظاهرات در تهران / پاییز ۱۴۰۱

ایران در زمانی است که خواستار مذاکرات هسته ای با تهران 
بود.

در این گزارش با ادعای اینکه اعتراضات سال ۲۰۲۲ مدت ها 
پیش خاموش شد، آمده »دولت بایدن ظاهراً به تلاش های 

خود برای بی ثبات کردن ایران ادامه می دهد.«
رسانه های  »برخی  می نویسد:  پایان  در  روزنامه  این 
اخیراً  متحده  ایالات  که  دادند  گزارش  ایران  در  داخلی 
پول های  دریافت  ازای  در  طالبان  است  کرده  پیشنهاد 
ایجاد  ناامنی  ایران  در  آمریکا،  در  افغانستان  شده  بلوکه 
کنند که اگر این گزارش درست درست باشد، ثابت می کند 
که استراتژی ایالات متحده برای بی ثبات کردن ایران هنوز 

روی میز است.«
مقامات وزارت خارجه آمریکا هنوز به این ادعاها واکنش 
نشان ندادند هرچند که پس از خیزش ضدحکومتی در ایران 

دخالت در اعتراضات را رد کردند.
گابریل نورونها از اعضای میز ایران در وزارت خارجه آمریکا 
در دوران ترامپ در توییتی به گزارش »تهران تایمز« واکنش 
نشان داد و در توییتی نوشت: »به نظر می رسد ]رژیم ایران[ 
یا شبکه ای ناشناس وزارت خارجه آمریکا را هک کرده است، 

یا یک نفوذی وجود دارد که به رژیم اطلاعات می دهد.«
اشاره نورونها به گزارش های پیشین این روزنامه در مورد 
وضعیت رابرت مالی و افشای یک فایل صوتی در همین 

ارتباط است.
آستانه ی  در  تایمز«  »تهران  جدید  گزارش  با  ارتباط  در 
نخستین سالگرد قتل حکومتی مهسا امینی و خیزش ملی 
ایرانیان اما باید گفت کمی دقت در آنچه به عنوان »سند« 
چیزی  که  می دهد  نشان  شده،  مطرح  »دستورالعمل«  و 
جز واقعیات روی داده در جامعه ایران نیستند و آنچه به 
عنوان »راهبرد« و »دخالت« آمریکا ادعا شده نیز سیاست 
واکنشی دولت آمریکا در حمایت از جنبش اعتراضی مردم 
ایران بوده است. کشورهای غربی و دیگر دولت ها نیز در 
شیوه ای مشابه به پشتیبانی از جنبش آزادیخواهی ایرانیان 

پرداختند.
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توقیف شده تبریک می گویم. بدون تردید آنچه به دست 
آمده فراتر از تحلیل های موجود است و البته که این فرآیند، 
ادامه خواهد داشت. لازم به تاکید است که متاسفانه نزدیک 
سال های  طی  کشورمان  ارزی  منابع  از  دلار  میلیارد   ۷ به 
پایانی دهه ۹۰ بصورت وون )واحد پول ملی کره جنوبی( 
به بانک های کره جنوبی واریز شده بود و به آن هم، هیچ 
سودی تعلق نمی گرفت. حتی در طی این سال ها نیز به دلیل 
کاهش برابری وون به دلار، نزدیک به یک میلیارد دلار آن 
با کاهش ارزش برابری مواجه شد، اما با پیگیری های فنی و 
دیپلماسی موفق، تمام منابع ارزی توقیف شده ایران در کره 
جنوبی آزاد و هزینه های تبدیل ارز آن از وون به یورو نیز 

توسط کشور ثالت پذیرفته شد.«
ارزش »وون«، پول ملی کره جنوبی، طی پنج سال گذشته 
ارزش  نتیجه  در  و  داشته  کاهش  دلار  برابر  در  درصد   ۱۴
دلاری طلب ایران نیز کمتر شده است، یعنی طلب ۷۸۴۰ 
میلیارد وون ایران از کره جنوبی ثابت مانده، اما نرخ دلاری 

آن یک میلیارد کمتر شده است!
امرداد   ۳۱ در  و  پیش  سال  یک  نیز  »ایرنا«  خبرگزاری 
ارزش »وون« کره  جنوبی  تیتر »کاهش  با  ۱۴۰۱ در خبری 
به پایین ترین سطح طی ۱۳ سال گذشته« رسیده، از سقوط 
ارزش پول کره جنوبی در مقابل دلار گزارش داد. در این خبر 
تأکید شده بود که از ابتدای سال جاری میلادی ]۲۰۲۲[ تا 
کنون، ارزش وون بیش از ۱۱ درصد برابر دلار آمریکا کاهش 

یافته است.
دود شدن یک میلیارد دلار از پول های بلوکه شده ایران 
ناکارآمدی  نشانه های روشن  از  یکی دیگر  در کره جنوبی 
درک  و  اقتصادی  سیاست گذاری  در  اسلامی  جمهوری 
نادرست از مناسبات مالی و پولی در عرصه بین الملل است؛ 
اقتصاد  از  »دلارزدایی«  توهم  با  که سال هاست  موضوعی 

کشور گره خورده است.
در  و  گذشته  سال های  طی  اسلامی  جمهوری  مقامات 

دلار  میلیارد   ۷ مجموع  از  مرکزی:  بانک  کل  رئیس   ==
معادل جمع اولیه منابع مسدود شده ایران در کره جنوبی، 
به دلیل تورم در آن کشور و افت ارزش وون، تنها ۶ میلیارد 

دلار هم اینک عاید کشورمان خواهد شد.
==دود شدن یک میلیارد دلار از پول های بلوکه شده ایران 
در کره جنوبی نتیجه ناکارآمدی سیاست گذاری اقتصادی و 
درک نادرست از مناسبات مالی بین الملل است؛ موضوعی 
که سال هاست با توهم »دلارزدایی« از اقتصاد کشور گره 

خورده است.
بلکه  شود  وارد  ایران  به  مبلغی  نیست  قرار  تنها  ==نه 
ممکن است قرار داشتن ایران در فهرست سیاه FATF نیز 
توافقاتی  چنین  بودن  نتیجه بخش  برای  محدودیت هایی 

ایجاد کند.

در حالی که مقامات جمهوری اسلامی تبلیغات گسترده ای 
را درباره آزاد شدن »همه« پول های بلوکه شده ایران در کره 
جنوبی و در پی توافق با ایالات متحده به راه انداخته اند، 
رئیس کل بانک مرکزی از بر باد رفتن یک میلیارد دلار از این 
رقم به دلیل کاهش ارزش »وون« کره در مقابل »دلار« خبر 

داده است.
یک  انتشار  با  مرکزی  بانک  کل  رئیس  فرزین  محمدرضا 
رشته توئیت درباره آزاد شدن »همه« منابع ارزی ایران در 
کره جنوبی تأکید کرد که این منابع به صورت پرداخت بانکی 

جهت خرید کالاهای غیرتحریمی استفاده می شود.
خبر مهم دیگری که رئیس کل بانک مرکزی داده اینست 
منابع  اولیه  جمع  معادل  دلار  میلیارد   ۷ مجموع  »از  که 
آن  در  تورم  دلیل  به  جنوبی،  کره  در  ایران  شده  مسدود 
کشور و افت ارزش وون، تنها ۶ میلیارد دلار هم اینک عاید 

کشورمان خواهد شد.«
تیم  »به  نوشت:  توئیت  رشته  این  در  فرزین  محمدرضا 
دیپلماسی ارزی به دلیل موفقیت در آزادسازی منابع ارزی 

توهم »دلارزدایی« و بر باد رفتن یک میلیارد دلار
 از پول های بلوکه شده ایران در کره جنوبی

شرایط تحریم تصور می کردند توان مقابله با ارزش و قدرت 
»دلار« را در اقتصاد جهانی دارند و به این شکل خواهند 

توانست با آمریکا مقابله کنند!
پیش  سال  دو  از  رئیسی  ابراهیم  دولت  اقتصادی  تیم 
همراه با تشکیل دولت سیزدهم مدام بر »دلارزدایی« تأکید 
از کاهش ارزش پول  با وجود گزارش هایی که  کرده است. 
کشورهایی چون روسیه و کره جنوبی به عنوان کشورهای 
شده  منتشر  »دلارزدایی«  برای  اسلامی  جمهوری  هدف 
بود اما ابراهیم رئیسی اردیبهشت امسال به بانک مرکزی 
زمینه های  مرتبط،  دستگاه های  همکاری  با  داد  مأموریت 
انجام معاملات تجاری بر اساس واحد پولی ایران و کشور های 
هدف را فراهم آورده و برای حذف مبادلات دلاری از چرخه 

معاملات اقدام کند.
نیز  رئیسی  ابراهیم  اول  معاون  دزفولی  مخبر  محمد 
خردادماه مدعی شد که »کار بزرگی در زمینه حذف دلار در 

معاملات بین کشور ها در حال اتفاق است.«
وی تاکید کرد که تا کنون، دلار مهم ترین اهرم ابرقدرتی 
و توان تحریمی آمریکا بوده که اکنون »زنگ خطر تضعیف 

این اهرم قدرتمند« به صدا درآمده است!
قابل توجه آنکه میزان کاهش ارزش وون به دلار در دو 
با  رابطه  بوده که در  به ۶/۱۲ درصد  نزدیک  سال گذشته 
مجموع  در  که  می دهد  نشان  جنوبی  کره  از  ایران  طلب 
طلب  دلار  میلیارد   ۷ از  دلار  میلیون   ۸۸۲ حدود  رقمی 
است.  دلیل »دلارزدایی« دود شده  به  این کشور  از  ایران 
بازه زمانی دو ساله ای که حدود یک هفتم از طلب ایران 
از کره جنوبی را بر باد داد همزمان با دورانی بوده که تیم 
اقتصادی ابراهیم رئیسی با سفر به دیگر کشورها و میزبانی 
مقامات کشورهایی با اقتصاد بحران زده و ناتوان، بر شعار 

»دلارزدایی« تأکید داشتند.
مقامات  ادعاهای  خلاف  بر  که  حالیست  در  اینهمه 

دولت  دیپلماسی  »پیروزی  از  اسلامی  جمهوری 
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هسـته
خیراندیش  )احمداحرار(        ) کیهان لندن شماره ۱۰۱۹ (  مرداد ۱۳8۳

خانمی از طایفه  اهل علم كه در خارج از ایران تدریس 
می كند و هر سال یك بار با استفاده از تعطیلات دانشگاهی 
به وطن مألوف سر می زند اخیراً از سفری به تهران، بازگشته 
است. او می گوید هرگز جامعه را این گونه دستخوش ابتذال 
یكسره  قباحت  گویی  ایران،  در  بودم.  ندیده  انحطاط  و 
معدوم و وقاحت معمول شده است. ادب و نزاكت را خدا 
كه در هر  را نمی شناسد. حكومت  بیامرزد. سگ صاحبش 
كشوری سرمشق رفتاری جامعه است رسم هتاكی، فحاشی، 
تعدی، تجاوز، دروغ، ریا، بی حیائی،  بی قانونی، دریدگی و 
حد ناشناسی به مردم می آموزد و مردم افسار گسیخته در 
حالی كه به ریش حكومتگران می خندند و چغندر بار آنها 
نمی كنند در رابطه با خودشان هم از دست و زبان یكدیكر 
یوم  و  وانفساست  روز  كه  این  خلاصه  نیستند.  امان  در 

یفرّ   المرء مِن اخَیه.
خانم، با آنكه در خارج از ایران شغل خوب و درآمد خوب 
و زندگی آرام و قرین رفاه دارد رابطه عاطفی خود را به قول 
آقای نوری زاده با »خانه پدری« حفظ كرده است همچنانكه 
با خانه  موروثی. در سفر به ایران نظمی هم به باغ و باغچه 
و طاق و طاقچه این خانه می دهد. از خاطرات سفر اخیرش 

یكی هم این است:
در اتاق مشغول كارهای خانگی بودم كه از حیاط منزل 
صدای ساز و ضرب شنیدم. درست مثل این كه یك دسته 
مطرب دوره گرد، در حال نواختن یك آهنگ شهر نویی وارد 
خانه شده باشند. كنجكاوانه سرك كشیدم و از كارگری كه در 
باغچه كار می كرد پرسیدم چه خبر است. قهقهه زنان جواب 
پخش  سیاسی  برنامه  رادیوست...  خانوم!  »هیچی،  داد: 

می كنه... ببین چی می گه!«
فرو  كه  دیمبل  و  دامبال  پنجره.  نزدیك  آورد  را  رادیو  و 
كشید، گوینده با لهجه پائین شهری شروع كرد به نمك ریختن:

درد  دل  پشتش  بودیم.  خورده  گیلاس  پیش  روز  »چند 
گرفتیم. رفتیم پیش دكتر. گفت باید تنقیه كنی. تنقیه كردیم. 
شیكممون عمل كرد. مقداری هسته دفع شد. آخه گیلاسارو 
با هسته خورده بودیم. حالا می گردیم دنبال دكتر برادعی كه 

متخصص هسته س... بناس بدیم هسته هارو آزمایش كنه«!
كارگر زد زیر خنده و من دلم به هم خورده بود از آن رادیو، 
از آن برنامه، از آن سیاست، از آن گوینده و حتی از آن كارگر 
این گونه خوراك فكری دستپخت حكومت  با  بدبخت كه 

به اصطلاح اسلامی تغذیه می شود...
به این خانم عزیز گفتم ای كاش حاكمان كشور امام زمان 
به اندازه آن گوریل باغ وحش ژاپن شعور داشتند و از همان 

هسته هم چیزی می آموختند.
گفت چگونه بود آن حكایت؟

از  توریستی جمعی  آژانس  یك  پیش  گفتم چندین سال 
هموطنان را برای سیر و سیاحت به شرق دور برده بود. در 
ژاپن به تماشای باغ وحش رفتند. جلو قفس گوریلها، هنگامی 
كه راهنمای باغ وحش مشغول توضیح دادن بود، یكی از 
توریستها یك حبه خرما به داخل قفس انداخت. گوریل خرما 
را از زمین برداشت. عوض این كه به دهان بگذارد به مقعد 

خود فرو برد و سپس آن را بیرون آورد و خورد.
توریستها متحیر شدند و توضیح خواستند. راهنما گفت 
به  درشت  هلوی  یك  بازدیدكنندگان  از  یكی  گذشته  سال 
این گوریل تعارف كرد. گوریل هلو را گرفت و به دهان 
شدن  دفع  موقع  در  هلو  هسته  اما  بلعید.  و  گذاشت 
ماتحتش را زخمی كرد و چند روزی درد می كشید. از آن 
پس محتاط شده است. هر میوه هسته داری كه به دستش 
می رسد ابتدا آزمایش می كند و با كالیبر خودش می سنجد 
تا مطمئن شود دفع كردنش نیز به همان راحتی است كه 

بلعیدنش!

زنشر
با

رئیسی« برای آزادس ساختن منابع بلوکه شده در کره 
جنوبی در ازای آزاد شدن پنج گروگان ایرانی- آمریکایی، نه 
تنها قرار نیست مبلغی به ایران وارد شود بلکه قرار داشتن 
برای  محدودیت هایی  نیز   FATF سیاه  فهرست  در  ایران 

نتیجه بخش بودن چنین توافقاتی ایجاد می کند.
جمهوری  توافق  از  منتشرشده  نکات  برخی  اساس  بر 
اسلامی با دولت جو بایدن، قرار است مبلغ شش میلیارد دلار 
بلوکه شده ایران در کره جنوبی به حسابی در یک بانکی 
عربی در قطر واریز شود و همانطور که محمدرضا فرزین 
هم تأکید کرده این رقم برای خرید کالاهای غیرتحریمی و 

مورد تأیید ایالات متحده استفاده می شود.
در این میان مشخص نیست نقل و انتقالات این مبلغ به 
بانکی عربی در قطر و همچنین روند خرید کالاهای ضروری 
غیرتحریمی تا چه اندازه با محدودیت هایی که قرار داشتن 

ایران در فهرست سیاه ایجاد کرده روبرو خواهد شد.
موج خبری  ایجاد  دنبال  به  حکومتی  رسانه های  هرچند 
درباره این توافق هستند اما دامنه انتقادات به این توافق 
گسترده است و حتی برخی »خودی«ها نیز به صف منتقدان 
پیوسته اند. از جمله محمد مهاجری روزنامه نگار اصولگرا و 
عضو پیشین شورای سردبیری روزنامه »کیهان« چاپ تهران، 
با انتشار یادداشتی با تیتر »واقعا تا این حد ضعف و ذلت؟« 
نوشته از این مبلغ »یک میلیاردش آب رفته« و »این مبلغ 
به یک بانک قطری پرداخت می شود و… مدیریت هزینه 
آن بطور کامل با ایران نیست و با آن صرفا می توان کالاهای 

غیرتحریمی خرید.«
ایران هم در  بازرگانی  اتاق  پیشین  پدرام سلطانی عضو 
توئیتی با انتقاد از آزاد شدن این مبلغ در برابر آزادی ایرانیان 
دوتابعیتی نوشته که از این توافق چنین تصوری دارد: »پدری 
تنگدست فرزندانش را محبوس می کند، سپس با عموی ناتنی 
او  از  را  خودش  پول های  اینکه  برای  می کند،  مذاکره  آنها 

بگیرد، و در ازای آن فرزندان خودش را آزاد کند.«
صفحه  در  نیز  مترجم  و  نویسنده  اشتری  بیژن 
اینستاگرامش »گروگانگیری« جمهوری اسلامی و آزاد شدن 
پول های بلوکه شده ایران را با برنامه »نفت در برابر غذا« 
در دوران صدام حسین و بعد از حمله نظامی به کویت 

مقایسه کرده است.
این نویسنده نوشته که »عراق صدام حسین هم پس از 
حمله به کویت مشمول قطعنامه تحریمی سازمان ملل متحد 
شد که بر اساس آن فقط می توانست سالی هشت میلیارد 
دلار نفت بفروشد و با آن غذا و دارو بخرد. اما صدام به 
اندازه کافی دیپلماسی حالیش می شد که توانست این مبلغ 
هشت میلیارد دلار را، بدون گروگانگیری و نفتکش ربایی، 
نهایتا به هجده میلیارد دلار در سال برساند. صدام این قدر 
شعور داشت که توانست صد میلیون شهروند غربی را برای 
مخالفت با همین تحریم ها به خیابان های لندن و نیویورک 

و دیگر پایتخت های غربی بکشاند.«
بیژن اشتری خطاب به مقامات جمهوری اسلامی نوشته 
که »حداقل می توانید طوری مقابله کنید که باعث انزجار 
جامعه جهانی و موجب خجالت جامعه ایرانی نشوید.« وی 
این شیوه »تجارت« جمهوری اسلامی با گروگانگیری را »مایه 

آبروریزی« و باعث »حقارت و خجالت« دانسته است.
مریم جمشیدی روزنامه نگار و مدیر خبرگزاری »آنا« نیز 
نوشته »پول های بلوکه شده ای که آقایان گفته بودند هفت 
میلیارد دلاره، آب رفت و شش میلیارد دلار شد! چرا؟ چون 
از کره، به وون بوده و نه دلار و حالا به  خاطر  طلب ما 
کاهش ارزش پول کره جنوبی کم شده. دیپلماسی عزت در 
دولت فشل، یعنی تعلل دوساله تا ضرر یک میلیارد دلاری از 

فقط یک فقره معامله به ملت تحمیل شود.«



صفحهشماره18۹1
جمعه ۲۷ مردادماه تا ۲ شهریورماه 140۲خورشیدی

1۳ 12

دیداری دیگر با شاه
روز دوشنبه ۸ ژانویه، همان كسانی كه شب پیش نزد شاه 
رفته بودند، به اضافه كاظم ودیعی و دو تن دیگر، گردهمایی 
درازمدتی در خانه دكتر قاسم معتمدی داشتند و پافشاری 
كردند كه من به دیدار شاه بروم؛  شاید امیدوار بودند شاه 
چیزهایی را به من بگوید كه نخواسته در جمع بگوید. من 
كه به اندازه  كافی اخلاق شاه را می شناختم با آنها همعقیده 
نبودم، اما نمی توانستم پیشنهاد آخرین  كوشش در این راه را 
رد كنم. خیال من هم راحت تر شده بود، چون شاپور بختیار 
رأی اعتماد مجلس را با ۱۴۹ رأی موافق، ۴۳  رأی مخالف و 
۱۳ رأی ممتنع به دست آورده ، و چیزی نمانده بود كه رأی 

اعتماد »سنا« را هم به دست آورد.
شرفیابی من نخست برای ساعت سه و نیم بعد از ظهر 
روز ۹ ژانویه مقرر، و بعد به پنج و نیم بعد از ظهر موكول 
شد. شب فرا رسید، شهر برق نداشت و مه سرد و خاكستری 
همه جا را فرا گرفته بود. از آنجا كه اغلب پمپهای بنزین 
اندكی در خیابانها حركت  بودند، خودروهای  اعتصاب  در 
می كرد. ولی كاخ صاحبقرانیه كه دفتر كار شاه بود، با موتور 
داشت.  واقعی  غیر  و حالتی  بود  برقش روشن  اختصاصی 
برخلاف آنچه كه مطبوعات خارجی می نوشتند، كاخ مطلقاً 
پناهگاه  به صورت  تانكها،  و  مراقبت  برجهای  محاصره  در 
آنجا  در  كه  می رسید  به نظر  دور  از  فقط  بود.  درنیامده 
شب نشینی برپاست. چند دقیقه زودتر رسیدم، اتومبیلم را 
دم در گذاشتم و فوراً پی بردم كه چرا شرفیابی را دیرتر مقرر 
كردند. در برابر پله هایی كه به سوی دفتر كار شاه می رفت، 
كادیلاك ضد گلوله سفیر آمریكا با پرچم ایالات متحده به 

سمت راستش، و »بنتلی« سفیر انگلیس را دیدم.
با  به نجوا  نگهبانان و سربازان  پیشخدمتها،  راهروها،  در 

یكدیگر سخن می گفتند. فضای بسیار شگفت انگیزی بود.
وارد تالار مأموران تشریفات غیر نظامی شدم. آن شب، 
نوبت كشیك منوچهر صانعی، كارشناس برجسته هنر سه قرن 
اخیر ایران بود. مردی موقر، مبادی آداب و خوشنام. او را با 
دو سه كارمند دیگر تشریفات یافتم كه آمده بودند خبری 
داشتند.  موقعیت  با  چهره هایی هماهنگ  بگیرند. همگی 

بر نوك پنجه پاهایشان راه می رفتند و به نجوا می پرسیدند: 
می رود یا نمی رود؟ با این حال،  همه چیز در فضایی سرشار از 
احترام و پر سكوت می گذشت. چونان بود كه گویی در خانه 
بیماری بودیم كه آرمیده بود و باید مراقب باشیم كه بیدارش 
نكنیم. پس از چند لحظه، زنگ ویژه از سوی دفتر شاه به صدا 
درآمد. شرفیابی پایان یافته بود و شاه می خواست نفر بعدی 
را ببیند. دفتر شاه، تالار بزرگی به شكل ضربدر بود. بخش 
و ضلع  البرز،  كوه  به  رو  و  بود  شاه  كار  جای  آن،  شمالی 
جنوبی رو به دره شمیران و شهر تهران داشت. در برابر تالار، 
باغ بزرگی بود كه گردشگاه همگانی به حساب می آمد. این 
بخش جنوبی مبلهای دوران »آمپیر« داشت و شاه معمولا 
دیداركنندگان مهم را كه با آنان سخنان خصوصی داشت، به 

آنجا می برد. در مركز ضربدر، میز بزرگی بود كه با گلهای 
بسیار زیبایی كه باغبانان كاخ هر روز عوضشان می كردند، 

آراسته شده بود.
فرشهای  كه  مرمرین  كف  با  بود،  چشمگیر  مجموعه ای 
پارچه های  با  دیوارها  بودند.  انداخته  آن  بر  ایرانی  زیبای 
آنها  بر  قدیمی  سلاحهای  و  بود  پوشیده  رنگ  خاكستری 
نیز  ایرانی  استادان  آثار  از  نقاشی  چندین  بودند.  آویخته 
به چشم می خورد. این صحنه البته برای من ناآشنا نبود ولی 
آن شامگاه حس نیرومندی بر جانم چیره شده بود كه دارم 
برای آخرین بار آنجا را می بینم. اشیاء پیرامونم در پرتویی 
غریب جلوه گر می شد: بسان صحنه نمایشی كه قرار است 

به زودی آن را جمع كنند.
كار  میز  پشت  شاه  رفتم.  شمالی ضربدر  بخش  به سوی 
»آمپیر« خود نشسته بود. در سمت راستش كره جغرافیایی 
قرار داشت و دو تلفن كه یكی طلایی رنگ بود )نه آن گونه 
كه گفته شده بود، از طلای ناب(. هیچ پرونده ای روی میز 
نبود، زیرا شاه شبها آن را می خواند. در ضمن چند روزی 
بود كه دیگر چیزی برای مطالعه نداشت؛ چند مداد رنگی، 
یك خودنویس، یك كاغذبرُ... بر روی میز كوچكی، یك رادیو 
بسیار قوی دیده می شد كه با  آن خبرهای داخلی، آمریكا و 

اروپا را گوش می كرد.
در  همیشه  مثل  و  داد  دست  آمد،  من  سوی  به  شاه 
به لرزه  او  حالت  از  و  كردم  نگاهش  نگریست.  چشمهایم 
شلوار  و  كت  در  گویی  بود،  شده  تكیده  بسیار  افتام. 
در  چشمانش  می نمود.  رنگ پریده  بود.  شناور  سرمه ای اش 
چشم خانه فرو رفته، و گویی خاموش بود. از من خواست كه 
یك صندلی بردارم و خودش هم، نه پشت میز بلكه نزدیك 
من نشست. میز كوچكی میان ما قرار داشت و او در برابر 
من بود. چای خواست كه برای ما آوردند ولی با آن كه درش 
قند ریخت، نیاشامید. طبیعتاً من نیز... گفت: »بهتر است 
تلفن دم دستم باشد. خواسته ام كه مرا ساعت به ساعت و 
هرچه بیشتر در جریان رویدادها قرار دهند.« سپس سكوت 
كرد و منتظر شد كه من سخن بگویم. این، برخلاف روش 

همیشگی او و حتی خلاف آداب درباری بود. معمولا 

دكتر هوشنگ نهاوندی 
)تاریخ نشر در کیهان لندن: از آذر ۱۳8۳ تا شهریور ۱۳8۴ - از شماره   ۱۰۳۳ تا ۱۰۷۱ (

شاه به فرماندار نظامی تهران دستور داد: 

نمی خواهم خونی ریخته شود
او می گفت نمی خواهد به عنوان كسی كه دست به كشتار زد، 

وارد تاریخ شود

زنشر
با

ترجمه فارسی كتاب »آخرین روزها، پایان سلطنت و درگذشت 
در  كتاب  شركت  سوی  از  نهاوندی  هوشنگ  دكتر  نوشته  شاه«  

لس آنجلس منتشر شده است.
بهروز صوراسرافیل و مریم سیحون مترجمان این كتاب، به خوبی 

از عهده برگرداندن آن از زبان فرانسه به فارسی برآمده اند.
وزارت  پهلوی  محمدرضاشاه  سلطنت  دوران  در  نهاوندی  دكتر 
آبادانی و مسكن و علوم و آموزش عالی و ریاست دانشگاههای 
دفتر  رئیس  نیز  مدتی  وی  داشت.  به عهده  را  تهران  و  پهلوی 
علیاحضرت شهبانو و چندی رئیس هیأت مدیره انجمن آثار ملی 
بود. اما در تمام این سالها وی بیشتر با محافل روشنفكری، علمی 
و دانشگاهی نشست و برخاست داشت تا با دولتیان. نهاوندی در 
دوران ریاستش بر دانشگاههای پهلوی و تهران هفته ای چند ساعت 

به مدد  و  نكرد  رها  را  تدریس  كار  و هیچگاه  سر كلاس می رفت 
همین  سوابق دانشگاهی بود كه پس از مهاجرت به فرانسه ۱۷ 

سال به عنوان استاد در دانشگاه پاریس تدریس كرد.
بنیان  را  ایران  نهاوندی در سالهای ۱۳5۰ گروه بررسی مسایل 
گذاشت به امید آنكه پیشنهادات این گروه راهگشای اصلاحاتی در 

ساختار آموزشی،  فرهنگی، اجتماعی و سیاسی ایران شود.
نهاوندی برای جمع آوری مطالب كتاب پانصد صفحه ای خود، 
مختصری از حافظه معروفش و مقدار زیادی از یادداشتهای روزانه 

یا شبانه اش سود جسته است. 
كتاب از آغاز تا پایان، سرشار است از حوادث پرهیجان و اخبار 
دست اول كه بیشتر اوقات نویسنده شخصاً درگیر آن بوده است 
و به همین دلیل محتوای كتاب شبیه رمانهای جذابی است كه بر 

اساس رویدادها و حوادث واقعی زندگی انسانها نوشته می شود. 
برای نوشتن این كتاب، نویسنده از كمكهای بی دریغ و سخاوتمندانه 
پروفسور  شفا،  شجاع الدین  افشار،  اصلان  دكتر  زاهدی،  اردشیر 
عباس صفویان و دكتر داریوش شیروانی بهره مند بوده است. این 
شخصیتها كه در ماههای آخر سلطنت محمدرضاشاه تماس روزانه با 
او داشتند، اطلاعات، خاطره ها و به یادمانده های خود را در اختیار 
نویسنده قرار داده اند.نویسنده ضمناً از دكتر هادی هدایتی، دكتر 
كاظم ودیعی و بیژن خلیلی مدیر شركت كتاب سپاسگزاری كرده 
است. كتاب »آخرین روزها، پایان سلطنت و درگذشت شاه« دارای 
۱5 فصل است و با یك پی نوشت كوتاه و احساسی به پایان می رسد. 
كیهان بخشهایی از این كتاب را با موافقت نویسنده و ناشر،  از این 

شماره به چاپ می رساند.

آخرین روزها
پایانسلطنتو
درگذشتشاه 

)26(
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بروم؟ به كیش؟
ــ هرگز، اعلیحضرت. كیش تفریحگاه جهانگردی پر زرق 
و برقی است كه با انتقادهای بسیار روبروست. به پایگاه 
نظامی،  به میان سربازانتان بروید. در آنجا امنیت خواهید 
داشت. ایرانیان همواره احترام فراوان برای ارتش قائلند، و 
شما هم فرمانده كل ارتش هستید. به گمان من، راه حل این 

است كه اعلیحضرت در یك پایگاه نظامی قرار گیرید.
پیشنهاد من، پایگاه نیروی دریایی بندر عباس بود. شاه 
در آنجا می توانست یا در خانه فرمانده نیروی خلیج فارس 
و دریای عمان بماند كه محل پذیرایی میهمانان ارجمند نیز 
نیروی دریایی  از  بازدید  برای  او  بود. معمولا هنگامی كه 
می رفت، در آنجا اقامت می كرد. و یا در ویلای خواهرزاده 
خود ناخدا »شفیق« افسر ارشد نیروی دریایی شاهنشاهی 
ـ و از سر  اقامت گزیند. از آنجا اگر رویداد ناگواری پیش آید ـ
احترام گفتم ــ و ضرورتی ایجاب كند یك هلیكوپتر بسنده 
است كه از تنگه  هرمز بگذرد و به عمان، كه كشوری دوست 

و مطیع ایران است، برود.
به  شاه  توجه  كه  آمد  به وجود  مبهم  گمان  این  من  در 
توضیحاتم جلب شده است. بنابراین، پافشاری كردم و از 
جزیره خارك، پایگاه نیروی »هوا ــ دریا« و پایانه نفتی آن 

كه بسیار حفاظت شده و امن بود، سخن گفتم.
در این هنگام، شاه چیزی گفت كه باوركردنی نبود: »به 
این ترتیب تهران را ترك می كنم اما در خاك ایران می مانم. 
در این صورت مراسم تشریفات نظامی به چه شكلی باید 

انجام شود؟«
باورم نمی شد.  گمان كردم گوشهایم اشتباه شنیده است. 
در چند ثانیه بعدی كه به نظرم پایان ناپذیر رسید، نتوانستم 

پاسخی بدهم. بالاخره گفتم:
ــ این یكی از جزئیات است كه تشریفات، آن را حل خواهد كرد.
ــ نه، امكان ندارد. می دانید كه صدیقی هم همین شرط را 
گذاشته بود و من رد كردم. نمی توانم كار دیگری جز تسلیم 

در برابر فشارهایی كه به من وارد می شود، انجام دهم. 
شاه، در تبعید به تلخی بسیار از تصمیم به ترك ایران اظهار 
پشیمانی می كرد. اما در آن زمان، مردی از پا درآمده بود كه 

در او هیچ اراده ای برای تصمیم گیری دیده نمی شد.
با این حال، من ادامه دادم:

ــ اعلیحضرت، آیا از آن دو سفیری كه شرفیاب شده بودند 
سخن می گویید؟

ــ شما آنها را دیدید؟
ــ نه اعلیحضرت. ولی اتومبیلهایشان را دیدم. كادیلاكی با 

پرچم آمریكا و یك »بنتلی« با پرچم انگلیس.
ــ اوه! پس خودشان را به نمایش گذاشته بودند.

در آن لحظه پی بردم كه شاه تصمیم بازگشت ناپذیرش را 
به ترك ایران، گرفته است.

نخست  به  را  بختیار  شاپور  »اعلیحضرت،  گفتم:  او  به 
وزیری برگزیدید. او كمتر از صدیقی تجربه دارد و مردم او 

را كمتر دوست دارند.«
شاه، حالتی كه نشان از گریز داشت، گرفت.

ــ اینها همه گذشته است. بختیار را برگزیده ام. این كار 
انجام شده و دیگر به آن برنمی گردیم. اكنون اوست كه باید 

اقدام كند.
ــ اعلیحضرت دست كم به او اطمینان دارند؟

ــ نه.
ــ پس چرا او را برگزیدید؟

كه  را  مأموریتی  كه  بود  نظامی ای  غیر  تنها  او  زیرا  ــ 
می توان خودكشی خواند، پذیرفت. او آنقدر جاه طلب است 
كه بخواهد به هر بهایی نخست وزیر شود. دلم می خواهد 
اما به هرحال  امیدوارم.  تصور كنم كه موفق خواهد شد. 
اهمیتی ندارد آخرین نخست وزیر شاهنشاهی ایران، بختیار 
یا كسی دیگر، همه چیز تمام شده و دیگر اهمیتی  باشد 

ندارد.
احساس ژرف من كه نمی توانستم بر زبانش آورم، اندوه 
و ترحم بود. در این هنگام، یكی از آن دو تلفن زنگ زد. 
شاه گوشی را برداشت، پاسخ داد، سپس چند دقیقه ای گوش 
كرد. در پایان گفتگو به من گفت: فرماندار نظامی تهران بود 
كه گزارش چند عملیات برای برقرار كردن نظم را می داد. 
به هنگام سخن گفتن با مخاطب تلفنی اش ادامه داد: »تأكید 

به  بهایی نمی خواهم خونی ریخته شود،  به هیچ  می كنم. 
هیچ قیمت. شنیدید؟ به همه اقدامات دست بزنید، اما هر 

كار می توانید بكنید كه كسی زخمی یا كشته نشود.«
===

تلفن را گذاشت. صورتش رنگ پریده بود. زمزمه  گوشی 
می كرد، به گونه ای كه گویی با خودش سخن می گوید: »من 
تاریخ  وارد  زد  ملت  كشتار  به  دست  كه  كسی  به عنوان 
نخواهم شد. قدرت را می خواهند بسیار خوب، بگیرند. من 
به بهای كشتن چند صد یا چندین هزار ایرانی همچون خودم، 
كه همان قدر حق زندگی دارند كه من، به قدرت نخواهم 

چسبید.«
با صدایی گرفته از احساسات گفتم: »اعلیحضرت، التماس 

ترك  را  مملكت  ولی  شوید،  دور  تهران  از  می كنم 

شاه سخن را آغاز می كرد، ولی دیگر هنگام رعایت 
تشریفات نبود. از همان جا گفتگوی غمباری آغاز شد كه به 

گفتگوی دو ناشنوا می ماند.
من، باز به موضوعی كه او به خوبی می شناخت، پرداختم: 
فرمانده  بی  ارتش  كنند،  ترك  را  كشور  اعلیحضرت  »اگر 
می ماند و قدرت، به آسانی به دست ماجراجویان و متعصبان 
كه بیشترین شان از سوی بیگانگان تحریك شده اند، خواهد 
افتاد و آنان كشور را به نابودی خواهند كشاند.« و افزودم: 
»این فاجعه چنان خواهد بود كه همه دستاوردهای ده ها 

سال در مملكت از میان خواهد رفت.«
شاه برخاست، دستی به موهایش كشید كه نشانه خشم 
بسیارش بود و در تالار بزرگ به راه رفتن پرداخت. من نیز 
نیز  خود  بنشینم.  كه  كرد  اشاره  من  به  برخاستم.  طبیعتاً 
دیگر بار نشست و آرام، با لحنی اندوهگین گفت: »بیشتر 
و  كه شما  چیزی  می آیند خلاف  من  دیدن  به  كه  كسانی 
دوستانتان می گویید، می گویند و حتی عكس چیزی كه شما 
پیش بینی می كنید، ابراز می دارند. از همه سو، به من اندرز 
می دهند كه بروم؛ و بختیار نخست وزیر، نخستین آنهاست. 
موجب  و  می كند  آسان  را  كارها  من  رفتن  كه  می گوید  او 
برقراری آرامش می شود. گویا من به مانعی برای به سامان 
این  كه سرچشمه  می دانستم  تبدیل شده ام.«  كارها  آمدن 
اندرزها كجاست. این را نیز می دانستم كه بیشترین كسانی 
كه آن روزها به دیدارش می  آمدند، به لابه از او می خواستند 
بماند، و این خواست ارتش نیز بود كه به او وفادار مانده 
بود. شاه می كوشید مرا قانع كند، ولی نمی توانست. این شاید 
آخر بار بود كه بختش را می یافتم كه آنچه را باید، به او 
بگویم. بنابراین بار دیگر برشمردن دلایل توصیه خود را از 
سر گرفتم: »مرا عفو بفرمایید، اعلیحضرت. من هرگز اهل 
تملق نبوده ام. شاید لازم باشد موقتاً از پایتخت دور شوید. 
ولی سرنوشت این ملت در خطر است، و هنوز این سرنوشت 

در دست شماست..«
بود،  داده  تكیه  به پشتی صندلی  با دو دستش  كه  شاه 
مرا نگریست. اما در نگاهش هیچ چیز جز تشویش درونی 
ژرفش ندیدم. به گزارشی كه چند سال پیش تدوین كرده و 
در آن بر لزوم انجام اصلاحات تأكید كرده بودم اشاره كرده 
وگفتم: »اگر به آن توصیه ها توجه شده بود، امروز به اینجا 
وضعیت  امروز  است.  گذشته  همه  اینها  اما  نمی رسیدیم. 
از  پیشگیری  كرد،  باید  كه  كاری  تنها  امروز  است.  روشن 
تصور، و حفظ  قابل  اوضاع  بدترین  در  افتادن كشور  فرو 

اساسی ترین چیزهاست.«
با بی تابی سر تكان داد:

ــ شما نیز مانند همه مخالفان سخن می گویید: من دست به 
هیچ اصلاحی نزده ام و حاضر نشده ام به آنان گوش فرا دهم!

مخالفین،  این  گفت  نمی شود  امروز  اعلیحضرتا،  ولی  ــ 
هنگامی كه به اعلیحضرت در مورد در پیش گرفتن پاره ای 
سیاستها هشدار می دادند و شما قبول نمی فرمودید، اشتباه 
هر  در  من  كه  باشید  داشته  اطمینان  امیدوارم  می كردند. 

موقعیتی، به شما وفادار و با شما یكدل بوده ام.
دیدار نمی كردم. ولی خواهش  با شما  ــ مطمئنم، وگرنه 

می كنم ادامه دهید.
بار دیگر گفتم كه شاهنشاه باید تهران را ترك كنند،  ولی در 
ایران بمانند تا تنها نهاد هنوز پابرجا و مستحكم كشور، یعنی 
بتوانید  »شاید  افزودم:  و  نمایند.  حفظ  را  مسلح  نیروهای 
یك شورای نیابت سلطنت را منصوب كنید و هنگامی كه  
آرامش بازگشت، راه حلی ممكن و بر اساس قانون اساسی 
بیندیشید.« چند روز پیش از آن، دكتر صدیقی نیز همین را 

از او خواسته بود.
ــ فرض كنید تهران را ترك كرده، ولی در ایران بمانم. كجا 

سپهبد مهدی رحیمی، آخرین رئیس شهربانی و آخرین فرماندار نظامی تهران
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سوی  به  كه  دستی  نكنید.«  رها  را  ارتش  نكنید. 
من دراز كرده بود، پایین افتاد. یك لحظه آرام، با ناامیدی 
خصمانه در عمق نگاهش،  به من خیره شد. سپس با به هم 
زدن پاشنه های كفشش، كه نشانه خشم او بود، دستش را به 

سرش برد، انگشت اشاره را به سرش فشرد و گفت:
ــ نمی توانید بفهمید كه دیگر نمی توانم، خسته شده ام؟ كه 
نیاز دارم گذشته را مرور كنم، و بی آن كه از هر سو زیر همه 
گونه فشار باشم به آینده بنگرم. باید این كشور را ترك كنم.

ــ اعلیحضرت تصمیم گرفته اند به كدام كشور بروند؟
نه در مورد  برای جا و  نه  ــ هنوز تصمیمی نگرفته ایم، 

تاریخ رفتن.
ولی گمان می كنم تصمیم به زودی گرفته شود.

ایران  این آخرین باری است كه دست كم در  بنابراین  ــ 
یكدیگر را می بینیم؟

نگاهش به دوردست رفت.
ــ گمان می كنم. بعدها همدیگر را خواهیم دید؟  فقط 

خدا می داند. خداحافظ شما.
فردای آن روز،  این گفتگو را دقیقاً به آگاهی دوستانی كه 
خواسته بودند نزد او بروم، رساندم. البته تمام گفتگو را یادداشت 
می جویم. سود  آن  از  كتاب  این  در  امروز  كه  بودم  كرده 

بر آن شدم كه به چند ارتشی قابل اطمینان خبر بدهم كه 
دیگر نمی شود روی شاه برای به سامان آوردن اوضاع حساب 
كرد. ازجمله آنان دریاسالار اردلان و دریادار دیهیمی بودند 
كه امروز در آمریكا به سر می برند، سرتیپ جواد معین زاده 
رئیس اطلاعات نیروی زمینی كه بسیار برای آن كه عملیات 
پاكسازی انجام گیرد، می كوشید و سرلشكر نشاط كه به تازگی 

فرمانده گارد شاهنشاهی شده بود.

آماده برای سفر
پادشاه، به دیدارهای خود ادامه می داد. البته نه با مقامات 
رسمی كه به دلایلی آشكار از او كناره می گرفتند و به او 
گزارش نمی دادند، بلكه با غیر نظامیان. همه آنها به او وفادار 

و دوستدارش بودند.
تصمیم  شاه  است،  نوشته  افشار  اصلان  كه  به گونه ای 
رئیس  دیدار  برای  مصر  در  كوتاهی  توقف  از  پس  گرفت 
جمهوری، سادات، به آمریكا برود. تمام برنامه ریزیها در این 
زمینه انجام شده بود. قرار بود هواپیمای او در پایگاه نیروی 
هوایی »آندروز« فرود آید و شاه در خانه یكی از دوستان 
اقامتش  مدت  برای  را  آن  و  بود  آنجا  در  كه  شخصی اش 
می كرد  گمان  شاه  كند.  اقامت  بود،  گذاشته  او  اختیار  در 
بتواند  آمریكایی مذاكره كند، شاید  با دولتمردان  می تواند 
روش آنان را نسبت به ایران دگرگون سازد. خواب و خیالی 
كه با كنفرانس »گوادلوپ« كه ۵ ژانویه آغاز شده بود، پایان 
یافت. در آن كنفرانس، بزرگترین قدرتهای غربی، بر آن شدند 
كه از انقلاب اسلامی پشتیبانی كنند تا در ایران، دگرگونیهای 

اساسی صورت گیرد.
در آن روزهای غمبار، شهبانو هم از سوی دیگر دیدارهای 
آماده  را  حال چمدانهایش  در همان  ولی  داشت،  بسیاری 
می كرد. اما او برخلاف همسرش، اقامت در فرانسه را نیز 
رد نمی كرد. اگر همسرش به آمریكا می رفت، او می توانست 

به فرانسه برود.
خالی از لطف نبود كه جای خمینی را در فرانسه، ملكه 
ایران می گرفت. او از »ژان میشل پدرازاتی« سردبیر پیشین 
)لوكزامبورگ( و مدیر یك گروه   .R.T.L تلویزیون ــ  رادیو 
بزرگ مطبوعاتی و خبری و دوست خانوادگی شان، خواست 
كه فوراً به ایران بیاید و از اوخواست كه در پنهان بكوشد در 
مورد این امكان،  حقایق را از مقامات رسمی فرانسه به دست 

)ادامه دارد(آورد. پاسخ آنها، البته منفی بود.

==اکثر کشورهای خاورمیانه که سابقه استقلال آنها به پس 
از جنگ جهانی اول و تقسیم امپراتوری عثمانی برمی گردد، 
عرب زبان هستند و از بدو استقلال به صورت سلطنتی اداره 
شده اند ولی در طول زمان تعدادی از آنها با کودتاهای متعدد، 
تبدیل به جمهوری شده اند، ولی باز هم دموکراسی در آنجا 
عربستان  و  اردن  بجز  حاضر  حال  در  است.  نشده  برقرار 
سعودی و کشورهای جنوبی حوزه خلیج فارس و دریای عمان 

بقیه نظام جمهوری دارند.

بهرام فرخی – در این نوشته نگاهی کوتاه به ۱۶ کشور 
خاورمیانه و کشورهایی که با فرهنگ  این حوزه جغرافیایی 
رابطه تنگاتنگ دارند انداخته می شود از  جمله پاکستان و 
افغانستان و  ۵ کشور آسیای میانه و ۳ کشور قفقاز که تا 
سه دهه پیش جزیی از اتحاد جماهیر شوروی سابق به شمار 
می آمدند و در اوایل دهه نود قرن بیستم به استقلال رسیدند.
سُنّی مذهب  مسلمان  اکثریت  از  منطقه  این  کشور   ۲۰
تشکیل شده، دو کشور اکثریت مسلمان شیعه، یک کشور 
مسیحی ارتدکس، یک کشور مسیحی ارمنی، یک کشور با 
اکثریت یهودی و یک کشور) لبنان( نیز هیچ مذهبی در آن 

اکثریت مطلق ندارد.
اکثریت  بسان  جهان  نقطه  این  در  حکومتی  روش های 

کشورهای جهان یا جمهوری هستند و یا پادشاهی.
اگر دو کشور مسیحی نشین گرجستان و ارمنستان و کشور 
نوعی  کشورها  این  در  مذهب  که  را  اسراییل  یهودی نشین 
در   خاص   موقعیت  و  آورده  وجود  به  ملی   همبستگی  
جغرافیای این منطقه دارند چرا که از هر سو توسط کشورهای 
مسلمان نشین احاطه شده اند  و در عین حال جابجایی قدرت 
حاکمه در آنها از طریق نهادهای دموکراتیک انجام می شود، 
بقیه کشورها از فقدان دموکراسی رنج می برند، خواه سیستم 

جمهوری داشته باشند و خواه سلطنتی.
اکثر کشورهای خاورمیانه که سابقه استقلال آنها به پس 
از جنگ جهانی اول و تقسیم امپراتوری عثمانی برمی گردد، 
عرب زبان هستند و از بدو استقلال به صورت سلطنتی اداره 
شده اند ولی در طول زمان تعدادی از آنها با کودتاهای متعدد، 
تبدیل به جمهوری شده اند، ولی باز هم دموکراسی در آنجا 
عربستان  و  اردن  بجز  حاضر  حال  در  است.  نشده  برقرار 
سعودی و کشورهای جنوبی حوزه خلیج فارس و دریای عمان 

بقیه نظام جمهوری دارند.
۵ جمهوری آسیای میانه که پس از سقوط شوروی سابق 
ابتدا توسط رهبران  آورده اند در  به دست  را  استقلال خود 
حزب کمونیست سابق محلی اداره شده اند و سپس قدرت را 

به سختی به نهادهای دموکراتیک سپرده اند.

جمهوری قزاقستان
بر روی کاغذ حکومت قزاقستان جمهوری ریاستی است. 
رئیس  جمهور در رأس کشور و دولت قرار دارد. قدرت اجرایی 

دست دولت بوده و قدرت قانونی دست پارلمان است.
یعنی  قزاقستان  کمونیسم  زمان  رهبر  استقلال،  از  پس 
نورسلطان نظربایف  به ریاست  جمهوری قزاقستان رسید و از 
سال ۱۹۸۹ به مدت ۲۹ سال در این منصب باقی ماند تا اینکه 
در سال ۲۰۱۹ مجبور به استعفا شد و جایش را به  دلفینش 

قاسم جومارت توقایف داد.
بر پایه قانونی که در سال ۲۰۱۰ میلادی در قزاقستان به 
تصویب رسید، نخستین رئیس جمهور قزاقستان حتی پس از 
استعفایش از مصونیت کامل قضایی برخوردار است. برپایه 
نمی شود  را  قزاقستان  جمهوری  رئیس   نخستین  قانون،  این 
بازداشت کرد، محبوس کرد یا برای اعمالی که حین ریاست 
جمهوری خود یا پس از آن دوره انجام داده پاسخگو دانست. 
این مصونیت طبق قانون همچنین شامل دارایی های رئیس  

جمهور نخستین و خانواده او نیز می شود.

جمهوری پارلمانی قرقیزستان
قرقیزستان پس از فروپاشی شوروی در سال ۱۹۹۱، مستقل 
به  آقایف، رهبر حزب کمونیست قرقیزستان،  شد و عسگر 
استقلال  آغاز  از  آقایف  این کشور رسید،  ریاست جمهوری 
تا سال ۲۰۰۵ میلادی قدرت را به  دست داشت  این کشور 
و می خواست تا پایان عمر در مقام ریاست جمهوری بماند 
ولی از سال ۲۰۰۵ این کشور دو شورش و انقلاب پر تلفات 
را پشت سر گذاشته و روسیه پوتین همچنان مانند سابق با 
ابزار غیرمتعارف سیاسی در  قرقیزستان نفوذ خود را حفظ 

کرده است.

جمهوری تاجیکستان
امامعلی رحمان از سال ۱۹۹۲ ریاست جمهوری تاجیکستان 
را به عهده دارد. در سال ۱۹۹۲ پس از برکناری اجباری رحمان 
اتحاد  از  استقلال  از  این کشور پس  نبی اف، نخستین رهبر 
رئیس  پیشتر  که  رحمان،  علی  امام  سابق،  شوروی  جماهیر 
عالی  شورای  ریاست  مقام  به  بود،  کشاورزی  مجتمع  یک 
تاجیکستان منصوب شد. در سال۱۹۹۲ رحمان به مقام ریاست 
جمهوری انتخاب شد. پس از پایان دوره ی پنجساله، او  دو بار 

به مدت هفت سال دیگر به این مقام برگزیده شد.
در سال ۲۰۰۳ در یک همه پرسی، ۹۳٪ مردم به اصلاح قانون 
اساسی )برای ممکن شدن انتخاب دوباره ی رحمان( رأی مثبت 

دادند.
همانطور که مشاهده می کنید از جابجایی قدرت در این 

کشور تازه مستقل شده به هیچ وجه خبری نیست.

جمهوری ریاستی ترکمنستان
همه پرسی  در  مردم  رأی  با   )۱۹۹۱ )اکتبر  در  ترکمنستان 
استقلال، موجودیت خود را به عنوان یک کشور مستقل اعلام 
برگزید.  برای کشور خود  را  »ترکمنستان«  نام  و رسماً  نمود 
قانون اساسی ترکمنستان نیز در ۱۸ مه ۱۹۹۲ در چهاردهمین 
نشست مجلس ترکمنستان به تصویب رسید. بر اساس این 
قانون اساسی، ترکمنستان کشوری دمکراتیک و لائیک و اداره 
آن به شکل جمهوری ریاستی است. صفرمراد نیازف اولین 
رئیس  جمهور کشور بود. رئیس  جمهور کنونی کشور قربان 

قلی بردی محمداف است.
حکومت ترکمنستان جمهوری ریاستی و تک حزبی است 
جمهور  رئیس   دارد.  گسترده ای  اختیارات  جمهور  رئیس   و 
ترکمنستان و شخص اول این کشور از هنگام استقلال تا سال 

۲۰۰۶ صفرمراد نیازف بود.
ترکمنستان، رئیس  جمهور  اساسی  قانون  اساس  بر 

نگاهی به نظام های پادشاهی و  جمهوری و مسیر 
دستیابی به دموکراسی و رفاه  همگانی در خاورمیانه
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وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسیوبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

مقامات قوه مجریه و قضاییه را منصوب می کند و نیز 
نامزدهای انتخابات مجلس را تصویب می نماید.

در این کشور تفکیک قوا در حیطه قدرت رئیس جمهوری و 
کار مجلس تصویب تصمیمات رئیس جمهور است.

جمهوری پارلمانی ازبکستان
این کشور از بدو استقلال در سال ۱۹۹۱ توسط رهبر حزب 
جمهوری  ریاست  به  که  کریم اف  اسلام  محلی  کمونیست 
انتخاب شده بود تا مرگش در سال ۲۰۱۶ اداره می شد و هربار 
قبل از پایان دوره ریاست جمهوریش با تغییرات در قانون 
اساسی که امکان دوران ریاست جمهوری را برای هر منتخب 
به دو بار محدود می کند، به مدت ۲۵ سال در راس قدرت 

باقی ماند.
بر اساس توافقی که ماه سپتامبر سال ۲۰۱۶ بعد از درگذشت 
اسلام کریم اف نخستین رئیس  جمهوری ازبکستان در عرصه 
سیاسی تاشکند حاصل شد، قدرت در این کشور، بین سه نفر 
شامل شوکت میرضیایف نخست وزیر که به ریاست جمهوری 
رستم  ژنرال  و  نخست وزیر  معاون  عظیم اف  رستم  رسید، 

عنایت اف رئیس سازمان امنیت ملی تقسیم شده بود.
پس از یکسری درگیری ها با حمایت روسیه پوتین، نخست 
وزیر از کار برکنار شده و قدرت بین رئیس جمهور و رئیس 
سازمان امنیت ملی تقسیم شده و پوتین هم قول سرمایه گذاری 

و وام های طولانی مدت به این کشور داد.

امارات اسلامی افغانستان
طالبان افغانستان را یک »امارت اسلامی« اعلام کرده و از 
لحظه به دست گرفتن قدرت هرگونه نماد آزادی و یا دموکراسی 
را در این کشور از بین برده و بیش از سی میلیون نفر انسان را 
در مقابل چشمان جهانیان  به اسارت گرفته اند. تا امروز هیچ 
کشوری بطور رسمی  این حکومت را در افغانستان به رسمیت 

نشناخته است.

جمهوری فدرال اسلامی پاکستان
پاکستان از بدو استقلال به رهبری محمد جناح دارای تمامی  
ارکان  دموکراسی مثل مجلس سنا و پارلمان و مجالس فدرال 
و احزاب است و رئیس جمهور توسط این مجالس انتخاب 
می شود و جنبه تشریفاتی دارد و نخست وزیر قدرت اجرایی 
را در دست دارد ولی وضعیت ژئوپلیتیک این کشور و عدم 
روابط دوستانه با کشور همزادش هند و رقابت های نظامی  
با این کشور و داشتن قدرت هسته ای  موجب شده که ارتش 
و دستگاه امنیتی نظامی  این کشور بر تمامی  ارکان  دموکراسی 
برتری داشته و در عمل نظامیان بطور ممتد دست به کودتا 
زده و سیاسیون منتخب را برکنار می کنند و در نتیجه موجب 
شده که این کشور  به بی ثباتی و عقب افتادگی مزمن اقتصادی 
بلوچستان  یعنی  ایالت آن  بزرگترین  مبتلا شود و در عمل 
از کنترل قدرت مرکزی خارج شده و مرزهای شمالی آن نیز 
در مجاورت  افغانستان تبدیل به مراکز تولید تروریست و 

افراط گرایی گشته است.
مقایسه پاکستان با کشور هند که از نهادهای دموکراسی 
استفاده بهینه کرده است، بی شک هند را در موقعیت برتری 

قرار می دهد.

جمهوری آذربایجان
به  دنبال استقلال پس از فروپاشی اتحاد شوروی در اولین 

با  بیگ  ایلچی   ابوالفضل  جمهوری  ریاست   انتخابات  دوره 
اندیشه های قوم گرایانه  به این مقام رسید. وی بعد از انتخاب 
به همراه وزیر کشور خود اسکندر حمیداف در چندین نوبت 
خواستار تشکیل آذربایجان بزرگ که شامل تمام نواحی شمالی 
ایران می شد شدند. پس از شکست های پیاپی در جنگ با 
ارمنستان، و شکست تقریباً تمامی  سیاست های داخلی وی، و 
چندین قیام خونین در چند شهر از جمله گنجه، حیدر علی اف 
رئیس وقت پارلمان و رهبر محلی حزب کمونیست طی یک 
کودتای بدون خونریزی قدرت را به دست آورد و ایلچی بیگ 

به تبعید فرستاده شد.
در زمان ریاست  جمهوری علی اف و پسرش که از آن زمان 
ادامه دارد با برقراری روابط دوستانه با غرب، پیشرفت های 
اقتصادی مهمی  نصیب این کشور شده ولی از فضای سیاسی 
آزاد و دموکراتیک در این کشور کوچک فعلا خبری نیست و 
تا حال درگیر دو جنگ با همسایه اش ارمنستان به دلیل اقلیت 

ارمنی ساکن در ناحیه قره باغ شده است.

جمهوری گرجستان
پس از استقلال گرجستان در سال ۱۹۹۱، ادوارد شواردنادزه 
وزیر خارجه پیشین اتحاد جماهیر شوروی، به عنوان نخستین 
رئیس  جمهور گرجستان، قدرت را در دست گرفت. بلافاصله 
پس از استقلال گرجستان، بر سر حاکمیت بر جمهوری های 
خودمختار اوستیای جنوبی و آبخازیا بین روسیه و گرجستان 
اختلاف درگرفت. روسیه اجازه نداد که گرجستان، حاکمیت 
خود را بر این دو سرزمین اعمال کند. ضعف گرجستان و نیز 
نزدیکی دولت وقت- به ویژه شخص شواردنادزه- به روسیه، 
سبب شد که حکومت گرجستان تن به مصالحه با حکومت 
روسیه بدهد. گرجستان همچنین پذیرفت با حضور نیروهای 

روسی در این دو منطقه مخالفت نکند.
روی  به  منجر  که  در سال۲۰۰۳   انقلاب مخملی  از  پس 
اوضاع  شد،  ساکاشویلی  میخائیل  غربگرای  دولت  کارآمدن 
گرجستان،  جدید  دولت  گشت.  دگرگون  گرجستان  سیاسی 
سیاست دوری از روسیه و نزدیکی به غرب را برگزید و خواهان 

عضویت در اتحادیه اروپا و ناتو شد.

این  در  داد.  رخ  جنوبی  اوستیای  جنگ    ۲۰۰۸ سال  در 
جنگ، ارتش گرجستان برای پس گرفتن اوستیای جنوبی به این 
منطقه یورش برد ولی واکنش شدید روسیه سبب شد که ارتش 
گرجستان مجبور به عقب نشینی شود. اکنون روسیه، استقلال 
دو منطقه آبخازیا و اوستیای جنوبی را به رسمیت شناخته و با 
حضور نیروهای خود در این دو منطقه، عملاً کنترل آنها را در 

دست دارد  ولی جامعه جهانی آن را به رسمیت نمی شناسد.

جمهوری ارمنستان
نظام  کشور  این  شوروی،  جماهیر  اتحاد  سقوط  از  پس 
جمهوری ریاستی را برگزید و لوون تر پتروسیان به عنوان رئیس 

جمهور این کشوردر سال ۱۹۹۱ انتخاب شد.
تبدیل  به  رای  شرکت کنندگان   ۲۰۱۵ سال  رفراندوم  در 
حکومت این کشور به نظام پارلمانی دادند .تا امروز سه رئیس 
جمهور و از سال ۲۰۱۶ با سیستم پارلمانی یک نخست وزیر 

بطور دموکراتیک انتخاب شده اند.

جمهوری ترکیه
جمهوری ترکیه بر خرابه های امپراتوری عثمانی بنا شده و 
کمال آتاترک بنیانگذار یک دولت سکولار بر پایه ملی گرایی 
بوده است. نظام این کشور از بدو تأسیس در ۱۹۲۳ تا اواخر 
سیستم  سپس  و  می شد  اداره  تک حزبی  بطور   ۱۹۴۰ سال 
پارلمانی را در پیش گرفت. ولی از کودتای سال ۱۹۶۰ نظامیان و 
ارتش در این کشور  نقش پررنگی در فعل و انفعالات سیاسی 

داشته است.
پس از روی کار آمدن رجب طیب اردوغان در سال ۲۰۰۳  
این کشور تحولات سیاسی  زیادی را از سر گذرانده و  اکنون 
سیستم جمهوری ریاستی بر آن حکمفرماست و رجب طیب 
اردوغان پس از نخست وزیری به ریاست جمهوری رسید و 

همچنان در قدرت است.
ترکیه پرقدرت ترین نیروی نظامی  ناتو را بعد از ایالات متحده 
در اختیار دارد و تسلیحات اتمی در این کشور مستقر است. 
ترکیه در گذشته رفرم هایی در جهت پیوستن به اتحادیه اروپا 

انجام داد ولی با رسیدن اردوغان به قدرت این رفرم ها 
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متوقف شده و تا حدی راه پیوستن به اروپا دچار وقفه 
گردیده است.

جمهوری مصر
استقلال این کشور از سال ۱۹۳۶ از  بریتانیا و سپس کودتای 
۱۹۵۲ ژنرال محمد نجیب علیه ملک فاروق و برکناری این 
دودمان آلبانی تبار از قدرت و اعلام جمهوری  و سپس کودتای  
جمال عبدالناصر  در سال ۱۹۵۴  و انتخاب وی به عنوان رئیس 
جمهور تا تاریخ مرگش  در سال ۱۹۷۰ قسمتی از تاریخ معاصر 
نهضت  است.   عربی  کشور  پرقدرت ترین  عنوان  به  مصر 
پان عربیسم ناصر که توسط  او پایه گذاری شد، در دهه های 
۱۹۵۰ و ۱۹۶۰ طرفداران زیادی داشت و هنوز هم بعد از 

سال ها پس از مرگ او بین عرب ها طرفدار دارد.
از رویدادهای مهم سیاسی دوران او می توان به جنگ شش 

روزه اعراب و اسرائیل و توافقنامه کانال سوئز نام برد.
محمد انورسادات سیاستمدار و نظامی  مصری و برنده جایزه 
صلح نوبل، سومین رئیس  جمهوری این کشور بوده است. 
وی سمت ریاست جمهوری مصر را از  ۱۹۷۰ تا روز به قتل 
رسیدنش به دست خالد اسلامبولی اسلامیست در  ۱۹۸۱ به 

عهده داشت.
سپس محمد حُسنی مبارک که او  نیز نظامی  بود بر مسند 
چهارمین رئیس  جمهوری مصر تا رویدادهای موسوم به »بهار 
عربی« تکیه زد. پس از پیروزی مردم در بهار عربی محمد 
مُرسی رهبر »اخوان المسلمین« به قدرت رسید و پس از یکسال 
حکومت با تظاهرات مردم که از طرف ارتش حمایت می شد 
از کار بر کنار شد. ارتش مصر عدلی منصور رئیس دادگاه قانون 
اساسی مصر را به عنوان سرپرست ریاست جمهوری برای دوره 
  ۲۰۱۴ جمهوری  ریاست   انتخابات  در  کرد.  معرفی  انتقالی 
عبدالفتاح السیسی که نقشی کلیدی در کودتای ۲۰۱۳ مصر 
داشت، در رقابت با حمدین صباحی پیروز و رئیس جمهور 

مصر شد که ریاست وی تا امروز ادامه دارد.

پادشاهی عربستان سعودی
از سال ۱۹۳۲ میلادی در  را  دودمان آل  سعود که قدرت 
عربستان در دست دارد، نام  قبیله خود را بر این کشور افزوده 

است.
مطلق  حاکم  اساسی  قانون  پایه  بر  شاهان  عربستان  در 
هستند و همه امور کشوری و لشکری زیر نظر مستقیم آنان 
قرار دارد. خانواده سلطنتی و شاهزادگان  در دستگاه حکومت 

از جایگاه رفیعی برخوردارند.
این کشور ثروتمند نفتخیز روابط نزدیکی با غرب دارد و بر 
پایه احکام اسلام اداره می شود. در سال های اخیر با روی کار 
آمدن شاهزاده بن سلمان رفرم هایی در جهت مدرنیزه کرده 
قوانین کشور و عدم وابستگی مطلق به در آمدهای نفتی در 
جریان است. مردم عربستان از رفاه اقتصادی بالایی بر خوردار 

هستند.

بحرین
بحرین یک حکومت پادشاهی مشروطه است. پادشاه بطور 
موروثی از خاندان آل خلیفه انتخاب می شود که از سال ۱۸۲۰ 
میلادی، قدرت را در این جزیره در دست دارند.  این کشور 
در سال ۱۹۷۱ میلادی، استقلال خود را به دست آورد و قانون 
اساسی فعلی این کشور در سال ۲۰۰۲ تصویب شده است. 
نظام حقوقی این کشور ترکیبی از فقه اسلامی  و حقوق عرفی 

)شامل رویه و سابقه قضایی( )کامن لا( انگلیس است.
پادشاه یا امیر کنونی کشور حمد بن عیسی آل خلیفه است 
که از سال ۱۹۹۹ میلادی قدرت را در دست دارد.  قوه مقننه 
دو مجلسی این کشور، یکی از طرف پادشاه و دیگری از طرف 

مردم انتخاب می شوند.
در بحرین احزاب مذهبی، لیبرال، چپ و بعثی وجود دارد. 
پس از »بهار عربی« این کشور نیز دچار تلاطم های سیاسی 

شد.

پادشاهی اردن
توسط  استقلال  بدو  از  که  عربی  میانه رو  کشور  این 
از  توجهی  قابل  جمعیت  و  می شود  اداره  خانواده هاشمی  
با نزدیکی به غرب  آوارگان فلسطین را در خود جای داده 
توانسته ثبات سیاسی خود را حفظ کرده و در همسایگی 
اسراییل به یک همکار و طرف مشاوره مهم برای کشورهای 
منطقه تبدیل شود. حکومت اردن  تا حدی قابل قبول توانسته  

رفاه  مردم را در این کشور نه چندان ثروتمند فراهم کند.

امارات متحده عربی
پادشاهی  یک  که  عربی   متحده  امارات  استقلال  سابقه 
انتخابی از همبستگی هفت امارت است  به سال ۱۹۷۱ بر 
می گردد که شامل ابوظبی )پایتخت(، عجمان، دبی، فجیره، 
رأس الخیمه، شارجه و ام القیوین می شود. هر امارت توسط 
یک امیر اداره می شود که این امیران مجلس عالی متحده را 
تشکیل می دهند؛ امیر ابوظبی همیشه رئیس امارات متحده 
عربی است، در حالی  که امیر دبی همواره مقام نخست وزیری 

این کشور را بر عهده دارد.
محمد بن زاید  النهیان که در حال حاضر پادشاه یا امیر  
امارات است در راه پدرش گام بر می دارد که در سال های 
امارت اش موجب ترقی و پیشرفت  این کشور گردید. در حال  
حاضر امارات متحده عربی یک کشور  توسعه یافته به شمار 
می رود و قوانین آن بجز قوانین خانواده که از شرع اسلام 
گرفته می شود بسیار لیبرال تر از بقیه کشورهای مسلمان نشین 
کاربرد  شرع  قوانین  ابوظبی  در  فقط  که  حالی  در  است. 
بیشتری دارند  اما در مورد آزادی های مدنی این کشور هنوز 
راه بسیار طولانی در پیش دارد تا به استانداردهای کشورهای 

غربی برسد.

عراق
در سال ۱۹۲۱ پادشاهی عراق تشکیل شد و در سال ۱۹۳۲ 
این حکومت از بریتانیا استقلال یافت. در ۱۹۵۸ این پادشاهی 
عراق  جمهوری  و  رفت  میان  از  نظامیان   کودتای  اثر  در 
تأسیس گشت. عراق از سال ۱۹۶۸ تا ۲۰۰۳ به دست حزب 
سوسیالیست بعث عراق بطور تک حزبی و با دیکتاتوری حسن 
البکر و صدام حسین  اداره می شد. پس از حمله ایالات متحده 
و هم پیمانانش به عراق در مارس ۲۰۰۳، حکومت حزب بعثِ 
صدام حسین برچیده شد و نظام چندحزبی پارلمانی در این 
را ترک  برقرار شد. آمریکایی ها در سال ۲۰۱۱ عراق  کشور 

کردند.
دولت فدرال عراق تحت قانون اساسی فعلی به شکل یک 
جمهوری فدرال دموکراتیک پارلمانی اسلامی تعریف می شود 
که تقسیم قدرت در آن به صورت فرقه ای انجام می گیرد یعنی 
بر اساس مذهب و قوم! بطوری که رئیس جمهور از کرُدها، 
رئیس مجلس از میان سنی ها و نخست وزیر نیز شیعه مذهب 
اعتراضی  تظاهرات  گذشته  سال های  در  که  شیوه ای  است! 
نسل های جوان را موجب شده که با حکومت و تقسیم قدرت 
فرقه ای مخالف هستند و می خواهند کشورشان بطور یکپارچه 
و بر اساس منافع »ملت عراق« از هر دین و مذهب و قوم 

و… اداره شود.
در عراق دولت فدرال مشتمل بر قوای مجریه، مقننه و 
قضاییه و کمیسیون های مستقل متعدد دیگر است.  با تمام 
نهادهای دموکراتیک موجود  اما عدم قدرت دولت مرکزی 

در مواجهه با دخالت های خارجی از جمله از سوی جمهوری 
اسلامی ایران موجب شده کشور از لحاظ سیاسی فلج شده و 
جزو بی ثبات ترین کشورهای جهان به شمار رود. عراق پس از 
سرنگونی صدام و مدیریت توسط ساختاری فرقه ای، بجز در 
صنعت استخراج نفت هیچگونه پیشرفت محسوسی در دیگر 

حوزه ها به دست نیاورده است.

یمن
از سال ۱۹۶۷ ابتدا به عنوان یک کشور مستقل و سپس 
جنوب آن کشور به یک کشوری با رژیم مارکسیستی تبدیل 
شد.  نهایتاً اما دو کشور یمن متحد شدند و در سال ۱۹۹۰ 
جمهوری جدید یمن را تشکیل دادند. علی عبدالله صالح اولین 
رئیس  جمهوری یمن تا زمان استعفا در دوران »بهار عربی« 

در قدرت بود.
فقر،  علیه  خیابانی  اعتراضات  درگیر  یمن   ۲۰۱۱ سال  از 
بیکاری، فساد و برنامه های رئیس  جمهور صالح برای اصلاح 
قانون اساسی و از بین بردن محدودیت دوره ریاست جمهوری 
در این کشور شد که یمن را در معرض یک بحران سیاسی 
قرار داد. صالح استعفا داد و اختیارات ریاست جمهوری به 
عبدربه منصور هادی رسید. از آن زمان، این کشور درگیر جنگ 
داخلی است که منجر به بروز قحطی برای ۱۷ میلیون یمنی 
شده  است. در سال ۲۰۱۹ سازمان ملل متحد گزارش داد که 
حدود ۲۴ میلیون نفر، معادل ۸۵٪ از جمعیت یمن، بیشترین 
نیازمندی به کمک های بشردوستانه را دارد. رتبه دوم گرسنگی 
جهانی  و کمترین شاخص توسعه انسانی از بین کشورهای 

غیرآفریقایی  به بمن اختصاص دارد.

سوریه
کشور سوریه دارای بافتی از اقلیت های علوی و مسیحی 
و اکثریت سنی مذهب است. در تاریخ سوریه کشمکش و 
کشتارهای فرقه ای دیرینه  وجود داشته  است. از بدو استقلال، 
این کشور با کودتاهای متعدد روبرو شده و در نهایت حزب 
بعث عربی قدرت را در دست گرفته و  خاندان اسد که از اقلیت 
علوی هستند دهه هاست بر این کشور حکومت می کنند.  
علوی ها بالاترین سمت ها را در دولت و سرویس های امنیتی 
و نظامی  سوریه در اختیار دارند. با »بهار عربی«، در این کشور 
جنگ داخلی شروع شد که در نهایت با دخالت روسیه، رژیم 
اسلامی در ایران و حزب الله لبنان نیروهای آزادیخواه سرکوب 
و رژیم بشار اسد در مقام خود تا به امروز مانده در حالی که 

نیمی  از جمعیت کشور کشته و یا آواره شده اند.

قطر
تمیم بن حمد آل ثانی )امیر قطر( پیرو سیاست درهای 
باز بوده که باعث قدرت و نفوذ این کشور کوچک شده  
داشتن  و  گاز  فروش  از  بهره برداری  با  سیاست  این  است. 
رسانه پرنفوذی در دنیای عرب )الجزیره( به این کشور امکان 
می دهد که گروه ها و کشورها با منافع متضاد را در یکجا 
گرد آورد و از عوامل و پدیده هایی که به ظاهر در تعارض 
قرار دارند برای تولید و گسترش نفوذش در جامعه بین الملل 

بهره برداری کند.
قطر از یکسو میزبان دفتر نمایندگی طالبان است و همزمان 
بزرگترین پایگاه نظامی آمریکا در منطقه خلیج فارس را در خاک 
خود دارد. در حین حمایت از گروه های اسلامگرای مخالف 
بشار اسد، روابط نسبتاً نزدیکی با رژیم ایران و حزب الله لبنان 
دارد و در همین حال روابط گسترده  با عربستان و مصر را 
حفظ کرده و در آنِ واحد به مخالفان سیاسی این حکومت ها 
با  و همزمان  از حماس هم حمایت می کند  پناه می دهد. 

اسرائیل روابط سیاسی- امنیتی پنهان دارد.
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فلسطین
دولت فلسطین برای اولین بار توسط سازمان آزادیبخش 
فلسطین در ۱۵ نوامبر ۱۹۸۸ در الجزایر تشکیل شد و رسمیت 
یافت. کشورهای عضو سازمان ملل متحد در زمان حکمرانی 
محمود عباس به درخواست فلسطینی ها رای موافق دادند 
و از نهاد ناظر )سازمان آزادیبخش فلسطین( به کشور ناظر 

غیرعضو ارتقاء پیدا کرد.
به  عضویت  درخواست   ۲۰۱۴ سال  در  فلسطین  کشور 
ده نهاد بین المللی را ارائه داد و در ماه آوریل به عضویت 
کنوانسیون ژنو درآمد. فلسطین در حال حاضر با دو قطعه 
جدا شده از هم ادامه حیات می دهد ،محمود عباس در اراضی 
شرقی اسراییل حکومت می کند و باریکه غزه تحت نظر گروه 

افراطی و اسلامی حماس اداره می شود.

عمان
از سده ۱۷ میلادی عمان دارای پادشاهی خودکفا بوده  است. 
در سده ۱۹ میلادی این کشور در اوج قدرت خود بوده  است. 
عمان قدیمی ترین دولت مستقل در میان کشورهای عربی 
است و پیوند گسترده نظامی  و سیاسی با ایالات متحده آمریکا 

و پادشاهی بریتانیای کبیر دارد.
کشور  یک  که  دارد  عمان  در  جسته ای  بر  نقش  پادشاه 
پارلمانی نیز هست و بطور مشورتی مورد مراجعه قرار می گیرد. 
مانند سایر کشورهای عربی خلیج فارس منبع اصلی درآمد این 
کشور نفت است. هرچند نسبت به همسایگانش، عمان یک 
تولیدکننده متوسط به شمار می رود. کشاورزی و ماهیگیری 
نیز دو منبع مهم درآمد در عمان هستند. منبع  دیگر درآمد 

این کشور گردشگری است.
عمان پس از سرکوب شورشیان ظفار در سال های هفتاد 
سیاسی  ثبات  از  عربی  کشورهای  دیگر  به  نسبت  میلادی 
بالاتری برخوردار است و از لحاظ رفاه نیز در مرتبه بالایی 

قرار دارد.

جمهوری پارلمانی لبنان
لبنان کشوری در حال توسعه است و در فهرست کشورها بر 
اساس شاخص توسعه انسانی در رتبه بالایی قرار داشت و یکی 
از بهترین کشورهای جهان عرب خارج از کشورهای ثروتمند و 
نفتخیز شورای همکاری خلیج فارس به شمار می رود. همچنین 
در فهرست کشورها بر پایه سرانه درآمد ناخالص ملی لبنان 

جزو کشورهای متوسط رو به بالا محسوب می شد.
پس از خارج شدن از قیمومیت فرانسه در سال ۱۹۴۳  و 
اعلام استقلال، لبنان هم اکنون دارای یک نظام تقسیم قدرت 

خاص بر اساس جوامع دینی یا همان حکومت فرقه ای است.
فقر،  مانند  مشکلات  دیگر  و  لبنان  در  نقدینگی  بحران 
بیکاری، بی ثباتی سیاسی )در اثر تغییر جمعیت شیعیان و نفوذ 
رژیم اسلامی ایران و وجود حزب الله تا دندان مسلح(، بی ثباتی 
قیمت ارز در این کشور را گسترش داده  است. فرهنگ لبنانی، 
با وجود مساحت نسبتا کوچک این کشور، در خاورمیانه و 
سراسر جهان شناخته  شده  است. بیروت پایتخت این کشور 
زمانی »عروس شهرهای جهان« و »پاریس خاورمیانه« نامیده 
می شد. لبنان از اعضای بنیانگذار سازمان ملل متحد و همچنین 
سازمان  تعهد،  عدم  جنبش  عرب،  کشورهای  اتحادیه  عضو 

همکاری اسلامی و سازمان بین المللی فرانکفونی است.
سیستم سیاسی در لبنان پارلمانی است. نظام پارلمانی در 
لبنان متأثر از وضعیت فرقه ای، اجتماعی و مذهبی خاص این 
کشور است: مسیحیان و مسلمان سنی و مسلمان شیعه. این 
سیستم به گونه ای طراحی شده  که تمامی  اقوام و مذاهب 
در آن سهمی  از قدرت سیاسی داشته باشند. طبق این توافق، 
رئیس  جمهور از میان مسیحیان مارونی، نخست  وزیر از میان 

مسلمانان سنی مذهب، رئیس پارلمان از بین شیعیان و معاون 
نخست وزیر از بین مسیحیان ارتدکس انتخاب می شود. پارلمان 
لبنان دارای ۱۲۸ کرسی است که بطور مساوی بین مسیحیان 
و مسلمانان تقسیم شده است. این توافق حاصل توافق طائف  
است که به جنگ های داخلی ۱۵ ساله در لبنان پایان داد. تا 
قبل از این توافق، سهم مسیحیان در قدرت سیاسی بیشتر از 
مسلمانان بود و تقسیم بندی به صورت ۵ – ۳ – ۲ به ترتیب 
مسیحی- سنی- شیعه انجام می گرفت. نسل های جوان لبنان 
علیه  متعددی  اعتراضی  تظاهرات  گذشته  سال های  در  نیز 
حزب الله و همچنین حکومت فرقه ای این کشور داشتند. آنها 
نیز مانند عراقی ها خواهان حکومتی مدرن و امروزی هستند 
که ساختار سیاسی آن بر اساس منافع ملی تنظیم شده باشد و 

نه سهمیه های قومی و مذهبی!
انتخابات پارلمانی هر چهار سال یکبار برگزار می شود و فرد 
معرفی شده از جانب حزب یا ائتلاف پیروز با احتساب شرط 
تسنن نخست وزیر خواهد شد. رئیس  جمهور لبنان نیز فرد 
مسیحی برای یک دوره ۶ ساله توسط پارلمان برگزیده می شود. 

رئیس جمهور فرمانده نیروهای مسلح نظامی  و امنیتی است.
)نظام قضایی  ناپلئونی  قوانین  تابع  لبنان  تقسیم قضایی 
فرانسه( است اما هر کدام از مذاهب مختلف دادگاه های 
خاص خود را در مورد قوانین مربوط به ازدواج، طلاق و امور 

شخصیه و مدنی دارند.

امارت کویت
به  منجر  کویت  در  انتخابات  اولین  که   ۱۹۶۱ سال  از 
تشکیل مجلس مؤسسان شد  و شیخ صباح سالم الصباح به 
نخست وزیری کویت منصوب گردید تا امروز  حکومت طبق 
قانون اساسی در خاندان آل صباح موروثی است و حکومت 
کویت مرکب از قوای سه گانه مقننه، قضاییه و مجریه  است که 
از یکدیگر تفکیک شده و یک شورای مشورتی امیر کویت را 
در امور مملکت یاری می کند. فعالیت های حکومت نیز طبق 

قانون اساسی توسط »مجلس امت کویت« کنترل می شود.
می توان گفت که ساختار سیاسی کویت از بین کشورهای 
منطقه در یک چارچوب عربی و خلیجی به الگوی سیاسی 
دموکراسی غربی نزدیکتر است. در میان کشورهای عرب حوزه 
خلیج فارس مردم کویت از آگاهی و رشد سیاسی و سطح 
علمی  خوبی نسبت به سایر کشورها برخوردارند. در این کشور 
احزاب سیاسی رسمی  یا غیررسمی  وجود ندارد. کویت به لحاظ 
موقعیت جغرافیایی خاص و داشتن منابع سرشار نفت، برقراری 
روابط با تمام کشورها را در حفظ ثبات خلیج فارس مثبت 
می داند. قانون اساسی کویت پایه روابط خارجی را با تأکید بر 
احترام متقابل و عدم مداخله در امور دیگران ذکر نموده است.

اسراییل
یهودی در جهان  با شهروندان عمدتاً  تنها کشور  اسرائیل 
است. بر پایه برآورد سال ۲۰۱۳ سازمان مرکزی آمار اسرائیل، 
این کشور در حدود هشت میلیون جمعیت داشته که بیش از 
یک میلیون و نیم از آنها را اعراب اسرائیلی تشکیل می دهند. 
بیشتر اعراب اسرائیلی مسلمان و گروهی نیز مسیحی و دروزی 
هستند. مارونی ها، سامری ها، ارمنی ها، چرکسی ها و کردها از 

دیگر اقلیت های قومی  ساکن اسرائیل هستند.
اسرائیلِ مدرن، در ۱۹۴۷ میلادی با تصویب قطعنامه ۱۸۱ 
سازمان ملل- تقسیم فلسطینِ بریتانیا به دو کشور اسرائیل 
و فلسطین و اداره شهر اورشلیم به صورت بین المللی- شکل 
گرفته است. این طرح موافقت سران اسرائیلی را در پی داشت 
اما فلسطینیان و دولت های عرب منطقه، بی درنگ آن را رد 
کردند. در نتیجه از تاریخ ۳۰ نوامبر ۱۹۴۷ تا ۱۴ مه ۱۹۴۸ 
خونینی  نبردهای  یهودی،  و  فلسطینی  شبه نظامیان  میان 

درگرفت. نهایتاً در ۱۴ مه ۱۹۴۸ همزمان با پایان قیمومیت 
بریتانیا بر فلسطین، »دولت اسرائیل« با صدور منشور استقلال، 
اعلام موجودیت کرد. یک روز پس از اعلام استقلال، تمامی  
همسایگان عرب بطور هم زمان به اسرائیل حمله کردند که 
متحمل شکست شدند. از آن پس، مجموعه ای از درگیری های 
نظامی  بین نیروهای اسرائیلی و کشورهای عرب رخ داده که 
جنگ ۱۹۴۸، جنگ ۱۹۵۶، جنگ شش روزه ۱۹۶۷ و جنگ یوم 

کیپور ۱۹۷۳ مهم ترین آنها بوده اند.
اسرائیل عضو رسمی  سازمان ملل متحد است و در حال 
حاضر با بیش از صد و پنجاه و هفت کشور جهان روابط 
دیپلماتیک دارد. از سوی دیگر، تعدادی  حکومت های عمدتاً 
مسلمان، از جمله جمهوری اسلامی در ایران، این دولت را به 
رسمیت نمی شناسند. اسرائیل همچنین میزبان بناهایی مقدس 
از ادیان مختلف از جمله یهودیت، مسیحیت، اسلام و بهائیت 

است.
اسرائیل کشوری توسعه یافته و نوع حکومت آن، جمهوری 
رای  حق  و  پارلمانی  نظام  دارای  کشور  این  است.  پارلمانی 
عمومی  است.در این کشور، رئیس  جمهور مقامی  تشریفاتی 
است و نخست  وزیر به  عنوان رئیس دولت و کِنست )پارلمان 
اسرائیل( به  عنوان شاخه قانونگذار عمل می کند .در سال ۲۰۰۸ 
میلادی، اسرائیل بر پایه تولید ناخالص داخلی در رتبه چهل و 
یکمین اقتصاد بزرگ جهان قرار داشت. کشور اسرائیل از لحاظ 
رتبه بندی دانشگاهی، بهترین وضعیت علمی  را در منطقه 
خاورمیانه دارد. از لحاظ شاخص توسعه انسانی، در سال ۲۰۰۸ 
میلادی، در رتبه بیست و سوم جهان قرار داشت. این کشور از 
لحاظ این شاخص در بالاترین رتبه در منطقه خاورمیانه قرار 
دارد. مردم این کشور از لحاظ امید به زندگی، دارای یکی از 
بالاترین شاخص ها در میان کشورهای جهان هستند. بنا بر 
گزارش سازمان گزارشگران بدون مرز، مطبوعات و رسانه های 
اسرائیلی، بالاترین میزان آزادی را در میان کشورهای منطقه 

خاورمیانه دارند.
*****

 پس از مروری بر وضعیت سیاسی کشورهای  خاورمیانه 
آن  رشد  و  دموکراسی  ارکان  وجود  که  می یابیم  در  بزرگ 
فقط در سه کشور غیرمسلمان این منطقه امکانپذیر بوده و  
رژیم های جمهوری به نوعی تبدیل به سلطنت های موروثی 
بدون مشروطه شده اند که رئیس جمهورهای آنها یا با کودتا و 
یا با مرگ برکنار شده اند و تازه در بیشتر آنها پسران بجای پدران 
تکیه زده اند.  در نهایت اگر اساسا بتوان مقایسه کرد، هرچند 
حکومت های پادشاهی به رعایت تمامی  قوانین دموکراسی  در 
این نقطه جغرافیایی دنیا پایبند نبوده اند اما کشورهایشان از 
ثبات سیاسی بیشتری بر خوردار بوده و رفاه شهروندان آنها در 

حوزه اقتصادی برآورده شده است.
کشور های نفتخیز در بحران های سیاسی جهان نمی توانند 
بی طرف باقی بمانند، چون حربه ای دارند که یا خودشان و 
یا نیروهای درگیر در بحران از آن می توانند برای برتری جویی 

استفاده کنند.
بنابراین یک سیستم سیاسی با ثبات با توجه به اقلیت های 
در  ناچیز  دموکراسی  توشه  و  موجود  مذهبی  و  قومی  
این منطقه می تواند  از دید هر کارشناس بی طرفی  نوعی  
پادشاهی مشروطه باشد که عِرق ملی گرایی و همبستگی ملی 
را در میان شهروندانشان تقویت کرده  و شخص پادشاه به 

عنوان پدر معنوی تمامی  ملت این وظیفه را به عهده بگیرد.

*بهرام فرخی دانش آموخته علوم سیاسی و روابط بین الملل 
از دانشگاه رم و ساکن ایتالیا است.

♦← انتشار مطالب دریافتی در »دیدگاه« و »تریبون 
آزاد« به معنی همکاری با کیهان لندن نیست.
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حق درمان و رسیدگی پزشکی محروم کرده اند.
یک منبع آگاه درباره وضعیت این دو زن زندانی به کیهان 
لندن می گوید که »سمانه با وجود ابتلا به بیماری لوپوس و 
دیابت و توصیه ی پزشکان برای عمل جراحی فوری تخمدان 
و رحم، مقامات امنیتی و قضایی از اعزام او به بیمارستان 

خودداری می کنند.«
این منبع آگاه گفته که سمانه نوروز مرادی »با وجود تأیید 
پزشک قانونی برای عدم تحمل حبس« همچنان در زندان 

اوین محبوس است و با درد زیادی روبروست.
او گفته که »شرایط دردناک شکم و تخمدان و رحم این 
کنشگر سیاسی نیاز به توجه، درمان و مراقبت هایی دارد که 

در زندان قابل انجام نیست.«
سمانه نوروز مرادی همچنین به سرطان پستان مبتلاست 
و هنوز دوره درمان او به پایان نرسیده بود که بیش از دو 
ماه پیش بازداشت شد. با توجه به اینکه در صورت عقب 
افتادن روند شیمی درمانی احتمال متاستاز و گسترش سرطان 
به دیگر ارگان های بدن وجود دارد اکنون اطرافیان سمانه 
نوروز مرادی نگران متاستاز بیماری به رحم و تخمدان این 
فعال سیاسی هستند؛ موضوعی که بیش از پیش جان او را 

به خطر انداخته است.
زندان  در  محبوس  مشروطه خواه  فعال  دیگر  سرو  زهره 
اوین است که با وجود دو تومور در پستان، مقامات امنیتی 
و قضایی از صدور مجوز انتقال او به بیمارستان خودداری 

می کنند.
این زندانی مشروطه خواه به  آگاه درباره وضعیت  منبع 
کیهان لندن می گوید که »به تأیید پزشکان اوین و پزشکان 
معتمد قوه قضاییه زهره دو توده ی بزرگ در سینه دارد و 
نیازمند اقدام های جدی و فوری برای درمان و پیشگیری از 

رشد غده ها است.«
این منبع آگاه افزوده که »متأسفانه مسئولان پرونده خانم 
اقدامی  او همچنان هیچ  سرو بی توجه به شرایط جسمی 
آزادی مشروط یا آزادی با پابند یا مرخصی برای درمان وی 

نمی کنند.«
با وجود وضعیت اورژانسی این زندانی به دلیل وجود دو 
توده در پستان راست، او روز چهارشنبه چهارم امردادماه 
از زندان اوین به بیمارستان »طالقانی« تهران اعزام شد اما 
بدون رسیدگی پزشکی کافی برای تشخیص وضعیت بیماری 

به زندان بازگردانده شد.
به گفته این منبع آگاه زهره سرو همچنین دچار 

==برای چند تن از فعالان مشروطه خواه که به تازگی از 
زندان آزاد شده بودند پرونده سازی شده و تعدادی دیگر 
که پیشتر بازداشت شده اند نیز زیر فشارهای سنگین قرار 

دارند.
را  ایران  در  میدانی  فعالیت  مشروطه خواه  ==فعالان 
گسترش داده و با پخش فراخوان و شب نامه و دیوارنویسی 
مردم را به حضور در خیابان در سالگرد اعتراضات ملّی در 

۲5 شهریورماه دعوت می کنند.
==برافراشتن پرچم شیروخورشید در خیابان ها و اتوبان ها، 
و بر فراز قله های ایران، گذاشتن پرچم شیروخورشید بر مزار 
جانباختگان و دیوارنویسی در آستانه سالگرد اعتراضات از 

اقدامات فعالان مشروطه خواه است.
==در سرمقاله اخیر »کیهان لندن« به قلم الاهه بقراط 
آمده است: خیزش ملی کنونی نیز عین انقلاب مشروطه 
برای پیوستن به جهانِ به روز و آینده است. پهلوی بخش 
زمان،  این  و چه  زمان  آن  پیوستن، چه  این  از  ناگسستنی 

است.
در آستانه سالگرد اعتراضات ۱۴۰۱ موج تازه ای از فشار بر 
فعالان و زندانیان مشروطه خواه در ایران آغاز شده است. 
پیشتر نیز گزارش هایی از تشدید فشار بر مشروطه خواهان 

زندانی منتشر شده بود.
در روزهای گذشته برای چند تن از فعالان مشروطه خواه 
که به تازگی از زندان آزاد شده بودند پرونده سازی شده و 
تعدادی دیگر که پیشتر بازداشت شده اند نیز زیر فشارهای 
به  انتقال  و  درمان  حق  از  محرومیت  جمله  از  سنگین 

بیمارستان روانی قرار دارند.
پرونده سازی  مشروطه  خواهان  علیه  اقدامات  جمله  از 
دوباره برای شش نفر از این فعالان است که به تازگی از 

زندان آزاد شده بودند.
انتشار  با  اینباره  در  مشروطه خواه  فعال  رضایی  آرشام 
توئیتی نوشته که »۱۵ امرداد ابلاغیه ای برای وحید سرخ گل 
اینجانب و ۵ زندانی  ارسال شد که طبق این ابلاغیه برای 
کاظم  حسنی راد،  اصغر  علی   نام های  به  سابق،  سیاسی 
علینژاد، وحید سرخ گل، وحید قدیرزاده، میثم غلامی، توسط 
اتهامات واهی  با  سازمان اطلاعات سپاه)ثارالله( پرونده ای 
و بی پایه و اساس نظیر اجتماع و تبانی به قصد اقدام علیه 
امنیت داخلی و خارجی، و تبلیغ علیه نظام گشوده شده 

است.«
آرشام رضایی افزوده که ۴ نفر از این فعالان مشروطه حواه 

توسط سازمان اطلاعات سپاه )ساس( در استان های تهران، 
مازندران و کرمانشاه بازداشت شده اند و او نیز از ۱۵ امرداد 
با هدف بازداشت نشدن از خانه مادرش خارج شده  است. 
میثم  و  قدیرزاده  اصغر حسنی راد، وحید سرخ گل، وحید 
گذشته  روزهای  طی  که  هستند  افرادی  جمله  از  غلامی 

بازداشت شدند.
آرشام رضایی همچنین نوشته که از نیمه امرداد »خانواده ام 
را ندیده ام و امیدوارم سازمان اطلاعات سپاه برای بازداشتم 
آزار  موجب  این  از  بیش  و  نبرند  یورش  مادرم  منزل  به 
خانواده ام نباشند چرا که مادرم از ناراحتی قلبی رنج می برد 
و در صورت بروز هر اتفاق ناخوشایندی برای مادرم، مسبب 

اصلی شخص خامنه ای و سازمان اطلاعات سپاه می باشد.«
از سوی دیگر به گفته منابع مطلع، روز گذشته علی اصغر 
حسنی راد پس از انتقال به قرنطینه زندان اوین، به دستور 
مقامات قضایی و امنیتی به بیمارستان اعصاب و روان »امین 

آباد« منتقل شد.
محمد سلطانی دیگر فعال مشروطه خواه و از امضا کنندگان 
بیانیه ی »بازگشت به مشروطه« که روز ۱۴ امرداد در اراک 
بازداشت شده بود در تماس تلفنی با خانواده اعلام کرده که 
هنوز تفهیم اتهام نشده و از دسترسی به داروهای دیابت اش 
محروم است و همچنین در ناحیه چپ بدن و قلب احساس 

درد و بی حسی دارد.
همچنین پیشتر  محبوبه رضایی، رضا محمدحسینی، رضا 
فعالان  دیگر  از  زارعی  حمیده  و  شاددل  احسان  نوروزی، 

مشروطه خواه بازداشت شده بودند.
با نزدیک شدن به نخستین  نیز  بر فعالان زندانی  فشار 

سالگرد اعتراضات ملیّ افزایش یافته است.
محبوس  مشروطه خواه  سیاسی  زندانی  منفرد  شکیلا 
درمان،  از  محرومیت  مدت ها  از  پس  که  اوین،  زندان  در 
به  صفرا  کیسه   جراحی  تاریخ ۱مردادماه ۱۴۰۲ جهت  در 
مرخصی درمانی اعزام شده بود، در پی عدم تمدید مرخصی 

به زندان برگردانده شد.
پزشک  و  قانونی  پزشکی  تجویز  به  بنا  منفرد  شکیلا 
متخصص، نیاز به دو ماه رسیدگی درمانی داشته و حضور 

در زندان می توان روند درمان او را با اختلال مواجه کند.
اعلام  گزارشی  در  امرداد  دوازدهم  در  لندن«  »کیهان 
سیاسی  فعال  دو  سرو  زهره  و  مرادی  نوروز  سمانه  کرد 
حاد  وضعیت  با  اوین  زندان  در  محبوس  مشروطه خواه 
جسمی روبرو هستند اما مقامات امنیتی و قضایی آنها را از 

 افزایش فشار بر فعالان مشروطه خواه در آستانه سالگرد اعتراضات ملّی؛ 
گسترش فعالیت های میدانی مشروطه خواهان در کشور

از راست به چپ:  علی  اصغر حسنی راد، کاظم علینژاد، وحید سرخ گل، وحید قدیرزاده، آرشام رضایی و میثم غلامی
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دیگر بیماری ها از جمله زانودرد است که به دلیل 
تشدید  دردهایش  زندان،  دوران  در  پزشکی  رسیدگی  عدم 

شده است.
این منبع آگاه افزوده که »زهره سرو پیش از این به مدت 
۱۸ روز در انفرادی های سالن ۹ زندان قرچک که سوئیت های 
غذای  اعتصاب  بود.  شده  نگهداری  هستند  اعدام  از  قبل 
زندان   ۹ سالن  سوئیت های  هولناک  شرایط  و  او  خشک 

قرچک آسیب جدی به سلامت او زده است.«
فعالیت  مشروطه خواه  فعالان  که  حالیست  در  اینهمه 
و  فراخوان  پخش  با  و  داده  گسترش  را  ایران  در  میدانی 
در  در خیابان  به حضور  را  مردم  دیوارنویسی  و  شب نامه 
سالگرد اعتراضات ملیّ در ۲۵ شهریورماه دعوت می کنند. 
اتوبان ها، و  و  برافراشتن پرچم شیروخورشید در خیابان ها 
از جمله دیگر فعالیت های میدانی  ایران  قله های  بر فراز 

مشروطه خواهان در هفته های گذشته بوده است.
همچنین گذاشتن پرچم شیروخورشید بر مزار جانباختگان 
و دیوارنویسی در آستانه سالگرد اعتراضات از اقدامات دیگر 

این فعالان است.
را  پهلوی  خاندان  علیه  تبلیغات  نیز  اسلامی  جمهوری 
و  شیروخورشید  پرچم  با  شکلی  هر  به  و  داده  افزایش 
از سوی مشروطه خواهان  استفاده  مورد  که  ملی  نمادهای 
علیه  بنرهایی  و  پوسترها  پخش  با  و  می کند  مبارزه  است 
پهلوی در سطح شهرها همچنان در حال مبارزه با حکومتی 
است که مدعی  ست در بهمن ۵۷ برای همیشه ساقط شده 

است!
»کیهان لندن« در سرمقاله اخیر خود با عنوان »جمهوری 
به  چطور؟!«  شما  داده،  تشخیص  درست  را  خطر  اسلامی 
این رسانه نوشته است: »مشکل  قلم الاهه بقراط سردبیر 
اصلی جمهوری اسلامی در پیشبرد این پروژه آنجاست که 
چون مشروطه و ملی گرایی با دوران پهلوی ها گره خورده، 
پس می بایست آن را هرطور شده از پهلوی تهی کرد! یکی 
انتشار مطالب  افزایش اظهارات مقامات رژیم و  از دلایل 
بی پایه علیه دستاوردهای زیربنایی آن دوران از جمله در 
برای  از یکسو  ارتش  اقتصاد و رفاه و حتا  و  زمینه صنایع 
توجیه ناکارآمدی مزمن نظام انجام می شود و از سوی دیگر 
در خدمت همین نمایش ملی گرایی قرار دارد. غافل از اینکه 
مردم همه رشته های تبلیغاتی رژیم را پنبه می کنند. همان 
جمهوری  بر  خمینی  رهبری  سال  ده  زمان  در  که  مردمی 
اسلامی نیز در صف کالاهای کوپنی زیر لب می گفتند »نور 
به قبرت بباره!« و اکنون نسل های تازه شعارهای صریح و 
روشن خود را علیه کل نظام جمهوری اسلامی در خیابان ها 

فریاد می زنند.«
آمده که »خیزش ملی  لندن«  ادامه سرمقاله »کیهان  در 
کنونی نیز عین انقلاب مشروطه برای پیوستن به جهانِ به روز 
و آینده است. پهلوی بخش ناگسستنی از این پیوستن، چه آن 

زمان و چه این زمان، است.«
در  ملی گرایی  و  »مشروطه  که  بود  افزوده  مطلب  این 
ایران، بدون پهلوی دستور کاریست که از درون دستگاه های 
امنیتی جمهوری اسلامی و در مقابله با اعتراضات و تمایلات 
و  پیدا  عوامل   با  خارج  در  و  شده  صادر  مردم  اراده ی  و 
پنهان اش و در داخل با فشار و تطمیع بین »چهره«ها پیش 
برده می شود. اما غیرعقلانیست اگر گمان شود که آنچه بیش 
از چهار دهه نتیجه ی عکس داده، اکنون به نتیجه ی دیگری 

به سود جمهوری اسلامی می انجامد!«
و  پهلوی  و  مشروطه خواهان  علیه  تبلیغات  تشدید 
این جریان  بر فعالان  افزایش دستگیری و فشار  همچنین 
ملی گرا و میهن دوست در آستانه ی سالگرد خیزش ملی بر 

همین اساس صورت می گیرد.

از  معترض  ورزشکاران  قتل  و  شکنجه  ==دستگیری، 
نخستین روزهای روی کار آمدن جمهوری اسلامی وجود 
داشت.  بسیاری از دختران و پسران ورزشکار ایران فقط 
بیاندیشند، در  با رژیم  اینکه نخواسته اند همسو  به جرم 
دهه شصت به جوخه های مرگ سپرده شدند. نام آنها با هر 
گرایش و اندیشه ای که بودند در فهرست بلند آزادیخواهان 
ایران جای دارد. این فهرست در جنبش ملی  اخیر نیز که 
نشانه های آن از دی ماه ۹۶ روشن تر از همیشه پدیدار شد 

با نام های تازه ادامه یافت.

به  گزارشی  در  ایران«   آزادیخواه  ورزشکاران  »انجمن 
جنبش  در  که  پرداخته  ورزشکارانی  از  شماری  یادآوری 
ملی ایران شرکت داشته و توسط حکومت آسیب دیده و 
یا در خیابان کشته شده و یا به زندان افتاده و حتا اعدام 
هنوز  گرچه  است  آمده  گزارش  این  مقدمه  در  شده اند. 
حقوق ورزشکاران همچون حقوق زنان از جمله علیه حجاب 
اجباری و یا حقوق زیست محیطی و معیشتی به یک جنبش 
صنفی فراگیر تبدیل نشده اما هستند ورزشکارانی که همگام 
با جنبش ملی در دفاع از حقوق انسانی مردم فریاد زدند و 

تا پای جان نیز ایستادند.
دستگیری، شکنجه و قتل ورزشکاران معترض از نخستین 
داشت.   وجود  اسلامی  جمهوری  آمدن  کار  روی  روزهای 
جرم  به  فقط  ایران  ورزشکار  پسران  و  دختران  از  بسیاری 
اینکه نخواسته اند همسو با رژیم بیاندیشند، در دهه شصت 
به جوخه های مرگ سپرده شدند. نام آنها با هر گرایش و 
اندیشه ای که بودند در فهرست بلند آزادیخواهان ایران جای 
دارد. این فهرست در جنبش ملی  اخیر نیز که نشانه های 
آن از دی ماه ۹۶ روشن تر از همیشه پدیدار شد با نام های 

تازه ادامه یافت.
محمد مهدی کرمی، جوان ۲۱ ساله و مدالیست ورزش 

کاراته. او یکی از شرکت کنندگان در تظاهرات ضد حکومتی 
بود که به ادعای دستگاه قضایی جمهوری اسلامی به همراه 
است.  داشته  شرکت  بسیجی  یک  مرگ  در  دیگر  نفر   ۱۵
کرمی  در یک روند قضایی شتابزده و بدون داشتن وکیل به 
دار  به  زندان  در  ژانویه ۲۰۲۳  هفتم  در  و  محکوم  اعدام 
آویخته شد. بی تفاوتی فدراسیون جهانی کاراته و تعدادی 
کشورهای  تابعیت  که  ایران  کاراته  بین المللی  داوران  از 
اروپایی داشتند نسبت به خطر اعدام محمد  آمریکایی و 
مهدی کرمی موجی از انزجار در بین مربیان و ورزشکاران 
را برانگیخت. او قبل از اجرای حکم اعدامش در دیداری که 
با پدر داشت به دستان پینه بسته پدر قسم خورد که کسی 

را نکشته است.
سیدمحمد حسینی که نام کیان را برای خود برگزیده بود 
از دیگر آزادیخواهان و مخالف رژیم جمهوری اسلامی به 
شمار می آمد که به ادعای قوه قضاییه ایران در پرونده قتل 
یک بسیجی شرکت داشته که بعداز محمدمهدی کرمی  متهم 
ردیف دوم شناخته شده و همراه وی در هفتم ژانویه ۲۰۲۳ 

به دار آویخته شد. کیان مربی کونگ فو بود و در 

ورزشکارانی که برای آزادی و کرامت انسانی 
به خیابان آمدند و برخی دستگیر، شکنجه و یا 

اعدام شدند

محمد حسینیمحمد مهدی کرمی
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هنگام اعدام فقط چهل سال سن داشت.
مجید رضا رهنورد کشتی گیر به ایدئولوژی رژیم جمهوری 
دو  با  درگیر شدن  جرم  به  نیز  او  داشت.  اعتراض  اسلامی 
بسیجی که به ادعای قوه قضاییه جمهوری اسلامی موجب 
مرگ آن دو شد به اعدام محکوم گشت. مجیدرضا نیز از 
حق داشتن وکیل محروم ماند و در یک روند شتابزده قضایی 
اعدام شد. او فقط بیست و سه سال سن داشت و نشان 
پرچم شیروخورشید را بر بازوی چپ خود خالکوبی کرده 
بود. او در آخرین سخنانش در برابر دوربین مأموران امنیتی 

قرآن خوانده  نکنند و  بر مزارش عزاداری  بود که  خواسته 
نشود. زادروز مجید رضا رهنورد در تقویم ایراندوستان، روز 

پرچم شیروخورشید نامگذاری شده است.
در   ۲۰۲۲ نوامبر   ۱۶ در  کاراته  مربی  میرهاشمی   صالح 
ژانویه  نهم  روز  در  و  اصفهان دستگیر  خیابانی  اعتراضات 
اتهام  به  اصفهان  انقلاب  دادگاه  توسط  حکمی   در   ۲۰۲۳
محاربه به اعدام محکوم شد. او در دادگاه با رد اتهام شلیک 
به ماموران گفته بود که در روز حادثه به هیچ ماموری شلیک 
نکرده و اسلحه ای در اختیار نداشته است. در فیلم هایی نیز 
که در دو ماه گذشته از روز حادثه منتشر شده، هیچ نشانی 
از تیراندازی و یا حمل سلاح دیده نمی شود. پس از بازداشت 
کردن  پیدا  برای  بارها  امنیتی  نیروهای  میرهاشمی٬  صالح 
مدرک جرم، به خانه او مراجعه کرده  اند. در فایل صوتی که 
قبل از اعدام وی منتشر شد، او در تماسی از زندان به مادرش 
می گوید که نقشی در این ماجرا نداشته و حتی یک ترقه هم 
پرتاب نکرده است. او می گوید سایر متهمانی که در دادگاه 
علیه اش شهادت داده بودند، بعدا به او گفته اند که تهدید 
شده بودند تا علیه او اعتراف کنند. صالح را در ۱۹ مه ۲۰۲۳  

با حکم قاضی مرتضی براتی اعدام کردند.
کوثر خشنودی کیا از جمله ورزشکاران معترض در ایران 
است. او ۲۷ سال سن دارد نایب قهرمان تیراندازی با کمان 
مدنی  اعتراضات  در  دسامبر ۲۰۲۲  نهم  در  آسیاست.  زنان 
مردم کرمانشاه به خیابان آمد و در با شلیک نیروهای بسیج 

وابسته به سپاه پاسداران بینایی چشم چپ اش را از دست 
داد. او در پست اینستاگرامش گفته است »از اینکه برای 

تحقق آرمانش به خیابان آمده پشیمان نیست«.
ملی دوچرخه سواری  تیم  اشراق نجف آبادی عضو سابق 
ایران است. او در جریان خیزش انقلابی مردم ایران همراه 
و  موسوی  حسام  صدقیانی،  مریم  نیکبخت،  خشایار  با 
ایران هستند  از ورزشکاران  امیرارسلان مهدوی که همگی 
بازداشت شد. ویدئویی از اعترافات اجباری او و چهار نفر 
از دوستانش توسط رسانه های وابسته به جمهوری اسلامی 

پخش شد که آنها را متهم به تلاش برای بمب گذاری در شیراز 
کرده بودند.

 ۲۶ تاریخ  در  ایران  اندام  پرورش  قهرمان  پیرزاده  خالد 
مدتی  از  پس  و  بازداشت  سپاه  ماموران  توسط  مه ۲۰۱۹ 
به  مقیسه«  »قاضی  ریاست  به  تهران  انقلاب  دادگاه  در 
اتهام »اجتماع و تبانی به قصد برهم زدن امنیت کشور« و 
»توهین به رهبری« در مجموع به ۷ سال زندان محکوم و 

این حکم در دادگاه تجدید نظر عینا تایید شد. او در دسامبر 
۲۰۲۲ در یک فایل صوتی از زندان خطاب به جاوید رحمان 
گزارشگر ویژه حقوق بشر سازمان ملل در امور ایران شرح 
داد که در اثر شکنجه ویلچرنشین شده و کنترل ادرار خود را 
از دست داده است. خالد پیرزاده بر اساس شدت جراحت 

از زندان آزاد و در بیمارستان بستری شد.
به  اعتراض  در  چینی  بوکس  ورزشکار  الیاسی  برهان   
سیاست های رژیم ایران در سرکوب معترضین، در جوانرود 
تیر  شلیک  با  و  آمد  خیابان  به  کرمانشاه  استان  در  واقع 
مستقیم نیروهای سرکوبگر کشته شد. او فقط ۲۲ سال سن 

داشت.
محمد قائمی فر دروازه بان معترض تیم »امین« جندی شاپور 
در ۲۲ اکتبر ۲۰۲۲ در یکی از کوچه های بن بست دزفول، 
گرفت.  قرار  اسلامی  جمهوری  سرکوبگر  نیروهای  هدف 

ماموران از پشت به جمجمه او شلیک کردند؛ بیش از ۴۰ 
گلوله ساچمه ای وارد جمجمه و گردنش شد و به زمین افتاد. 
او پانزده روز بعد، در بیمارستان جان باخت. وی فقط ۱۸ 

سال داشت.
وریا غفوری کاپیتان سابق تیم فوتبال »استقلال« )تاج( 
با حسن ماهینی، علی دایی، پرویز برومند، کریم  همراه 
باقری، سروش رفیعی، عارف غلامی  و یحیی گلمحمدی از 
چهره های محبوب و مردمی  ورزش ایران به شمار می آیند 
که در جریان خیزش انقلابی ملی ایران که همزمان با قتل 
حکومتی مهسا امینی شکل گرفت، بازداشت و بعداز مدتی 
با قرار وثیقه یا تعهد آزاد شدند. واکنش وریا غفوری در 
قبال راه ندادن زنان به استادیوم های ورزشی و خودسوزی 
افکار  تحسین  آبی«  »دختر  به  معروف  خدایاری  سحر 
عمومی را برانگیخت. او همچنین سرنگون شدن هواپیمای 
را  اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه  با موشک های  اوکراینی 
محکوم کرده  و با تسلیت به بازماندگان این جنایت فجیع، 
صداوسیمای جمهوری اسلامی را به »دروغ پراکنی« متهم 
کرد و خواهان برخورد قضایی با مسببان این رویداد شد. 

نگاه او به وضعیت سیاسی اجتماعی ایران موجب شد که 
از تیم  ملی و همچنین تیم های »استقلال« )تاج( و »فولاد« 

کنار گذاشته شود.
معترض  زنان  با  همدلی  در  نیز  سنگ نورد  رکابی  الناز 

حاضر نشد با پوشش اسلامی در مسابقات آسیایی 

مجید رضا رهنورد

کوثر خشنودی کیا صالح میرهاشمی

برهان الیاسیاشراق نجف آبادی خالد پیرزاده قبل و بعد از زندان!
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حاضر شود. در ۱۶ اکتبر ۲۰۲۲ پس از آنکه او بدون 
حجاب در مسابقات آسیایی کره جنوبی شرکت کرد ماموران 
حراست تیم ملی سنگ نوردی او را تحت مراقبت های ویژه 
به سفارت جمهوری اسلامی در سئول منتقل کردند تا روز 
با اولین پرواز به تهران بازگردانده شود. گفته شد او  بعد 
نداشت.  را  خود  موبایل  و  پاسپورت  به  دسترسی  امکان 
همزمان برادرش در بازداشت نیروهای امنیتی قرار گرفت 
بود تا الناز مجبور شود به ایران برگردد. هنگامی که او در 
»استوری«  اینستاگرامش یک  در  بود  ایران  به  انتقال  حال 

منتشر  شد که در آن بازگشت این ورزشکار به ایران را تأیید 
می کرد و در آن آمده بود که پوشش حجاب او »سهوا دچار 

مشکل شده است«. گرچه توماس باخ رییس کمیته بین المللی 
المپیک با الناز ارتباط تصویری برقرار کرد تا از سلامت وی 
اما همزمان  ایران اطمینان حاصل کند  انتقالش به  از  پس 

خانواده الناز تحت فشارهای امنیتی قرار گرفتند و فدراسیون 
ورزش های صعودی ایران نیز با چک ده میلیارد ریالی که 
برای ضمانت از الناز در اختیار داشت از تهدیدات دیگر علیه 

وی و خانواده اش به شمار می آمد.
محمد احمدزاده کاپیتان تیم ملی فوتبال ساحلی ایران که 

در مسابقات جام بین قاره ای در امارات متحده عربی همراه 
با سعید پیرامون و مصطفی کیانی با نمایش نمادین بریدن 
گیسو از خیزش انقلابی مردم ایران حمایت کرد از تیم ملی 
کنار گذاشته شد. او در بخشی از پست های اینستاگرامش در 
اینباره نوشته است: »…البته خوشحالم که بهترین انتخابم را 

کردم و کنار مردمم ایستادم«.
مهسا موگویی ۱۸ ساله، قهرمان تکواندو اهل فولاد شهر 
اصفهان از دیگر ورزشکارانی است که نهم سپتامبر ۲۰۲۲ در 
اعتراضات خیابانی به قتل رسید. پدر مهسا به قتل رسیدن 

دخترش را به تیرباران تشبیه کرد در ویدیویی گفت: »گناه 
دخترم چه بود که با دست خالی اعتراض کرد و بدنش را 

تیرباران کردید؟ آیا حق دختر قهرمان من این بود که با بیش 
از ۱۰۰ مدال ورزشی بفرستیدش زیر خاک؟«

دست  به  یاسوجی  معترض  بردار  وزنه  بذرکار،  کامران 

ماموران سرکوبگر در نهم ژانویه ۲۰۲۳ به قتل رسید. او فقط 
۲۵ سال داشت.

امیر نصر آزادانی فوتبالیست سابق تیم فوتبال تراکتورسازی 
تبریز است. او در تظاهرات ضد حکومتی در شهر اصفهان 
دستگیر شد. قوه قضاییه جمهوری اسلامی بدون ارائه ادله 

آزادانی  امیر نصر  اعلام کرده است که  و مستندات موثق 
در پرونده قتل سرهنگ نیروی انتظامی و دو بسیجی نقش 
داشته است، او همچنین متهم است که با عضویت در یک 
امنیت کشور فعالیت  شبکه مسلحانه به قصد برهم زدن 
می کرده است. امیر نصر آزادانی پس از محکوم شدن به ۲۶ 
سال حبس، در زندان طی پیام صوتی که از طریق سی.ان.ان 
آمریکا رسانه ای شد گفت: »صدای مرا برای رفیقام، دوستان 
فوتبالیستم برسانید که بدانند من در چه شرایطی هستم تا 
بتوانیم یک روزی دوباره در کنار هم باشیم. امیدم اول به 

خداست و بعد به شما که بیرون هستید.«

نوید افکاری کشتی گیر شیرازی که در اعتراضات خیابانی 
اعدام شد  علیه رژیم شرکت داشت در ۱۲ سپتامبر ۲۰۲۰ 
و جامعه جهانی ورزش از جمله فدراسیون جهانی کشتی 

بی تفاوت از کنار آن گذشت.
همزمان با شکنجه و اعدام نوید افکاری، امین بذرگر هم 
بعد  ماه  ده  شد.  بازداشت  نیز  نوید  دوست  و  باشگاهی 
و  کشف  فارس  استان  کوهستان های  در  وی  پیکر  بقایای 

شناسایی شد.

الناز رکابیمحمد قائمی فرد وریا غفوری

امین بذرگرامیر نصر آزادانی نوید افکاری 

کامران بذرکارمحمد احمدزاده مهسا موگویی
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==برخی منابع رسمی در ساعات نخست این حمله اعلام 
کردند تعداد مهاجمان دو نفر بودند و برخی منابع دیگر 
عامل حمله را یک نفر اعلام کردند. رئیس دادگستری استان 
فارس گفته چهار مظنون در رابطه با این حمله بازداشت 

شدند.
و  کشته شده ها  تعداد  درباره  متناقضی  ==گزارش های 

زخمی های این حمله منتشر شده است.
==با توجه به ویدئوها و گزارش های منتشر شده از این 
حمله، ابهامات بسیاری درباره آن مطرح شده به ویژه آنکه 
این دومین حمله به شاهچراغ شیراز در کمتر از یک سال 
است! چهارم آبان ۱۴۰۱ نیز در اوج اعتراضات مردم ایران 
علیه جمهوری اسلامی، این محل مورد حمله قرار گرفت که 
چندین کشته و زخمی برجای گذاشت و علیه افرادی که 
به عنوان متهمان آن حادثه دستگیر شدند، حکم اعدام و 

زندان  صادر شد.
افکار  با  ارتباط  در  اجتماعی  رسانه های  در  ==آنچه 
عمومی ایرانیان بازتاب می یابد، بیانگر این است که دست 
خود حکومت در کار است تا در آستانه ی نخستین سالگرد 
قتل حکومتی مهسا امینی و شکل گرفتن جنبش ملی در 
ایران، حلقه ی سرکوب و خشونت خود را بیش از پیش به 

دور جامعه تنگ کند.

مقامات  شیراز،  شاهچراغ  به  مسلحانه  حمله  پی  در 
کردند.  اعلام  مسئول  را  داعش  تروریستی  گروه  حکومتی 
درباره تعداد تروریست ها، ویدئوهای منتشر شده و شمار 

زخمی ها و کشته شدگان ابهامات زیادی وجود دارد.
صحن شاهچراغ شیراز عصر روز یکشنبه ۲۲ امرداد ۱۴۰۲ 
برای دومین  بار طی کمتر از یک سال مورد حمله تروریستی 
دادگستری  کل  رئیس  موسوی  کاظم  گفته  به  گرفت.  قرار 
با تحقیقات صورت گرفته ۴ نفر  استان فارس »تا کنون و 

مظنون مرتبط با این حادثه دستگیر شده اند.«
اعلام  این حمله  منابع رسمی در ساعات نخست  برخی 
کردند مهاجمان دو نفر بودند و برخی منابع دیگر عامل 
حمله را یک نفر اعلام کردند. صداوسیمای جمهوری اسلامی 

نیز ویدئویی از بازداشت یک فرد منتشر کرده است.
خبرگزاری »فارس« وابسته به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
نیز گزارش داده در جریان این حادثه »یک تروریست که 
اسلحه به همراه داشته دستگیر شده و تروریست دیگر« 

فرار کرده و نیروهای امنیتی و پلیس در تعقیب او 

یک حمله مسلحانه 
دیگر در شاهچراغ 

شیراز؛ احتمال 
سناریوسازی 

جمهوری اسلامی 
در آستانه سالگرد 

اعتراضات

==مسئولان شرکت پخش فرآورده های نفتی ادعا کرده اند 
یا  به خاطر تعویض شیفت  از جایگاه ها  »تعطیلی برخی 
به روز رسانی جایگاه است که تعطیلی در حد چند دقیقه 

است و به سرعت برطرف می شود«.
کمیسیون  عضو  آبادی  قطب  رضاحسینی  ==مصطفی 
صنایع و معادن گفته »تصور من این است که بنزین را گران 
می کنند و آزمون و خطاها برای این بوده که جامعه را آماده 
کنند تا قیمت سوخت را افزایش دهند چون همانطور که 
در گذشته شاهد بودیم، در این شرایط، ارزیابی در جامعه 
انجام می دهند تا بتوانند سیاست های خود را اعمال کنند«.

==سقف کارت سوخت به هر نوبت ۳۰ تا ۴۰ لیتر بنزین 
کاهش پیدا کرد.

با  ارتباط  در  ایران  از  ویدئو  چند  انتشار  به  واکنش  در 
تعطیلی پمپ های بنزین به علتّ کمبود سوخت و احتمال 
افزایش قیمت بنزین، مدیرعامل شرکت پخش فرآورده های 
هیچ  »دولت  شد  مدعی  امرداد   ۲۲ یکشنبه  روز  نفتی 
برنامه ای در ارتباط با افزایش قیمت سوخت در جایگاه های 

عرضه سوخت ندارد.«
کرده اند  ادعا  نفتی  فرآورده های  پخش  شرکت  مسئولان 
یا  شیفت  تعویض  خاطر  به  جایگاه ها  از  برخی  »تعطیلی 
به روز رسانی جایگاه است که تعطیلی در حد چند دقیقه 

است و به سرعت برطرف می شود.«
اما با وجود تکذیب مقامات دولت در مورد افزایش قیمت 
کمیسیون  آبادی عضو  بنزین، مصطفی رضاحسینی قطب 
که  »شفقنا«  وبسایت  با  مصاحبه  در  معادن  و  صنایع 
گفته »تصور من  پوشش می دهد  را  اخبار مذهبی  عموماً 
این است که این کار را انجام می دهند و آزمون و خطاها 
برای این بوده که جامعه را آماده کنند تا قیمت سوخت را 
افزایش دهند چون همانطور که در گذشته شاهد بودیم، 
در این شرایط، ارزیابی در جامعه انجام می دهند تا بتوانند 

سیاست های خود را اعمال کنند؛ بنابراین تصور من این است 
که احتمال افزایش قیمت بنزین وجود دارد.«

وی با انتقاد از وضعیت بد مردم گفته »هر روز آزمون و 
خطا می کنیم و مردم گویی موش آزمایشگاهی شده اند؛ یک 
روز در بحث خودرو و روز دیگر در بحث سوخت و کالاهای 
اساسی تصمیمات متفاوتی را شاهد هستیم. انتقاد هم که 

می کنیم، می گویند شما ضدانقلاب شده اید.«
برخی منابع غیررسمی گزارش داده اند چند جایگاه سوخت 
در تهران تعطیل شدند و صف های طولانی برای جایگاه هایی 
که بنزین دارند ایجاد شده است. بنزین دریافتی دارندگان 
کارت سوخت به ماهیانه ۳۰ تا ۴۰ لیتر کاهش پیدا کرده است.

برخی منابع گفته اند با افزایش مصرف بنزین، دولت طرح 
سقف سوختگیری را به اجرا گذاشته است.

خبرگزاری های حکومتی برای نشان دادن اینکه وضعیت 
عادی است برای تصویربرداری از پمپ های بنزین فعال شده 

و فیلمبردار و عکاس به جایگاه های سوخت اعزام کرده اند!
جواد اوجی وزیر نفت جمهوری اسلامی می گوید: »طی 
روزهای اخیر در سقف تولید بنزین و نفت هستیم و خوراک 
افزایش  شایعات  به  است.  شده  تامین  پالایشگاه ها  تمامی 
قیمت بنزین توجه نکنید، هیچگونه افزایش قیمتی در سال 
جاری در دستورکار دولت و مجلس نیست. تنها محدودیتی 
روی برخی از کارت های سوخت گذاشتیم و این محدودیت 

تکلیف قانونی وزارت نفت است.«
تحلیلگران و کارشناسان اقتصادی اما می گویند دولت برای 
جبران کمبود بودجه مجبور است قیمت بنزین و گازوئیل را 
افزایش دهد. زمامداران نظام که نگران شعله ور شدن مجدد 
اعتراضات اجتماعی هستند مرتب به »خبردرمانی« مشغولند 
و تلاش می کنند افزایش قیمت ناگزیر بنزین را به گونه ای 
با چراغ خاموش پیش ببرند که »ناگهانی« نباشد تا بهانه به 
آنهم در نخستین سالگرد خیزش  داده شود  دست جامعه 

اعتراضی که به یک جنبش ملی علیه رژیم فرارویید.

احتمال افزایش قیمت بنزین؛ »مردم موش
 آزمایشگاهی شده اند؛ می خواهند جامعه آماده شود!«

مقامات دولتی کمبود بنزین در جایگاه های سوخت را تکذیب می کنند
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هستند.
فارس  استان  دادگستری  کل  رئیس  که  حالیست  در  این 
گفته است: »تا کنون حضور و نقش فرد دوم در این حادثه 
تروریستی ثابت نشده است و در حال بررسی ابعاد موضوع 
هستیم ضمن آنکه بازجوبی از تروریست دستگیرشده در 

حال جریان است.«
خبرگزاری »تسنیم« نیز صبح روز دوشنبه ۲۳ امرداد ۱۴۰۲ 
در خبری اعلام کرده که تا کنون ۱۰ مظنون در این ارتباط 
و  شده اند  دستگیر  فارس  استان  امنیتی  نیروهای  سوی  از 
حادثه  این  در  دخیل  عوامل  سایر  شناسایی  برای  عملیات 

ادامه دارد.
این خبرگزاری در خبری دیگر مدعی شده که »شنیده های 
خبرگزاری تسنیم از منابع خود حاکی است که تروریست 
اسلم یار،  س.  به نام  فردی  گذشته،  روز  دستگیرشده ی 

تاجیک تبار و اهل ولایت بدخشان است.«
به  نیز  فارس  استان  »فجر«  سپاه  فرمانده  بوعلی  یدالله 
خبرگزاری دولتی ایرنا گفته است که فرد دستگیر شده »یک 

اسلحه و هشت خشاب همراه داشته است.«
وی همچنین گفته که  که مهاجم از سمت بازار و از »درب 
باب المهدی وارد حرم می شود« و »بلافاصله اقدام به شلیک با 

اسلحه جنگی می کند.«
همچنین گزارش های متناقضی درباره تعداد کشته شده ها 
خبرگزاری  است.  شده  منتشر  حمله  این  زخمی های  و 
»تسنیم« وابسته به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که روز 
گذشته نخستین  بار خبر این حمله را منتشر کرد از کشته 
بود. خبرگزاری  داده  »خادمان حرم« خبر  از  نفر  دو  شدن 
»ایرنا« ساعاتی بعد تعداد کشته شدگان را چهار تن عنوان 
کرد اما در نهایت استاندار فارس از کشته شدن یک نفر خبر 

داد.
به  گذشته  شامگاه  فارس  استاندار  ایمانیه  محمدهادی 
صداوسیمای جمهوری اسلامی گفت که »تا کنون یک نفر به 

شهادت رسیده  و هفت نفر هم مجروح شدند.«
اسماعیل قزل سفلی معاون استاندار فارس اما ساعاتی بعد 
را اعلام کرد و گفت:  این حادثه  اسامی »هشت« مجروح 
از  ساله   ۶۹ عباسی  غلامعباس  تروریستی  حادثه  این  »در 
ناحیه قفسه سینه مجروح و به شهادت رسید. همچنین علی 
کاظمی کرمعلی ۶۲ ساله مجروح ]شد[ و زهرا جاوید ۲۳ 
ساله بیهوش ]شد[ و سکته کرد که به بیمارستان مسلمین 

شیراز منتقل شدند.«
»محمدحسین  که  بود  افزوده  فارس  استاندار  معاون 
سینه  قفسه  و  کمر  به  آسیب  اثر  بر  نیز  ساله  مقدس ۲۵ 
پای  به  تیر  اصابت  براثر  ساله  قدرتی ۴۱  عیسی  مصدوم، 
چپ مجروح، محمد جهانگیری ۲۹ ساله براثر اصابت تیر به 
قفسه سینه مجروح، امین زارع ۲۳ ساله بر اثر اصابت تیر 
به صورت مجروح و مریم دادی ۵۹ ساله براثر اصابت تیر 
به قفسه سینه مجروح و به بیمارستان نمازی شیراز منتقل 
شدند. اسماعیل مقدس ۳۹ ساله نیز در این حادثه از ناحیه 
شیراز  رجایی  شهید  بیمارستان  به  و  مجروح  راست  کتف 

منتقل شده است.«
این  از  شده  منتشر  گزارش های  و  ویدئوها  به  توجه  با 
است.  شده  مطرح  حادثه  این  درباره ی  ابهاماتی  حمله، 
مهارت  عدم  شاهچراغ،  صحن  به  مهاجم  فرد  ورود  شیوه 
که  هنگامی  اسلحه  کردن  گیر  اسلحه،  از  استفاده  در  او 
مهاجم قصد تیراندازی دارد، خبرهای ضد و نقیض درباره 
ابهامات  از جمله  عوامل حمله، کشته شدگان و مجروحان 
مطرح شده است. برخی معتقدند این حمله ممکن است 
سناریوی دیگری از سوی جمهوری اسلامی در آستانه سالگرد 
در  امنیتی  فضای  موج سازی،  با  بتواند  تا  باشد  اعتراضات 

سطح جامعه ایجاد کرده و هراس افکنی کند. به ویژه آنکه 
علیه  را  تبلیغات خود  طرفداران حکومت و حزب اللهی ها 
خیزش ملی ایرانیان و همچنین خانواده مهسا امینی که به 
زودی در ۲۵ شهریور نخستین سالگرد قتل حکومتی وی فرا 

می رسد، تشدید کرده اند.
در پی این حمله تروریستی، سردار پاسدار احمد وحیدی 
وزیر کشور بامداد امروز دوشنبه ۲۳ مرداد ۱۴۰۲ به شیراز 
سفر کرد. او در این شهر گفته که »سال گذشته نیز شاهد 
عزیزان  از  گروهی  که  بودیم  مطهر  در حرم  اتفاق  همین 
مدعی  کشورهای  و  بین المللی  مجامع  تمام  و  شدند  شهید 
حقوق بشر سکوت کردند و همین سکوت و حمایت های 

آنها مروج اینگونه اعمال تروریستی است.«
با  تماس  در  نیز  سیزدهم  دولت  رئیس  رئیسی  ابراهیم 
مسئولان محلی بر »به کارگیری همه امکانات درمانی برای 
همه  تعقیب  و  شناسایی  همچنین  و  مجروحان  مداوای 
عوامل« تاکید کرده و به وزیر کشور مأموریت داده »ابعاد 
امنیتی« آن را بررسی و گزارش کند. کمیسیون »امنیت ملی« 
تشکیل  اینباره  در  است  قرار  هم  اسلامی  شورای  مجلس 

جلسه بدهد.
امروز  اسلامی  شورای  مجلس  رئیس  قالیباف  محمدباقر 
دوشنبه ۲۳ امرداد در جلسه علنی بدون ذکر نام گروه یا 
شد:  مدعی  شاهچراغ  در  تیراندازی  درباره  خاصی  کشور 
»ناامن سازی کشور و برهم زدن آرامش مردم و مختل کردن 
ایران  ملت  دشمنان  پروژه همیشگی  مردم  روزمره  زندگی 
با هوشیاری  اما  یافته  اخیر شدت  هفته های  در  که  بوده 

نیروهای امنیتی خنثی شده است.«
در  به حرم شاهچراغ شیراز  این دومین حمله مسلحانه 
ده ماه گذشته است. چهارم آبان  ۱۴۰۱ نیز در یک حمله 
مجروح  نفر  و ۲۰  کشته  نفر  مکان ۱۳  این  به  مسلحانه  

شدند.
پرونده ی این حمله تروریستی با پنج متهم بسته شد که 
به عنوان  قتالی  نعیم هاشمی  رامز رشیدی و سید  محمد 
زندان  به  دیگر  متهم  سه  و  اعدام  به  اول  ردیف  متهمان 
فارس  استان  به گفته رئیس کل دادگستری  محکوم شدند. 
به  به ۲۵ سال حبس، مصطفی جان امانی  محمد رحمانی 
۱۵ سال و یک روز و حمیدالله کابلی به پنج سال حبس  
محکوم شدند. همچنین بر اساس ادعاهای جمهوری اسلامی، 
عامل اصلی این حمله در روز چهارم آبان در شاهچراغ مورد 

اصابت گلوله قرار گرفت و در بیمارستان درگذشت.

قوه قضائیه جمهوری اسلامی یک ماه پیش در تیرماه اعلام 
کرد که دو عامل حمله ۴ آبان به شاهچراغ در ۱۷ تیر ۱۴۰۲ 
اعدام شدند. آن حمله نیز از ابتدا با ابهامات زیادی روبرو 

بود و حاشیه ها درباره آن تا مدت ها  ادامه داشت.
افکار عمومی از نخستین لحظاتی که حمله ۴ آبان رخ داد، 
جمهوری اسلامی را عامل و مجری آن معرفی کردند که با 
انگیزه »تروریستی« جلوه دادن اعتراضات شهروندان و پایان 
دادن به خیزش مردمی چنین جنایتی را مرتکب شده است.

ایران روز پنجشنبه ۱۵ تیرماه و در  سازمان حقوق بشر 
واکنش به اظهارات رئیس کل دادگستری استان فارس که خبر 
از اجرای »قریب الوقوع« حکم اعدام محمد رامز رشیدی و 
نعیم هاشم قتالی داده بود اعلام کرد که »احکام صادرشده 
آن  مبنای  و  ندارد«  قانونی  وجاهت  متهم  دو  این  برای 

»اعترافات اجباری« است.
محمود امیری  مقدم مدیر سازمان حقوق بشر ایران گفته 
بود که »این دو تبعه افغانستانی پس از یک محاکمه به 
شدت ناعادلانه بدون مدارکی که دال بر مجرمیت آنها باشد، 

به اعدام محکوم شده اند.«
مدیر سازمان حقوق بشر ایران تأکید کرده بود که این دو 
تبعه افغانستان »قربانیان کم هزینه ماشین اعدام جمهوری  
اسلامی هستند که حکومت با اعدام شان سعی می کند بر 
سرپوش  شاهچراغ  تروریستی  فاجعه  در  خود  مسئولیت 

بگذارد و از سوی دیگر، هراس افکنی کند.«
ایران  از سوی سازمان حقوق بشر  بیانیه صادر شده  در 
آمده که »صداوسیمای جمهوری اسلامی روز هجدهم آذر 
۱۴۰۱ گزارشی با عنوان »برای داعش« پخش کرد که در آن 
»اعترافات اجباری محمد رامز رشیدی همراه با سه شهروند 
آذربایجان«  جمهوری  شهروند  یک  و  ازبک  یک  تاجیک، 
پخش شد اما »گزارش های محاکمه روز ۲۶ بهمن« متهمان 
تنها  رشیدی  رامز  محمد  که  می دهند  »نشان  پرونده  این 
متهم از آن مستند پخش شده بود و بقیه  پنج متهم همگی 

تبدیل به شهروندان افغانستان« شده اند.«
اکنون نیز در آستانه ی نخستین سالگرد قتل حکومتی مهسا 
امینی و از سر گرفته شدن اعتراضات سراسری و شکل گرفتن 
یک جنبش ملی و فراگیر که چشم جهان را به خود خیره 
افکار  با  ارتباط  در  اجتماعی  رسانه های  در  آنچه  ساخت، 
باز  که  است  این  بیانگر  می یابد،  بازتاب  ایرانیان  عمومی 
تا حلقه ی سرکوب  هم دست خود حکومت در کار است 

و خشونت خود را بیش از پیش به دور جامعه تنگ کند.
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ندارند. در وضعیت اسفناکی هستیم از لحاظ آب، اصلا قابل 
مایه شرمساری  ندارند.  توجیهی هم  نیست. هیچ  تعریف 
به  کنیم.  تامین  نتوانستیم  را  مردم  آب  که  است  مطلق 
نیست،  سیاه نمایی  این  گفتم  نکن؛  سیاه نمایی  گفتند  من 
سیاه رونمایی است؛ از یک سیاهی موجود رونمایی می کنم. 

مسئله آب را رها نخواهیم کرد.«
روستای   ۴۲« که  افزوده  قشم  آزاد  منطقه  عامل  مدیر 
جزیره در وضعیت فوق تنش آبی قرار دارند. آبفا می گوید 
بودجه محدودی دارم و در استان هرمزگان مسئله تنها قشم 
به  را  جزیره  آب  مسئله  کردیم  درخواست  آبفا  از  نیست. 
منطقه آزاد قشم بسپارد؛ پیشنهاد ما این است؛ آبفا با بودجه 
اندک مسئله سایر نقاط استان را حل کند و کل مسئله آب 
قشم را با سرانه اعتباراتی که دولت برای قشم می دهد به 
اکنون  می کنیم.  حل  را  آب  مشکل  ما  بدهد.  آزاد  منطقه 
آبفا باید تعیین تکلیف کند؛ اگر اینکار را نکند به معاونت 
حقوقی ریاست جمهوری مراجعه می کنم. این موضوع را با 

صراحت اعلام می کنم.«
با عنوان »زوال  وبسایت »تجارت فردا« هم در گزارشی 
درخت مقدس« به خشکی درختان بلوط جنگل های زاگرس 
پرداخته و نوشته که »جنگل زاگرس، منطقه ای نیمه خشک 
مساحتی  با  جهان  بلوط  جنگل  بزرگترین  ایران،  غرب  در 
آن  در  ایرانی  بلوط  که  است  هکتار  میلیون  پنج  از  بیش 
غالب است. در این جنگل، بلوط به ذخیره و تنظیم منابع 
بهبود شرایط  و  اقلیمی  تغییرات  آب، حفظ خاک، کاهش 

اجتماعی- اقتصادی جوامع انسانی کمک می کند.«
در ادامه آمده که »این جنگل از نظر تنوع زیستی غنی 
است و زیستگاه گونه های متعددی از موجودات را فراهم 
به  ایران  در  مکرر  خشکسالی های   ۱۳۷۹ سال  از  می کند. 
ویژه جنگل زاگرس رخ داده که به مرگ نگران کننده درختان 

عمدتاً بلوط ایرانی منجر شده است.«
مهم ترین  عنوان  به  »خشکسالی  که  افزوده  گزارش  این 

عامل تاثیرگذار در نظر گرفته می شود و به دنبال آن 

حال  در  که  کرده  اعلام  ایران  آب  صنعت  ==سخنگوی 
حاضر ۲۶۹ شهر کشور دچار تنش آبی هستند.

خواندن  »اسفناک«  با  قشم  آزاد  منطقه  ==مدیرعامل 
در  جزیره  روستای   ۴۲ گفته  جزیره  این  آب  وضعیت 
وضعیت فوق تنش آبی قرار دارند و مردم واقعا در عذاب 

هستند.
تا   ۶ سلامت  و  زندگی  ارومیه  دریاچه  ==خشکی 
از  موجی  و  می دهد  قرار  تحت تاثیر  را  نفر  میلیون   ۱5
بیماری های تنفسی، بحران های مهاجرتی و محیط  زیستی 

ایجاد می کند. 

سخنگوی صنعت آب ایران می گوید ۲۶۹ شهر کشور دچار 
جنگل های  علیه  تهدیدی  به  خشکسالی  است.  آبی  تنش 
زاگرس تبدیل شده و اکنون کمترین تراز دریاچه ارومیه از 

سال ۱۳۴۳ ثبت شده است.
هاشم امینی سخنگوی صنعت آب ایران گفته که »۲۶۹ 
شهر دارای تنش آبی« در سطح کشور شناسایی و با اجرای 
پروژه های اولویت دار و اضطراری در این شهرها از اخلال در 

ارائه خدمات آبرسانی پیشگیری شد.
هاشم امینی همچنین نسبت به اینکه تابستان امسال در 
بسیاری از شهرهای کشور مشکل قطع آب وجود نداشته 

ابراز خوشحالی کرده است.
این در حالیست که بسیاری از شهرهای کشور از اواخر 
خردادماه با قطع آب چندین روزه روبرو شدند و بسیاری از 

روستاها نیز با تانکر آبرسانی می شوند.
هاشم امینی همچنین در گفتگو با خبرنگار »ایرنا« گفته 
که سد »دوستی« در مشهد در شرایط بحرانی است و سد 
»نهند« تبریز نیز از دست رفته و کاملا خشک شده است. او 
افزوده که آب های زیرزمینی زنجان و طبس و »چاه نیمه  ها« 
در سیستان و بلوچستان نیز در خطر نابودی قرار گرفته اند.

»چاه نیمه« چهار چاله طبیعی بزرگ در استان سیستان و 
بلوچستان هستند که آب مازاد رود هیرمند توسط کانالی 

نیمه خشک  حالت  به  امسال  و  می شود  هدایت  آنها  به 
درآمده اند.

هرچند هاشم امینی مدعی شده که »مورد حادی برای 
تامین آب نداریم« اما بحران خشکسالی و کمبود آب در 

ایران جدی است.
تهیه  و  اصلاح  تحقیقات  موسسه  رئیس  زمانیان  محمد 
نهال و بذر نیز امروز اعلام کرده که بر اساس گزارش مرکز 
ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی، ۹۷درصد مساحت 
این  و  بوده  گریبان  به   دست   بحران خشکسالی  با  کشور 

وضعیت در حال تشدید است.
پایدار  »توسعه  که  حالی  در  داده  ادامه  زمانیان  محمد 
کشاورزی و ایجاد امنیت غذایی در گرو حفظ و بهره برداری 
بهینه از منابع سه گانه کشاورزی یعنی آب، خاک و منابع 

ژنتیکی است.«
به گفته رئیس موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و 
بذر، »افزایش مصرف آب به دلیل توسعه صنایع، گسترش 
سطح زیرکشت محصولات آبی و تابستانه، افزایش مصارف 
شهری و صنعتی همراه با جمعیت رو  به  رشد، تغییر اقلیم 
و خشکسالی های پی  در  پی، دسترسی به آب باکیفیت در 
بخش  توانایی  و  داده  کاهش  فزاینده ای  به شکل  را  ایران 
کشاورزی کشور را در دستیابی به امنیت غذایی تحت تاثیر 

قرار داده است.«
عادل پیغامی مدیرعامل منطقه آزاد قشم نیز دوشنبه ۲۳ 
امرداد با »اسفناک« خواندن وضعیت آب  جزیره قشم گفت 

مردم واقعا در عذاب هستند.
عادل پیغامی گفته »منزلی که من در یکی از روستاهای 
وصل  لوله کشی اش  آب  یکبار  روز   ۶۰ هستم  ساکن  قشم 
از  بدتر  خیلی  هستیم.  تنشی  فوق  وضعیت  در  می شود. 
سیستان که سر و صدا کردند و خیلی بدتر از خوزستان که 

احشام شان آب نداشتند.«
او همچنین گفته مقامات از او خواسته اند درباره وضعیت 
آب  انسان ها  »اینجا  نکند:  »سیاه نمایی«  قشم  جزیره  آب 

۲۶۹ شهر ایران در تنش آبی
تهدید زندگی و سلامت ۱5 میلیون نفر با مرگ دریاچه ارومیه

مرگ تدریجی دریاچه ارومیه
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کاهش سرعت فتوسنتز، کاهش افزایش رشد سالانه، 
ضعیف شدن درختان و هجوم قارچ ها و سوسک های چوبی 
قرار دارد. در دهه های اخیر، جنگل های بلوط ایران علائم 
زوال بلوط را نشان داده اند که ناشی از تنش خشکی است.«
وضعیت  با  رابطه  در  گزارشی  در  »هم میهن«  روزنامه 
امسال،  خردادماه  در  که  حالی  در  نوشته  ارومیه  دریاچه 
کمترین تراز دریاچه ارومیه از سال ۱۳۴۳ ثبت شده است، 
در روزهای پایانی مردادماه تراز آبی دریاچه به ۱۲۷۰ متر 
رسیده است؛ عددی که قبلا با ۱۲۷۲ متر به  عنوان وضعیت 

بحرانی گزارش شده است.
در این گزارش تأکید شده خشکی دریاچه ارومیه زندگی 
و سلامت ۶ تا ۱۵ میلیون نفر را تحت تاثیر قرار می دهد و 
موجی از بیماری های تنفسی، بحران های مهاجرتی و محیط  

زیستی ایجاد می کند.
در ادامه این گزارش با اشاره به برگزاری نشست تخصصی 
»بررسی و آسیب شناسی آخرین وضعیت دریاچه ارومیه« 
حکمرانی،  پژوهشگر  هرندی  فصیحی   مهدی  از  نقل  به 
که  »آنطور  است  آمده  آب  سیاست گذاری  و  دیپلماسی 
عددها نشان می دهد، دریاچه ارومیه تنها ۵ درصد آب دارد؛ 
به  زودی بستری کریستالی شده  ما  به صفر.  نزدیک  یعنی 
خواهیم داشت که دیگر عملا قابلیت تبدیل شدن به دریاچه 

آب شور را ندارد.«
مهدی فصیحی  هرندی با بیان اینکه »صحبت کردن درباره 
بحران دریاچه ارومیه دیگر بی معنی است« افزوده است: 
خشکسالی  و  بی آبی  تنها،  ارومیه  دریاچه  شدن  »خشک 
به  بی توجهی  شدیم  متوجه اش  دیر  خیلی  آنچه  نیست، 
به  را  این موضوع  باید  پیرامونی آن منطقه است.  جامعه 
جامعه محلی اعلام کرد که برداشت بیش از اندازه آب منجر 
به چه مشکلاتی می شود. عمده دلیل خشک شدن دریاچه 
ارومیه، برداشت از آب های زیرزمینی است، اما تا زمانی که 

این مشکل حل نشود، نمی توان به راهکاری رسید.«
محسن موسوی  خوانساری عضو هیئت مدیره انجمن آب 
و خاک پایدار ایران هم درباره وضعیت این دریاچه گفته 
که »ستاد احیای دریاچه ارومیه دستور توقف ساخت برخی 
از سدها را گرفته بود. اما در دولت فعلی فعالیت ساخت 
با  است.  اشتباهی  اقدام  که  گرفته اند  سر  از  را  سد  چند 
وضعیت بیمارگونه ای که سدهای آبی دارند، نباید این اتفاق 

می افتاد.«
بر اساس این گزارش، احسان هوشمند پژوهشگر مسائل 
اقوام نیز در این نشست گفته در چند دهه گذشته کشور با 
بحرانی مواجه بود که همواره در تصمیم گیری ها مسئله ساز 

بوده؛ آنهم فقدان نگاه ملی در سیاست گذاری ها است.
و  منافع«  »تعارض  هوشمند،  احسان  عقیده  به 
»بخشی نگری« از سوی مقامات حکومت از دیگر مشکلات 
حکمرانی است که یکی از نتایج آن وضعیت بحرانی دریاچه 
ارومیه است. او گفته »ساختاری که درگیر فساد و تعارض 
را بشناسد؛  به چابکی مسائل خود  منافع است، نمی تواند 
بخشی از این فساد به نظارت ها برمی گردد و مسئله هم تنها 
مربوط به نهادهای بومی و قضایی نمی شود. حدود ۲۵ سال 
است که مسئله ارومیه در اذهان عمومی ایجاد شده اما در 
این ۲۵ سال چه کارهایی انجام شده است؟ این پیچیدگی 
ساختاری به گونه ای نیست که بتوان برای آن افق مثلا ۵۰ 
ساله ای تعریف کرد و منابع کشور را در اختیار آن افق قرار 
خطای  اینها  نمی کند.  گره گشایی  آب،  آوردن  و  بردن  داد. 
کارشناسی در کشور است. شما این توهم را ایجاد می کنید 
که آب وجود دارد، بنابراین این روند موجود هم ادامه پیدا 
می کند. اما بعداً تنش ایجاد می شود، آنهم در منطقه ای که 

با هزاران بحران مواجه است.«

اروپا  اتحادیه  خارجی  سیاست  مسئول  بورل  ==جوزپ 
آزادی  جمله  از  مختلف  مسائل  درباره  نوشت  توییتی  در 
»زندانیان اروپایی« و »کاهش تنش« در مورد برنامه هسته ای 
جمهوری اسلامی و ابتکارات مشترک با آژانس بین المللی انرژی 
اتمی با امیرعبداللهیان وزیر خارجه جمهوری اسلامی صحبت 

کرده است.
==برخی منابع گزارش دادند که صربستان قصد خرید ۲۰ 

هزار فروند پهپاد انتحاری »شاهد ۱۳۶« از ایران دارد.
==نوربرت روتگن عضو کمیسیون سیاست خارجی پارلمان 
آلمان در واکنش به گفتگوی تلفنی بورل و امیرعبداللهیان 
اسلحه  روسیه  به  آخوندها  که  حالی  »در  است  نوشته 
می فروشند و به ارعاب مردم خود مشغولند، آلمان، بریتانیا 
و فرانسه و اتحادیه اروپا به نوبت با نمایندگان رژیم درباره 
برجام صحبت می کنند. پیامی که به رژیم می رسد اینست: 
با شماها گفتگو  ما  ندارد چه می کنید، در هر حال  فرقی 

می کنیم. این پیام مرگبار است!«

روز  اروپا  اتحادیه  خارجی  سیاست  مسئول  بورل  جوزپ 
خارجه  وزیر  امیر عبداللهیان  حسین  با  امرداد   ۲۴ سه شنبه 

جمهوری اسلامی گفتگوی تلفنی داشت.
از جمله  مختلف  مسائل  درباره  نوشت  توییتی  در  بورل 
با  ارتباط  در  تنش«  »کاهش  و  اروپایی«  »زندانیان  آزادی 
برنامه هسته ای جمهوری اسلامی و ابتکارات مشترک با آژانس 

بین المللی انرژی اتمی با امیرعبداللهیان صحبت کرده است.
به گزارش خبرگزاری فارس، امیرعبداللهیان آزاد شدن پول های 
بلوکه شده ایران را مثبت ارزیابی کرده و گفته »در صورت 
اراده جدی طرف های مقابل، بازگشت همه طرف ها به توافق 

و تعهداتشان دور از دسترس نیست.«
هرچند بورل از مقامات جمهوری اسلامی خواسته ارسال 
پهپاد به روسیه را متوقف کنند اما به نظر می رسد دو کشور 
جمهوری  جدید  مشتری های  بلاروس  و  صربستان  اروپایی 
اسلامی برای واردات تسلیحات و همکاری های نظامی هستند.

برخی منابع گزارش داده اند که صربستان قصد خرید ۲۰ 
هزار فروند پهپاد انتحاری »شاهد ۱۳۶« از ایران دارد. صربستان 
پیش از این خریدار پهپادهای »بیرقدار« ساخت ترکیه بود اما 
به علّت اینکه همزمان کوزو این پهپادها را خریداری می کرد 
ساخت  پهپادهای  سراغ  و  ساخت  متوقف  را  آن  واردات 
جمهوری اسلامی رفت. هر دو طرف به دنبال تعمیق روابط 
اقتصادی خود هستند. اگرچه بلگراد اقتصاد قدرتمندی ندارد 
اما دست کم بخشی از پازل جنگ ترکیبی جمهوری اسلامی و 

روسیه علیه اتحادیه اروپا به شمار می رود.
اروپا  اتحادیه  سوی  به  پناهجویان«  »سیل  کردن  سرازیر 
با همکاری شرکای  روسیه  و  ایران  رژیم  که  است  تاکتیکی 
اروپایی خود از جمله بلاروس و صربستان به عنوان ابزاری 
برای فشار به دولت های اروپایی به کار می گیرند.همچنین 
»مؤسسه مطالعات جنگ« گزارش داد بلاروس به دنبال توافق 
با ایران برای تولید پهپاد شاهد در کارخانه ای در منطقه گومل 

در جنوب شرقی این کشور و در نزدیکی مرز اوکراین است.
با  اسلامی  نظامی جمهوری  ادامه همکاری های  وجود  با 
دولت های نامطلوب اروپایی اما دولت های غربی همچنان 
پیدا و پنهان سیاست مماشات با رژیم ایران را ادامه می دهند. 

همان دولت هایی که پس از سرکوب خونین اعتراضات پاییز 
۱۴۰۱ وعده حمایت از مردم و جنبش آزادیخواهانه در ایران 
را داده بودند.در همین ارتباط نوربرت روتگن عضو کمیسیون 
سیاست خارجی پارلمان آلمان در واکنش به گفتگوی تلفنی 
بورل و امیرعبداللهیان نوشته است »در حالی که آخوندها به 
روسیه اسلحه می فروشند و به ارعاب مردم خود مشغولند، 
آلمان، بریتانیا و فرانسه و اتحادیه اروپا به نوبت با نمایندگان 
رژیم درباره برجام صحبت می کنند. پیامی که به رژیم می رسد 
اینست: فرقی ندارد چه می کنید، در هر حال ما با شماها 

گفتگو می کنیم. این پیام مرگبار است!«
با اینهمه اما امیرعبداللهیان از ادامه تحریم های اروپا علیه 
جمهوری اسلامی به شدت انتقاد کرده است. وی به بورل گفته 

»ادامه این وضع به نفع اروپا نیست.«
اسرائیل به عنوان اصلی ترین شریک اروپا در خاورمیانه به 
روبروست.  اسلامی  جمهوری  تهدیدات  با  مستقیم  صورت 
مقامات جمهوری اسلامی نفوذ اسرائیل روی رهبران غرب را عامل 
اصلی شکست مذاکرات اتمی برای »احیای برجام« می دانند.

روزنامه »کیهان« چاپ تهران در گزارشی به »آب رفتن یک 
میلیارد دلار« از پول های بلوکه شده ایران در بانک کره  جنوبی 
اشاره کرده و در انتقاد از اروپایی ها و دولت حسن روحانی 
می نویسد: »بعد از خروج آمریکا از برجام، دولت وقت ایران 
گمان می کرد اروپا به وعده هایی که داد، می تواند عمل  کند و 
قرار نیست منابع نفتی ایران بلوکه شود ، لذا همچنان میعانات 

به کره فروختیم و پولی دریافت نکردیم.«
سرویس های اطلاعاتی بریتانیا گزارش داده اند روسیه اکنون 
از پهپادهای تهاجمی ساخت داخل در جنگ علیه اوکراین 
استفاده می کند. وزارت دفاع انگلیس اعلام کرد که این پهپادها 
بر اساس پهپادهای انتحاری »شاهد« ساخته شده است. در 
لندن می گویند که هدف مسکو احتمالا خودکفایی در ماه های 
آینده است. با این حال، روسیه در حال حاضر همچنان به 
قطعات و تسلیحات کامل از ایران وابسته است که عمدتاً از 

طریق دریای خزر ارسال می شود.

انتقاد نماینده پارلمان آلمان از جوزپ بورل 
رژیم ایران به روسیه پهپاد می دهد و مردم را سرکوب می کند شما 

با آنها مذاکره می کنید!

دیدار جوزپ بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و 
معاونش انریکه مورا با حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه 

جمهوری اسلامی در تهران / ۲۰۲۲
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اتفاق  انجام می شود و تشکیل پرونده و احضار  هوشمند 
می افتد. دو جا ضابط و پلیس درجا می توانند بازداشت کنند 
کسی که نیمه برهنه و برهنه بیرون آمده و کسی که متعرض 

بانوی محجبه شده باشد و درجا آن فرد دستگیر می شود.«
امیرحسین بانکی پور همچنین ۱۷ امرداد در اظهار نظر 
دیگری گفته بود که »ما با پدیده جدیدی در این یک سال 
ماندگار  جلوی  دارد  قصد  لایحه  این  و  شدیم  روبرو  اخیر 
شدن این پدیده را بگیرد و این فلسفه لایحه بود. در یک 
سال اخیر و حوادث پیش آمده، در مجامع و مناظر عمومی 
برهنگی  بدپوششی و  پدیده کشف حجاب،  ما شاهد سه 
بودیم. نقطه هدف این لایحه برخورد با عادی سازی این سه 
ناهنجاری است. منظور از بدپوششی، آن پوشش هایی است 
که در عرف ما مناسب نیست. بدپوششی از کشف حجاب 

هم بدتر است.«
از نمایندگان و  این نماینده مجلس، نظر بسیاری  نظرات 
با زنان و دخترانی  مقامات جمهوری اسلامی برای برخورد 
را  اسلامی  جمهوری  اجباری  و  تحمیلی  حجاب  که  است 

رعایت نمی کنند.
»بزرگداشت  همایش  در  امرداد   ۱۸ هم  رئیسی  ابراهیم 
شهدای مدافع حرم« ادعا کرد که »خانواده شهدا« در راه 
آمدن به این همایش به او گفته اند که از وضعیت حجاب در 
جامعه نگران هستند. رئیسی زنانی را که به حجاب اجباری 
تن نمی دهند، »افراد غافل« خواند و افزود که »هیچ نگران 

نباشید« و »بدانید حتماً این بساط جمع خواهد شد.«
شورای  مجلس  در  بررسی  مورد  عفاف  حجاب  لایحه 
و  تدوین  قضاییه  قوه  از سوی  اواخر سال گذشته  اسلامی 
به دولت ارائه شد. این لایحه به سرعت در هیئت دولت 
سیزدهم تأیید و برای قانونی شدن به مجلس شورای اسلامی 

راه یافت.
و  یازدهم  مجلس  در  حاضر  »انقلابی«  نیروهای 

لایحه حجاب  بررسی  کمیسیون  در  ==نمایندگان حاضر 
و عفاف بازگشت گشت ارشاد به خیابان ها و اختیار ویژه 
مأموران انتظامی با زنانی را که پوشش اختیاری دارند در 

این لایحه گنجانده اند.
نیروهای  معتقدند  حکومتی ها  از  عده ای  ==همچنین 
لباس شخصی یا افرادی تحت عنوان »آمر به معروف« و 
»حجاب بان« بدون دخالت نظامی نیروی انتظامی و گشت 

ارشاد نتیجه بخش نخواهد نبود!
کردن هرچه سریع تر  قانونی  برنامه  تندرو  ==نمایندگان 
این لایحه را پیش می برند تا پیش از آغاز سالگرد اعتراضات 
سال گذشته، با توسل به مواد و تبصره های این لایحه فضای 

اجتماعی بیش از پیش محدود شود.

کمیسیون حقوق و قضایی مجلس شورای اسلامی بازگشت 
اتومبیل ها و نیروهای رسمی گشت ارشاد و اعطای اختیار 
و  اجباری  پوشش  که  را  زنانی  خیابانی«با  »برخورد  برای 
تحمیلی جمهوری اسلامی را رعایت نمی کنند، در لایحه جدید 

»حجاب و عفاف« گنجانده است.
»روزنامه فرهیختگان« وابسته به دانشگاه آزاد و نزدیک به 
اصولگرایان با اشاره به آخرین تغییرات در لایحه حجاب، خبر 
داد که کمیسیون حقوق و قضایی مجلس شورای اسلامی در 
جریان بررسی این لایحه »گشت ارشاد را برگردانده« و به 
نیروهای انتظامی اختیار »برخورد خیابانی با زنان« را داده 

است.
ابوالقاسم رحمانی دبیر گروه  در این مطلب که به قلم 
»جامعه« فرهیختگان نوشته شده آمده که »خبری از مجلس 
رسیده مبنی  بر اینکه امیرحسین بانکی پور، رئیس کمیسیون 
مشترک طرح جوانی جمعیت و حمایت از خانواده مجلس 
با ایجاد تغییراتی در لایحه عفاف و حجاب علی رغم کاهش 
میزان جرائم، دوباره پای پلیس را به مسئله باز کرده و این 

در یک جمله یعنی روز از نو، روزی از نو!«
در بخشی از این مطلب آمده که »لایحه عفاف و حجاب، 
لایحه ای مملو از شبهه و ایراد، هم از منظر اهل فن حقوق 
و هم اجتماع، راهی خانه ملت شد تا نمایندگان مردم با شور 
و نظر نسبت به آینده آن تصمیم گیری کنند. لایحه ای که 
خود به  تنهایی تمام شاخصه های بی میلی و توجهی جامعه 
نسبت به خودش را داشت، از جرائم سنگین و عجیب تا 
نامشخص بودن پشتوانه علمی و پژوهشی که مبنای نگارش 

هر طرح و لایحه ای است.«
در بخش دیگری از این مطلب آمده که »ماجرای لایحه 
عفاف و حجاب اینطور شده که اینهمه تحلیل و بررسی و 
کشف ایراد و انتقاد و ارائه پیشنهاد، سرآخر بجای اینکه آن 
قبلی را سر و سامانی بدهند، یک چیزی هم رویش گذاشتند 

و بد را بدتر کردند.«
ابوالقاسم رحمانی نوشته که »آنقدر آش مواجهه قانونی با 
بی عفتی در جامعه را شور کردند که یکی از نویسندگان و 
چهره های اصلی لایحه نخست هم آن را گردن نمی گیرد و به 
دستکاری های مجلس هم منتقد است چرا که چنین لوایح 
و طرح هایی با این محتوای عجیب هیچ توجهی به جامعه 
نمی کند و بجای ترمیم شکاف های ایجاد شده، تیشه را به 

ریشه جامعه بیشتر فرو می برد.«
ادعای  اساس  بر  که  نماینده ای  بانکی پور  امیرحسین 
»فرهیختگان« بازگشت گشت ارشاد به خیابان ها و برخورد 
عفاف  و  حجاب  جدید  لایحه  در  را  زنان  با  آن  مأموران 
گنجانده پیشتر و در ۱۴ امرداد گفته بود که مجازات ها را 
در لایحه حجاب چنان »سخت« تعیین شده که بعد از ابلاغ 
و اجرای آن به ندرت زنان بدون حجاب در خیابان ها حضور 
آنها  با  باید  به عناد دارند و  یابند »مگر کسانی که اصرار 

برخورد محکمی انجام شود.«
صورت  به  جریمه ها  »همه  که  بود  گفته  همچنین  او 

برگشت قانونی گشت ارشاد؛ تلاش برای محدودیت بیشتر جامعه پیش از 
سالگرد اعتراضات

گشت ارشاد اسلامی/ عکس آرشیوی



صفحهشماره18۹1
 جمعه 1۸ تا پنجشنبه ۲4 اوت ۲0۲۳

2۷ 26

روز  اسلامی  انقلاب  فراکسیون  اعضای  از  شماری 
غیرعلنی  جلسه ای  در  شدند  موفق  مرداد   ۱۵ یکشنبه 
موافقت اکثر نمایندگان را برای بررسی این لایحه طبق اصل 

۸۵ قانون اساسی جلب کنند.
بر اساس اصل ۸۵ قانون اساسی، مجلس شورای اسلامی 
می تواند در موارد ضروری صلاحیت وضع قوانین آزمایشی 
اینصورت  در  که  کند  تفویض  کمیسیون های خویش  به  را 
بررسی و تصویب قانون  به دور از چشم افکار عمومی انجام 

می شود.
روزنامه »شرق« در اینباره گزارش داده بود که در جلسه ای 
توجیهی و غیرعلنی که ساعت ۶:۳۰ صبح روز یکشنبه برگزار 
شد، فراکسیون اکثریت یا همان فراکسیون انقلاب اسلامی 
اصل ۸۵ شدن لایحه  برای  را  اعضا  موفق شدند همراهی 
جلب کنند. به عبارتی در رأیی استمزاجی در جلسه غیرعلنی 
نظر  و  بکشانند  علنی  به صحن  را  آن  انقلاب،  فراکسیون 

موافق ۷۳ درصد حاضران را با خود همراه کنند.
تصویب  اقدام  این  با  نوشته  ادامه  در  »شرق«  روزنامه 
از  متشکل  »کمیسیونی  به  را  عفاف  و  حجاب  لایحه 
کمیسیون فرهنگی و قضائی می سپارند تا همان افرادی که 
لایحه حجاب دولت را از ۱۵ ماده به ۷۰ ماده رساندند و 
طبق پیشنهادات مطرح شده بیم آن می رود ۱۰ تا ۱۵ درصد 
بیشتر بر شدت مجازات های تعیین شده بیفزایند، این قانون 

را تصویب و بعد برای اجرا ابلاغ کنند.«
لایحه حجاب و عفاف هنوز تصویب و به قانون تبدیل 
نشده اما سازمان ها و نهادهای مختلف جمهوری اسلامی در 
حال پیشبرد اهداف آن هستند. از جمله استخدام ۴۰۰ تن 
با عنوان عجیب »حجاب بان« و با حقوق ماهانه ۱۲ میلیون 
تومان و مزایای »سختی کار« برای فعالیت در متروها توسط 

شهرداری تهران.
از حکومتی ها  عده ای  که همچنان  حالیست  در  اینهمه 
معتقدند نیروهای لباس شخصی یا افرادی تحت عنوان »آمر 
نیروی  نظامی  دخالت  بدون  »حجاب بان«  و  معروف«  به 

انتظامی و گشت ارشاد نتیجه بخش نخواهد نبود!
در همین رابطه مهدی چمران رئیس شورای شهر تهران ۱۷ 
مرداد چند روز پس انتشار خبر تصمیم شهرداری تهران برای 
استخدام »حجاب بان«ها گفت: »تا نیروی انتظامی نباشد، 
اینکه  مگر  نمی رسد،  نتیجه   به  مترو  در  افراد  این  گذاشتن 

نیروی انتظامی هم باشد.«
از سوی دیگر به نظر می رسد با وجود مخالفت هایی که 
چند نماینده مجلس به شیوه بررسی لایحه حجاب و عفاف 
دارند، نمایندگان تندرو برنامه قانونی کردن هرچه سریع تر 
این لایحه را پیش می برند تا پیش از آغاز سالگرد اعتراضات 
سال گذشته، با توسل به مواد و تبصره های این لایحه فضای 

اجتماعی بیش از پیش محدود شود.
کمیسیون  رئیس  غضنفرآبادی  موسی  رابطه  همین  در 
قضایی و حقوقی مجلس شورای اسلامی روز گذشته، جمعه 
۲۰ امرداد، گفته است »کسانی هستند که نمی خواهند لایحه 

حجاب به سرانجام برسد.«
رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شورای اسلامی 
با بیان اینکه »وضعیت فعلی یعنی ولنگاری ها و دخترانی 
که از روی غفلت و بی توجهی مرتکب این کارها می شوند 
ادامه یاید« افزوده که »عده ای القاء می کنند قانون حجاب 
در شرع و قانون نبوده؛ در حالی که وجود دارد و تمام اینها 

جوّ رسانه ای است.«
موسی غضنفرآبادی مدعی شده که »ما هم دلمان می سوزد 
و شرع را بلد هستیم، در حوزه، دانشگاه و قانونگذار بودیم 
و اگر در برابر این جوّسازی هایی که دیگران ایجاد می کنند 

کمی دقت کنند حتما این اوضاع جمع می شود.«

==خبرگزاری »تسنیم« وابسته به سپاه پاسداران انقلاب 
سران  داد  گزارش  امنیتی«  منبع  »یک  از  نقل  به  اسلامی 
انتقال  برای  کار  تدارک مقدمات  مجاهدین خلق در حال 

اعضای این گروه از آلبانی به کانادا هستند.
شدید  فشارهای  از  پس  تصمیم  این  می شود  ==گفته 
دولت آلبانی بر این سازمان و مذاکرات ناکام مجاهدین با 

فرانسه برای انتقال به آنجا گرفته شده است.
طبق  مجاهدین  سازمان  آمده  »تسنیم«  گزارش  ==در 
اقامت  دارای  افراد  اول  مرحله  در  شکل گرفته  هماهنگی 
یا پاسپورت موقت کانادایی از آلبانی به این کشور منتقل 

می شوند.

 ۲۱ انقلاب  پاسداران  سپاه  به  وابسته  تسنیم  خبرگزاری 
سران  داد  گزارش  امنیتی«  منبع  »یک  از  نقل  به  امرداد 
انتقال  برای  کار  مقدمات  تدارک  حال  در  مجاهدین خلق 

اعضای این گروه از آلبانی به کانادا هستند.
گفته می شود این تصمیم پس از فشارهای شدید دولت 
آلبانی بر مجاهدین و مذاکرات ناکام این سازمان با فرانسه 

برای انتقال به آنجا گرفته شده است.
»این تصمیم درپی عزم  داد  توضیح  امنیتی  منبع  همان 
جدّی دولت و دادگاه ویژه ضدتروریسم آلبانی بر محدود 
مقرّ  در  کشف شده  مستندات  به دلیل  گروهک  این  کردن 
اشرف۳، گرفته شده است و سران آن در حال فراهم کردن 

مقدمات خروج تدریجی اعضای خود هستند.«
در گزارش »تسنیم« آمده سازمان مجاهدین طبق هماهنگی 
پاسپورت  یا  اقامت  دارای  افراد  اول  مرحله  در  شکل گرفته 
می شوند. منتقل  کشور  این  به  آلبانی  از  کانادایی  موقت 
»تسنیم« با اشاره به انتقال احتمالی اعضای مجاهدین به 

کانادا نوشته »دولت کانادا که سیاست دشمنی با ایران را در 
سال های اخیر دنبال کرده است، به محلی برای پناه دادن 
جریان های  و  خاوری  محمود  نظیر  بزرگی  اختلاسگران  به 
دشمن ایران تبدیل شده بود که حالا به  نظر می رسد قرار 
است به پناهگاه جدید شناخته شده ترین گروهک تروریستی 
که  در حالیست  این سخنان  تبدیل شود.«  نیز  ایران  علیه 
خانواده های مقامات جمهوری اسلامی سال هاست کانادا به 
مقصد کار و زندگی و تجاری خودشان و فرزندان شان تبدیل 

شده است.
مامٔوران پلیس آلبانی ۲۰ ژوئیه )۳۰ خرداد( با حکم قضایی 
برای بازرسی به کمپ »اشرف۳« واقع در منطقه مانزا در 

دورس رفتند که منجر به درگیری مجاهدین با آنها شد.
منابع خبری گزارش دادند پلیس آلبانی سرورهایی را در این 
اردوگاه یافته  که از آنها برای حملات سایبری به مؤسسات 
کشورهای خارجی استفاده می شده و هدف دستگاه قضایی 
آلبانی از بازرسی نیز درواقع کشف »مرکز هک در کمپ« و 

توقیف سرورهای آن بوده است.
خلق  مجاهدین  سازمان  بود  گفته  آلبانی  کشور  وزارت 
برای سکونت اعضایش در این کشور تعهداتی را متقبل شده 
بازرسی  با آن  نبوده است. همزمان  پایبند  آنها  به  بود که 
ویدئوهایی منتشر شد که نشان می داد اعضای این سازمان 

مشغول آتش زدن اسناد و مدارک هستند.
همچنین دولت آلبانی یک هفته پیش از این اعلام کرده 
بود ورود مریم رجوی رهبر سازمان مجاهدین خلق به این 

کشور تا اطلاع ثانوی ممنوع است.
دلیل این تصمیم بطور رسمی اعلام نشد ولی گمان می رود 
که حضور مریم رجوی در خاک آلبانی به عنوان خطری علیه 

امنیت ملی این کشور ارزیابی شده است.

»تسنیم« به نقل از »منابع امنیتی«: اعضای سازمان 
می شوند منتقل  کانادا  به  آلبانی  از  مجاهدین 

اعضای سازمان مجاهدین در »اشرف۳« کمپ تیرانا
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لباس جدید نگرفتیم و بنابراین من به اجبار با لباس پارسال 
مسابقه دادم.«

اما  داشت  وجود  هم  جدید  »لباس  که  بود  افزوده  او 
کیفیت اش صفر بود و حتی بخش هایی از آن بدن را زخم 
می کرد و اندازه نیست. به همین دلیل ترجیح دادم لباس 

سال قبل را بپوشم.«
گنج خانلو همچنین برای شرکت در مسابقات کلاه قرض 
دوستانم  از  را  دوچرخه سواری  کلاه  من  »حتی  بود:  کرده 
قرض گرفتم. ما بجز دوچرخه و تجهیزات حتی کلاه و لباس 

استاندارد هم نداریم.«
و  وزرشکاران  پناهندگی  موج  گذشته  سال های  در 
ملی پوشان رشته های مختلف ورزشی در دیگر کشورها با 
افزایش روبرو بوده است. محدودیت های ایدئولوژیک برای 
از جمله فشار به زنان برای رعایت  ورزشکاران زن و مرد 
برای  به باخت عمدی  اجبار وزرشکاران  پوشش اسلامی و 
عدم رویارویی با ورزشکاران اسرائیلی از دلایل سرخوردگی و 

اعلام پناهندگی این ورزشکاران بوده است.
عدم امکانات لازم برای تمرین و آماده سازی، و فساد مالی 
و ساختاری در فدراسیون ها نیز از جمله دیگر انگیزه های 
ورزشکاران و ملی پوشان برای پناهندگی به دیگر کشورها و 

مهاجرت به شمار می رود.
بر اساس گزارش های مستند شده طی یک دهه گذشته 
۷۸ ورزشکار ملی پوش زن و مرد به دیگر کشورها پناهنده 

شده اند.
گزارشی  در  گذشته  بهمن ماه  در  »گل«  ورزشی  روزنامه 
را  ایرانی  پناهنده  ورزشی  چهره های  و  ورزشکاران  اسامی 

==رئیس فدراسیون دوچرخه سواری: محمد بدون اطلاع 
شب گذشته از هتل خارج شده و نگران او هستیم... به 
اتاق محمد وارد شدیم و متوجه شدیم او کلیه وسایل اش 

را برده است.
==محمد گنج خانلو بهمن گذشته درباره امکانات تیم 
ملی در مسابقات آسیایی از لباسی گفته بود که کیفیت اش 
صفر بود و بدن را زخم می کرد. او همچنین برای شرکت در 

مسابقات آسیایی کلاه قرض کرده بود!
==بر اساس گزارش های مستند شده طی یک دهه گذشته 
۷8 ورزشکار ملی پوش زن و مرد به دیگر کشورها پناهنده 

شده اند. 

ایران  دوچرخه سواری  تیم  ملی پوش  خانلو  گنج  محمد 
در  ملی  تیم  اقامت  محل  هتل  امرداد   ۲۱ شنبه  شامگاه 
اعلام  از  رسمی  خبر  هنوز  است.  کرده  ترک  را  اسکاتلند 
فدراسیون  اما  نشده  منتشر  ورزشکار  این  پناهندگی 
دوچرخه سواری تأیید کرده که او همه وسایل اش را با خود 

برده است.
کرد  اعلام  گذشته  روز  ایران  سواری  دوچرخه  فدراسیون 
که محمد گنج خانلو که برای شرکت در مسابقات قهرمانی 
دوچرخه سواری جهان به اسکاتلند رفته بود »بدون اطلاع« 
او  از  را ترک کرده و  تیم ملی کشورش  اقامت  هتل محل 

خبری نیست.
اینباره  رسول اسدی رئیس فدراسیون دوچرخه سواری در 
گفته است: »محمد بدون اطلاع شب گذشته از هتل خارج 
شده و نگران او هستیم. بلافاصله از طریق نماینده اتحادیه 
جهانی و پلیس اسکاتلند به محل اتاق محمد وارد شدیم و 

متوجه شدیم او کلیه وسایل اش را برده است.«
او همچنین گفته: »گذرنامه گنج  خانلو در اختیار ما قرار 
دارد و امیدواریم برای او اتفاق خاصی نیفتاده باشد. البته 
به  خارجه  امور  وزارت  و  ورزش  وزارت  طریق  از  موضوع 
کاردار کشورمان اطلاع داده شده است و با توجه به مهلت 
کشورمان  به  خانلو  گنج   محمد  امیدواریم  ویزایش  زمان 

بازگردد.«
مسابقات دوچرخه سواری قهرمانی جهان باز ۱۲ امردادماه 
در گلاسکو پایتخت اسکاتلند آغاز شد و تیم ملی ایران با دو 
ورزشکار زن و مرد در این مسابقات شرکت کرد. محمد گنج 
خانلو در بخش استقامت جاده در ماده »تایم تریل« در رده 

شصت و ششم جهانی قرار گرفت.
دوچرخه سواری  جریان  در  پیش  ماه  دو  ورزشکار  این 
قهرمانی آسیا در حالی که مدال طلا دریافت کرده بود، از 
امکانات و تجهیزات آماده سازی و حضور در مسابقه شکایت 
کرده و در گفتگو با خبرآنلاین گفته بود که »فاصله تجهیزاتی 
ما با آسیایی ها خیلی زیاد است و هیچ جوره نزدیک آنها 
نیستیم. حتی این فاصله شامل لباس هم می شود و داستان 
می خورد  آب  قضیه  ازاین  هم  لباس  فرانکی   ۲۵۰ جریمه 
مسابقه  در  را  پارسال  لباس  من  هماهنگ.  لباس  نبود  و 

پوشیدم.«
او که بهترین رکاب زن مرد تیم ملی ایران شناخته می شود 
گفته بود که »لباس جدید داده اند اما برای مسابقه استقامت 
و  جیب  و  ندارد  را  آیرودینامیکی  یا  باد  شکاف  حالت  و 
امسال  است.  تخصصی  کاملا  پیست  لباس  اما  دارد  زیپ 

ملی پوش تیم دوچرخه سواری هتل محل اقامت تیم ملی در اسکاتلند را 
ترک کرد؛ پناهندگی یک ورزشکار دیگر؟

منتشر کرده بود. در این گزارش با اشاره به شمار »چشمگیر 
و تاثربرانگیز« تعداد ورزشکاران پناهنده شده آمده بود که 
»آیا وزارت ورزش و دولت ایران برنامه ای برای رفع مشکلات 
ورزشکاران نخبه کشور و جلوگیری از مهاجرت و پناهندگی 

آنها دارد؟«
ورزشکار،   ۹ با  کدام  هر  شطرنج،  و  تکواندو  رشته های 
کشتی  و  دارند  قرار  ورزشکاران  مهاجرت  لیست  صدر  در 
و جودو و دیگر ورزش ها به ترتیب در جایگاه های بعدی 
پذیرش  مورد   ۱۵ با  آلمان  کشور  همچنین  گرفته اند.  قرار 
ورزشکاران  مهاجرت  مقصد  مهم ترین  ورزشی،  پناهندگی 
آذربایجان  جمهوری  و  فرانسه  آمریکا،  کشورهای  و  بوده 
از  توجهی  قابل  تعداد  که  هستند  دیگری  مقصدهای  نیز 

ورزشکاران حرفه ای ایران به آنها مهاجرت کرده اند.
ملی پوشان،  پناهندگی  نمونه های  آخرین  از  یکی  در 
بهمن ماه گذشته عاطفه احمدی ۲۱ ساله  پرچمدار کاروان 
ایران به المپیک زمستانی پکن اردوی تیم ملی را ترک کرد و 

به آلمان پناهنده شد.
از اعلام پناهندگی عاطفه احمدی  خبرگزاری »مهر« پس 
دلیل  پناهنده شده سه  در گزارشی نوشت که ورزشکاران 
اصلی برای مهاجرت خود اعلام کرده اند که به ترتیب آمار 
»نارضایتی از فدراسیون، اختلافات و توسعه ورزش حرفه ای« 
در رتبه اول، »موضوعات عقیدتی از جمله مسئله حجاب و 
عدم رویارویی با حریف اهل رژیم اشغالگر« در رتبه دوم 
و »مسائل شخصی و خانوادگی« در رتبه سوم قرار می گیرد. 
در این میان تنها یک ورزشکار با اظهار دلیل »تغییر دین« به 

کشوری دیگر پناهنده شده است.
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کریم به شمال رفته بودند. حتی چند نفر از پسرهای همسایه را 
فرستادیم که با همسایه های آنها در آن ساختمان صحبت کنند؛ 
ابتدا موافقت کردند ولی بعدا هیچ حرفی نزدند که فهمیدیم 
آنها هم تهدید شده اند. مادرش بعد از چند هفته، چند وقت 
پیش جواب ما را داد ولی اصلاً هیچ حرفی در مورد کشته شدن 
بهار نزد. وقتی از او در مورد بهار پرسیدیم فقط می گفت »بهار 
مُرد«! او می گفت خواهر بهار ریحانه کلاً لال شده و هیچ حرفی 
نمی زند. البته دلیل اش را به ما نگفت ولی مسلماً به خاطر شوک 
ناشی از کشته شدن خواهرش قادر به صحبت کردن نیست.«
می دهد:  ادامه  بهار خورشیدی  خانواده  به  آشنا  فرد  این 
رسانه ای  را  بهار  شدن  کشته  موضوع  بودیم  تلاش  در  »ما 
کنیم ولی هیچ مدرکی برای اثبات ادعای خود نداشتیم، حتی 
نمی دانستیم در کدام قبرستان بهار را دفن کرده اند، چون حتی 
در منطقه خودمان هم او را دفن نکردند. مراسم تشییع پیکر 
او روز دوم مهرماه در صالحیه امامزاده باقر، روستایی از توابع 

بخش گلستان شهرستان بهارستان انجام شد.
در روز مراسم خاکسپاری هم تعداد زیادی لباس شخصی 
و مامور امنیتی در محل خاکسپاری بهار حضور داشتند و به 
خانواده هشدار می دادند که» زیاد بزرگش نکنید«! بعد از 
مراسم هم از آگاهی و نیروهای امنیتی اعضای خانواده را 
برای پرونده بهار احضار می کردند. این فشارها آنقدر به آنها 
زیاد شد که در نهایت از رباط کریم به یکی از شهرهای استان 

مازندران نقل مکان کردند. «
نزدیکان  از  یکی  واسطه  به  نهایت  »در  وی،  گفته  به 
و  بهار  که  بوده  قرار  این  از  ماجرا  شدیم  متوجه  خانواده 
خواهرش در یکی از روزهای پایانی شهریورماه وقتی داشتند 
برای شعارنویسی و چسباندن اعلامیه بر دیوارها به خیابان 
می رفتند نمی دانستند که در بیرون خانه تحت نظر ماموران 
امنیتی بوده اند تا اینکه یکی از همان روزها بهار و ریحانه 
وقتی همراه با مادرشان در بیرون خانه بودند با حمله ماموران 
امنیتی مواجه می شوند. ریحانه به محض اینکه متوجه حضور 
ماموران شد به سرعت بهار را فراری داد و بهار به سمت خانه 
فرار کرد. بهار موضوع حمله ماموران امنیتی را برای پدرش 

را  گزارش  نخستین  که  دی ماه ۱۴۰۱  در  لندن  ==کیهان 
درباره قتل این دختر جوان منتشر کرد، تلاش نمود تا با خانواده 

او تماس بگیرد اما هیچکدام حاضر به گفتگو نشدند!
==»یک فرد نزدیک به خانواده بهار خورشیدی در ارتباط 
با قتل این دختر جوان به کیهان لندن می گوید: »در اوایل 
مهرماه بود که متوجه شدیم یک نفر در محله ما از ساختمان 
خانه شان به پایین پرت شده است. همه می گفتند به یک 

خانه حمله کرده اند و یک دختر را به پایین پرت کرده اند.«
==»برادر کوچک بهار شاهد همه چیز بوده و گفته که 
ماموران امنیتی به خانه آنها حمله کردند. بهار برای فرار از 
دست آنها به سمت پنجره رفت و آنها او را به پایین پرت 
کردند. از آنجا که پایین پنجره تعدادی درخت بود بهار ابتدا 
روی یکی از درختان افتاد و بعد روی زمین پرت شد. وقتی 
بهار را به بیمارستان منتقل کردند چند ساعت بعد بر اثر 

خونریزی داخلی از دنیا رفت.«
==»خانواده بهار را آنقدر تحت فشار قرار دادند که آنها رباط 
کریم را ترک کرده و به شهری در استان مازندران نقل مکان کردند.«

نخستین گزارش درباره کشته شدن بهار خورشیدی در رباط 
کریم در دی ماه ۱۴۰۱ در کیهان لندن منتشر شد. آن زمان 
یکی از نزدیکان این دختر جوان و هنرمند اطلاعاتی را درباره 
وی و جان باختن اش پس از یورش مأموران امنیتی به خانه شان 
در اختیار کیهان لندن قرار داد. اما خانواده اش آن زمان حاضر 
نشدند درباره جنایتی که بر دخترشان رفته است با رسانه ما 
سخن بگویند. به تازگی پس از شش ماه بعد از آن گزارش و ۱۱ 
ماه پس از مرگ فجیع وی گویا یکی از رسانه های خارج کشور 
با »نزدیکان« و »شاهدان عینی« درباره »بهار«  گفتگو کرده 
است. در این میان، تنها توصیه ای که به خانواده های زندانیان 
سیاسی و معترضانِ اسیر و جانباختگان و گمشدگان اعتراضات 
می توان کرد این است که: درباره عزیزان خود سکوت نکنید! 
هیچ عدالتی با سکوت به دست نمی آید! هدف فشارهای امنیتی 
جز سکوت خانواده ها و پنهان ماندن جنایات رژیم نیست.

گزارش دی ماه کیهان لندن را در ادامه می خوانید.
بهار )رقیه( خورشیدی فرزند ارشد محمد خورشیدی متولد 
زبان  ترجمه  رشته  التحصیل  فارغ  تهران،  در  آذر ۱۳۷۸   ۱۳
انگلیسی از دانشگاه آزاد »اسلامشهر« )شادشهر(، دانشجوی 
کارشناسی ارشد، مترجم، معلم زبان و نقاش ساکن رباط کریم 
بود که در ۳۱ شهریورماه ۱۴۰۱ پس از یورش ماموران امنیتی 
به محل زندگی خانواده اش، از  پنجره طبقه چهارم آپارتمان 
در شهرستان رباط کریم به پایین پرت شد و پس از انتقال به 

بیمارستان به دلیل خونریزی داخلی جان سپرد.
کیهان لندن برای پیگیری قتل این دختر جوان تلاش کرد با 

خانواده او تماس بگیرد اما هیچکدام حاضر به گفتگو نشدند.
یک فرد نزدیک به خانواده بهار خورشیدی در ارتباط با قتل 
این دختر جوان به کیهان لندن می گوید: »در اوایل مهرماه بود 
که متوجه شدیم یک نفر در محله ما از ساختمان خانه شان 
خانه  یک  به  می گفتند  همه  است.  شده  پرت  پایین  به 
حمله کرده اند و یک دختر را به پایین پرت کرده اند. ما ابتدا 
نمی دانستیم که آن دختر بهار بوده، تا در نهایت چند نفر از 
همسایه ها و دوستان به ما اطلاع دادند که آن دختر بهار بوده و 
کشته شده. ما پیگیری کردیم ولی هیچ خبری نبود چون همگی 
اعضای خانواده اش را تهدید کرده بودند و آنها  هم از رباط 

بازنشر یک گزارش برای یادآوری به خانواده ها: سکوت نکنید! بهار خورشیدی 
دختری که پس از حمله مأموران به خانه شان به پایین پرت شد و جان باخت!

تعریف کرد. پدر بهار هم به سرعت برای پیگیری موضوع 
بازداشت همسر و دخترش از خانه خارج شد و بهار را با برادر 
کوچکترش در خانه تنها گذاشت تا به سراغ همسر و دخترش 
برود. غافل از اینکه ماموران امنیتی پس از رفتن پدر به سرعت 

خود را به آپارتمان آنها رساندند و داخل شدند.«
او در ادامه با بغض می گوید: »برادر کوچک بهار شاهد همه 
چیز بوده و گفته که ماموران امنیتی به خانه آنها حمله کردند. 
بهار برای فرار از دست آنها به سمت پنجره رفت و آنها او را 
به پایین پرت کردند. از آنجا که پایین پنجره تعدادی درخت 
بود بهار ابتدا روی یکی از درختان افتاد و بعد روی زمین پرت 
شد. وقتی بهار را به بیمارستان منتقل کردند چند ساعت بعد 
بر اثر خونریزی داخلی از دنیا رفت. ماموران امنیتی در طول 
این مدت به خانه آنها و مادربزرگ او رفتند و خواهر و مادر 
بهار را بازداشت کردند و آنها را تهدید به سکوت کردند و بعد 

از چند ساعت آنها را آزاد کردند.«
می کند:  اضافه  بهار خورشیدی  خانواده  با  آشنا  فرد  این 
»البته چند نفر از همسایه ها هم شاهد این اتفاق بوده اند، 
چون در چندین محله این خبر به سرعت پخش شد که بهار 
را کشته اند و حتی یک اسلحه در کشوی میز آینه اتاق بهار 
جاسازی کردند تا پرونده خانواده را سنگین تر کنند. خانواده 
از  امنیتی و  بهار هم به خاطر همین تهدیدهای ماموران 
ترس هیچ حرفی نزدند و در نهایت مجبور به نقل مکان به 

یک شهر دور در شمال ایران شدند.«
صفحه  در  را  خود  نقاشی های  که  خورشیدی  بهار 
به  خود  معرفی  در  می گذاشت  اشتراک  به  اینستاگرام اش 
انگلیسی نوشته است: »من نقاشی میکنم. شما به افرادی مثل 
من نیاز دارید تا بتوانید انگشتان لعنتی خود را به سوی او 

بگیرید و بگویید: این آدم بد است!«
که  متعددی  موارد  در  اسلامی  جمهوری  امنیتی  مأموران 
شهروندان جوان و معترضان را کشته اند، ادعا کرده اند که یا 
آنها خودشان به پایین پرت شده اند و یا به قصد خودکشی خود 

را به پایین پرتاب کرده اند.
*این گزارش نخستین  بار ۲۰ دی ۱۴۰۱ در کیهان لندن منتشر شد.

سنگ مزار بهار خورشیدی
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کمیسیون  اعضای  اکثریت  سوی  از  گذشته  هفته  اساسی 
قضایی و حقوقی مجلس تصویب و امروز با موافقت اکثر 
نمایندگان این تصمیم گرفته شد. بر اساس اصل ۸۵ قانون 
اساسی، مجلس شورای اسلامی می تواند در موارد ضروری 
صلاحیت وضع قوانین آزمایشی را به کمیسیون های خویش 
تفویض کند که در اینصورت بررسی و تصویب قانون  به دور 

از چشم افکار عمومی انجام می شود.
این تصمیم اما مخالفانی جدی در میان نمایندگان مجلس 
داشت که در جلسه امروز  نیز برخی از آنان نظرات خود 
را مطرح کردند. با اینهمه محمدباقر قالیباف رئیس مجلس 
شورای اسلامی و شماری از نمایندگان  توانستند صحن علنی 
و  نظر  با  لایحه  این  فوری  تصویب  مسیر  و  بزنند  دور  را 

سلیقه بخشی از نمایندگان »انقلابی« را فراهم کنند.
موسی  اسلامی  شورای  مجلس  امروز  نشست  در 
مجلس  حقوقی  و  قضایی  کمیسیون  رئیس  غضنفرآبادی 
شورای اسلامی گفت »دشمن به دنبال این است که لایحه 
حجاب و عفاف به نتیجه نرسد تا بتواند بر مرکب جهالت 
خود بتازاند. در چند دوره نمایندگی این حجم از هجمه علیه 
نگران هستند که  ام. عده ای  ندیده  را  یا لایحه  یک طرح 
در لایحه حجاب و عفاف اقتدار و اختیارات پلیس گرفته 
شده است؛ نه اقتدار پلیس سر جای خودش است، اما شیوه 

برخورد یک شیوه نرم و ملایم است.«
شورای  مجلس  فرهنگی  کمیسیون  عضو  نیک بین  جواد 
شدن  »هشتادوپنجی«  پیشنهاد  می شود  گفته  که  اسلامی 
این لایحه نخستین  بار از سوی وی مطرح شده امروز در 
صحن علنی گفته که »می توانیم از نخبگان و صاحب نظران 
بیایند و آنجا  به کمیسیون  تا  مختلف کشور دعوت کنیم 
جریان  در  افراد  این  که  حالی  در  آنهم  کنند«  نظر  اظهار 
رسیدگی به این لایحه اجازه حضور در صحن را ندارند. در 
عین حال موافقان ارجاع مستقیم لایحه حجاب و عفاف بهه 

 85 اصل  صورت  به  حجاب  و  عفاف  لایحه  ==بررسی 
قانون اساسی با ۱۷5 رأی موافق، ۴۹ رأی مخالف و 5 رأی 
ممتنع از مجموع ۲۳8 نماینده حاضر در صحن تصویب شد.
==لایحه حجاب و عفاف دیگر برای تصویب و نظر دادن 
همه نمایندگان به صحن علنی نمی رود و پس از بررسی در 
کمیسیون مربوطه مستقیم به شورای نگهبان ارجاع می شود 

تا به قانون تبدیل شود.
==موافقان »هشتادوپنجی« شدن لایحه حجاب و عفاف 
حتی نظر و رأی همکاران نماینده خود را هم حذف کرده اند 
اما اکنون لاف دعوت از نخبگان و صاحب نظران را می زنند! 

امروز  علنی  در جلسه  اسلامی  نمایندگان مجلس شورای 
با بررسی لایحه حجاب و عفاف بر اساس اصل ۸۵ قانون 
اساسی موافقت کردند. بر این اساس لایحه حجاب و عفاف 
فقط در کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس شورای اسلامی 
بررسی و بدون اینکه دیگر نمایندگان در صحن علنی نظر 
داده یا لایحه به رأی گذاشته شود، مستقیم به شورای نگهبان 

می رود.
نمایندگان در جلسه علنی امروز یکشنبه  مجلس شورای 
اسلامی پس از شنیدن نظرات موافقان و مخالفان، با تقاضای 
کمیسیون  گزارش  بررسی  بر  مبنی  نمایندگان  از  تعدادی 
از  فوریتی حمایت  مورد لایحه یک  در  و حقوقی  قضایی 
فرهنگ عفاف و حجاب، به صورت اصل ۸۵ قانون اساسی با 
۱۷۵ رأی موافق، ۴۹ رأی مخالف و ۵ رأی ممتنع از مجموع 

۲۳۸ نماینده حاضر در صحن موافقت کردند.
بر این اساس، لایحه حجاب و عفاف دیگر برای تصویب 
و نظر دادن همه نمایندگان به صحن علنی نمی رود و پس 
از بررسی در کمیسیون مربوطه مستقیم به شورای نگهبان 

ارجاع می شود تا به قانون تبدیل شود.
پیشنهاد رفتن لایحه حجاب و عفاف زیر اصل ۸۵ قانون 

صحن علنی دور زده شد؛ لایحه حجاب و عفاف از کمیسیون مستقیم به 
شورای نگهبان می رود

شورای نگهبان حتی نظر و رأی همکاران نماینده خود را هم 
حذف کرده اند اما اکنون لاف دعوت از نخبگان و صاحب 

نظران را می زنند!
موافقان هشتادوپنجی شدن لایحه حجاب معتقدند ثبت 
بیش از ۱۶۰۰ اصلاحیه توسط ۵۹ نماینده منتقد به این لایحه 
شدن  آورده  صورت  در  لایحه  تصویب«  »عدم  معنای  به 
به صحن علنی است و تصویب لایحه در کمیسیون را راه  
حل مناسبی برای تصویب فوری و پشت پرده آن ارزیابی 

می کنند.
غلامرضا نوری قزلچه از جمله نمایندگانی که از روز نخست 
مخالفت شدیدی با »هشتادوپنجی« شدن این لایحه داشت 
در نشست علنی امروز مجلس گفته »سوال جامعه این است 
که چرا عده ای اصرار دارند که لایحه مهم حجاب و عفاف 
مورد  در صحن  لایحه  این  بررسی شود؟ حداقل  پستو  در 

رسیدگی قرار گیرد تا مردم در جریان قرار گیرند.«
حوزه  به  حتی  لایحه  این  »در  که  افزوده  همچنین  او 
دانش آموزی نیز ورود شده است؛ وقتی یک دانش آموز ۱۰ 
ساله ای در مدرسه ای خلاف این قانون عمل کند باید والدین 
که صبح دانش آموز خود را به مدرسه فرستاده اند، شب او را 
از کلانتری تحویل گیرند و این می تواند جامعه را بهم ریزد.«
این اظهارات، واکنش محمد باقر قالیباف را در پی داشت. 
رئیس مجلس خطاب به این نماینده گفت که »اطلاعات شما 
کاملا غلط و اشتباه است؛ در هیچ جای گزارش کمیسیون 
نیامده که فرد و خانم زیر ۱۸ سالی احضار شده و به کلانتری 
از کلانتری  را  آنها  باید  اینکه شما می گویید  برده می شود. 

جمع کنید، کاملا دروغ محض است.«
جلال محمودزاده نماینده مهاباد هم که از دیگر مخالفان 
این تقاضاست، با بیان اینکه بررسی با عجله لایحه عفاف 
و حجاب به مصلحت کشور نیست، گفت: »این لایحه تمام 

آحاد جامعه و کشور را تحت تاثیر قرار می دهد و 
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را  کار  دو  دلاری  میلیارد  بسته ی شش  »این  ==نوفدی: 
انجام خواهد داد: اولاً به جمهوری اسلامی اجازه می دهد تا 
برای سرکوب مردم آزادیخواه ایران و تهدید آمریکا و متحدان 
ما، سلاح بیشتری خریداری کند. دوم، جمهوری اسلامی را 
تشویق می کند تا افراد بیشتری را گروگان بگیرد و بداند که 

به ازای هر گروگان یک میلیارد دلار باج می گیرند«.

»اتحاد ملی برای دموکراسی در ایران« )نوفدی( در واکنش 
به معامله شش میلیارد دلاری آمریکا با رژیم ایران در ازای 
آزادشدن پنج گروگان دوتابعیتی  آمریکایی- ایرانی از زندان 
و فعلا انتقال آنها به »حصر خانگی«، یک کارزار اعتراضی به 

راه انداخته است.
نوفدی در بیانیه ای اعلام کرده این معامله نه تنها هرگز 
به اخاذی و سیاست گروگانگیری رژیم ایران پایان نمی بخشد 

بلکه انگیزه ی حکومت را برای گروگانگیری بیشتر می کند.
نوفدی اعلام کرده هدف از راه انداختن این کارزار مخالفت 
با سیاست مماشات ایالات متحده آمریکا با رژیم ملاهاست.
در متن این کارزار آمده: به بایدن بگویید: از مماشات با 

گروگانگیران دست بردارید!
بایدن و دولت اش  اینکه » پرزیدنت  با اشاره به  نوفدی 
که هنوز بر اساس ایدئولوژی مماشات رابرت مالی هدایت 
می شود، قرار است شش میلیارد دلار به جمهوری اسلامی 
بدهد« افزوده است: »در حالی که ما خوشحالیم که برخی 
از آمریکایی ها به خانه برمی گردند، اما این معامله بار دیگر 
به خامنه ای و اوباش سپاه پاسداران چراغ سبز نشان می دهد 
تا تعداد بیشتری از ایرانیان آمریکایی و دیگر افراد دوتابعیتی 

را به گروگان بگیرند.«

»سیاست  که  است  کرده  تأکید  خود  بیانیه  در  نوفدی 
بایدن- مالی قربانیانی مانند جمشید شارمهد داشته و ما و 

خانواده هایمان را در معرض خطر قرار می دهد.«
در ادامه ی این بیانیه آمده است: »رئیس جمهور محترم 
بایدن، ما به عنوان یک سازمان آمریکایی از آزادی هموطنان 
ایرانی- آمریکایی خود خوشحالیم با این حال، معامله  دولت 
شما با رژیم علی خامنه ای و آزادشدن شش میلیارد دلار برای 
وی، معامله ای نیست که به گروگانگیری ۴۴ ساله رژیم پایان 
دهد. این معامله ای است که انگیزه گروگانگیری را بیشتر 
می کند و خانواده و عزیزان ما را در معرض خطر قرار می دهد.«
نوفدی تأکید کرده است که این بسته ی شش میلیارد دلاری 
اجازه  اسلامی  به جمهوری  اولاً  داد:  انجام خواهد  کار  دو 
می دهد تا برای سرکوب مردم آزادیخواه ایران و تهدید آمریکا 
و متحدان ما، سلاح بیشتری خریداری کند. دوم، جمهوری 
اسلامی را تشویق می کند تا افراد بیشتری را گروگان بگیرد و 
بداند که به ازای هر گروگان یک میلیارد دلار باج می گیرند. 
این معامله با الهام از ایدئولوژی مماشات آقای راب مالی، 
تهدیدی برای جامعه ما است. ما به  عنوان ایرانی- آمریکایی 
قویاً در مقابل آن ایستاده ایم و از دولت شما می خواهیم که 
مسیر خود را تغییر دهد و این رژیم را مماشات نکند، بلکه 
از مردم ایران برای دستیابی به خواسته های دموکراتیک خود 

و تامین امنیت ملی آمریکا حمایت کند.«
برای امضا و مشارکت در این کارزار لطفا به این لینک 

مراجعه کنید.
https://secure.anedot.com/nufdiran/hostage-

appeasement

کارزار »نوفدی« در اعتراض به مماشات دولت بایدن با رژیم ایران: 

»باج دادن به ملاها و سپاه انگیزه گروگانگیری 
را بیشتر می کند«

چند نفر از ایرانیانی که به کارزار حمایتی جو بایدن از مایک لوین نماینده کالیفرنیا رفته بودند

نباید با عجله تصویب شود.«
موسی غضنفر آبادی رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی 
اما همچنان در نشست امروز مجلس تأکید کرد که »لایحه 
حمایت از فرهنگ حجاب و عفاف، اعتبار، حیثیت و آبرویی 
برای این مجلس است و هرچه زودتر مجلس این لایحه را به 

تصویب برساند بر حیثیت خود افزوده است.«
امیرحسین بانکی پور عضو کمیسیون فرهنگی مجلس و 
از موافقان سرسخت محدودسازی زنان و دختران به بهانه 
حجاب نیز در جلسه امروز گفته که »این لایحه بیشتر با 
سرحلقه ها، جریانات سازمان یافته، مدیران و تولیدکنندگان، 
افراد در ارتباط با خارجی ها و سلبریتی ها کار دارد« و افزوده 
در  اگر  که  است  این  این لایحه  مثبت  نقاط  از  »یکی  که 
خانواده مدیران تخلفی کرد، هیچ کدام از معافیت های این 

قانون برای مدیران در نظر گرفته نشود.«
شورای  مجلس  در  بررسی  مورد  عفاف  حجاب  لایحه 
و  تدوین  قضاییه  قوه  از سوی  اواخر سال گذشته  اسلامی 
به دولت ارائه شد. این لایحه به سرعت در هیئت دولت 
سیزدهم تأیید و برای قانونی شدن به مجلس شورای اسلامی 
این لایحه زیر اصل ۸۵  با کشانده شدن  اکنون  راه یافت. 
قانون اساسی، به نظر می رسد این لایحه با مجموعه شدیدی 
از محدودیت ها و مجازات ها علیه زنان به زودی به شورای 

نگهبان ارسال تا به قانون تبدیل شود.
»روزنامه فرهیختگان« وابسته به دانشگاه آزاد و نزدیک 
به اصولگرایان روز گذشته با اشاره به آخرین تغییرات در 
لایحه حجاب، خبر داد که کمیسیون حقوق و قضایی مجلس 
شورای اسلامی در جریان بررسی این لایحه »گشت ارشاد را 
برگردانده« و به نیروهای انتظامی اختیار »برخورد خیابانی 

با زنان« را داده است.
ابوالقاسم رحمانی دبیر گروه  در این مطلب که به قلم 
»جامعه« فرهیختگان نوشته شده آمده که »خبری از مجلس 
رسیده مبنی  بر اینکه امیرحسین بانکی پور، رئیس کمیسیون 
مشترک طرح جوانی جمعیت و حمایت از خانواده مجلس 
با ایجاد تغییراتی در لایحه عفاف و حجاب علی رغم کاهش 
میزان جرائم، دوباره پای پلیس را به مسئله باز کرده و این 

در یک جمله یعنی روز از نو، روزی از نو!«
در بخشی از این مطلب آمده که »لایحه عفاف و حجاب، 
لایحه ای مملو از شبهه و ایراد، هم از منظر اهل فن حقوق 
و هم اجتماع، راهی خانه ملت شد تا نمایندگان مردم با شور 
و نظر نسبت به آینده آن تصمیم گیری کنند. لایحه ای که 
خود به  تنهایی تمام شاخصه های بی میلی و توجهی جامعه 
نسبت به خودش را داشت، از جرائم سنگین و عجیب تا 
نامشخص بودن پشتوانه علمی و پژوهشی که مبنای نگارش 

هر طرح و لایحه ای است.«
هر چند هنوز لایحه حجاب و عفاف از مجلس شورای 
اسلامی به شورای نگهبان ارسال نشده تا با تبدیل شدن به 
قانون اجرایی شود اما محدودیت های مورد نظر طراحان آن 
در قوه قضاییه و نمایندگان تندرو مجلس شورای اسلامی در 

حال اعمال است.
با عنوان عجیب  تن  استخدام ۴۰۰  به  از جمله می توان 
»حجاب بان« و با حقوق ماهانه ۱۲ میلیون تومان و مزایای 
»سختی کار« برای فعالیت در متروها توسط شهرداری تهران 

اشاره کرد.
مشخص است جریانی در درون حکومت، از قوه قضاییه تا 
مجلس شورای اسلامی، تلاش دارند لایحه حجاب و عفاف به 
سرعت تأیید شورای نگهبان را گرفته و قانونی شود تا پیش 
از آغاز سالگرد اعتراضات سال گذشته، با توسل به مواد و 
تبصره های این لایحه فضای اجتماعی بیش از پیش محدود 

شود.
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وضعیت شاکی هستند. برخی از آنها حتی اجازه ی استفاده 
از مرخصیِ قانونی خود را هم ندارند در حالی که قوانین 
به گونه ای نوشته شده که پرستاران مدت کمتری در فضای 
بیمارستان بمانند. از طرفی در حالی که آنها مجبور به انجام 
از ساعات اضافه کار  کارِ اضافی هستند، گاهی حتی کمتر 

خود حقوق می گیرند.«
او در ادامه توضیح داده که پرستارانی داریم که ۱۰۰ ساعت 
کار می کنند و حقوق ۸۰ ساعت را می گیرند. ضمن اینکه 
نرخِ این ساعات بسیار پایین است؛ مثلا در بیمارستان های 
دولتی بین ۱۶ تا ۲۰ هزار تومان پرداخت می کنند که این 
رقم برای کارِ سختِ پرستاری بسیار کم است و حتی کارگرِ 
ساده هم با چنین مبلغی کار نمی  کند. همچنین گاهی ۵ – ۶ 

ماه طول می کشد تا رقم اضافه کاری پرداخت شود.«
محمد شریفی مقدم همچنین گفته که بیمارستان ها کمبود 
نیروی پرستار را با نیروهای شرکتی جبران می کنند که همین 
نیروی شرکتی هم به سختی جور می شود. مشخص است 
کمتر کسی حاضر است با حداقل حقوق، کارِ سختِ پرستاری 
را انجام دهد و در محیطِ بیمارستان ساعت ها سر کند. این 
درحالی است که تحصیلکردگانِ پرستاری ما بسیار هستند اما 

ترجیح می دهند در خانه بمانند.
او افزوده که بطور کلی از طرفی با کمبودِ نیروی پرستار 
و  نمی شود  انجام  استخدام  دیگر  طرفی  از  و  مواجه ایم 
کار  به  مجبور  هم  هستند  کار  به  مشغول  که  پرستارانی 
معیوب  چرخه ی  یک  در  هستند.  ناچیز  حقوق  با  اضافی 
گیر افتاده ایم که نتیجه ی سیاست های غلط است. متاسفانه 
گروهی در نظام سلامت کار را به دست گرفته اند که تبعاتِ 

سیاست های آنها دامنگیرِ همه می شود.
در ماه های گذشته بارها پرستاران نسبت به سختی کار و 
درآمدهای ناچیز اعتراضاتی را در شهرهای مختلف از جمله 

مشهد، قزوین و تهران برگزار کردند.
اوایل تیرماه امسال نیز وبسایت »خبرآنلاین« گزارشی از 

==تعداد پرستار به ازای هر تخت بیمارستانی در ایران 
8/۰ است در حالی که استاندارد در دنیا، بطور میانگین ۴ 

پرستار به ازای هر تخت است.
==کمبود پرستار به حد بحرانی رسیده و در بیمارستان های 
و  بدهند  تن  اجباری  اضافه کاری  به  باید  پرستاران  دولتی 

رقمی ناچیز بابت آن دریافت کنند.
==پرستاران از جمله بزرگترین صنف متقاضی مهاجرت 
کاری به دیگر کشورها، حتی کشورهای حاشیه خلیج فارس، 

هستند.

برخلاف وعده های وزیر بهداشت طی دو سال گذشته این 
وزارتخانه نیروی جدید استخدام نکرده و حالا کمبود نیروی 
اضافه کاری  به  ناچار  پرستاران  که  رسیده  به حدی  پرستار 

اجباری هستند.
و  صنفی  فعالان  سوی  از  سال هاست  پرستار  کمبود 
وزیر  و  می شود  داده  هشدار  سلامت  حوزه  کارشناسان 
با  بود.  داده  پرستار  نیروی  استخدام  وعده  نیز  بهداشت 
حد  به  پرستار  کمبود  اکنون  بهداشت  وزیر  وعده  خلف 
باید  پرستاران  دولتی  بیمارستان های  در  و  رسیده  بحرانی 
به اضافه کاری اجباری تن بدهند و رقمی ناچیز بابت آن 

دریافت کنند.
پرستاری کشور  نظام  عالی  رحیمی عضو شورای  یوسف 
فروردین ماه امسال گفته بود که تعداد پرستار به ازای هر 
تخت بیمارستانی در ایران ۸/۰ است در حالی که استاندارد 

در دنیا، بطور میانگین ۴ پرستار به ازای هر تخت است.
اول  نیز  پرستاری  نظام  سازمان  رئیس  میرزابیگی  محمد 
اردیبهشت هشدار داده بود که کشور »با کمبود بیش از 

صدهزار نیروی پرستاری« مواجه است.
بهرام عین اللهی وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
بیش از دو سال است که وعده جذب نیروی پرستار می دهد. 
برای  بهداشت  وزارت  برنامه  از  گذشته  سال  خردادماه  او 
جذب ۲۲ هزار پرستار جدید خبر داده بود؛ وعده ای که تا 

کنون عملی نشده است.
اکنون محمد شریفی مقدم دبیرکل خانه پرستار از بحرانی 
به دلیل کمبود پرستار  شدن شرایط بیمارستان های دولتی 
خبر داده و گفته که وعده مقام های وزارت بهداشت برای 
استخدام پرستار با گذشت دو سال عملی نشده و در حال 
نیرو،  کمبود  جبران  برای  دولتی  بیمارستان های  در  حاضر 

»پرستاران را به اضافه کاری اجباری« وادار می کنند.
با  گفتگو  در  امرداد  شنبه ۲۱  روز  مقدم  محمد شریفی 
خبرگزاری »ایلنا« گفته که بسیاری از تحصیلکردگانِ پرستاری 
کار  به  حاضر  قراردادها  نوع  این  پایینِ  حقوقِ  دلیلِ  به 
پرستار  نیروی  این شرایط سبب کمبود  نمی شوند. مجموع 
شده و بیمارستان ها با اضافه کارِ اجباری از ظرفیت نیروی 

موجود برای پر کردنِ خلاء خود سوء استفاده می کنند.
این فعال صنفی درباره کمبود پرستار نسبت به جمعیت 
کشور گفته که »تعداد استاندارد نیروها در ارائه ی خدمات 
حداقلی،  استانداردهای  طبقِ  است.  مهم  بسیار  صحیح 
باید ۳ پرستار وجود داشته  نفر، حداقل  ازای هر هزار  به 
باشد که الان ۲ نفر است و ما هنوز به کف استاندارد هم 

نرسیده ایم.«
این  بابتِ  »پرستاران  که  افزوده  پرستار  خانه  دبیرکل 

وزارت بهداشت بجای استخدام، کمبود پرستار را با اضافه کاری اجباری 
جبران می کند

اضافه کاری اجباری پرستاران منتشر کرد و به نقل از یکی از 
پرستاران معترض نوشت: »طبق قانون بهره وری، یک پرستار 
در ماه فقط حدود ۱۵۰ ساعت موظفی دارد و اضافه کار 
نخواسته  اضافه کار  پرستاری  اگر  یعنی  باشد  اجباری  نباید 
اما  می گیرد  کامل  موظفی حقوق  ساعات  پرکردن  با  باشد 
در بسیاری از مراکز درمانی به پرستاران اضافه کار اجباری 

می دهند.«
این پرستار افزوده که »وقتی حقوق یک پرستار بین ده تا 
دوازده میلیون تومان است برای اضافه کار اجباری که یک 
شیفت مجزای کار است، یک تا دو میلیون تومان به پرستار 

می پردازند. این اجحاف بزرگی است در حق پرستاران.«
به گفته این پرستار، »برای پرستارانی که با سختی بسیار و 
کار طاقت فرسا، در هر شرایط آب و هوایی، به خدمتگزاری 
است؛  ناعادلانه  بسیار  اضافه کاری  مبلغ  این  مشغولند، 
بسیار،  برودت  یا  آلودگی سنگین هوا  در شرایط  پرستاران 
مجبورند برای اضافه کار بایستند و هر شرایطی را تحمل کنند.«
شرایط دشوار پرستاران در کنار درآمدهایی که نه عادلانه 
است و نه برای هزینه سرسام آور زندگی کافی، سبب افزایش 

موج مهاجرت پرستاران از کشور شده است.
محمدرضا اسدی نایب رئیس سازمان نظام پزشکی کشور 
درباره »فروپاشی نظام سلامت کشور« نیز فروردین امسال 
نسبت به مهاجرت کادر درمان از جمله پرستاران به دلیل 
درآمدهای ناچیز، فشار سنگین کار و عدم حمایت وزارت 

بهداشت از کادر درمان هشدار داده بود.
پرستاران از جمله بزرگترین صنف متقاضی مهاجرت کاری 
به دیگر کشورها، حتی کشورهای حاشیه خلیج فارس، هستند.
بهمن   ۱۸ در  پرستار  خانه  دبیرکل  مقدم  محمد شریفی 
گواهی  درخواست  آمار  »براساس  بود:  گفته   ۱۴۰۱ سال 
goodstanding یا همان سوءپیشینه کادر درمان و پزشکان، 
مهاجرت  از کشور  پرستار  تا ۳۰۰۰  دست کم سالانه ۲۵۰۰ 

می کنند، در واقع ماهانه حدود ۲۰۰ پرستار کشور را 
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استقبال  با  و  منتشر  غیرقانونی  بطور  اما  لیلا«  »برادران 
روستایی  سعید  شد.  روبرو  منتقدان  و  مخاطبان  گسترده 
فروردین ۱۴۰۲ پس از  استقبال گسترده از نسخه غیرقانونی 
فیلم اش در اینستاگرام نوشت: »ما در حیرتیم از این حجم از 
واکنش مثبت و دلنشین. از صمیم قلب مان از شما ممنون 
و سپاسگزاریم و قدردان زمانی که می گذارید تا فیلم ما را 
تماشا کنید هستیم. امیدوارم به زودی شرایطی فراهم شود تا 

نسخه کامل تر فیلم را در دسترس شما عزیزان قرار دهیم.«
حکومتی  رسانه های  گسترده  انتقادهای  با  اما  فیلم  این 
روبرو شد. وبسایت روزنامه »ایران« در یادداشتی با عنوان 
تصویری  »فیلم،  نوشت:  لیلا«  برادران  درباره  نکته  »چند 
اگر  می گذارد.  نمایش  به  سنت ها  از  زشت  و  کینه توزانه 
مناسبات، روابط و سنت های جهان ایرانی اینقدر نامعقول و 

دروغین بود باید تا به حال فرو  می ریخت.«
وبسایت »تبیان« وابسته به سازمان تبلیغات اسلامی هم 
نوشت: »بیان دردهای اجتماعی، همذات پنداری، مثالی از 
وضعیت کشور و سیاسی بودن از عواملی است که برخی 

مخاطبان به فیلم برادران لیلا نگاهی مثبت داشته اند.«
به  توهین  به  را  فیلم  این  دیگر  سوی  از  وبسایت  این 
خانواده ایرانی، سیاه نمایی، ضد فرهنگی بودن و حمایت از 

سازمان »منافقین« متهم کرد.
سعید  بازی  با  و  درام  ژانر  با  لیلا«  »برادران  فیلم 

==سعید روستایی به شش ماه زندان، قطع معاشرت با 
افراد فعال در عرصه سینما و همچنین گذراندن یک دوره 
فیلمسازی در دانشکده صداوسیمای قم محکوم شده است.

==»برادران لیلا« سومین فیلم بلند سعید روستایی، در 
جشنواره فیلم کن سال ۲۰۲۲ به نمایش درآمد و نخستین 
فیلم ایرانی در تاریخ این جشنواره بود که در بخش رقابت 
منتقدان  بین المللی  )فدراسیون  »فیپرشی«  جایزه  اصلی، 

فیلم( را از آن خود کرد.
تصویری  را  لیلا«  »برادران  فیلم  ناظران  از  ==بسیاری 
از شرایط کنونی جامعه ایران ارزیابی کرده و هر یک از 
فرزندان را نماد بخشی از جامعه می دانند و پدر خانواده نیز 

جمهوری اسلامی است.

سعید روستایی نویسنده و کارگردان سینما به ۶ ماه حبس 
تعزیری محکوم شده است. قطع معاشرت با سینماگران و 
گذراندن اجباری دوره فیلمسازی در دانشکده صداوسیمای 
قم نیز از دیگر جریمه ها و مجازات های این کارگران است.

به گزارش رسانه های داخلی، سعید روستایی نویسنده و 
کارگران سینما به اتهام فعالیت تبلیغی علیه نظام با ساخت و 
پخش فیلم »برادران لیلا« در جشنواره کن به شش ماه زندان، 
همچنین  و  سینما  عرصه  در  فعال  افراد  با  معاشرت  قطع 
گذراندن یک دوره فیلمسازی در دانشکده صداوسیمای قم 

محکوم شده است.
در  روستایی  سعید  که  داده  گزارش  »اعتماد«  وبسایت 
تعزیری  حبس  ماه   ۶ به  تهران  انقلاب  دادگاه   ۲۶ شعبه 
محکوم شد. یک بیستم مدت زندان قابل اجرا و بقیه به 
مدت ۵ سال تعلیق شده است. علت صدور این حکم نیز 
فیلمنامه نویسی و کارگردانی فیلم »برادران لیلا« و پخش آن 

در جشنواره سینمایی »کن« است.
بر اساس حکم صادره به عنوان »تعلیق مراقبتی« نیز این 
فیلمساز  به مدت پنج سال به »خودداری از فعالیت های 
آن،  در  موثر  وسایل  از  استفاده  یا  ارتکابی  جرم  با  مرتبط 
خودداری از ارتباط و معاشرت با اشخاص فعال در عرصه 
فیلمسازی و گذراندن دوره فیلمسازی با حفظ منافع ملی و 
اخلاقی در دانشکده صداوسیمای قم به میزان ۲۴ ساعت« 

محکوم شده است.
»برادران لیلا« سومین فیلم بلند سعید روستایی، در جشنواره 
فیلم کن سال ۲۰۲۲ به نمایش درآمد و نخستین فیلم ایرانی 
در تاریخ این جشنواره بود که در بخش رقابت اصلی، جایزه 
فیپرشی )فدراسیون بین المللی منتقدان فیلم( را از آن خود کرد.

این فیلم خردادماه سال گذشته از سوی سازمان سینمایی و 
به علت »تخلفات و سرپیچی تهیه کننده و کارگردان این اثر 

از مقررات« توقیف شد.

محکومیت کارگردان فیلم »برادران لیلا« به زندان و جریمه ی گذراندن 
دوره فیلمسازی در دانشکده صداوسیمای قم!

ترک می کنند،  البته این آمار هم دقیق نیست، چون 
برخی شخصی و یا از راه های دیگری برای مهاجرت اقدام 

می کنند.«
وزارت بهداشت نیز زمستان گذشته از درخواست سالانه 
۱۲۵۰ پرستار برای دریافت »گوداستندینگ« )گواهی مورد 

نیاز برای مهاجرت( خبر داده بود.
زمینه  در  محرک  موارد  از  دیگر  یکی  نیز  اداری  فساد 
اواخر سال  مقدم  است. محمد شریفی  پرستاران  مهاجرت 

ما  نظام سلامت  »ساختار  که  بود  گفته  اینباره  در  گذشته 
معیوب و فساد در آن نهادینه است. جایی که نظارت نباشد، 
فساد اجتناب ناپذیر است. هیچ کجای دنیا اینگونه نیست که 
قانون گذار، مجری و نظارت کننده از یک گروه خاص باشد.«

پرستار  کافی  و  لازم  شمار  وجود  با  ایران  اما  آنسو  در 
فارغ التحصیل اما با کمبود پرستار در بیمارستان ها و چرخه 
درمان روبروست. به گفته دبیرکل خانه پرستاری کشور در 
حالیکه ۱۰۰ هزار پرستار بیکار داریم، با کمبود ۱۰۰ هزار 

پرستار هم روبرو هستیم اما بودجه ای برای استخدام این 
پرستاران و رفع نیاز پرستاری کشور نداریم.

سال  خردادماه  دهم  در  منتشره  آمار  آخرین  پایه  بر 
گذشته از سوی »رصدخانه مهاجرت ایران« که زیر مجموعه 
با  و  تهران  شریف  دانشگاه  سیاسیت گذاری  پژوهشکده 
همکاری معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری ایران 
فعالیت می کند،  ۴۵ درصد از »پزشکان و پرستاران« کشور 

تمایل دارند از ایران »مهاجرت« کنند.

پورصمیمی، ترانه علیدوستی، پیمان معادی، فرهاد اصلانی، 
محمد علی محمدی، نیره فراهانی، مهدی حسینی نیا تهیه 
مشکلات  و  ناکامی  و  رنج  روایت  فیلم  این  است.  شده 
و  متوهم  فردی  لیلا  پدر  است.  برادرانش  و  لیلا  اقتصادی 
بی عرضه است که برای »بزرگ خاندان« شدن حاضر است 
تنها فرصت خروج فرزندانش از فلاکت را هم قربانی کند. 
بسیاری از ناظران فیلم »برادران لیلا« را تصویری از شرایط 
کنونی جامعه ایران ارزیابی کرده و هر یک از فرزندان را نماد 
بخشی از جامعه می دانند و پدر خانواده جمهوری اسلامی 
است که با توهمات و حماقت هایش ملت ایران را به فلاکت 
و فقر و بدبختی زنجیر کرده است. برخی نیز داستان این 
کارامازوف«  »برادران  معروف  داستان  از  تقلیدی  را  فیلم 
از فئودور داستایفسکی نویسنده روس می دانند که نقش 

»برادر« )دیمیتری( به خواهر )لیلا( داده شده است.
سعید روستایی فارغ التحصیل کارشناسی سینما از دانشگاه 
»سوره« است و فعالیت سینمایی را از اوایل دهه ۱۳۹۰ با 
ساختن فیلم های کوتاه آغاز کرد. نخستین فیلم بلند او »ابد و 
یک روز« در سال ۱۳۹۴ و دومین فیلم بلند او »متری شش و 
نیم« بود. فیلم »متری شش و نیم« در سی و هفتمین دوره 
جشنواره فیلم »فجر«، سیمرغ بلورین بهترین فیلم از دید 
تماشاگران را از آن خود کرد. این فیلم همچنین در فرانسه 

نامزد جایزه »سزار« برای بهترین فیلم خارجی شد.

سعید روستایی
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مشکل  ایران  اسلامی  جمهوری  با  آمریکا  ساده،  بیان  به 
تلاش های  همه  ندارد.  راهبردی  راهکار  اما  دارد  راهبردی 
واشنگتن- از توافق هسته ای ۲۰۱۵ تا آخرین تلاش برای کاهش 
معاملات  همگی  تفاهم ها-  از  مجموعه ای  طریق  از  تنش 
موقت هستند و نه تغییر راهکارهای موقت و ناچیز و یا 
راهکار نهایی. اینهمه در حالیست که  همزمان این راه های 
دیپلماتیک میان جمهوری اسلامی و آمریکا نیز مدام بی اثرتر 

می شوند.
در این مقاله همچنین آمده که ایران اکنون یک کشور در 
آستانه تسلیحات هسته ای است، یعنی ظرفیت توسعه همه 
عناصر مورد نیاز برای ساخت بمب، از جمله توانایی تولید مواد 
شکاف پذیر کافی در سطح درجه تسلیحات برای حداقل دو 
سلاح هسته ای را دارد. این بدان معنا نیست که این کشور در 
مسیر خوبی برای تسلیحات اتمی قرار دارد و یا حتا تصمیم به 
انجام این کار گرفته است. اما  دانش و فناوری و منابع لازم را 
دارد که به گفته برخی، ظرف دو سال می تواند به تسلیحات 

اتمی دست یابد.
نویسنده در ادامه توضیح می دهد تنها راه تضمین اینکه 
ایران هرگز به سلاح هسته ای دست پیدا نکند، تغییر رژیم 
کنونی به رژیمی است که نیاز یا تمایلی به دستیابی به این 
تسلیحات نداشته باشد، دشمنی بسیار کمتری با غرب داشته 
گسترش  دنبال  به  و  شده  ادغام  منطقه  در  بیشتر  و  باشد، 
نباشد.  خود  مرزهای  از  خارج  در  خود  انقلابی  ایدئولوژی 
وی می افزاید »صادقانه بگویم، تصور آن به این زودی ها، یا 
شاید اصلاً سخت است. محتمل ترین جانشین رژیم کنونی، 
یک دولت تحت کنترل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است که 
بسیار خطرناک خواهد بود… و در هر صورت، تشخیص اینکه 
چه کسی بر ایران حکومت می کند، فراتر از ظرفیت واشنگتن 
است. این تصمیم به درستی باید در دست مردم ایران باقی 

بماند.«
میلر تاکٔید می کند »بجز تغییر رژیم، همه گزینه های موجود 
از جمله دیپلماسی و فشار اقتصادی و سیاسی تنها راه حل های 
موقت هستند. حتا استفاده از نیروی نظامی در بهترین حالت 

از  که  کارنگی«  »بنیاد  ارشد  عضو  میلر  دیوید  ==آرون 
ترامپ  دونالد  سختگیرانه  سیاست های  سرسخت  مخالفان 
علیه جمهوری اسلامی است در یک مقاله  تحلیلی در نشریه 
مشکل  ایران  رژیم  با  آمریکا  می نویسد  پالیسی«  »فارین 

راهبردی دارد اما راهکار راهبردی ندارد.
==نویسنده عنوان می کند تنها راه تضمین اینکه ایران هرگز 
به سلاح هسته ای دست پیدا نکند، تغییر رژیم کنونی به 
رژیمی است که نیاز یا تمایلی به دستیابی به این تسلیحات 
نداشته باشد، دشمنی بسیار کمتری با غرب داشته باشد، و 
بیشتر در منطقه ادغام شده و به دنبال گسترش ایدئولوژی 

انقلابی خود در خارج از مرزهای خود نباشد.
ادامه می نویسد »صادقانه بگویم، تصور  اما در  ==میلر 
آن به این زودی ها، یا شاید اصلاً سخت است. محتمل ترین 
جانشین رژیم کنونی، یک دولت تحت کنترل سپاه پاسداران 
و  بود...  خواهد  خطرناک  بسیار  که  است  اسلامی  انقلاب 
در هر صورت، تشخیص اینکه چه کسی بر ایران حکومت 
می کند، فراتر از ظرفیت واشنگتن است. این تصمیم به درستی 

باید در دست مردم ایران باقی بماند.«
و  منطقه  و  ایران  وضعیت  تشریح  با  تحلیلگر  ==این 
همچنین بحران های پیش روی دولت آمریکا از مواجهه با 
چین و روسیه گرفته تا مسائل داخلی، تاکٔید کرده بایدن راهی 
بجز معامله موقت یا تفاهم های نانوشته و شفاهی با رژیم 

ایران که هیچکدام پایدار و نهایی نیستند ندارد.

آرون دیوید میلر عضو ارشد »بنیاد کارنگی« که از مخالفان 
سرسخت سیاست های سختگیرانه دونالد ترامپ علیه جمهوری 
اسلامی است در یک مقاله  تحلیلی طولانی که ۱۴ اوت )۲۳ 
امرداد( در نشریه »فارین پالیسی« )سیاست خارجی( منتشر 
شد با اشاره به معامله شش میلیارد دلاری دولت بایدن با 
جمهوری اسلامی در ازای آزادی پنج گروگان آمریکایی- ایرانی 
ایران وجود ندارد، فقط  با  می نویسد »هیچ معامله خوبی 

معاملات بد و بدتر است«.
وی با تشریح وضعیت بحرانی در خاورمیانه تاکٔید کرده نه 
تنها دولت بایدن بلکه تمام دولت ها در آمریکا با جمهوری 

اسلامی مشکل راهبردی دارند اما راهکار راهبردی ندارند.
در این مقاله آمده »برای همه دولت ها در آمریکا یک بساط 
پرُ از دردسر وجود دارد؛ از اوکراین و روسیه گرفته تا چین و 
کمپین انتخاباتی مجدد برای ریاست جمهوری؛ به  این ترتیب، 
تلاش برای جلوگیری از یک بحران جدی بر سر برنامه هسته ای 
ایران یک بازی هوشمندانه و مسئولانه است. آخرین چیزی 
که دولت بایدن به آن نیاز دارد، بحران خاورمیانه بر سر برنامه 
هسته ای کنترل نشده ایران است که اورانیوم را در سطوح 

تسلیحاتی غنی سازی می کند.«
دیوید میلر می نویسد واقعیت این است که ایالات متحده 
با یک رژیم خودکامه و سرکوبگر سروکار دارد که شهروندان 
خود را زندانی و شکنجه می کند و آنها را به قتل می رساند. این 
رژیم به دنبال نفوذ گسترده در حداقل چهار پایتخت عربی 
)بیروت در لبنان، دمشق در سوریه، صنعا در یمن، و بغداد 
در عراق( است. همزمان از حملات علیه نیروهای آمریکایی 
پشتیبانی می کند و اکنون نقش مهمی در حمایت از تجاوز 
روسیه به اوکراین ایفا می کند. به اینها باید مسئله هسته ای 

آن را نیز افزود.

»فارین پالیسی«: معامله با رژیم ایران بین بد و بدتر است؛
 همه راهبردها بجز »تغییر رژیم« موقتی است

پوستر علی خامنه ای در دست هواداران نظام در میدان »آزادی« )شهیاد(

ممکن است برنامه اتمی ایران را به تأخیر بیندازد و  چه بسا 
به گفته تامیر هیمن رئیس سابق اطلاعات نظامی اسرائیل، این 

حمله تمایل رژیم ایران به ساخت بمب را بیشتر هم بکند.«
نویسنده در ادامه توضیح داده ادامه تحریم های اقتصادی 
حتا به صورت پایدار و افزایش فشار سیاسی و داشتن یک 
گزینه نظامی معتبر نیز فقط یک راهکار وابسته به زمان برای 
به تاخٔیر انداختن درگیری نهایی است. به اعتقاد وی درواقع، 
خطرناک  بازی  یک  درگیر  که  سال هاست  ایران  و  اسرائیل 
تهاجمی متقابل در جبهه های هوایی، زمینی، دریایی و سایبری 
در سوریه، لبنان، عراق و خلیج فارس هستند و آستانه تحمل 
اسرائیل برای امتناع از اقدام نظامی، به ویژه در مورد برنامه 

هسته ای ایران، بسیار کمتر از ایالات متحده است.
»احیای  برای  هیچ شانسی  تقریباً  اینکه  به  اشاره  با  میلر 
برجام« وجود ندارد تأکید کرده »رویکرد دولت بایدن باید در  
چارچوب گزینه های بد ]در مقابل بدتر[ درک شود«  و فعلاً 
بایدن هیچ راهی کمتر بد از همین معاملات و تفاهم های 

شفاهی ندارد.
توافق یا یک تفاهم اتمی دیگر با جمهوری اسلامی بی فایده 

است
وی در بخش دیگری از این مقاله با تکرار اینکه »هیچ معامله 
خوبی با رژیم ایران اعم از مکتوب و غیرمکتبوب وجود ندارد« 
تاکٔید کرده توافق یا تفاهم اتمی دیگر با جمهوری اسلامی نیز 
بی فایده است و نه ذخایر اورانیوم ایران را کاهش می دهد و نه 
فعالیت رژیم روی سانتریفیوژهای پیشرفته را متوقف می کند 
بلکه جمهوری اسلامی زمان بیشتری برای تقویت سایت های 

هسته ای خود خواهد داشت.
نویسنده در پایان تاکٔید کرده »رویکرد بایدن در مقابل ]رژیم[ 
استراتژیک  بطور  نمی تواند  و  نیست  زیبا  یا  ایران جسورانه 
جنبه های  کند.  رسیدگی  متحده  ایالات  و  ایران  مشکل  به 
منفی دارد و با انتقادات تندی نیز از سوی جمهوریخواهان 
روبروست اما در دنیای بی رحم و خالی از عطوفت، برخورد با 
جمهوری اسلامی ایران، جایی که گزینه ها بین بد و بدتر است، 

تصور یک راهکار جایگزین بهتر دشوار است.«
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خوانده می شود و در یک چرخش قابل توجه اخیراً در بعضی 
از هیأت های مذهبی ترجیع بند نوحه سرایی های ضدحکومتی 
و در دفاع از اعتراضات مردم شد. حالا تبلیغاتچی های جمهوری 

اسلامی »وطن« را به »حرم« کاهش داده اند.
روز ۲۲ امرداد برای دومین مرتبه در یک سال گذشته یک 
با  مهاجم مسلح که ادعا شد عضو داعش بوده در شیراز 
یک اسلحه کلاشنیکف به محوطه »شاهچراغ« حمله کرد و 

شماری از حاضران را به رگبار بست.
در سمت راست بیلبورد سپاه پاسداران، جای اصابت گلوله 
روی یکی از پنجره های »حرم« به تصویر کشیده شده و در 
سمت چپ بیلبورد تصویر شهروندی که در این حمله کشته 

شده آمده که برخلاف شعار بیلبورد جوان هم نیست!
از زائران شاهچراغ در یک  چهارم آبان ۱۴۰۱ نیز شماری 
حمله مسلحانه دیگر کشته و زخمی شدند. افکار عمومی اما 
این حملات را به حساب جوّسازی های انحرافی خود جمهوری 

اسلامی می نویسد.
تبلیغات، ضعف  با  می کند  تلاش  حال حکومت  عین  در 
دیگر  مانند  حملات  این  در  را  خود  امنیتی  و  اطلاعاتی 

رویدادهای مشابه لاپوشانی کند.
جمهوری  نظام  کل  که  ملیّ  انقلاب  کشاکش  در  حالا 
اسلامی را نشانه گرفته است، حکومت و سپاه پاسدارانش 
به عنوان مهم ترین بازوی سرکوب در داخل کشور و ایجاد 
ایرانیان  ملیّ  قهرمانان  و  شعارها  روی  منطقه،  در  تنش 
دست گذاشته  و آنها را یا سرقت می کنند و یا با دستکاری و 
تحریف به سوء استفاده می پردازند. در حالی که بسیجی ها 
و حزب اللهی ها که دست پرورده ی آموزش های ایدئولوژیک 
و مکتبی سپاه هستند مخالف »میهن دوستی« و »جغرافیای 
می کنند،  ابراز  نیز  علنی  را  آن  و  »ایران« اند  و  سرزمین« 
سازمان تبلیغاتی »اوج« هم »وطن« را به »حرم« تبدیل کرده 
است! حزب اللهی ها معتقدند »اسلام« بالاتر از »میهن« و 
»ایران« است و کشور را فقط در خدمت گسترش »اسلام« 
می خواهند. از همین رو شرم و ابایی ندارند که »حرم« را در 
مقابل »وطن« قرار داده و مقبره های مقدسات خود را بالاتر 

==در آستانه سالگرد خیزش ملّی در ایران سازمان رسانه ای 
»اوج« وابسته به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در واکنش 
به حمله مسلحانه مشکوک در شاهچراغ شیراز یک بیلبورد 
در میدان »ولیعصر« )ولیعهد( نصب کرده که در آن »از 
خون جوانان وطن لاله دمیده« را تحریف و »وطن« را به 

»حرم« تبدیل کرده است!
مشهور  تصنیف  در  آشکار  دستکاری  و  تحریف  ==این 
عارف قزوینی است که در آغاز انقلاب مشروطه ایران به 
یاد اولین جانباختگان و قهرمانان آزادیخواهی سروده شد 
که در راه »وطن« جان باختند. این تصنیف  ملّی- میهنی 
حکومت  علیه  آزادیخواهانه  مضامین  با  آهنگ هایی  در 
جمهوری اسلامی خوانده می شود و در یک چرخش قابل 
ترجیع بند  مذهبی  هیأت های  از  بعضی  در  اخیراً  توجه 
نوحه سرایی های ضدحکومتی و در دفاع از اعتراضات مردم 
به  را  »وطن«  اسلامی  تبلیغاتچی های جمهوری  حالا  شد. 

»حرم« کاهش داده اند.

قاتلان مردم در ایران با سرقت نمادهای ملیّ- میهنی اعم 
و شعارهای  از جمله شعر  فرهنگی  و  ادبی  و  تاریخی  از 
را دلسوز و جان فدای مردم و  آنها خود  ایرانی و تحریف 

کشور جا می زنند!
ایرانیان، سازمان رسانه ای  در آستانه سالگرد خیزش ملیّ 
خدمت  در  همواره  که  پاسداران  سپاه  به  وابسته  »اوج« 
به  واکنش  در  است،  بوده  آماده  و  حاضر  نظام  تبلیغات 
دومین حمله مسلحانه مشکوک در »شاهچراغ« روز سه شنبه 
۲۴ امرداد یک بیلبورد در میدان »ولیعصر« )ولیعهد( نصب 
کرده که در آن با هشتگ »#ایران_تسلیت« نوشته شده »از 

خون جوانان حرم لاله دمیده!«
این تحریف و دستکاری آشکار در تصنیف مشهور عارف 
قزوینی است که در آغاز انقلاب مشروطه ایران به یاد اولین 
آزادیخواهی سروده شد که در راه  جانباختگان و قهرمانان 
»وطن« جان باختند. این تصنیف  ملیّ- میهنی در آهنگ هایی 
اسلامی  جمهوری  حکومت  علیه  آزادیخواهانه  مضامین  با 

بیلبورد سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در میدان »ولیعصر« و »از خون 
جوانان وطن لاله دمیده«!

سال هاست بیلبورد میدان »ولیعصر« در اختیار سازمان »اوج« وابسته به سپاه پاسداران قرار دارد

از »وطن« بدانند.  عقیده ای که خود جمهوری اسلامی نیز 
در عمل چیزی جز این به اثبات نرسانده است!

ارگان های نظامی و امنیتی دریافته اند با افول مشروعیت 
با  همزمان  ملیّ گرایانه  احساسات  جامعه،  بطن  در  نظام 
انگیزه های ضدحکومتی رو به رشد است. بر همین اساس 
کارزاری گسترده و پرخرج برای پیوند زدن ارکان فکری حکومت 
توجه  بلکه مورد  تا  انداخته  راه  به  ملّی  با نمادهای  شیعی 
مردمی قرار بگیرد که شکاف و ضدیتّ آنها با کل نظام روز به 
روز بیشتر می شود. منتها نتیجه ای کار مانند همین دستکاری 
در شعر مشهور عارف قزوینی، مضحک از آب در می آید. 
بخشی از این کارزار نیز تشدید سیاه نمایی و دروغ علیه دوران 

پهلوی ها و تحریف رویدادهای تاریخی است.
اما تناقض در این کارزار امنیتی نظام آنجاست که مردم 
چتر  زیر  را  »پهلوی ها«  تنها  نه  جوان  نسل های  ویژه  به 
ملیّ گرایی و نماد ایرانِ در حال توسعه و تجلیّ هویت ملیّ 
می دانند و حکومت مجبور است نظام شاهنشاهی را که 
نماد این هویت است با دست درازی به شعارهای ملیّ در 
حوزه های مختلف به چالش بکشد، بلکه از هر آنچه نشانه 

تبلیغات دینی دارد نیز بیزارند.
خوان/  ]هفت  اسفندیار«  خان  »هفت  موزیکال  نمایش 
خوان به معنی مرحله است[ به تهیه کنندگی و کارگردانی 
حسین پارسایی نیز از محصولات تبلیغات سازمان رسانه ای 
»اوج« وابسته به سپاه پاسداران است که بر اساس مضامین 
»تالار  در  تیرماه  اواسط  از  فردوسی  شاهنامه  ملی گرایانه 

وحدت« )رودکی( تهران به روی صحنه رفت.
»اوج«  مؤسسه  عمومی  روابط  مدیر  معظمی  مهرداد 
درباره انتخاب داستان اسفندیار برای نمایش »هفت خوان« 
این تصمیم نشان دهنده تغییر در تمرکز سپاه بر  می گوید 

اسلام نیست!
وی توضیح می دهد: »نگاه ما از ایدئولوژی ]اسلامی[ به 
ملی گرایی تغییر نکرده است، زیرا ایران نیز اولویت ما بود. اما 
ما متوجه شدیم که شکافی در کار ما وجود دارد و باید تمرکز 

خود را بر روی ملی گرایی در کنار ایدئولوژی تقویت کنیم.«
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مشغول به کار شد.
»غوغای ستارگان« نخستین اثر با صدای پروین بود که به 

==معروف ترین اثر پروین »غوغای ستارگان« در میان افکار 
عمومی با عنوان »امشب در سر شوری دارم« معروف است.
==پروین با بیش از ۳۰۰ اثر که در دهه های ۳۰ و ۴۰ 
خورشیدی اجرا کرد به یکی از برجسته ترین خواننده های 

شاخص زن نسل خود تبدیل شد.
بانک  کارمند  عنوان  به  دیپلم  از  پس  ==پروین 
»شاهنشاهی« یا بانک »بازرگانی« مشغول به کار شد اما 
بعد از مدتی به دلیل عشق به خوانندگی وارد دنیای هنر شد.

»پروین«  به  مشهور  )نوری وند(  منفرد  زهرایی  پروین 
خواننده سرشناس ایرانی روز پنجشنبه ۱۹ امرداد، در سن ۸۵ 

سالگی بر اثر کهولت در تهران درگذشت.
پروین از خوانندگان مطرح زن در دوران پهلوی و پیش از 
انقلاب بود. معروف ترین اثر او »غوغای ستارگان« است که 
در میان افکار عمومی با عنوان »امشب در سر شوری دارم« 
معروف است.پروین در سال ۱۳۱۷ در تهران متولد شد. او 
پس از دیپلم به عنوان کارمند بانک »شاهنشاهی« یا بانک 
به دلیل  از مدتی  اما بعد  به کار شد  »بازرگانی« مشغول 

عشق به خوانندگی وارد دنیای هنر شد.
او به واسطه توران مهرزاد، بازیگر تئاتر و سینما به همایون 
خرم آهنگساز و نوازنده معرفی و به سرعت با تشویق و 
حمایت وی در سن بیست سالگی در برنامه »گلها«ی رادیو 

پروین خواننده مشهور ایران درگذشت
سرعت به یکی از ترانه های محبوب و پرطرفدار تبدیل شد 
و پروین را در ابتدای آغاز مسیر خوانندگی به شهرت رساند. 
عهده  به  را  ستارگان«  »غوغای  آهنگسازی  خرم  همایون 
داشت و ترانه آن را کریم فکور سروده است.پروین از ابتدای 
فعالیت هنری علاوه بر همایون خرم با اساتید و چهره های 
برجسته موسیقی ایران از جمله مرتضی حنانه، رضا ناروند، 
انوشیروان روحانی، علی  مرتضی محجوبی، جواد لشگری، 
با  همچنین  او  داشت.  همکاری  تجویدی، حسین صمدی 
شاعران و ترانه سرایانی چون پرویز وکیلی، کریم فکور، رحیم  
معینی کرمانشاهی، پرویز خطیبی و تورج نگهبان همکاری کرد.

 ۴۰ و   ۳۰ دهه های  در  که  اثر   ۳۰۰ از  بیش  با  پروین 
از برجسته ترین خواننده های  خورشیدی اجرا کرد به یکی 
شاخص زن نسل خود تبدیل شد. ۱۲۰ ترانه از آثار پروین 

توسط همایون خرم آهنگسازی و تنظیم شده است.
سالگی   ۳۶ در  خورشیدی  پنجاه  دهه  اوایل  در  پروین 
او در  از  را کنار گذاشت. چندی پیش، ویدئویی  موسیقی 
قرن  نیم  به  نزدیک  از  پس  که  شد  منتشر  مجازی  فضای 
سکوت، در جمعی خصوصی ترانه مشهور »غوغای ستارگان« 

را می خواند.
مدتی پیش نیز به همت تعدادی از هنرمندان در ایران 
مراسم بزرگداشتی برای پروین برگزار و از فعالیت های هنری 

او تجلیل به عمل آمد.

همکاری داشت.
محمدعلی اسماعیلی متین معروف به محمد اسماعیلی، 
موسیقیدان و نوازنده و مدرس تنبک روز یکشنبه ۲۲ امرداد 

در سن ۸۸ سالگی و به دلیل بیماری در تهران درگذشت.
محمد اسماعیلی متولد چهارم شهریور سال ۱۳۱۳ در تهران 
بود که از نوجوانی به یادگیری تنبک پرداخت و به سرعت 
به یکی از اساتید برجسته تنبک در ایران تبدیل شد. او در 
خانواده ای هنرمند زاده شد و دایی هایش مرتضی و مصطفی 
گرگین زاده که نوازنده و آهنگساز بودند، در سال ۱۳۳۰ محمد 

را برای فراگیری تنبک به حسین تهرانی معرفی کردند.
در   ۱۳۳۷ سال  در  و  بعد  سال  هفت  اسماعیلی  محمد 
گروه های موسیقی وزارت فرهنگ و هنر مشغول به کار شد و 
در ارکسترهای موسیقی ملی و گروه تنبک شروع به همکاری 
کرد و بعد از ۵ سال برای اجرای برنامه های موسیقی ملی و 

==محمد اسماعیلی متولد چهارم شهریور سال ۱۳۱۳ در 
تهران بود که از نوجوانی به یادگیری تنبک پرداخت و به 

سرعت به یکی از اساتید برجسته تنبک در ایران تبدیل شد.
==محمد اسماعیلی در سال ۱۳۳۷ در گروه های موسیقی 
ارکسترهای  با  به کار شد و  وزارت فرهنگ و هنر مشغول 

موسیقی ملی و گروه تنبک همکاری می کرد.
ملی مشغول  از سال ۱۳۴۳ در هنرستان موسیقی  ==او 
تدریس شد و در سال ۱۳۴5 سرپرستی گروه تنبک وزارت 

فرهنگ و هنر آن زمان را عهده دار شد.
==محمد اسماعیلی پس از انقلاب 5۷ در ایران ماند و از 
دهه شصت خورشیدی با ارکسترها، هنرمندان و گروه های 
مطرح موسیقی ایرانی از جمله »گروه اساتید موسیقی ایران« 
با حضور فرامرز پایور نوازنده سنتور، جلیل شهناز نوازنده تار، 
علی اصغر بهاری نوازنده کمانچه، محمد موسوی نوازنده نی 

محمد 
اسماعیلی 

نوازنده تنبک 
و هنرمند 

پیشکسوت 
درگذشت

ایرانی به کشورهای آفریقایی، آسیایی،  شناساندن موسیقی 
اروپایی و آمریکایی مسافرت کرد و برنامه هایی اجرا کرد.

او از سال ۱۳۴۳ در هنرستان موسیقی ملی مشغول تدریس 
شد و در سال ۱۳۴۵ سرپرستی گروه تنبک وزارت فرهنگ و 
هنر آن زمان را عهده دار شد. در سال ۱۳۴۳ به سمت هنرآموز 
خود  استاد  جانشینی  به  ملی  موسیقی  در هنرستان  تنبک 
حسین تهرانی، آموزش تنبک را عهده دار شد.محمد اسماعیلی 
پس از انقلاب ۵۷ در ایران ماند و از دهه شصت خورشیدی 
با ارکسترها، هنرمندان و گروه های مطرح موسیقی ایرانی از 
جمله »گروه اساتید موسیقی ایران« با حضور فرامرز پایور 
بهاری  تار، علی اصغر  نوازنده  نوازنده سنتور، جلیل شهناز 

نوازنده کمانچه، محمد موسوی نوازنده نی همکاری داشت.
اسماعیلی  محمد  نکوداشت  مراسم   ۹۶ سال  آذرماه  در 
»وحدت«  تالار  در  هنرمندان  از  گسترده ای  جمع  با حضور 
)رودکی( تهران برگزار شد. در این مراسم که از سوی مؤسسه 
فرهنگی »راد نواندیش« برگزار شد از »پنج دهه تلاش مؤثر 
تمبک  و  ایرانی  موسیقی  حوزه  در  اسماعیلی  محمد  استاد 

نوازی« قدردانی به عمل آمد.
پخش فیلم کوتاهی از فعالیت های هنری محمد اسماعیلی، 
اجرای گروه موسیقی »استاد پایور« به سرپرستی سعید ثابت 
و خوانندگی علیرضا فریدون پور و اجرای گروه »تنبک نوازان« 
به سرپرستی و نوازندگی محمد اسماعیلی و دف نوازی احسان 

قدمی از جمله بخش های این مراسم بود.
محمد الهیاری مدیرکل دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در پیامی به مناسبت درگذشت محمد اسماعیلی اعلام 
محمد  درگذشت  سوگوار  کشور  موسیقی  »جامعه  که  کرد 

اسماعیلی است که زندگی اش با هنر عجین شده بود. «
در این پیام آمده که محمد اسماعیلی »از فارغ التحصیلان 
پیشگام هنرستان موسیقی بود و حضور و تنبک نوازی اش در 
مراسم یکصدمین سال تأسیس هنرستان موسیقی، هنور در 

خاطره ها است.«

محمد اسماعیلی
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او افزوده بود که »طراحی های زیادی برای حوادث سال 
بین  هماهنگی  از  حجم  این  و  بود  افتاده  اتفاق  گذشته 
را که  آنچه  بود، ولی  دشمنان خارجی و داخلی بی سابقه 

روی آن حساب نمی کردند باطل السحر نقشه هایشان شد.«
نخستین  به  شدن  نزدیک  با  که  حالیست  در  اینهمه 
سالگرد اعتراضات و جنبش ملّی و آغاز سال تحصیلی جدید، 
استادان  و  دانشجویان  علیه  قضایی  و  امنیتی  فشارهای 
افزایش یافته است. در روزهای گذشته ده ها دانشجو تعلیق 
و تبعید شدند و چند استاد دانشگاه نیز در سراسر کشور 

اخراج یا معلق شدند.
از دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی  برای نمونه ۱۸ تن 
ساختن  مسموم   به  گذشته  زمستان  و  پاییز  در  که  تبریز 
و  تعلیق  نیز  بودند  کرده  اعتراض  در مدارس  دانش آموزان 
حتا تبعید شدند. در احکام صادره برای این دانشجویان هر 
از تحصیل محروم  و  تعلیق  ترم  تا چهار  بین یک  نفر   ۱۸
شدند و ۷ نفر پس از تعلیق به دیگر دانشگاه های کشور 

تبعید شده اند.
پزشکی  علوم  دانشگاه  در  اعتراضات  دلیل  به  همچنین 
تبریز علیه حملات بیولوژیک سازمانیافته به مدارس، کلیه 
فعالیت های تشکل انجمن اسلامی دانشجویان این دانشگاه 

نیز به مدت شش ماه ممنوع اعلام شده است.
از دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی و  همزمان ۱۲ تن 
اعتراضات  در  فعالیت هایی  دلیل  به  کرمان  دندانپزشکی 
از  ترم  چهار  تا  یک  مدت  به   ۱۴۰۱ سال  در  ملی  جنبش 

تحصیل محروم و تعلیق شدند.
۴۰ دانشجوی دانشگاه هنر تهران نیز با دریافت احکام 
انضباطی، بین یک تا دو ترم تعلیق شدند. همچنین آرش 
به دانشگاه  نیز  زینلی، فاوزه چغاجردی و مریم مرتضوی 

»ممنوع الورود« اعلام شدند.
بخشی از فشارها در دانشگاه ها نیز متوجه استادان است. 
در  کشور  مختلف  دانشگاه های  در  دانشگاه  استاد  چند 

==بهانه آنلاین شدن دانشگا ه ها تا دهم مهرماه »کنترل 
قرار  ترافیک  موضوع  که  حالی  در  شده  عنوان  ترافیک« 
نیست طی ده روز نخست اول سال تحصیلی حل شود و 

پس از دهم مهرماه نیز بی تردید ادامه خواهد داشت.
از  دانشگاه ها  در  خامنه ای  نمایندگی  نهاد  ==رئیس 
اقداماتی برای جلوگیری از اعتراضات دانشجویی اشاره کرده 
و گفته بود که اگر معترضان نتوانند در سالگرد اعتراضات 

کاری کنند بطور کامل شکست می خورند.
==با نزدیک شدن به نخستین سالگرد اعتراضات و جنبش 
ملّی و آغاز سال تحصیلی جدید، فشارهای امنیتی و قضایی 

علیه دانشجویان و استادان افزایش یافته است.

با نزدیک شده به سالگرد اعتراضات ملّی سال گذشته علیه 
جمهوری اسلامی اقدامات مختلفی از سوی حکومت برای 
جلوگیری از هر تجمعی در این روزها صورت می گیرد. یکی 
از جدیدترین اقدامات، طرح »مجازی شدن دانشگاه ها« در 

۱۰ روز نخست مهرماه است.
مهدی گلشنی مدیرکل حمل و نقل عمومی و امور مناطق 
شهرداری تهران از مکاتبه با آموزش عالی برای مجازی شدن 
دانشگاه ها در ۱۰ روز نخست مهرماه خبر داده است. بهانه 
»کنترل  مهرماه  نخست  دهه  در  دانشگا ه ها  شدن  آنلاین 

ترافیک« عنوان شده است!
مهدی گلشنی با اشاره به افزایش ترافیک از اول مهرماه 
نسبت به تابستان گفته که »بر اساس مطالعات سال های 
متمادی با آغاز مهر ماه ۲۵ تا ۳۰ درصد افزایش ترافیک در 
اتخاذ  با  بتوانیم  امیدواریم  سطح شهر خواهیم داشت که 
تمهیداتی علاوه بر شناور سازی ساعت کار حجم ترافیک را 

کاهش دهیم.«
طی  و  مکاتبه  رایزنی،  حال  »در  که  گفته  ادامه  در  او 
فرآیند کارشناسی هستیم که از آموزش عالی بخواهیم در 
راستای کاهش ترافیک پایتخت ۱۰ روز اول مهر ماه فعالیت 
دانشگاه ها مجازی باشد که این پیشنهاد ما در حال مکاتبه 
است و البته تا پایان شهریور ماه مدت زمانی باقی است که 

امیدواریم بتوانیم این تمهیدات را اجرایی کنیم.«
دهم  تا  دانشگاه ها  درس  کلاس های  شدن  آنلاین  طرح 
مهرماه در حالی به بهانه کنترل ترافیک مطرح شده که به 
نظر می رسد مسئله اصلی تعطیلی کلاس های درس همزمان 
با سالگرد قتل حکومتی مهسا امینی و آغاز اعتراضات جنبش 
ملّی باشد. موضوع ترافیک قرار نیست طی ده روز نخست 
اول سال تحصیلی حل شود و بی تردید پس از دهم مهرماه 

نیز ادامه خواهد داشت!
در روزهای گذشته هشدارهایی نسبت به آغاز اعتراضات 
شده  داده  دانشگاه ها  از  ویژه  به  ملّی  جنبش  سالگرد  در 
در  خامنه ای  نمایندگی  نهاد  رئیس  رستمی  است. مصطفی 
دانشگاه ها روز جمعه ۳۰ تیرماه در جمع معاونین بسیج 
اعتراضات  مجدد  آغاز  که  بود  داده  هشدار  کشور  اساتید 

مردمی می تواند از دانشگاه ها باشد.
مصطفی رستمی گفته بود که »دشمن منصرف نشده و 
پیش بینی ها نشان می دهد اگر نتوانند در سالگرد اغتشاشات 
گذشته کاری کنند بطور کامل شکست می خورند، آنها اعلام 
کرده اند دانشگاه اولین جایی است که باید اغتشاشات جدید 

راه اندازی شود.«

هراس از قدرت دانشجویان؛ طرح »مجازی شدن دانشگاه ها تا دهم 
مهرماه« به بهانه ترافیک!

روزهای گذشته حکم اخراج و تعلیق دریافت کرده اند.
دانشجویان کشور در  رابطه شوراهای صنفی  در همین 
معترض  دانشجویان  و  اساتید  بر  فشار  افزایش  از  گزارشی 
دانشگاه های »باهنر« کرمان، »بهشتی« و تهران و اخراج و 
احضار تعدادی از استادان به دلیل حمایت آنها از خیزش 

انقلابی مردم ایران خبر داده است.
کرمان،  »باهنر«  دانشگاه  در  گزارش،  این  اساس  بر 
از  علومی  محمدمهدی  دکتر  و  اختردانش  بهارک  دکتر 
اساتید گروه دامپزشکی این دانشگاه به دلیل حمایت از 
اخراج  و  انفصال  مجازی، حکم  در صفحات  دانشجویان 

دریافت کرده اند.
ایران(  ملی  )دانشگاه  »بهشتی«  دانشگاه  در  همچنین 
دکتر رهام افغانی خراسکانی عضو هیات علمی دانشکده  
معماری و شهرسازی این دانشگاه به مصاحبه ی عقیدتی- 
سیاسی احضار شده و زمزمه ی اخراج و قطع همکاری با 
شریعت   فرهاد  دکتر  پیش  چندی  می رسد.  گوش  به  وی 
قطع  آستانه ی  در  نیز  دانشکده  این  اساتید  دیگر  از  راد 

همکاری قرار گرفته بود.
در دانشگاه تهران، ناصر مقدم کوهی استاد گروه ارتباط 
تصویری در صفحه ی مجازی خود از احتمال قطع همکاری 

به دلیل حمایت از اعتراضات دانشجویان خبر داد.
دکتر مهدی مطیع و دکتر محمد سلطانی استادان دانشکده 
»ابلاغ  دریافت  با  نیز  اصفهان  دانشگاه  معارف  و  الهیات 
تعلیق  دانشگاه  این  در  تدریس  از  بعدی  اطلاع  تا  اتهام« 

شده اند.
که  کرده  تأکید  کشور  دانشجویان  صنفی  شوراهای 
از  حمایت  اتهام  به  تنها  دانشگاه  اساتید  سیاسی  »اخراج 
دانشگاه  تهی ساختن  با  بلندمدت  در  می تواند  دانشجویان 
از اساتید متعهد و دغدغه مند و ارجحیت یافتن معیارهای 
فشل و غیرآکادمیک، ورود نیروهای فاقد وجاهت علمی به 

دانشگاه  را هموار می سازد.«

اعتراض دانشجویان دانشگاه پلی تکنیک – شهریور ۱۴۰۱
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مختلف اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی است یا نه؟!
علی خامنه ای اردیبهشت ماه سال ۱۳۹۳ سیاست افزایش 
جمعیت و فرزندآوری را به دستگاه های مربوطه ابلاغ کرد و 
رواج ازدواج های سفید را دسیسه ی »صهیونیسم« و کاهش 
جمعیت ایران خواند. برنامه ها و طرح های افزایش جمعیت 
جمهوری  رهبر  نظر  مورد  نتیجه  گذشته  سال های  در  اما 

اسلامی را در پی نداشت.
ابراهیم رئیسی در آبان ۱۴۰۰ »قانون حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت« را در ۷۳ ماده با تصویب مجلس شورای 
»جوانی  قانون  ابلاغ  از  پس  ماه  شش  کرد.  ابلاغ  اسلامی 
خرداد  اواخر  در  و  رئیسی  ابراهیم  سوی  از  جمعیت« 
اسلامی  جمهوری  بهداشت  وزیر  عین اللهی  بهرام  پارسال 
دستورالعمل اجرای ماده ۵۳ قانون »حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت« را با هدف »حفظ و مراقبت از جنین سالم« 

ابلاغ کرد.
بر اساس آن دستورالعمل، مادران باردار کمتر از ۳۵ سال 
که سابقه تولد فرزند دارای مشکلات ژنتیک و سندروم داون 
سال   ۳۵ بالای  زنان  اما  ندارند،  غربالگری  به  نیاز  ندارند، 
یا  ژنتیک  با مشکلات  فرزندی  زایمان  سابقه  که  و کسانی 

سندروم داون دارند، باید تحت غربالگری قرار گیرند.
این دستورالعمل  همچنین تأکید می کرد که »مباشرت یا 
معاونت در سقط جنین جرم انگاری و برای فرد خاطی جرایم 

سنگین در نظر گرفته می شود«.
زمینه  در  محدودیت  گذشته  ماه های  طی  اینهمه  با 
غربالگری افزایش یافت از جمله آنکه آزمایشات غربالگری از 
خدمات مشمول بیمه درمانی خارج شد و نرخ این آزمایشات 
شامل آزمایش خون و سونوگرافی رقمی حدود ۳ تا ۶ میلیون 
تومان برآورد می شد. در صورت نیاز به آزمایشات تکمیلی 

نیز این هزینه تا ۱۵ میلیون تومان افزایش می یافت.
اکنون با تصمیم جدید وزارت بهداشت در توقف صدور 
تقریبا  غربالگری،  کیت های  واردات  و  تولید  برای  مجوز 
غربالگری در کشور متوقف شده است. به ویژه آنکه مراکز 
خصوصی نیز از چند ماه پیش از وزرات بهداشت دستور 
آزاد  نرخ  با  حتی  را  غربالگری  آزمایشات  که  بودند  گرفته 

انجام ندهند.

از  ایران  پزشکی  ژنتیک  انجمن  مدیره  هیئت   ==عضو 
تصمیم وزارت بهداشت برای توقف صدور مجوز تولید و 
واردات کیت   های غربالگری سه ماه اول بارداری خبر داده و 

این تصمیم را »عجیب« و »شوک آور« خوانده است.
اقدامات  با  جمعیت  افزایش  سیاست های  از  ==بخشی 
پلیسی از جمله جمع آوری وسایل جلوگیری از بارداری از 
با  برای مقابله  بگیروببند  بهداشت و محدودیت و  مراکز 

سقط جنین در جریان است.
دنبال  به  قیمتی  هر  به  اسلامی  جمهوری  ==مقامات 
افزایش جمعیت کشور هستند حتی اگر فاجعه   ای با تولد 
کودکان ناقص و دارای بیماری های ژنتیک و انواع سندروم ها 

رخ دهد.

در ادمه سیاست افزایش جمعیت کشور »به هر قیمتی«، 
وزارت بهداشت در تصمیمی عجیب صدور مجوز تولید و 
واردات کیت   های غربالگری سه ماه اول بارداری را متوقف 

کرده است.
محمد امین طباطبایی   فر عضو هیئت  مدیره انجمن ژنتیک 
ایران و دانشیار دانشگاه علوم پزشکی اصفهان از  پزشکی 
تصمیم وزارت بهداشت برای توقف صدور مجوز تولید و 
واردات کیت   های غربالگری سه ماه اول بارداری خبر داده و 

این تصمیم را »عجیب« و »شوک آور« خوانده است.
تصمیم  »این  طباطبایی فر  امین  محمد  گفته  به 
غیرکارشناسی منجر به محدودیت بیشتر جامعه برای انجام 
نوزادان  تولد  نتیجه خطر  غربالگری جنین می شود که در 
مبتلا به ناهنجاری   ها و بیماری   های ژنتیکی افزایش خواهد 

یافت.«
تصمیم  »این  که  داده  توضیح  طباطبایی   فر  محمدامین 
بسیار غیر معقول است و باعث خواهد شد که حتی دسترسی 
افراد آگاه جامعه هم به غربالگری محدود شود. ضمن اینکه 
توقف صدور مجوز تولید و واردات کیت   های غربالگری سه 
ماه اول بارداری باعث خواهد شد که این کیت   ها به صورت 
غیرمجاز و با قیمت های سرسام   آور تأمین شوند که در این 
شرایط علاوه بر تحمیل هزینه به مردم، استاندارد و کیفیت 

این کیت   ها نیز زیر سوال خواهد رفت.«

عضو هیئت  مدیره انجمن ژنتیک پزشکی ایران تأکید کرده 
با  این تصمیم گیری هیچ مشورتی  در  بهداشت  وزارت  که 
انجمن ژنتیک پزشکی ایران نداشته و این انجمن به زودی 
و  کرد  خواهد  اعتراض  تصمیم  این  به  رسمی  نامه   ای  در 

خواستار ارزیابی مجدد آن خواهد شد.
به تازگی اداره تجهیزات و فرآورده   های آزمایشگاهی اداره 
در  دارو  و  غذا  سازمان  پزشکی  ملزومات  و  تجهیزات  کل 
اطلاعیه   ای اعلام کرد: آزمایشگاه   ها صرفا مجاز به استفاده 
از دستگاه   های آنالایزر بسته )Closed( برای غربالگری سه 
ماه اول بارداری سندرم داون هستند و IRC تولید و واردات 
 Free BhCG( بارداری  اول  ماه  سه  غربالگری  کیت   های 
الایزا  به روش  از جمله  باز  به صورت سیستم   )PAPP-A
برای انجام غربالگری سه ماه اول سندرم داون صادر و تمدید 

نخواهد شد.
روزنامه »دنیای اقتصاد« در همین رابطه نوشته که طی 
جنین  غربالگری  جامعه،  نیاز  اساس  بر  گذشته  دهه   های 
بر  اما  می   شد،  انجام  داون  سندرم  تشخیص  برای  به ویژه 
محدود  غربالگری  جمعیت  جوانی  قانون   ۵۳ ماده  اساس 
شد و طبق این ماده، غربالگری تنها با درخواست والدین 
یا پزشک متخصص قابل انجام بود. حالا وزارت بهداشت پا 
را فراتر از این قانون گذاشته و با توقف صدور مجوز تولید 
کاری  بارداری،  اول  ماه  واردات کیت   های غربالگری سه  و 
کرده که حتی اگر والدین یا پزشک متخصص هم درخواست 
غربالگری بدهند این کار امکان پذیر نخواهد بود، چرا که 
اقدام  بتوانند  باید کیت در دسترس آزمایشگاه   ها باشد که 
به غربالگری کنند و اگر کیت چه به صورت تولید داخل و 
چه به صورت وارداتی نباشد، غربالگری هم دیگر معنایی 

نخواهد داشت.
تولید  برای توقف صدور مجوز  تصمیم وزارت بهداشت 
سیاست  راستای  در  جنین  غربالگری  کیت های  واردات  و 
هر  »به  کشور  جمعیت  افزایش  برای  اسلامی  جمهوری 
قیمتی« صورت گرفته است. مقامات جمهوری اسلامی به 
دنبال افزایش جمعیت کشور هستند بدون اینکه توجه کنند 
جمعیت افزوده شده به کشور دارای سلامت و توانایی کافی 
در حوزه های  مفید  و  کارآمد  نیروی  به  تبدیل شدن  برای 

فاجعه ای دیگر در راه است! توقف صدور مجوز تولید و واردات کیت   های 
غربالگری جنین توسط وزارت بهداشت
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برای  نیز  را  مشوق هایی  همچنین  رئیسی  دولت 
دیگر  مانند  که  گرفته  نظر  در  کشور  جمعیت  افزایش 
طرح های تشویقی به درستی اجرا نشده است. یکی از این 
سیاست های تشویقی ارائه وام فرزندآوری بود که بر اساس 
آن رقم وام برای فرزند اول خانواده ۳۰ میلیون تومان است 
افزایش  پلکانی  برای فرزندان بعدی به صورت  این رقم  و 
پیدا کرده و برای فرزند پنجم یا بیشتر به ۱۵۰ میلیون تومان 

می رسد.
چند ماه پس از اجرای این طرح اما مشخص شد بانک های 
با  و  عاجز هستند  هم  ارقام  این  پرداخت  از  حتی  کشور 
توجه به تقاضای ثبت شده از سوی متقاضایان، به ۲۰۰ سال 

می رسد!
وبسایت »اکو ایران« در محاسباتی بر پایه آمارهای بانک 
مرکزی از اعطای وام فرزندآوری نوشته که »با فرض اینکه 
کنند،  اعطا  فرزندآوری  تسهیلات  روند  همین  با  بانک ها 
می توان گفت که چند روز طول می کشد که آخرین نفر در 
صف وام بانک ها، به این تسهیلات دست پیدا کند. بر این 
اساس بیش از ۲۰۰ سال طول می کشد که آخرین نفر در 
صف وام فرزندآوری بانک »اقتصاد نوین« به وام خود برسد! 
این مدت برای بانک »سامان« ۲۲ سال و بانک صادرات بیش 

از ۶ سال است.«
وزارت علوم ایران بخشنامه ای جدید صادر کرده که طبق 
آن قرار است برای استادان دانشگاهی که بتوانند دانشجویان 
را »تشویق« به فرزندآوری کنند، ارتقای رتبه در نظر گرفته 
علوم  وزارت  آموزشی  معاون  عموعابدینی،  قاسم  شود. 
درباره این بخشنامه گفته که دانشگاه ها موظف می شوند 
ازای  به  راهنما  اساتید  برای  که  کنند  فراهم  را  »شرایطی 
داشتن هر دانشجوی مادر باردار یا دارای فرزند شیرخوار یک 

سهمیه به سقف استاد راهنمایی آنها اضافه شود.«
و  دانشگاه ها  کلیه  همچنین  بخشنامه،  این  اساس  بر 
مؤسسات آموزش عالی در ایران مکلف به »ایجاد، گسترش و 
تقویت« رشته هایی از قبیل »مدیریت خانه و خانواده« برای 

دانشجویان دختر هستند.
محتوای  »حذف  که  شده  تأکید  بخشنامه  این  ادامه  در 
آموزشی مخالف فرزندآوری در کلیه رشته ها و گرایش های 
موجود در دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی کشور که 
الزامی  هستند،  درسی  برنامه های  بازنگری  اختیار  دارای 

است.«
با  نیز  جمعیت  افزایش  سیاست های  از  دیگری  بخش 
اقدامات پلیسی در جریان است. جمع آوری وسایل جلوگیری 
از بارداری از مراکز بهداشت، خروج آزمایش غربالگری جنین 
از بیمه درمانی، و همچنین محدودیت و بگیروببند برای 

مقابله با سقط جنین از این اقدامات است.
تلفنی  نیز وزارت بهداشت سامانه  ی  تیرماه سال گذشته 
عجیب و غریبی راه اندازی کرد تا شهروندان درباره »عدم 
مورد  »افزایش جمعیت«  به طرح  درمان  کادر  باورمندی« 
تأکید علی خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی خبرچینی کرده 

و آنها را معرفی کنند.
بهار  نیز  بهداشت  وزارت  درمان  معاون  کریمی  سعید 
غیرقانونی«،  پرونده »سقط  از ۱۰۰  بیش  ارسال  از  امسال 
به مراجع قضایی و پلمپ مطب پزشکان مرتبط خبر داده 
است. همزمان اصغر جهانگیر معاون اجتماعی و پیشگیری 
از وقوع جرم قوه قضاییه نیز اعلام کرده که »در این باره به 
سازمان پزشکی قانونی و دادستانی کل کشور کمک خواهیم 

کرد.«
رصد  با  می توانیم  »ما  که  افزوده  جهانگیر  اصغر 
مجموعه هایی که در این زمینه حضور دارند، کمک کنیم تا 

جلوی این فعالیت غیرقانونی گرفته شود.«

==جمهوری اسلامی در حالی شرایط زندگی روزمره برای 
شهروندان را دشوار و به موج گسترده و بی سابقه مهاجرت 
دامن زده که در آنسو بدون نظارت و حتی عامدانه ایران 

را به مقصد مهاجران غیرقانونی منطقه تبدیل کرده است.
و کشورهای  منطقه  دیگر کشورهای  از  زیادی  ==اتباع 
آفریقایی نیز در ایران حضور دارند. برخی از آنها با ویزاهای 
توریستی، زیارتی یا درمانی به ایران آمده اند اما همچنان 

پس از اتمام ویزا در کشور مانده اند.
==هرچند برخی نگرانی و هشدارها را با »نژادپرستی« 
پیوند می زنند اما در واقعیت همه هشدارها و نگرانی ها 
به دلیل ساختار حکمرانی فشل و ناکارآمد جمهوری اسلامی 
است که بیش از چهار دهه جز تباهی برای کشور نداشته 
است. در هیچ کشوری در دنیا ورود مهاجران و پناهجویان 
به صورت بی ضابطه و در حالی که حتی مقامات آماری از 

آنها در دست ندارند صورت نمی گیرد.
ورود بی برنامه و بی نظارت مهاجران از کشورهای اطراف 
به ایران به معضلی جدی تبدیل شده است. در حالی که 
مقامات جمهوری اسلامی کوچکترین توجهی به این روند 
آسیب زننده ندارند، کارشناسان نسبت به آن هشدار داده و 
کارزاری درباره درخواست مردم برای پاسخگویی مسئولان 
نسبت به این موضوع با امضای چند هزار نفر فعال شده 

است.
برای  روزمره  زندگی  شرایط  حالی  در  اسلامی  جمهوری 
شهروندان را دشوار و به موج گسترده و بی سابقه مهاجرت 
دامن زده که در آنسو بدون نظارت و حتی عامدانه ایران 
را به مقصد مهاجران غیرقانونی منطقه تبدیل کرده است. 
قانونی  و  غیرقانونی  مهاجر  میلیون ها  از حضور  گزارش ها 
از کشورهای شرقی و غربی از جمله افغانستان و پاکستان 
بدون  و  بی ضابطه،  که  دارد  حکایت  ایران  در  عراق  و 
کار  ایران ساکن شده و مشغول  در  نظارت  و  برنامه ریزی 
و زندگی هستند؛ موضوعی که برخی کارشناسان از آن به 
یاد  کشور  شهرهای  قلب  در  نکرده  عمل  مین های  عنوان 

می کنند.
سال هاست که ایران مقصد نخست مهاجران افغانستانی 
است که برخی از آنها در ایران ساکن شده و برخی دیگر 

و  قانونی  صورت  به  آمریکا،  و  اروپا  به  رسیدن  امید  به 
حالیست  در  اینهمه  می شوند.  ترکیه  راهی  غیرقانونی 
افزایش  از  مختلفی  گزارش های  گذشته  سال  دو  طی  که 
منتشر  اطراف  کشورهای  از  ایران  در  مهاجران  جمعیت 
به  غیرقانونی  آنها  از  بسیاری  که  مهاجرانی  است؛  شده 
ایران وارد شده یا بعد از اتمام ویزا و در نبود نظارت های 
شده اند. ماندگار  ایران  در  حکومت،  سوی  از  قانونی 

غیرقانونی  مهاجران  شمار  که  می دهد  نشان  بررسی ها 
وجود  آنها  از  مشخصی  آمار  هیچ  که  است  زیاد  آنقدر 
استقرار  از  پس  که  افغانستانی  اتباع  درباره  ندارد. 
سال  دو  طی  و  افغانستان  در  طالبان  حکومت  دوباره ی 
دست  در  مشخصی  آمار  هم  شده اند  ایران  وارد  گذشته 
اتباع  شمار  غیررسمی  گزارش های  برخی  هرچند  نیست. 
افغانستانی حاضر در ایران را ۱۰ تا ۱۵ میلیون نفر عنوان 
می کنند اما این رقم معادل بیش از ۲۵ درصد از جمعیت 
می رسد. نظر  به  غیرمعقول  رقمی  که  است  افغانستان 

آخرین سرشماری که از سوی جمهوری اسلامی برای شمار 
افغانستانی های مقیم ایران انجام شد و شامل افرادیست که 
با کارت اقامت و به صورت قانونی در ایران حضور داشتند، 
آمار  سرشماری  این  است.  گرفته  صورت  پیش  سال  هفت 
افغانستانی های مقیم ایران به صورت قانونی را حدود یک 

میلیون و ۶۰۰ هزار نفر عنوان می کرد.
اینهمه در حالیست که همواره طی هفت سال گذشته 
ورود قانونی و غیرقانونی افغانستانی ها به ایران ادامه داشته 
و به ویژه با تشکیل حکومت طالبان و از دو سال پیش موج 
ورود مهاجران آن کشور به ایران افزایش یافته بطوری که 
حتی آمار ورود ۱۰ هزار نفر طی یک روز نیز گزارش شده 

که البته امکان راست آزمایی آن وجود ندارد.
آنچه مشخص است از هفت سال پیش تا کنون جمعیت 
است.  یافته  افزایش  شدت  به  ایران  در  افغانستانی ها 
کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل متحد در گزارشی 
اعلام کرده که طی یک سال پس از استقرار طالبان در ایران 
حدود یک میلیون افغانستانی به ایران وارد شدند. این رقم 
شامل ورود رسمی افغانستانی ها به کشور است. این گزارش 

اعلام کرده که ورود افغانستانی ها به ایران در حالی 

معضل مهاجران قانونی و غیرقانونی در ایران؛
بی ضابطه و بی برنامه و بدون آمار و ارقامِ مشخص!
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بوده که ایران پس از استقرار طالبان در افغانستان 
نفر   ۳۰۰۰ به  دادن  پناه  سهمیه  تنها   ،۲۰۲۱ تابستان  در 

افغانستانی را از سازمان ملل دریافت کرده بود.
در نبود آمارهای رسمی، ابراهیم رئیسی چند ماه پس از 
استقرار طالبان در افغانستان و در فروردین ۱۴۰۱ اعلام کرد 
چهار میلیون افغانستانی در ایران حضور دارند. همزمان اما 
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه دولت رئیسی تعداد 
نفر عنوان  پنج میلیون  را  ایران  افغانستانی های حاضر در 
کرد. در حالی که این دو رقم آمار افغانستانی هایی است که 
به صورت قانونی در ایران حضور داشتند اما باز هم اختلاف 
یک میلیون نفری در آمار مقامات دولت نشان از نداشتن 
آمارهای رسمی توسط مقامات ارشد جمهوری اسلامی است! 
در شرایطی که طی یک سال و نیم گذشته همچنان موج 
ورود افغانستانی ها به ایران ادامه داشته و شمار زیادی از 
شهروندان این کشور به صورت غیرقانونی وارد ایران شده  
و در آمارهای رسمی حضور ندارند، شمار افغانستانی های 
مقیم ایران قطعاً بیش از آمارهای ارائه شده از سوی دولت 
است. برخی آمارهای غیررسمی از وجود دست کم ۸ میلیون 
و  قانونی  مهاجران  دارند.اما  ایران حکایت  در  افغانستانی 
غیرقانونی فقط شامل افغانستانی ها نمی شود. اتباع زیادی 
در  نیز  آفریقایی  کشورهای  و  منطقه  کشورهای  دیگر  از 
ایران حضور دارند. برخی از آنها با ویزاهای زیارتی یا درمانی 
در کشور  ویزا  اتمام  از  اما همچنان پس  آمده اند  ایران  به 

مانده اند.
مسکن  و  زمین  انبوه  خرید  از  دیگری  گزارش های 
در  عراقی ها  جمله  از  عربی  کشورهای  اتباع  توسط 
خرید  نمونه  برای  نیست  مشخص  که  دارد  حکایت  ایران 
شمال  مناطق  حاصلخیزترین  در  زمین  هکتار  هزاران 
مقامات  آینده نگری  با  عراقی  اتباع  سوی  از  کشور 
حکمرانی  دیگر  نمونه های  مانند  یا  شده  انجام  حکومتی 
داشت؟! خواهد  پی  در  تباه  نتایج  اسلامی،  جمهوری 

به  ساماندهی  و  شناسایی  برای  برنامه  و  نظارت  نبود 
مهاجران، به ویژه مهاجران غیرقانونی، در هفته های گذشته 
هشدارهایی از سوی کارشناسان را در پی داشته است. این 
هشدارها با توجه به اینکه ایران با موج گسترده مهاجرت 
دست  از  را  خود  انسانی  منابع  و  روبروست  شهروندان 

می دهد بیشتر اهمیت می یابد.
در همین رابطه، روزنامه اینترنتی »فراز« گزارش داده که 
بخشی از مهاجران که به صورت قانونی با انواع ویزاهای 
گردشگری، زیارتی، تجاری و درمانی وارد ایران شده اند و با 
تمام شدن مدت ویزا به راحتی در کشور ماندگار و مشغول 
به کار می شوند. برخی نیز زاغه نشین حاشیه شهرها شده اند 
نارضایتی های عمومی را  و مشغول تکدی گری هستند که 
به دنبال داشته است. درواقع اکنون کشور با مشکل ویزای 
قانونی و اقامت غیرقانونی روبرو شده و در این زمینه خلاء 

قوانین و مدیریت به وضوح دیده می شود.
بر اساس این گزارش جمهوری اسلامی بجای اقدام سریع و 
جدی در ارتباط با موج  مهاجرت اتباع کشورهای اطراف به 
ایران، شرایط صدور و تمدید اقامت را  آسان هم کرده است!

برای نمونه اتباع کشورهای همسایه به راحتی می توانند 
در ۳ دوره ۳ ماهه ویزای خود را در ایران تمدید کنند. در 
مجموع ویزا های سیاحتی، ورود، ملاقات، زیارتی و درمان، 

برای سه مرتبه ۳ ماهه )جمعا ۹ ماه( تمدید می شود.
همچنین اتباع خارجی که با پاسپورت و ویزای معتبر اعم 
از سیاحتی، ورود، ملاقات، زیارتی و درمان وارد ایران شدند، 
اما بعد از اتمام وقت ویزا غیرمجاز شده، و اعتبار ویزای آنان 
منقضی شده است؛ می توانند فقط با پرداخت هزینه جریمه 
دیرکرد ویزا، که هر ۹۰ روز مبلغ ناچیز »۱۰۰ هزار تومان« 

است، اقامت شان را قانونی کنند!
کشورهای  اتباع  بی نظارت  و  بی ضابطه  ورود  نابسامانی 
همسایه به ایران حتی با انتقاد برخی اصولگرایان نیز روبرو 
احمد  به  نزدیک  »الف«  وبسایت  جمله  از  است.  شده 
توکلی فعال اصولگرا تیرماه در گزارشی نوشت که »تغییر 
غلبه  و  شرقی  استان های  مناطق  برخی  جمعیتی  بافت  
افغانستانی ها بر مردم بومی آن منطقه، گرفتن فرصت های 
ایرانی  کار  برای جمعیت جویای  فضا  تنگ کردن  و  شغلی 
برخورداری  کشور،  داخل  کار  نیروی   قیمت  تنزل  حتی  و 
یارانه های گوناگونی که در کشور وجود دارد و مهم تر  از 
برجای  خود  از  که  اجتماعی  و  امنیتی  مخاظرات  همه  از 
بی رویه  ورود  جبران ناپذیر  تبعات  از  بخشی  می گذارند 

افغانستانی هاست.«
مهاجرین  سیل   »این  که  شده  تأکید  گزارش  این  در 
نوع  هر  انگیزه  خود  نامعلوم  هویت  دلیل  به  غیرقانونی، 
بزهکاری و جرم و جنایت را پیدا خواهند و این معضلی 
است که در شهرهای مختلف با آن مواجه شده ایم. در کنار 
این مسئله و به دلیل تمایلات افراط گرایانه برخی از مهاجرین 
که از مناطق تکفیری  افغانستان به ایران سرازیر شده اند، 

بحرانی بزرگتر را بر سر ما آوار خواهد کرد.«
در  غیرقانونی  مهاجران  حضور  که  مبهمی  وضعیت 
ایجاد  سبب  کرده  ایجاد  ایران  مرکزی  و  شرقی  استان های 
کارزاری با چند هزار امضا شده که مردم از مسئولان مرتبط 
از جمله وزیر خارجه، وزیر کشور خواسته اند این معضل را 

پیگیری کنند.
در بخشی از متن این کارزار آمده که »امروزه کشورهای 
اروپایی با اقتصاد بزرگ خود بر سر پذیرش سالانه چند هزار 
پناهنده بحث و گفتگو می کنند. در کشور ما اما هیچ معیار 
و سیاست گذاری مشخصی در این زمینه انجام نشده و امروز 
بافت جمعیتی برخی از مناطق کاملا اتباع نشین شده است.«
در  ایران  سفارت  »عملکرد  که  آمده  ادامه  در 
راحتی  به  اکنون  دارد.  فراوانی  تعجب  جای  افغانستان 
بازگشت  برای  تعهد  یا  و  وثیقه  گونه  هیچ  اخذ  بدون  و 
می  شود.  داده  ایران  به  ورود  ویزای  افغان ها  به  به موقع 
تمام  با  افغان ها  اکثریت  می دانند  همه  که  حالی  در 
نمی گردند.« باز  افغانستان  به  خود  ویزای  مدت  شدن 
که  شده  تأکید  کارزار  این  متن  از  دیگری  بخش  در 
مدارس،  در  اتباع  آموز  دانش  هزار   ۸۰۰ حدود  »حضور 
سیل  مختلف،  مشاغل  و  اصناف  در  اتباع  انبوه  حضور 
شهرهای  های  چهارراه  و  خیابان ها  در  اتباع  کار  کودکان 
بزرگ کشور در کنار رشد سرسام آور کرایه خانه ها و رشد 
فراوانی  نگرانی های  و  سوالات  کشور،  در  حاشیه نشینی 
اجازه  کجا  تا  دولت  است.  آورده  وجود  به  مردم  برای 
می دهد جمعیت اتباع در کشور افزایش داشته باشند؟ آیا 
است؟« شده  گرفته  نظر  در  مهاجران  ورود  برای  سقفی 
هرچند برخی نگرانی و هشدارهای مردم و کارشناسان را 
با »نژادپرستی« پیوند می زنند اما در واقعیت همه هشدارها 
ناکارآمد  و  فشل  حکمرانی  ساختار  دلیل  به  نگرانی ها  و 
تباهی  از چهار دهه جز  بیش  که  است  اسلامی  جمهوری 
ورود  دنیا  در  کشوری  هیچ  در  است.  نداشته  کشور  برای 
حالی  در  و  بی ضابطه  صورت  به  پناهجویان  و  مهاجران 
صورت  ندارند  دست  در  آنها  از  آماری  مقامات  حتی  که 
نمی گیرد. مهاجران و پناهجویان در دیگر کشورها بر اساس 
سیاست گذاری دولت ها اسکان داده و با شرایط تعیین شده 
از سوی دولت ناچار به زندگی هستند اما در ایران به دلیل 
نبود تدبیر و برنامه از سوی نهادهای مسئول، مهاجران به 
رها  خود  حال  به  بعد  و  آمده  کشور  به  میلیونی  صورت 

می شوند.

==در بیانیه »کمیته ویژه بررسی ناآرامی های سال ۱۴۰۱« 
آمده که اقدام ابراهیم رئیسی برای تشکیل این کمیته به 
دلیل »اهمیت صیانت از حقوق شهروندان و احقاق حقوق 

آسیب دیدگان« صورت گرفته است!
==منظور مقامات جمهوری اسلامی از »شهدا«، »مصدومان« 
و »آسیب دیدگان« معمولا افراد حکومتی از جمله مأموران 
است. اختیاران  به  آتش  و  بسیجی ها  سرکوبگر،  رسمی 

قتل  مسئولیت  حتی  اسلامی  جمهوری  که  حالی  ==در 
را  معترضان  مسلحانه  سرکوب  و  امینی  مهسا  حکومتی 
نپذیرفته، تشکیل کمیته بررسی حوادث، پیشاپیش نمایشی 
در جهت توجیه سرکوب های خشن توسط حکومت ارزیابی 

می شود.
صدور  با   »۱۴۰۱ سال  ناآرامی های  بررسی  ویژه  »کمیته 
بیانیه ای از راه اندازی یک سامانه اینترنتی برای ثبت هرگونه 
شکایت و یا ارسال گزارش درباره اعتراضات سال گذشته خبر 

داده است.
دبیرخانه »کمیته ویژه منتخب رئیس جمهور در بررسی 
»ملت  به  خطاب  بیانیه ای  در   »۱۴۰۱ سال  ناآرامی های 
درباره  شکایات  ثبت  سامانه  تشکیل  از  ایران«  شریف 

اعتراضات ۱۴۰۱ خبر داده است.
در این بیانیه آمده که »به دنبال بروز ناآرامی ها در سال 
۱۴۰۱ و آسیب های وارده بر عده ای از شهروندان، مأمورین 
مجری قانون و تخریب اموال عمومی، اراده نظام جمهوری 
اسلامی ایران بر این تعلق گرفت که با بسیج دستگاه های 
ذیربط و تشکیل کارگروه های تخصصی نسبت به بررسی 
و تحلیل رویداد مزبور اقدام و ضمن ریشه یابی و تحلیل 
آن، وضعیت آسیب دیدگان را از جهات مختلف مورد بررسی 
قرار داده و نسبت به احقاق حقوق شهروندانی که تضییع 

شده اقدام نمایند.«
این بیانیه افزوده که اقدام ابراهیم رئیسی برای تشکیل 
کمیته ویژه بررسی اعتراضات سال گذشته به دلیل »اهمیت 
صیانت از حقوق شهروندان و احقاق حقوق آسیب دیدگان« 

صورت گرفته است!
بررسی شکایات دریافتی از سوی آسیب دیدگان، مصدومان 
خسارت  جبران  پیگیری  و  آن ها  خانواده های  یا  حوادث 
دچار  ناآرامی ها  و  حوادث  جریان  در  که  شهروندانی 
خسارت های مادی یا آسیب های معنوی شده اند، از جمله 

اهداف این کمیته برشمرده شده است.
اعتراضات،   مختلف  ابعاد  متقن  و  جامع  »بررسی 

راه اندازی »سامانه 
ثبت شکایات« 

درباره اعتراضات 
۱۴۰۱؛ هم 

سرکوب می کنند 
هم سامانه راه  

می اندازند!
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ارائه مستندات متقن برای طرح در مجامع حقوق 
حقوق  نقض  درباره  شده  مطرح  ادعاهای  بررسی  بشری، 
مأموران حکومتی کشته  پیگیری حقوق خانواده  و  افراد« 
این  در  که  است  دیگری  محورهای  از  اعتراضات  در  شده 

بیانیه به آنها اشاره شده است.
مردم  از  اعم  »به همه شهروندان  که  افزوده  بیانیه  این 
عادی و نیروهای مجری قانون که حق و حقوقشان نقض 
شده یا شاهد نقض حقی بوده اند، اعلام می دارد در صورتی 

که شکایتی دارند، اطلاعات و مستندات لازم را در سایت 
منعکس نمایند.«

ابراهیم رئیسی اردیبهشت امسال با صدور حکمی دستور 
را   »۱۴۰۱ سال  اعتراضات  بررسی  ویژه  »کمیته  تشکیل 
صادر کرد. در حالی که جمهوری اسلامی حتی مسئولیت 
قتل حکومتی مهسا امینی و سرکوب مسلحانه معترضان در 
خیابان را نپذیرفته، این اقدام پیشاپیش نمایشی  در جهت 
توجیه سرکوب های خشن توسط حکومت ارزیابی می  شود.

هدف از تشکیل این کمیته »بررسی های فنی و کارشناسی 
توسط سایر دستگاه ها و جهات ذیربط و تکمیل تحقیقات« 

درباره این اعتراضات عنوان شده بود.
پاییز  ناآرامی های  ابعاد مختلف  متقن  و  »بررسی جامع 
دستگاه های  گزارش های  دریافت  طریق  از   ۱۴۰۱ سال 
بررسی  رسانه،  اصحاب  و  مردمی  گزارش های  و  مسئول 
شکایات آسیب دیدگان و مصدومان حوادث یا خانواده های 
آنان و پیگیری جبران خسارت شهروندانی که در جریان این 
حوادث و ناآرامی ها دچار خسارت های مادی یا آسیب های 
معنوی شده اند، پیگیری حقوق خانواده شهدا و جانباختگان 
در جریان حوادث و ناآرامی ها در مراجع ذی صلاح داخلی و 
قضایی، بررسی ادعا های مطرح درباره نقض حقوق افراد در 
حوادث یادشده و پیگیری آن در مراجع ذیصلاح« از جمله 
وظیفه های این کمیته از سوی ابراهیم رئیسی اعلام شده بود.
از  اسلامی  جمهوری  مقامات  منظور  اینکه  توجه  قابل 
افراد  معمولا  »آسیب دیدگان«  و  »مصدومان«  »شهدا«، 
و  بسیجی ها  مأموران رسمی سرکوبگر،  از جمله  حکومتی 
آتش به اختیاران است. از سوی دیگر با توجه به مستندسازی 
باختن  به نقص عضو، جراحت و جان  روند سرکوب منجر 
تا  به نظر می رسد جمهوری اسلامی تلاش دارد  شهروندان 
آسیب بدنی و جانی به شهروندان را به گردن خود معترضان 

بیاندازد!
به  نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع  عضو  مظفر  حسین 

عنوان رئیس این کمیته منصوب شده است. همچنین کاظم 
سکینه  قضاییه،  قوه  بشر  حقوق  ستاد  دبیر  غریب آبادی 
اجتماعی  آزادی های  و  حقوق  پیگیری  مسئول  سادات پاد 
در نهاد ریاست جمهوری، زهره الهیان رئیس کمیته حقوق 
بشر مجلس شورای اسلامی و حسن صفادوست رئیس کانون 
وکلای دادگستری مرکز به عنوان دیگر اعضای کمیته ویژه 

بررسی ناآرامی های سال ۱۴۰۱ منصوب شده  بودند.
اعتراضات سال گذشته در نیمه دوم سال ۱۴۰۱ از شب های 

۲۳ و ۲۴ شهریور که خبرهای دستگیری مهسا امینی و به کما 
رفتن وی به دلیل ضرب و جرح توسط مأموران گشت ارشاد 
منتشر می شد، از مقابل بیمارستان »کسری« شکل گرفت و 
در پی جان باختن وی به سرعت به سراسر کشور  گسترش 

یافت و به یک جنبش انقلابی تبدیل گشت.
نیروهای سرکوبگر جمهوری اسلامی برای توقف اعتراضات 
از انواع سلاح سرد و گرم استفاده کرده و به سوی معترضان 

شلیک مستقیم کردند.
در جریان این دور از اعتراضات سراسری بیش از ۶۰۰ معترض 
از جمله ۷۱ کودک کشته شدند. مقامات جمهوری اسلامی تا 
کنون مسئولیت کشته شدن هیچیک از معترضان را نپذیرفته 
»بیماری  جمله  از  مواردی  را  آنان  از  برخی  مرگ  علت  و 
زمینه ای«، »سکته«، »ترس«، و »خودکشی« اعلام کرده اند.
ده ها معترض دیگر نیز به دلیل اصابت گلوله ساچمه ای به 
بدن مجروح شدند. چند معترض به کما رفته و آسیب مغزی 
شدید دیدند. ده ها شهروند از ناحیه چشم هدف گلوله قرار 

گرفته و یک یا هر دو چشم آنها نابینا شده است.
علاوه بر این، بیش از ۲۰ هزار نفر در جریان اعتراضات 
بازداشت شدند که در این میان برای بیش از ۴۰ نفر اتهامات 
سنگین »محاربه«، »فساد فی الارض« و »بغی« صادر و به 
اعدام محکوم یا در انتظار صدور حکم دادگاه هستند. چهار 
رهنورد،  مجیدرضا  شکاری،  محسن  جوان  معترض  شهروند 
محمدمهدی کرمی، و محمد )کیان( حسینی که به اعدام 
محکوم شده بودند به دار آویخته شدند و ده ها معترض 

همچنان در خطر اعدام قرار دارند.
ایران  امور  در  بشر  ویژه حقوق  گزارشگر  جاوید رحمان 
اسفندماه گذشته در گزارشی مربوط به وضعیت حقوق بشر 
در ایران با تمرکز بر سرکوب گسترده شهروندان در جنبش 
قتل  از  موارد مختلف سرکوب وحشیانه  به  اخیر  اعتراضی 
شهروندان در جریان اعتراضات خیابانی تا بازداشت و اجرای 
احکام سنگین پرداخته و اعلام کرده اینهمه می تواند مصداق 

جرائم بین المللی باشد.
بازداشتگاه ها«،  بهداشتی  غیر  و  انسانی  غیر  »وضعیت 
»شکنجه، بدرفتاری و آزار جنسی شهروندان بازداشت شده«، 
پلتفرم  های  فیلترینگ  و  اینترنت  در  گسترده  »اختلالات 
اجتماعی«، »آزار و ارعاب خانواده جانباختگان اعتراضات«، 
انقلاب«،  دادگاه های  در  شهروندان  ناعادلانه  »محاکمه  
از  اجباری  اعترافات  »اخذ  اعدام«  احکام  اجرای  و  »صدور 
بازداشت شدگان« از دیگر موارد نقض حقوق بشر است که 

در این گزارش به آنها اشاره شده بود.
اردیبهشت ماه  اوایل  نیز  بشر  حقوق   دیده بان  سازمان 
امسال در گزارشی تحقیقی با عنوان »ایران: نیروهای امنیتی 
جوانی  معترضان  می کنند،  شکنجه  می کشند،  را  کودکان 
به طور غیرقانونی بازداشت شدند« به سرکوب سازمانیافته 

کودکان در اعتراضات سال گذشته پرداخته است.
در این گزارش تکاندهنده که به صورت تحقیقی از جمله 
گفتگو با نزدیکان و اعضای خانواده کودکان سرکوب شده 
تنظیم شده آزارها علیه ۱۱ کودک بین سپتامبر ۲۰۲۲ )شهریور 
۱۴۰۱( و فوریه ۲۰۲۳ )بهمن ۱۴۰۱( را مورد تحقیق قرار 
از پرونده های گزارش شده پیشین  داد، و جزییات جدیدی 

مستند کرد.
»مقامات  که  کرده  تأکید  بشر  حقوق   دیده بان  سازمان 
جمهوری اسلامی بر خلاف حفاظت های حقوقی کودکان را 
و قضات  داده اند  قرار  پیگرد  و  بازجویی،  بازداشت،  تحت 
خانواده کودکان را از به کارگیری وکلای منتخب خود برای 
دفاع از آنها باز داشته اند، کودکان را با اتهامات مبهم محکوم 
مورد  نوجوانان  دادگاه های  از  خارج  را  آنها  و  کرده اند، 
محاکمه قرار داده اند که اختیار منحصر به فرد قضایی در 

حوزه کودکان را دارا هستند.«
را بدون  امنیتی کودکان  نیروهای  افزوده که  این گزارش 
اطلاع به خانواده شان دستگیر کرده و بعضاً برای هفته ها در 
بازداشت نگاه داشته اند. دانش آموزان آزادشده از بازداشت 
پوشش  مقامات  یا  شده اند  منع  مدرسه  به  بازگشت  از 
حمایت اجتماعی خانواده هایشان را قطع کرده اند که منجر 

به اشتغال کودکان شده است.
چشم بند  محدودکننده،  اقدامات  بشر  حقوق  دیده بان 
زدن، و شکنجه کودکان در بازداشت را مستند کرده است. 
یکی از بستگان پسری ۱۷ ساله گفته که مأموران او را مورد 
ضرب و جرح و تعرض جنسی قرار داده اند و سبب جراحت 

در سراسر بدن او و خونریزی مقعدی شده اند.

تظاهرات ضدحکومتی مهرماه ۱۴۰۱
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مستأجر کاسته شود در همین بازه زمانی، ۲ میلیون و۵۰۰ 
 هزار خانوار مستأجر به جمعیت مستأجرهای کشور اضافه 

شده است.
نبود  به  اسلامی  شورای  مجلس  پژوهش های  مرکز 
مسکن  مدیریت  و  ساخت  مانند  حمایتی  سیاست   های 
استیجاری دولتی، تضمین ثبات سکونتی مستاجرها و اعطای 
کمک   هزینه بلاعوض مسکن و امرار معاش به این خانوارها 
انتقاد کرده و معتقد است که انجام این اقدامات می توانست 
نرخ  افزایش  برای  دولت   ها  سیاستی  مکمل  عنوان  به 
مالک   نشینی خانوارها، توان مالی آنها را برای مالک   نشینی 

در آینده افزایش دهد یا دست   کم آن را حفظ کند.
همچنین با تأکید بر اینکه »بی   خانمانی زندگی بسیاری از 
گروه   های کم   درآمد و آسیب   پذیر مستاجر را تهدید می کند« 
و توضیح داده شده که بر اساس آمارها، در ۵ ساله منتهی به 
ماه   های پایانی ۱۴۰۱، هزینه تامین مسکن در سبد هزینه   ای 
خانوارها بطور متوسط ۹۰۰  درصد در کشور افزایش یافته 
است در حالی که متوسط دستمزد خانوارها در این دوره 

کمتر از ۷۰۰ درصد رشد داشته است.«
تامین  باخت  دو سر  بازی  به  همچنین  گزارش  این 
تاکنون  گذشته  سال های  همه  در  مستاجرها  برای  مسکن 
اشاره کرده و نوشته که »ماجرا این است که دولت   ها در 
طرح   های ساخت مسکن دولتی )مسکن   مهر، مسکن ملی(، 
به جای اینکه فرصت زندگی در داخل شهرها را برای همه 
جامعه(  بالاتر  طبقات  کنار  در  مستاجرها  و  )کم   درآمدها 
حومه  در  و  کوبیده  جدانشینی«  »طبل  بر  کنند،  فراهم 
شهرهای اصلی برای این دو گروه اقدام به ساخت مسکن 

کرده اند.«
در ادامه آمده نتیجه سیاست دولت این بوده که عملا 
اختیار  در  مشروط  صورت  به  مسکونی  توسعه  حقوق 
مالکان زمین   های موجود شهری قرار گرفته و تامین مسکن 
گروه   های نابرخوردار به بیرون از شهرها انتقال یافته است.

سیاستی  »گسیختگی  یک  به  مجلس  پژوهش   های  مرکز 

از رواج 8  ==مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
شکل بی خانمانی به  عنوان پدیده »بدیل اجاره نشینی« خبر 

داده است.
تامین  برای  گذشته  دهه   های  و  سال ها  ==سیاست   های 
مسکن نه  تنها منجر به ترقی خانوارهای کم   درآمد و فاقد 
این  برآیند  بلکه برعکس،  از نردبان مسکن نشده  مسکن 
طیف  سقوط  در  را  خود  شکست خورده  سیاست های 
دامان  به  بی مسکن  گروه   های  و  مستاجران  از  گسترده ای 
سکونت های  و  نوظهور  سرپناه های  انواع  و  بی خانمانی 

غیرمتعارف نشان داده است.
==این گزارش تأکید کرده نسیاست های جاری در حوزه 
مسکن در عمل سبب افزایش مالکیت در میان دهک   های 
برخوردارتر و اجاره   نشینی بیشتر در میان گروه   های کم   درآمد 

و آسیب   پذیر خواهد شد.

مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی از رواج ۸ شکل 
اجاره   نشینی  چرای  و  بی   چون  بدیل  عنوان  به  بی   خانمانی 

خانوارهای کم   درآمد و آسیب   پذیر در ایران خبر داده است.
با  اسلامی در گزارشی  پژوهش های مجلس شورای  مرکز 
عنوان »ارزیابی لایحه برنامه هفتم توسعه از منظر تامین 
مسکن برای گروه   های کم   درآمد و آسیب   پذیر« به »بحران 
رواج  از  و  پرداخته  کشور«  در  به سرپناه  فراگیر دسترسی 
اجاره نشینی«  »بدیل  پدیده  عنوان  به   بی خانمانی  شکل   ۸
خبر داده و تأکید کرده که کم درآمدهای مستأجر به اشکال 
نامتعارف اسکان روی آورده اند. این گزارش تأکید کرده که 
سیاست های نادرست دولت  و شهرداری برای تامین خانه 
»نردبان مسکونی«  از  مستاجرها  ارتقاء  باعث  آنکه  بجای 

شود، باعث سقوط آنها شده است.
این گزارش بیانگر شکست عینی سیاست   های دولت های 
برای  مسکن  تأمین  جهت  اسلامی  جمهوری  مختلف 
خانوارهای مستاجر و فاقد مسکن است. سیاست   هایی که 
طی سال ها و دهه   های گذشته تا کنون اجرا شده ولی نه  
تنها منجر به ترقی خانوارهای کم   درآمد و فاقد مسکن از 
نردبان مسکن نشده  بلکه برعکس، برآیند این سیاست های 
از  گسترده ای  طیف  سقوط  در  را  خود  شکست خورده 
و  بی خانمانی  دامان  به  بی مسکن  گروه   های  و  مستاجران 
انواع سرپناه های نوظهور و سکونت های غیرمتعارف نشان 

داده است.
در این گزارش با اشاره به طرح های مسکن از جمله برنامه 
جهادی  قرارگاه  و  کشوری  سطح  در  مسکن  ملی  نهضت 
مسکن شهرداری تهران در پایتخت، آمده است: »شرایطی 
افزایش  که هدف مقبول سیاست گذاری مسکن در کشور 
مالک   نشینی در میان خانوارهاست اما بعد از چند دهه تکیه 
و تاکید بر افزایش مالک   نشینی و نپرداختن مستمر و موکد بر 
وجوه دیگر نظام مسکن، برخی تبعات اجتماعی نامطلوب 
آن آشکار شده است که عبارتند از: افزایش سهم سکونت 
استیجاری به رغم افزایش نرخ مالکیت )افزایش نرخ مالکیت 
بیشتر گروه   های برخوردار و نه افزایش مالک   نشینی بیشتر 
سکونتی  وضعیت  به  ناکافی  توجه  و  خانوارها(  میان  در 

مستاجران.«
در بخش دیگری از این گزارش تأکید شده که اگرچه در 
فاصله سال های ۹۰ تا ۹۵، معادل ۳ میلیون  و   ۵۰۰ هزار 
واحد مسکونی به موجودی مسکونی کل کشور اضافه شده 
است اما بجای اینکه به همین میزان از تعداد خانوارهای 

رواج »هشت مدل بی خانمانی« در ایران!

پشت بام خوابی یکی از پدیده های جدید در پی گسترش بی خانمانی است

بحرانی   تر« در حوزه تامین مسکن کم   درآمدها اشاره کرده او 
نوشته که هیچ    توجیهی وجود ندارد که در پایتخت کشور، 
نهادی )قرارگاه جهادی مسکن شهرداری تهران( وجود داشته 
باشد که بدون همسویی با اقدامات دولت، اقدام به اعطای 
مجوزهای جدید ساخت وساز کند که نه گروه   های هدف آن 
جزو گروه   های کم   درآمد و آسیب   پذیر به شمار می   روند و نه 
استطاعت   پذیری واحدهای مسکونی منتج از آن موضوعیت 

دارد.
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی همچنین اشاره 
عمل  در  مسکن  حوزه  در  جاری  سیاست های  که  کرده 
برخوردارتر  دهک   های  میان  در  مالکیت  افزایش  سبب 
بیشتر  اجاره   نشینی  و  افزایش موجودی مسکن  با  همزمان 
و  شد  خواهد  آسیب   پذیر  و  کم   درآمد  گروه   های  میان  در 
الزامات  رعایت  بدون  کشور  مسکن  موجودی  »همچنین 
افزایش  استطاعت   پذیری مسکن و تعیین گروه   های هدف 
یافته و بر شدت »بحران کنترل   ناپذیری موجودی مسکن« 

افزوده می شود.«
مرکز پژوهش   های مجلس شورای اسلامی در این گزارش 
معضل  توسعه  هفتم  برنامه  لایحه  در  است  کرده  تأکید 
بی   خانمانی کاملا مغفول مانده است. بنا بر همین گزارش در 
پیش نویس برنامه هفتم توسعه »نه حمایت از خانوارهای 
در معرض بی   خانمانی محل سیاستگذاری قرار گرفته است 
افراد  برای  پایدار  مسکن  تامین  بودن  اولویت  در  نه  و 

بی   خانمان.«
اسلامی  شورای  مجلس  پژوهش های  مرکز  که  همانطور 
تأکید کرده گزارش های زیادی از افزایش جمعیت بی خانمان 

در کشور منتشر شده است.
تورم اجاره در شرایطی که حدود نیمی از جمعیت کشور 
حقوق بگیران  درآمدهای  واقعی  ارزش  و  هستند  مستأجر 
مدام در حال کاهش است، بیانگر یک فاجعه بزرگ اقتصادی 

و اجتماعی است.
افراد  مشمول  بی خانمانی  گذشته  سالهای  در  اگر 
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برخی  با  شبکه  این  شده  ادعا  همچنین  بیانیه  این  در 
پزشکان برای تجویز داروهای مورد نظر این باند یا داروی 
گفته  می کردند.  »تبانی«  بیماران  نیاز  حد  از  بیش  خاص 
ارقام نجومی به پزشکانِ متخلف  شده این شبکه ماهیانه 

می پرداخته است.
وزارت اطلاعات گزارش داده تعداد ۲۰ انبار مخفی متعلق 
به این خانواده حاوی داروهای قاچاق و احتکار شده و سایر 

اقلام بهداشتی و آرایشی شناسایی شدند.
بر اساس بیانیه وزارت اطلاعات، ۹ نفر بازداشت شدند و 

۴۰ داروخانه و انبار توقیف شد.
وزارت اطلاعات روز دوشنبه ۲۳ امرداد نیز در یک گزارش 
بازداشت  افراد  انتشار »شنود مکالمات«  به  اقدام  تصویری 
وی  هویت  که  خانم  یک  فیلم  این  در  است.  کرده  شده 
پول  انتقال  برای  می گوید  دیگری  فرد  به  است  نامشخص 
داروها چند حساب باز کن یا از حساب دیگران استفاده کن 

و من هم برای تو حساب سازی می کنم.
این فایل های صوتی را به صورت مستقل نمی توان تایٔید یا رد کرد.
دارو  قاچاق  و  احتکار  با  می کند  ادعا  حکومت  هرچند 
مقابله می کند اما کم نیست گزارش هایی که نشان می دهد 
بالاترین  در  رژیم  خود  عوامل  با  دارو  مافیای  گروه های 

سطوح در ارتباط هستند.
از گمرکات بدون نظارت  یا واردات آن  انواع دارو  تولید 

نهادهای مسئول و دستگاه امنیتی ممکن نیست.
اینهمه در حالیست که حکومت از یکسو ادعا می کند در 
تولید دارو خودکفاست و از سوی دیگر تحریم ها را عامل 

کمبود گسترده انواع دارو معرفی می کند.
چندی پیش محمدعلی محسنی بندپی عضو هیات رییسه 
کمیسیون بهداشت مجلس شورای اسلامی خبر داد تعداد 
داروهای کمیاب به بیش از ۲۰۰ قلم رسیده و اگر چاره ای 
اندیشیده نشود، ممکن است کمبود دارو به یک »بحران 

اجتماعی و سیاسی« تبدیل شود.

==در بیانیه وزارت اطلاعات آمده که این وزارتخانه به 
دنبال بررسی »اختلالات مرموز در عرضه  برخی داروهای 
پرداخت  مسئله  ریشه یابی  و  بررسی  به  بیماران«  حیاتیِ 
انگیزه های سودجویانه،  و  باندهای خلافکار  بر  علاوه  که 
سرنخ هایی از ارتباطات خارجی و قرائنی از »دخالت برخی 

فرق ضالّه« نیز کشف شد.
==وزارت اطلاعات مدعی شده این شبکه با برخی پزشکان 
یا داروی خاص  باند  این  برای تجویز داروهای مورد نظر 
بیش از حد نیاز بیماران »تبانی« می کردند. گفته شده این 
شبکه ماهیانه ارقام نجومی به پزشکانِ متخلف می پرداخت.

در یک  نیز  امرداد  روز دوشنبه ۲۳  اطلاعات  ==وزارت 
افراد  مکالمات«  »شنود  انتشار  به  اقدام  تصویری  گزارش 
بازداشت شده کرده است. در این فیلم یک خانم که هویت 
وی نامشخص است به فرد دیگری می گوید برای انتقال پول 
داروها چند حساب باز کن یا از حساب دیگران استفاده کن 

و من هم برای تو حساب سازی می کنم.

وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی در بیانیه ای که روز یکشنبه 
۲۲ امرداد منتشر شد اعلام کرد یک »شبکه گسترده خانواده 
بازداشت کرده است. را  دارو«  اخلالگر در موضوع  بهایی 
در این بیانیه آمده وزارت اطلاعات به دنبال بررسی »اختلالات 
مرموز در عرضه  برخی داروهای حیاتیِ بیماران« به بررسی 
و ریشه یابی مسئله پرداخت که علاوه بر باندهای خلافکار 
ارتباطات خارجی  از  انگیزه های سودجویانه، سرنخ هایی  و 
و قرائنی از »دخالت برخی فرق ضالهّ« نیز کشف گردید.
بهایی  خانواده های  از  »یکی  کرده  ادعا  اطلاعات  وزارت 
در شهر تهران با تملک آشکار و پنهانِ ۲۰ داروخانه و سه 
شرکت لوازم آرایشی و بهداشتی و انبارهای متعددِ غیرمجاز 
به ارتکاب انواع تخلفات و جرائم از قبیل قاچاق و احتکار 
دارو، تقلب در داروهای مسافرتی، پولشویی با شیوه های 

بسیار پیچیده و چندلایه و فرار مالیاتی پرداخته بود.«

»بازداشت یک خانواده بهائی«
 ادعای وزارت اطلاعات: برای تجویز داروهای خاص با پزشکان 

تبانی می کردند!

رئیس انجمن داروسازان اواخر خرداد ۱۴۰۰ گفته بود »مافیای دارو بیداد می کند«

کارتنخوابی  قالب  در  و  بود  درآمد  بدون  و  معتاد 
نمایان می شد، اکنون بخش عمده بی خانمان ها خانوارهایی 
هستند که تا چندی پیش خانه استیجاری داشتند اما با توجه 
به تورم اجاره بهای مسکن، و با وجود اشتغال، دیگر قدرت 

اجاره حتی یک اتاق را هم ندارند.
بروز  سبب  اجاره بها  پرداخت  در  خانوارها  ناتوانی 
پدیده هایی مثل سکونت چند خانوار در یک خانه، زندگی 

در کانکس و پارک خوابی و اتوبوس خوابی شده است.
آمارهای  ادعای  بر  بنا  مسکن  اجاره بهای  بازار  تورم 
میدانی  گزارش های  اما  است  مدار ۵۰ درصد  بر  حکومتی 
تورم سالانه بازار اجاره مسکن را ۱۰۰ تا ۲۰۰ درصد اعلام 
می کنند. سهم مسکن از سبد مصرفی خانوار در ایران دو 
دهه پیش و در اوایل دهه ۸۰ خورشیدی حدود ۲۵ درصد 
بود یعنی یک خانوار حدود ۲۵ درصد از درآمد خود را برای 
پرداخت اجاره بها هزینه می کرد. این سهم در اواسط دهه ۹۰ 
خورشیدی به حدود ۳۵ درصد رسید اما طی دو سال گذشته 
به ۷۰ تا ۸۰ درصد رسیده است. به بیان دیگر مستأجران 
بطور متوسط باید ۷۰ تا ۸۰ درصد از درآمد ماهانه خود را 

برای مسکن هزینه کنند.
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی پیشتر اعلام کرده 
بود که تورم در بازار مسکن ایران طی دو دهه ۲۸ برابر شده 
است. در همین بازه زمانی و از سال  ۱۳۷۹ تا ۱۳۹۹ شاخص 
هر متر زیربنای مسکونی در تهران ۳۳۰ برابر شده که بیانگر 

اختلاف بالاتر از تورم عمومی اقتصاد بوده است.
یک  اجاره  امکان  هنوز  که  تنگدست  مردم  از  آندسته 
و  فرسوده  بافت  در  محله هایی  در  حتی  مسکونی  واحد 
حومه و حاشیه شهرها را دارند هم در خانه ای با دسترسی 
به استانداردهای حداقلی امروزه زندگی نمی کنند. بخشی از 
خانوارهایی که به ناچار از مرکز کلانشهرها به شهرک های 
حاشیه ای چند کیلومتر دورتر از محدوده  شهری و ارزان تر 
مهاجرت کرده اند هم به شکل دیگری با پدیده بدمسکنی 
درگیر هستند. عدم دسترسی به سرویس حمل  و نقل عمومی 
در ساعات مختلف روز، عدم رعایت استانداردهای عمرانی 
و شهرسازی در این شهرک ها، مشکلاتی در زمینه فاضلاب 
پارک  مثل  رفاهی  امکانات  نبود  همچنین  و  گازرسانی،  و 
شهرک های  این  از  بعضی  مشکلات  جمله  از  درمانگاه  و 
قرار  بدمسکن ها  گروه  در  نیز  آنها  و  است  غیراستاندارد 

می گیرند.
نفر در اطراف  نیم میلیون  آمارها نشان می دهد حدود 
تهران حاشیه نشین هستند و شمار حاشیه نشینان در استان 
نفر  میلیون  از یک  بیش  به  بلوچستان  و  محروم سیستان 
می رسد. جمعیت حاشیه نشین و بدمسکن در ایران نیز بیش 

از ۲۰ میلیون نفر اعلام شده است.
نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع  عضو  آقامحمدی  علی 
اردیبهشت ۱۴۰۲ در پنجمین اجلاس رؤسای کمیسیون های 
شهرسازی و معماری کلانشهر ها و مراکز استان ها گفته که 
از  نفر  هزار  و ۷۰۰  میلیون  و ۱۹  محله،  و ۲۰  »دو هزار 
اولیه  امکانات  از  دارد که  ایران وجود  جمعیت در سراسر 
زندگی مانند مسکن، اشتغال، تحصیلات تا ۱۲ سال، سلامت، 

خوراک و پوشاک محروم هستند.«
این عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در حالی جمعیت 
محروم کشور را نزدیک به ۲۰ میلیون نفر اعلام کرده که 
را در  ایران  راه و شهرسازی، جمعیت حاشیه نشین  وزارت 
سال ۱۳۹۹ نزدیک به ۲۰ میلیون عنوان کرده بود. با توجه 
به بحران تورم به ویژه در بخش مسکن و مواد خوراکی، 
بدون شک جمعیت حاشیه نشین و بدمسکن، و همچنین 
روستاییان محروم خیلی بیش از رقم ۱۹ میلیون و ۷۰۰ هزار 

نفری اعلام شده از سوی علی آقامحمدی است.
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ایران  از  آمریکایی  طرف  می گویند  گرفتند،  قرار  مذاکرات 
خواسته غنی سازی اورانیوم با غلظت ۶۰ درصد را متوقف 
کند، همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی را بهبود بخشد 
و حمله به آمریکایی ها در منطقه را متوقف کند. در مقابل 
واشنگتن از اعمال تحریم های جدید در برخی حوزه ها، به 
استثنای تحریم های مربوط به حقوق بشر، خودداری می کند 
و از کنترل شدید تحریم های نفتی که از قبل اعمال شده بود 

چشم  می پوشد.
جمهوری اسلامی از آمریکا می خواهد که متحدان اروپایی 
را متقاعد کند که فشار بر آن را کاهش دهند زیرا اقتصاد 
این کشور به دلیل تحریم های آمریکا پس از خروج دونالد 
به شدت ضربه  برجام در هشتم ماه مه ۲۰۱۸  از  ترامپ 

خورده است.
در  نگرانی  گفت،  همچنین  اسلامی  جمهوری  مقام  این 
تهران این است که انگلیس، آلمان و فرانسه، امضاکنندگان 
تسلیحاتی  تحریم های  تمدید  دنبال  به  برجام   اروپایی 
جمهوری اسلامی هستند که می بایست در پاییز سال ۱۴۰۲ 
توسط  برجام  مفاد  فاحش  نقض  دلیل  به  می شد.  منتضی 
که  کرده اند  تهدید  اروپایی  کشورهای  اسلامی،  جمهوری 

تحریم های تسلیحاتی را در آن تاریخ لغو نخواهند کرد.
وی گفت: »ما بسیار نگران ماه اکتبر هستیم. ما انتظار 
داریم ]آمریکا[ فشارها بر ایران را از جهات مختلف کاهش 

دهد.«
بیشتر  سر  بر  ایران  و  آمریکا  افزود:  ادامه  در  مقام  این 
مسائل به توافقاتی دست یافته اند، اما گفتگوها که از طریق 
واسطه ها انجام می شود در قطر و عمان به  ویژه در مورد 

روسیه ادامه خواهد یافت.
فردی که در جریان گفتگوها قرار دارد نیز گفت که تبادل 
زندانیان منوط به اقدامات تنش زدایی نیست. وی در عین 
حال افزود که چنین اقدامی می تواند به ایجاد اعتماد بین 

طرفین کمک کند.

==ایالات متحده، به عنوان بخشی از »تفاهم نانوشته« 
گسترده با جمهوری اسلامی، مقامات ایران را برای متوقف 

کردن فروش پهپاد به روسیه زیر فشار قرار داده است.
==یک دیپلمات غربی به »فایننشال تایمز« گفته در مورد 
چندین مسئله برای تنش زدایی بین تهران و واشنگتن گفتگو 
شده اما »فاصله بسیار زیادی بین گفتگوها و تمایل کل نظام 

جمهوری اسلامی به اجرای آن وجود دارد«.
==صنم وکیل مدیر برنامه خاورمیانه و شمال آفریقا در 
گفت:  زندانیان  معامله  درباره  »چتم هاوس«،  اندیشکده 
»این یک چسب زخم است... اسرائیل را عقب نگه می دارد، 
افزایش سطح  عدم  در  موقتاً  و  می آورد  پایین  را  تنش ها 
کاهش  و  هسته ای  توافق  یک  اما  دارد  تاثٔیر  غنی سازی 

تحریم ها را برای ایران به ارمغان نخواهد آورد«.

روزنامه »فایننشال تایمز« چهارشنبه ۱۶ اوت )۲۵ امرداد( 
از »تفاهم  به عنوان بخشی  ایالات متحده  گزارش داد که 
نانوشته« گسترده با جمهوری اسلامی، مقامات ایران را برای 
به روسیه زیر فشار قرار داده  پهپاد  متوقف کردن فروش 

است.
به گفته افراد مطلع، دولت بایدن این موضوع را با رژیم 
ایران در مذاکرات غیرمستقیم در قطر و عمان مطرح کرده 
است. این گفتگوها همزمان با مذاکرات بر سر معامله و 

مبادله ی گروگان ها انجام شده است.
به گفته یک مقام جمهوری اسلامی و فرد دیگری که در 
جریان این مذاکرات قرار گرفته اند، ایالات متحده از رژیم 
آنها  از  که  را  روسیه  به  پهپاد  تحویل  که  می خواهد  ایران 
در جنگ علیه اوکراین استفاده می شود و همچنین ارسال 

قطعات یدکی این پهپادها را متوقف کند.
جمهوری اسلامی به صورت رسمی ارسال پهپاد به روسیه 
برای استفاده در جنگ علیه اوکراین را رد کرده است. یک 
مقام در تهران ادعا کرده جمهوری اسلامی بارها از مسکو 
خواسته است تا این پهپادها را در درگیری با اوکراین استفاده 
ملموس تر«  »گام های  خواهان  واشنگتن  حال  این  با  نکند، 

است.
 ۲۴ سه شنبه  روز  آمریکا  خارجه  وزیر  بلینکن  آنتونی 
امرداد گفت، »ایالات متحده استراتژی بازدارندگی، فشار و 
دیپلماسی را دنبال می کند تا اطمینان حاصل کند که ایران 
به سلاح هسته ای دست پیدا نمی کند و همچنین تهران را به 
دلیل نقض حقوق بشر و تامٔین پهپاد برای روسیه پاسخگو 

خواهد کرد.«
بلینکن تاکٔید کرد: »ما به صراحت گفته ایم که ایران برای 
ایجاد فضای دیپلماسی در آینده باید تنش زدایی کند. انتقال 
زندانیان ما به خارج زندان و در حبس خانگی به هیچکدام 
از جنبه های دیگر سیاست ما در قبال ایران مرتبط نیست.«

روزنامه »فایننشال تایمز« که در اغلب گزارش های خود 
مرتبط با ایران مستقیم و غیرمستقیم مواضع و سیاست های 
ملایان و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را در مقابل آمریکا 
نوشته  نیز  گزارش  این  در  می کند،  بزرگنمایی  و  برجسته 
»مذاکره کنندگان امیدوارند که مذاکرات غیرمستقیم منجر 
به توافق بین طرفین با اقداماتی برای کاهش تنش ها شود.«

جزئیات مذاکرات پنهان آمریکا و رژیم ایران
یک مقام جمهوری اسلامی و فرد دیگری که در جریان 

فایننشال تایمز: دولت بایدن به جمهوری اسلامی وعده داده در ازای 
تنش زدایی از نظارت شدید بر اعمال تحریم های نفتی چشم  می پوشد!

یک مقام غربی گفت که معامله زندانیان پیش نیازی برای 
همین  است.  هسته ای  تنش  کاهش  در  پیشرفت  هرگونه 
دیپلمات هشدار داده است که »فاصله بسیار زیادی بین 
اقدامات کاهش تنش[ و تمایل کل نظام  گفتگو ]در مورد 

جمهوری اسلامی به اجرای آن وجود دارد.«
میلیارد دلار  آزاد شدن ۶  ازای  در  مبادله،  این  اساس  بر 
از پول های بلوکه شده ایران، پنج زندانی آمریکایی که هفته 
گذشته از زندان اوین به یک هتل منتقل شده بودند آزاد 
جمهوری  به  وابسته  ایرانی  پنج  نیز  آمریکا  شد.  خواهند 

اسلامی را آزاد خواهد کرد.
هنری روم کارشناس ارشد »مؤسسه واشنگتن برای سیاست 
سیاست  نظر  از  سناریو  »بهترین  می گوید:  نزدیک«  خاور 
ایالات متحده، جلوگیری از بدتر شدن اوضاع و جلوگیری از 
تشدید تنش است… اما خطرات زیادی وجود دارد و دلایل 
زیادی برای احتیاط از اینکه همه چیز می تواند برای مدت 

طولانی همچنان ادامه دار باشد.«
تلاش های دیپلماتیک قبلی برای عقب نشینی رژیم ایران از 
برنامه هسته ای شکست خورده و مقامات آمریکایی هشدار 
داده اند که پیشرفت های این کشور در غنی سازی اورانیوم 
به این معناست که تولید مواد شکاف پذیر کافی برای سلاح 

هسته ای ممکن است تنها دو هفته زمان لازم داشته باشد.
ایالات  و  ایران  اگر  حتا  که  می دهند  هشدار  تحلیلگران 
متحده با اقداماتی در کاهش تنش موافقت کنند، موضوع 
اصلی رسیدگی به جاه طلبی های هسته ای جمهوری اسلامی 

به همان اندازه چالش برانگیز و پیچیده باقی می ماند.
در  آفریقا  شمال  و  خاورمیانه  برنامه  مدیر  وکیل  صنم 
اندیشکده »چتم هاوس«، درباره معامله و مبادله زندانیان 
دو کشور گفت: »این یک چسب زخم است… اسرائیل را 
عقب نگه می دارد، تنش ها را پایین می آورد و موقتاً در عدم 
افزایش سطح غنی سازی تاثٔیر دارد اما یک توافق هسته ای 

و کاهش تحریم ها را برای ایران به ارمغان نخواهد آورد.«

راهپیمایی حکومتی »۱۳ آبان« در تهران
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که بنزین به میزان کافی عرضه نمی شود و جایگاه های بنزین 
در ساعات پایانی روز عرضه سوخت به مردم ندارند.«

نماینده شیراز در پاسخ به ادعای وزیر نفت که به مردم 
اطمینان داده مشکلی در تأمین بنزین وجود ندارد گفته که 
»اگر گزارش خطا به جنابعالی داده اند در همکاران تجدید 
نظر بفرمایید، چرا که بعید می دانم اطلاع داشته باشید اما 

به خطا گزارش به مردم بدهید«.
جواد اوجی وزیر نفت جمهوری اسلامی روز گذشته در 
بار  چند  »من  که  بود  گفته  دولت  هیئت  جلسه  حاشیه 
را تکذیب کردم و  بنزین  افزایش قیمت  و  مصاحبه کرده 
کرده  تکرار  را  تکذیب  این  بار ها  پخش  و  پالایش  شرکت 
بنزین  قیمت  افزایش  که  باشد  راحت  مردم  خیال  است. 
صورت نمی گیرد و دولت چنین برنامه ای ندارد و مردم به 

شایعات توجه نکنند.«
وزیر نفت افزوده بود که »برای تولید بنزین هیچ جای 
تولید  ظرفیت  حداکثر  با  پالایشگاه ها  و  نیست  نگرانی 
در  بنزین  توزیع  برای  قوی  لجستیک  و  هستند  مشغول 
سراسر جایگاه ها داریم. روال تامین بنزین به صورت عادی 

انجام می شود و مردم به شایعات توجه نکنند.«
جواد اوجی همچنین مدعی شده بود که »همه بنزین 
کشور  در  پالایشگاه   ۱۰ می شود.  تامین  داخل  در  کشور 

داریم که در حال تولید بنزین هستند.«
این در حالیست که خبرهای غیررسمی نشان از ناترازی 
بنزین  استراتژیک  ذخائر  به  دولت  بردن  دست  و  بنزین 
برای سوخت رسانی دارد. از سوی دیگر وزیر نفت در حالی 
برنامه  عدم  و  توزیع  در  نبود مشکل  کافی،  تولید  مدعی 
نداده  توضیح  که  شده  بنزین  قیمت  افزایش  برای  دولت 

==وزیر نفت: خیال مردم راحت باشد که افزایش قیمت 
بنزین صورت نمی گیرد. برای تولید بنزین هیچ جای نگرانی 
مشغول  تولید  ظرفیت  حداکثر  با  پالایشگاه ها  و  نیست 

هستند.
دست  و  بنزین  ناترازی  از  نشان  غیررسمی  ==خبرهای 
بردن دولت به ذخایر استراتژیک بنزین برای سوخت رسانی 

دارد.
==به نظر می رسد نزدیک بودن نخستین سالگرد خیزش 
ملی یکی از مهمترین دلایلی باشد که دولت تصمیم گرفته 

بحران بنزین را با توزیع قطره چکانی مدیریت کند.

صف های طولانی بنزین در شهرهای مختلف پابرجاست 
و برخی از جایگاه ها به دلیل نبود سوخت تعطیل شده اند. 
بنزین گران نمی شود و  وزیر نفت جمهوری اسلامی گفته 
وضعیت تولید و ذخایر مثبت است اما در عمل مشخص 
اما  است که دولت برای توزیع بنزین دچار مشکل است 
سالگرد  بودن  نزدیک  جمله  از  سیاسی  مسائل  دلیل  به 
اعتراضات جنبش ملّی از افزایش قیمت و کسر یارانه بنزین 

خودداری می کند.
از دو هفته گذشته کمبود بنزین در جایگاه های سوخت 
از پیش به چشم می خورد. توزیع  شهرهای مختلف بیش 
در همه  جایگاه ها  از  بسیاری  و  کرده  پیدا  کاهش  بنزین 
در  مردم  ندارند.  عرضه  برای  بنزین  شبانه روز  ساعات 
جستجوی سوخت، ساعت ها در صف های طولانی معطل 

می مانند.
روح الله نجابت نماینده شیراز در مجلس شورای اسلامی 
روز گذشته در توئیتر اعلام کرد که »در شیراز دو روز است 

بحران بنزین و گزینه های پیش روی دولت رئیسی

بحران در جایگاه های سوخت به دلیل نبود بنزین کافی به 
چه دلیلی است؟

زیادی  ایران مشکلات  بحران سوخت در همه شهرهای 
ویدئوهای  و  تصاویر  است.  کرده  ایجاد  شهروندان  برای 
منتشرشده در شبکه های اجتماعی نشان می دهد که صف 
طولانی اتومبیل ها در برخی پمپ بنزین های کلانشهرها تا 

چندین خیابان آنطرف تر ادامه یافته است.
رسانه های داخل ایران نیز گزارش ها درباره این نابسامانی 
بنزین« عنوان  تأیید کرده و علت آن را »شایعه گرانی  را 
به  جمله  از  خود  گزارش  در  »اعتماد«  روزنامه  کرده اند. 
کرد  اشاره  تهران  در  دولت  خیابان  بنزین  پمپ  شلوغی 
طولانی  صف  شاهد  همچنان  بامداد  دو  ساعت  در  که 
کاملا  بنزین  گرانی  و نوشت که »شایعات  بود  اتومبیل  ها 

روی افکار عمومی تاثیرات خود را گذاشته است«.
نشان  نیز  اجتماعی  شبکه های  در  شهروندان  اظهارات 
می دهد توزیع بنزین دچار بحران است و برخی جایگاه های 
سوخت بنزین ندارند و در نتیجه در جایگاه هایی که بنزین 
شهروندان  برخی  می شود.  ایجاد  شدید  ترافیک  دارند 
می گویند برای اینکه ساعات طولانی در صف بنزین نمانند 
ناچارند نیمه شب یا صبح خیلی زود به پمپ بنزین مراجعه 

کنند.
که  کرده  تأیید  نیز   اسلامی  جمهوری  صداوسیمای 
همراه  تأخیر  با  جایگاه ها  از  بخشی  به  »سوخت رسانی 
شده« اما دلیل آن را »افزایش مصرف بنزین« و »سفرهای 

تابستانی« اعلام کرده است.
کارت های سوخت  در ظرفیت  تغییراتی  دولت همزمان 

صنف  سخنگوی  نواز  رضا  است.  کرده  اعمال  آزاد 
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محدودیت ها  جدید  جزئیات  درباره  سوخت  جایگاه داران 
برای استفاده از کارت سوخت آزاد گفته که »با چهار مدل« 
شامل »۱۵ لیتری، ۲۰ لیتری، ۳۰ لیتری، و ۴۰ لیتری« روبرو 

هستیم که »نسبت به شهرها متفاوت است.«
سوخت  جایگاه داران  صنف  سخنگوی  گفته  به 
مدل  سه  در  نیز  کارت سوخت شخصی  با  »سوخت گیری 
نیز  تهران  در  و  می گیرد  صورت  لیتری«   ۶۰ و   ۴۰  ،۳۰«
لیتر   ۴۰ میزان  به  آزاد  کارت  با  سوخت گیری  محدودیت 

تعیین شده است.
پخش  ملی  شرکت  مدیرعامل  نژادعلی  اکبر  علی 
فراورده های نفتی نیز ۲۲ امرداد اعلام کرده بود به منظور 
توزیع مداوم بنزین در جایگاه های سوخت و جلوگیری از 
تعطیلی جایگاه ها، مردم در هر نوبت می توانند تنها بین 
۳۰ تا ۴۰ لیتر بنزین برداشت کنند و فاصله آن تا نوبت بعد 

هم حداقل باید هشت ساعت باشد.
این سخنان علی اکبر نژادعلی کمبود بنزین در کشور را 
بطور شفاف تأیید می کند. موضوعی که جواد اوجی وزیر 

نفت تکذیب کرده است!
دولتی،  مقامات  صادقانه  و  شفاف  پاسخگویی  عدم  در 
سناریوهای مختلفی برای بحران بنزین مطرح شده است. 
نخست آنکه دولت توان تولید ندارد و ناترازی بنزین سبب 
جایگاه های  به  بنزین  توزیع  در  اختلال  و  بنزین  کمبود 
سوخت شده است. همچنین گفته شده جمهوری اسلامی 
به دلیل کسری بودجه نه توان هزینه برای واردات بنزین را 
دارد و نه از سوی کشورهای صادرکننده تمایلی برای فروش 

بنزین به ایران وجود دارد.
اوایل امسال خبرگزاری رویترز در گزارشی از واردات بنزین 
و گازوئیل از روسیه خبر داده و به نقل از سه منبع صنعتی 
نخستین  برای  امسال  روسیه  نوشت،  آمارهای صادراتی  و 
بار صادرات سوخت به ایران را از طریق راه آهن آغاز کرد.

این در حالیست که علی زیار معاون مدیرعامل شرکت 
ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی هم درباره واردات 
بنزین از روسیه به خبرگزاری ایلنا گفته بود که این واردات 

بسیار کم است.
علی زیار همچنین به بحرانی در داخل کشور برای تولید 
بنزین اشاره کرده و گفته بود که »غیر از موضوع مصرف، 
بحث بالا بردن و حفظ ذخایر استراتژیک هم مطرح است، 
به  نیاز  پالایشگاه ها  باشد،  ذخیره  بدون  نمی تواند  کشور 
دوره های توقف تولید و تعمیرات اساسی دارند و یا اینکه 

ممکن است حوادث غیرمترقبه پیش بیاید.«
قطع  درباره  خبری  گذشته  روزهای  طی  دیگر  سوی  از 
وبسایت  است.  شده  مطرح  نیز  روسیه  از  بنزین  واردات 
»ایران  اینترنشنال« یه نقل از یک مقام وزارت نفت نوشته 
و  تولید  ناترازی  جبران  برای  بوده  قرار  نفت  وزارت  که 
مصرف بنزین روزانه تا ۱۰ میلیون لیتر از روسیه بنزین وارد 
به  بنزین  ایران، فروش  نیاز  از  آگاهی  با  اما روس ها  کند، 

ایران را متوقف کرده اند.
به گفته این منبع آگاه، سایر کشورهای فدراسیون روسیه 
ایران خودداری  به  بنزین  فروش  از  روسیه  دستور  به  نیز 

کرده اند.
در کنار کمبود بنزین موضوع افزایش قیمت با حذف یا 
کاهش سهمیه بنزین نیز مطرح است. روزنامه »هم میهن« 
گذشته  »سال  که  نوشته  بنزین  بحران  درباره  گزارشی  در 
دولت ۳۰ هزار و ۸ میلیارد تومان از محل بنزین سهمیه ای، 
۳۳ هزار و ۶۰۱ میلیارد تومان از محل بنزین آزاد و ۳ هزار 
و ۱۵ میلیارد تومان از محل بنزین سوپر درآمد به دست 

آورده است.
گرفتن  نظر  در  »با  که  آمده  گزارش  این  ادامه  در 

هزینه هایی که در مقابل منابع تبصره ۱۴ یعنی درآمدهای 
پیش بینی شده، طبق  نفتی  فرآورده های  فروش  از  حاصل 
تخمین مراکز پژوهشی بین ۳۹ تا ۶۴ هزار میلیارد تومان 
کسری فقط در همین تبصره وجود دارد. در مجموع هزینه 
و درآمد بودجه هم ارقام کسری به بالای ۴۰۰ هزار میلیارد 
تومان می رسد. در چند سال گذشته دولت سعی داشته با 
انتشار اوراق بدهی، واگذاری های تملک دارایی سرمایه ای و 
واگذاری دارایی های مالی، کسری ها را جبران کند که چندان 
در جبران هزینه ها از این طریق نیز موفق نبوده است. به 
همین جهت در کنار همه طرح هایی که برای درآمدزایی 
از افزایش مالیات ها تا فروش اموال دولت و فروش اوراق 
افزایش قیمت  از محل  افزایش درآمد  برنامه  بدهی دارد، 

سوخت را هم در گوشه ذهن نگاه داشته است.«
محمد تقی فیاضی کارشناس و و تحلیلگر اقتصادی معتقد 
مانند  برخی محصولات  نرخ گذاری  چون  »اصولاً  که  است 
بنزین در اختیار دولت است، پس سعی می کنند آن را که 
سهم ۳۵ درصدی در هزینه خانوارها دارد ثابت نگه دارد 
تا شاید بتوانند تورم را کنترل کنند اما می بینیم در نهایت 
مجبور می شوند قیمت آن را تعدیل کنند و باعث شوک به 
جامعه می شوند که این آثار مخرب این شوک ها از تعدیل 

طبیعی که باید صورت می گرفت بسیار بیشتر است.«
روزنامه بریتانیایی »فایننشال تایمز« نیز امروز در مطلبی 
به بحران بنزین و احتمال افزایش قیمت آن پرداخته است. 
در این گزارش با عنوان »ایران درگیر پیامدهای ناخواسته 
بنزین فوق العاده ارزان است« آمده که یارانه های سنگین 
دولتی در ایران به این معنی است که بهای بنزین »کسری 
از بهای آن در ایالات متحده یا بریتانیا« و در سطح بهای 

بنزین در کشورهای نفتخیزی چون لیبی و ونزوئلا است.
در ادامه مقاله آمده است که نتیجه این قیمت گذاری، 
ظرفیت  بودن  ناکافی  با  همراه  که  بوده  تقاضا  افزایش 
پالایشگاه های داخلی، به شکاف بین عرضه و تقاضا منجر 
استراتژیک  ذخایر  از  است  کرده  مجبور  را  دولت  و  شده 
به  گذشته،  دهه  یک  در  بار  اولین  »برای  و  کند  استفاده 

واردات بنزین روی آورد.«
محمدرضا  سخنان  به  اشاره  با  تایمز«  »فایننشال 
میرتاج الدینی نماینده مجلس شورای اسلامی نوشته او گفته 
است یارانه سوخت اکنون به سه برابر کل بودجه عمرانی 
قیمت  افزایش  درباره  نمی کند  جرأت  »کسی  اما  رسیده 

بنزین صحبت کند.«
مصطفی رضاحسینی قطب آبادی عضو کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس شورای اسلامی نیز با اشاره به بحران بنزین 
این  که  است  این  من  »تصور  گفته  گذشته  هفته های  در 
کار را انجام می دهند و آزمون و خطاها برای این بوده که 

جامعه را آماده کنند تا قیمت سوخت را افزایش دهند.«
با اینهمه به نظر می رسد نزدیک بودن سالگرد اعتراضات 
گرفته  تصمیم  دولت  که  باشد  دلایلی  مهمترین  از  یکی 
بحران بنزین را با توزیع قطره چکانی مدیریت کند و زمان 
از نخستین  با عبور  آینده سپری شود.  تا هفته های  بخرد 
فضای  روشن شدن  و همچنین  ملی،  خیزش  آغاز  سالگرد 
مذاکرات با ایالات متحده، دولت دو گزینه »تأمین منابع 
مالی برای واردات بنزین« و یا »افزایش پلکانی قیمت« را 

پیش رو دارد که در نهایت باید یکی را انتخاب کند.
آنچه مشخص است دولت رئیسی تصمیم دارد حتی اگر 
ناچار به افزایش قیمت شد، این اقدام با آماده سازی افکار 
آبان ۹۸  تجربه  تا  رود  پیش  پلکانی  به صورت  و  عمومی 
ناگهانی  افزایش  پی  در  اعتراضات سراسری  گرفتن  و شکل 
قیمت بنزین از سوی دولت حسن روحانی بار دیگر تکرار 

نشود.

==روز گذشته دست کم ۱۱ فعال حقوق زنان در شهرهای 
مختلف استان گیلان از جمله رشت، بندر انزلی، فومن و 

لاهیجان بازداشت شدند.
==بازداشت فعالان مدنی و سیاسی در دیگر شهرهای ایران 
بازداشت  از  است. رسانه های حقوق بشری  نیز در جریان 
دست کم ۱5 نفر در روستاهای اطراف مهاباد و اشنویه طی 

روزهای گذشته خبر داده اند.
==کانون فیلمسازان مستقل ایران نیز در بیانیه ای اعلام 
با فرارسیدن سالگرد اعتراضات، جمهوری اسلامی  کرده که 
با »پرونده سازی امنیتی علیه سینماگران« در صدد سرکوب 

بیشتر آنان برآمده است.
و  امینی  قتل حکومتی مهسا  به سالگرد  نزدیک شدن  با 
اعتراضات جنبش ملی در سال ۱۴۰۱، موج بازداشت فعالان 
مدنی و سیاسی افزایش یافته و تنها در روز گذشته در استان 

گیلان ۱۱ فعال حقوق زنان بازداشت شدند.
خبرگزاری »هرانا« گزارش داده که روز گذشته، چهارشنبه 
۲۵ امرداد ۱۴۰۲، دست کم ۱۱ فعال حقوق زنان در شهرهای 
و  فومن  انزلی،  بندر  از جمله رشت،  گیلان  استان  مختلف 

لاهیجان بازداشت شدند.
زهرا دادرس، زهره دادرس، نگین رضایی، متین یزدانی، فروغ 
سمیع نیا، جلوه جواهری، یاسمین حشدری، شیوا  شاه سیاه، 
فعالان  جهانی  سارا  و  خوش سیرت  واحده  طاهری،  هومن 
بازداشت شده در استان گیلان هستند. تعدادی از این فعالان 
در جریان اعتراضات سال گذشته نیز بازداشت و پیش از آنهم 
در ارتباط با فعالیت در حوزه ی حقوق زنان متحمل حبس 

شده بودند.
انتظامی  یا  امنیتی  نهاد  از  هنوز  گزارش  این  اساس  بر 
بازداشت کننده ، علت و مکان بازداشت این فعالان اطلاعاتی 

در دست نیست.
مراجعه  از  پس  که  داده  گزارش  »بیدارزنی«  وبسایت 
خانواده های بازداشت شدگان مسئولان قضایی »از ارائه ی هر 
گونه توضیحی پیرامون نهاد بازداشت کننده و محل نگهداری 

آنها خودداری« کرده اند.
بازداشت فعالان مدنی و سیاسی در دیگر شهرهای ایران نیز 
در جریان است. رسانه های حقوق بشری از بازداشت دست کم 

طی  اشنویه  و  مهاباد  اطراف  روستاهای  در  نفر   ۱۵

موج گسترده 
بازداشت ها در 
آستانه سالگرد 

اعتراضات 
ملّی؛ از فعالان 
حقوق زنان تا 

فعالان سیاسی و 
دانشجویی
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روزهای گذشته خبر داده اند.
هدایت  خضری،  شیروان  میرازیی،  ایوب  شباهنگ،  هیوا 
خسته، شیرکو نصیری و اشکان رسولی از جمله شهروندان 
بازداشت شده ای هستند که نهاد بازداشت کننده، اتهام و محل 

نگهداری شان مشخص نیست.
فرمیسک بابایی، عمر حسین  زاده و حمزه قانعی نیز توسط 

نیروهای امنیتی در شهرهای پاوه و پیرانشهر بازداشت و به 
مکان نامعلومی منتقل شدند.

روز  که  داده  گزارش  »هه نگاو«  بشری  حقوق  وبسایت 
چهارشنبه ۲۵ امرداد ۱۴۰۲ تعدادی از بازاریان سقز هم تحت 
فشار قرار گرفته اند تا تعهد کتبی بدهند که در سالگرد کشته 
شدن مهسا امینی در اعتصابات احتمالی شرکت نخواهند کرد.

اعتمادسعید  مهدی  همسر  سرداری  نرگس  نیز  تهران  در 
که درباره بازداشت همسرش اطلاع رسانی می کرد به همراه 
کودک خردسالش بازداشت شده است. این کودک خردسال 
ساعاتی همراه مادرش در بازجویی حضور داشته است. مهدی 
تئاتر و تسهیل گر مهارت های فردی و  اعتمادسعید هنرمند 

متخصص بازی درمانی کودکان ۷۰ روز پیش بازداشت شد.
مهدی اعتمادسعید در پروژه   ای اجتماعی به نام »پرتآپ« با 
»هدف شاد کردن کودکان« به شکل »داوطلبانه، عام المنفعه« 
مشارکت  با  سانحه دیده،  و  محروم  مناطق  یا  پارک ها  در 

داوطلبان مردمی با بچه ها بازی می کرد.
الهه عسکری عکاس و بلاگر اینستاگرامی شهروند دیگری 
است که در روز چهارشنبه در تهران بازداشت و به زندان اوین 
منتقل شده است. بر اساس گزارش ها الهه عسکری پس از 
مراجعه به اداره گذرنامه برای دریافت مدارک توقیف شده ای، 

از طرف ماموران وزارت اطلاعات بازداشت شده است.
این هنرمند جوان پس از بازداشت، محل سکونت او تفتیش 
شده و او در تماسی تلفنی اطلاع داده که به بند ۲۰۹ زندان 

اوین منتقل شده است.
عالیه مطلب زاده، فعال مدنی و زندانی سیاسی پیشین، نیز 
در اینستاگرام خود خبر داده که پس از تجمع زنان تبریز در 
نگار خیاوی، رقیه  ارومیه،  به خشک شدن دریاچه  اعتراض 
کبیری و فاطمه داداش زاده، به اداره اطلاعات تبریز احضار 

شده اند.
اعلام  بیانیه ای  در  نیز  ایران  مستقل  فیلمسازان  کانون 
کرده که با فرارسیدن سالگرد اعتراضات، جمهوری اسلامی با 

»پرونده سازی امنیتی علیه سینماگران، درصدد سرکوب بیشتر 
آنان برآمده است«.

در این بیانیه که در حساب اینستاگرام این کانون منتشر 
شده، آمده که »حکومت در تمام چهار دهه پس از انقلاب 
اسلامی، تلاش کرد تا با انحصار و تمامیت خواهی در سینما، 
از آن ابزاری برای پروپاگاندای خود بسازد و هر نوع صدای 

معترض و منتقد را خاموش کند.«
این بیانیه افزوده که »اما با وجود سانسور، جریان مستقل 
در سینما ابتدا به شکل آشکار و در ادامه به خاطر خفقان و 
بازداشت سینماگران به صورت زیرزمینی شکل گرفت و در 

برابر سینمای حکومتی مقاومت کرد.«
اعتراضات  از  بعد  نیز  که خود  فیلمسازان مستقل  کانون 
اخیر شکل گرفت، اضافه کرده که جریان سینمایی مستقل در 
ایران بعد از »جنبش زن، زندگی، آزادی جدی تر و قدرتمندتر 
شد. در طول یک سال گذشته شاهد خلق آثار تازه و متفاوتی 
بودیم که از پذیرش حجاب و سانسور حکومتی سر باز زدند 
و تلاش کردند تصویری واقعی از نسل جوان، زنان و جامعه 

نشان دهند.«
»کیهان لندن« روز دوشنبه ۲۳ امرداد ۱۴۰۲ در گزارشی از 
افزایش فشارهای امنیتی و قضایی بر فعالان مشروطه خواه در 
ایران خبر داد و نوشت برای چند تن از فعالان مشروطه خواه 
که به تازگی از زندان آزاد شده بودند پرونده سازی شده است.
اصغر  علی   رضایی،  آرشام  برای  گزارش  این  اساس  بر 
علینژاد، وحید سرخ گل، وحید قدیرزاده،  حسنی راد، کاظم 
میثم غلامی، توسط سازمان اطلاعات سپاه)ثارالله( پرونده ای 
با اتهامات واهی و بی پایه و اساس نظیر اجتماع و تبانی به 
قصد اقدام علیه امنیت داخلی و خارجی، و تبلیغ علیه نظام 

گشوده شده است.
از  دیگر  مشروطه خواه  فعال  چند  گذشته  هفته های  در 
جمله محبوبه رضایی، رضا محمدحسینی، رضا نوروزی، احسان 
شاددل و حمیده زارعی در شهرهای مختلف ایران بازداشت 

شدند.
فشار بر فعالان مشروطه خواه در حالیست که این فعالان 
فعالیت میدانی در ایران را گسترش داده و با پخش فراخوان و 
شب نامه و دیوارنویسی مردم را به حضور در خیابان در سالگرد 
اعتراضات ملیّ در ۲۵ شهریورماه دعوت می کنند. برافراشتن 
پرچم شیروخورشید در خیابان ها و اتوبان ها، و بر فراز قله های 

ایران از جمله دیگر فعالیت های میدانی مشروطه خواهان در 
هفته های گذشته بوده است.

با  مرتبط  رویدادهای  که  »امیرکبیر«  خبرنامه  کانال 
این دانشگاه را پوشش می دهد روز چهارشنبه  دانشجویان 
۲۶ امرداد فهرستی از دو هزار و ۸۴۳ دانشجو را در سراسر 
ایران که به کمیته های انضباطی احضار شده اند، منتشر کرده 

است. بیشترین تعداد دانشجویان احضار شده را دانشگاه علم 
وصنعت ایران با ۳۲۴ نفر دارد.

امیرکبیر  صنعتی  نفر٬   ۲۸۲ کرمان  »باهنر«  دانشگاه های 
۱۵۷ نفر٬ تهران ۱۵۳ نفر٬ »علامه« ۱۴۹ نفر٬ خوارزمی ۱۳۸ 
نفر٬ »بهشتی« تهران ۱۲۶ نفر٬ صنعتی »شریف« ۱۱۴ نفر٬ 
هنر تهران ۹۱ نفر٬ کردستان ۸۹ نفر و فردوسی مشهد ۷۶ نفر 

بیشترین احضار دانشجو را داشته اند.
همچنین شوراهای صنفی دانشجویان کشور روز گذشته 
گزارش داد که دست کم ۱۳ دانشجو در دانشگاه جندی شاپور 
اهواز، ۱۰ دانشجو در دانشگاه امیرکبیر و چند دانشجو هم 
در دانشگاه صنعتی اصفهان، تماس هایی تهدیدآمیز دریافت  

کرده اند و به دفاتر پیگیری احضار شده اند.
این نهاد صنفی دانشجویی می گوید تعدادی از دانشجویان 
گزارش کرده اند که »پس از احضار ساعت ها مورد بازجویی و 

تهدید قرار گرفته اند.«
»با  که  کرده  تأکید  کشور  دانشجویان  صنفی  شوراهای 
نزدیک شدن به سالگرد مهسا امینی و بازگشایی دانشگاه ها، 
به موازات احضارهای حراست و نهادهای امنیتی جهت تهدید 
نیز  انصباطی  کمیته ها ی  غیرقانونی،  تعهدنامه های  اخذ  و 

دانشجویان را تهدید و  احضار کرده  اند.«
راستای  در  احضارها  این  دانشجویی،  نهاد  این  گفته  به 
برای دانشجویان و »ایجاد رعب و  پرونده سازی های جدید 

تهدید آنان صورت می گیرد.«
کانال دانشجویان متحد نیز اوایل هفته جاری از آغاز موج 
نصیرالدین  خواجه  دانشگاه  دانشجویان  تلفنی«  »احضار 

طوسی در تهران خبر داده بود.
شورای صنفی دانشگاه خواجه نصیر هم ضمن »محکومیت« 
احضار تلفنی دانشجویان آن را »غیرقانونی« خواند و تاکید کرد 
که »به صورت رسمی پی گیری های خود را از نهاد حراست 
دانشگاه انجام می دهد تا روند تماس های مشکوک قطع و 

امنیت دانشجویان تضمین شود.«
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لوازم بهداشتی« خبر داده است.
در این گزارش تکاندهنده آمده که اوضاع معلولین ضایعه 
در کشور،  باره  گرانی های چندین  از  ویژه پس  به  نخاعی 
چندان مناسب نیست. در همین دو سال تنها حدود ۱۷۰ 
نفر از افراد تحت پوشش این مرکز به علت زخم بستر و 
عفونت های ناشی از نبود لوازم بهداشتی فوت کرده اند. آمار 

طلاق و خودکشی هم در میان این افراد بیشتر شده است.
در این گزارش آمده که هزینه لوازم بهداشتی و درمانی سر 
به فلک کشیده و حتی هر یک عدد گاز استریل، دو تا سه 
هزار تومان است و این موارد از غذا برای آنها مهم تر است. 
مستمری افزایش داده شد و مبلغ لوازم بهداشتی هم از ۳۰۰ 
ولی هنوز  بشود  تومان  است ۶۰۰ هزار  قرار  تومان  هزار 
جوابگو نیست. بر اساس بانک اطلاعاتی ما در این دو سال 
۲۰۰ مددجوی ضایعه نخاعی که اغلب جوان و دره سنی ۲۲ 
تا ۳۵ بوده اند فوت کرده اند و دلیل فوت آنها بیشتر زخم 
بستر و عفونت های ناشی از نبود لوازم بهداشتی بوده است.

بیماران »ضایعات نخاعی« تنها بخشی از بیماران هستند 
که به دلیل گرانی و کمبود دارو و تجهیزات پزشکی جانشان 
عامل  مدیر  ادراکی  حمیدرضا  است.  گرفته  قرار  خطر  در 
بنیاد بیماری های نادر ایران نیز خرداد امسال در گفتگو با 
خبرگزاری »مهر« به مشکل این بیماران اشاره کرده و گفته 
بود دسترسی به موقع به دارو مهمترین چالش بیماران نادر 

است.
وارداتی  داروهای  درصد   ۸۵ ادراکی  حمیدرضا  گفته  به 
با  داروها  این  تأمین  و  است  ارز  به  وابسته  نادر  بیماران 
قیمت بالا یکی از مهمترین چالش های بیماران نادر است. 
را  خارجی  داروهای  بیمه ها  اینکه  به  توجه  با  همچنین 
دارویی  هزینه های  تأمین  برای  بیماران  نمی دهند،  پوشش 

نیازمند بیمه تکمیلی هستند.
مدیرعامل بنیاد بیماری های نادر ایران توضیح داده بود 

==خانوارهای دارای بیمار با توجه به تورم و درآمدهای 
را  پزشکی  تجهیزات  و  دارو  هزینه  پرداخت  توان  ناچیز، 
ندارند و از سوی دیگر بسیاری از اقلام دارویی و تجهیزات 
پزشکی مشمول بیمه نیست و باید با نرخ آزاد خریداری 

شود.
==طی دو سال ۲۰۰ مددجوی ضایعه نخاعی که اغلب 
جوان و دره سنی ۲۲ تا ۳5 بوده اند فوت کرده اند و دلیل 
فوت آنها بیشتر زخم بستر و عفونت های ناشی از نبود لوازم 

بهداشتی بوده است.
که 85  گفته  ایران  نادر  بیماری های  بنیاد  ==مدیرعامل 
درصد داروهای وارداتی بیماران نادر وابسته به ارز است و 
تأمین این داروها با قیمت بالا یکی از مهمترین چالش های 

بیماران نادر است.

به  ایران  در  پزشکی  تجهیزات  و  دارو  کمبود  و  گرانی 
تهدیدی جدی برای جان بیماران تبدیل شده است. در طول 
دو سال گذشته دست کم ۱۷۰ مبتلا به »ضایعات نخاعی« بر 
اثر زخم بستر و عفونت های ناشی از نبود لوازم بهداشتی و 

پزشکی جان  باخته اند.
درباره گرانی و کمبود دارو و تجهیزات پزشکی و بهداشتی 
هشدار  متخصصان  و  کارشناسان  سوی  از  پیش  ماه ها  از 
به تورم و  با توجه  بیمار،  داده می شود. خانوارهای دارای 
تجهیزات  و  دارو  هزینه  پرداخت  توان  ناچیز،  درآمدهای 
پزشکی و بهداشتی را ندارند و از سوی دیگر بسیاری از اقلام 
دارویی و تجهیزات مربوطه مشمول بیمه نیست و باید با 

نرخ آزاد خریداری شود.
در همین رابطه روزنامه »اعتماد« در گزارشی به نقل از 
مسئولان »مرکز حمایت از معلولین ضایعات نخاعی ایران« 
از جان  باختن ۱۷۰ مبتلای به ضایعات نخاعی طی دو سال 
نبود  از  ناشی  دلیل »زخم بستر و عفونت های  به  گذشته 

جان  باختن ۱۷۰ مبتلا به »ضایعات نخاعی« به علت نبود لوازم و 
تجهیزات بهداشتی

که به عنوان مثال، دسترسی بیماران پروانه ای به پانسمان یا 
مشکلات زیادی برای آنها همراه بوده است. زیرا، پانسمان 
در  تأخیر  و  نمی شود  انجام  درستی  به  توزیع  اما  هست؛ 
بیماری  عفونت  تشدید  موجب  پانسمان،  به  دسترسی 

می شود.
حمیدضا ادراکی افزوده بود که داروی بیماران SMA نیز 
آنها  بیماری  نشود؛  توزیع  موقع  به  اگر  به همین صورت، 
تشدید می شود. دو پارت از داروی این بیماران آمد و توزیع 

شد، اما دوباره وقفه افتاده است.
ایران  هموفیلی  کانون  عامل  مدیر  فرزادی فر  نازنین 
اتمام  از  »ایلنا«  خبرگزاری  با  گفتگو  در  امسال  خرداد  نیز 
کرده  تأکید  او  بود.  داده  خبر  بیماران  این  دارویی  ذخائر 
داروهای  تولید  ظرفیت  دارو  تولیدکننده  شرکت های  که 
پلاسمایی مورد نیاز بیماران هموفیلی را ندارند و بخش قابل 

توجی از دارو باید از خارج وارد شود.
دارو  و  غذا  سازمان  از  را  تعهد  این  »ما  که  گفت  وی 
گرفته ایم که حتی در صورت تولید دارو توسط یک شرکت 
دیگر در ایران باز هم واردات دارو را داشته باشیم، چرا که 
نمی خواهیم تجربه تلخ سال گذشته دوباره تکرار شود و از 
همین رو واردات خواهیم داشت سازمان هم این موضوع 

را پذیرفته است.«
همزمان در اواخر بهار امسال حسینعلی شهریاری رئیس 
در  اسلامی  شورای  مجلس  درمان  و  بهداشت  کمیسیون 
نامه ای »فوری« خطاب به وزیر بهداشت از کمبود داروهای 
ابراز  شهروندان  جیب  از  پرداختی  افزایش  و  استراتژیک 

نگرانی کرد.
حسینعلی شهریاری در این نامه تأکید کرده بود کمبود 
دارو »در بازدیدهای میدانی و همچنین مراجعات حضوری 
محرز شده« و مقامات وزارت بهداشت را که از عدم کمبود 

دارو سخن می گویند به »اظهارنظرهای خلاف واقع« 
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اجرای این بخشنامه دیگر در حوزه انتخابیه خود اختیاری 
نخواهند داشت و با محدودیت روبرو خواهند شد.

احمد وحیدی پس از اعتراض نمایندگان، با فشار دولت و 
نهادهای امنیتی بخشنامه معاون سیاسی خود را لغو کرد اما 
قضیه ادامه پیدا کرد. شماری از همان نمایندگان سوم امرداد 
در بیانیه ای اعلام کردند که »برکناری معاون سیاسی، وعده 

ابتدایی وزیر کشور بوده و حتماً باید محقق شود.«
به  بود »استیضاح وزیر کشور  تاکٔید شده  بیانیه  این  در 
دلیل عملکرد ضعیف که آسیب های فراوانی به کشور وارد 
کرده و نگرانی هایی را نسبت به آینده ایجاد کرده، مستقلاً 

توسط نمایندگان پیگیری خواهد شد.«
سخنرانی مشهور »ساعت صفر«

محمدرضا غلامرضا در جلسه با فرمانداران که ۲۶ خرداد در 
شهر محمودآباد استان مازندران برگزار شد هشدار داده بود 
»با توجه به نزدیک بودن انتخابات مجلس شورای اسلامی 
بازگشایی  با  اغتشاشات،  سالگرد  در  اسفندماه ۱۴۰۲[  ]در 
جدیدی  معرکه  یک  وارد  دفعه  یک  دانشگاه ها  و  مدارس 

می شویم.«
وی به فرمانداران گفته بود »ما را به سمتی می برند که 
شما دیگر اولویتت انتخابات نخواهد بود، درگیر می شوید؛ 
ذهن مان، فکرمان، نمی دانم شاید کف خیابان و… در ساعت 

صفر یکجایی گرفتار می شویم بعد آن موقع دیر است.«
برخی منابع می گویند نه فقط نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی بلکه برخی نهادهای نظامی نیز با عملکرد محمدرضا 
موافق  ضدحکومتی  خیزش   جریان  در  ویژه  به  غلامرضا 
نبودند. در دولت ابراهیم رئیسی طی دو سال که از روی 
کار آمدنش می گذرد، سه معاون وزیر کشور برکنار شده اند.

مصطفی  پاسدار  نزدیک  دوستان  از  غلامرضا  محمدرضا 
نجار وزیر دفاع دولت اول احمدی نژاد، وزیر کشور دولت 
کل  رئیس ستاد  از سال ۱۳۸۶ مشاور  و  نژاد  احمدی  دوم 
نیروهای مسلح است. خود غلامرضا نیز از پاسداران ارشد 
به عنوان معاون  عضو »سپاه قدس« است که در دوره ای 
وزارت اطلاعات نیز فعالیت داشت. به او که معاون سلیمانی 
از  یکی  و  بودند  داده  قاسم«  لقب »همرزم حاج  بود  نیز 

مهره های امنیتی مهم نظام به شمار می رود.

پاسدار  برکناری  »تسنیم«  جمله  از  رسانه ها  ==برخی 
وحیدی  احمد  پاسدار  سیاسی  معاون  غلامرضا  محمدرضا 
را به عملکرد وی در امور مربوط به برگزاری انتخابات و 
اعتراض نمایندگان مجلس شورای اسلامی به بخشنامه های 

صادره از سوی وی ربط داده اند.
==شماری از نمایندگان با نفوذ مجلس به دنبال ابلاغ یک 
احمد  کشور،  وزارت  سیاسی  معاونت  سوی  از  بخشنامه 

وحیدی را تهدید به استیضاح کردند.

در  و  ایران  در  ضدحکومتی  خیزش  سالگرد  آستانه  در 
انتخابات  دیگر  ماه  هشت  حدود  حکومت  که  شرایطی 
نمایشی مجلس شورای اسلامی را برگزار خواهد کرد، پاسدار 
احمد وحیدی، وزیر کشور، معاون سیاسی خود را عزل کرد.

انتخابات  ستاد  رئیس  غلامرضا  محمدرضا  برکناری  خبر 
مرکز  وبسایت  در  توضیحی  هیچ  بدون  یکشنبه شب 
اطلاع رسانی وزارت کشور قرار گرفت. وی ۱۲ تیرماه ۱۴۰۱ 

به این سمت منصوب شده بود.
برخی رسانه ها از جمله »تسنیم« برکناری وی را به عملکرد 
او در امور مربوط به برگزاری انتخابات و اعتراض نمایندگان 
سوی  از  صادره  بخشنامه های  به  اسلامی  شورای  مجلس 

معاون سیاسی ربط داده اند.
یک  ابلاغ  دنبال  به  مجلس  بانفوذ  نمایندگان  از  شماری 
احمد  کشور،  وزارت  سیاسی  معاونت  سوی  از  بخشنامه 

وحیدی را تهدید به استیضاح کردند.
درگیری نمایندگان مجلس شورای اسلامی با وزارت کشور 
از خردادماه پس از آن آغاز شد که محمدرضا غلامرضا به 
معاونان  به  بخشنامه  ای  در  انتخابات  ستاد  رئیس  عنوان 
ستاد  رؤسای  و  استانداری ها  اجتماعی  و  امنیتی  سیاسی، 
انتخابات کشور ابلاغ کرد که با توجه به انتخابات پیش رو 
از  توسعه ای«  اقتصادی،  عمرانی،  مختلف  حوزه های  »در 

همراهی و هماهنگی با نمایندگان خودداری کنند.
نمایندگان مجلس این اقدام را اهانت به خود و مجلس 
تاکٔید کردند که بخشنامه  شورای اسلامی توصیف کرده و 
معاون سیاسی وزیر کشور در عمل دوره نمایندگی آنها را به 
سه سال کاهش داده زیرا به باور آنها نمایندگان در صورت 

عزل معاون سیاسی وزارت کشور؛ احمد وحیدی برای 
فرار از استیضاح »همرزم حاج قاسم« را برکنار کرد!

محمدرضا غلامرضا

متهم کرد.
گزارش دیگری در وبسایت »انصاف نیوز« که اردیبهشت 
امسال منتشر شد نوشته بود که یک دلیل کمبود دارو عدم 
بیمه  سازمان های  توسط  داروخانه ها  مطالبات  پرداخت 
است. دلیل دیگر حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی توسط دولت و 
مجلس در سال گذشته است که این اتفاق منجر به گرانی 

دارو شده است.
این گزارش افزوده بود که »دیده می شود که یک بیمار 
نیازمند به بستری شدن دارد ، اما تخت خالی در بیمارستان ها 
این  وضعیت  خاص  بیماری های  برای  دارو  کمبود  نیست. 
بیماران را سخت کرده است. از سوی دیگر بودجه تصویب  
شده در حوزه دارو نسبت به افزایش قیمت ها و نرخ ارز 

پایین است.«
اواخر  نیز  دارو  و  غذا  سازمان  رئیس  محمدی  حیدر 
دارویی  کمبودهای  تشدید  به  نسبت  امسال  خردادماه 
هشدار داد و گفت هدف ما کمک به تولیدکنندگان است 
تا مشکلات آنها برطرف شود. گزارش ها از کمبود و گرانی 
و  تولیدکنندگان  و  دارد  حکایت  کشور  در  دارو  همزمان 
واردکنندگان می گویند به دلیل عدم تسویه حساب دولت 
و در دست نبودن منابع کافی امکان تولید بیشتر را ندارند.

رئیس سازمان غذا و دارو توضیح داده بود که »بخشی از 
مشکلات فرابخشی است. به عنوان مثال بخشی از مشکلات 
به دلیل عدم امکان حواله ارز است که از بهمن سال گذشته 
تا کنون ما را با مشکلات زیادی در تأمین مواد اولیه و… 
مواجه کرده است؛ به شکلی که برخی شرکت ها حتی ۳ ماه 
است نتوانسته اند مواد اولیه تأمین کنند و این نشان می دهد 

که باید با تسهیل فرایندها به سمت افزایش تولید برویم.«
کمبود اقلام دارویی به بیش از ۲۰۰ نوع دارو رسیده است. 
این رقم در آخرین آمار ارائه شده از سوی سلمان اسحاقی 
سخنگوی کمیسیون بهداشت مجلس شورای اسلامی مطرح 

شده است.
سخنگوی کمیسیون بهداشت مجلس شورای اسلامی هفته 
گذشته در نشست این کمیسیون با اعلام آمار کمبود دارو 
در کشور گفته که »رئیس جمهوری باید نسبت به تشکیل 
فرماندهی واحد برای مقابله با بحران دارویی اقدام کند تا 
درپی بی توجهی نسبت به این موضوع در آینده با مرگ و 

میرهایی در پی کمبود دارو در کشور مواجه نشویم.«
سلمان اسحاقی با بیان اینکه در زمینه تأمین دارو چند 
وزارتخانه از جمله اقتصاد و صمت در کنار وزارت بهداشت 
رئیس  به  دلیل  همین  »به  که  بود  گفته  هستند  مسئول 
به  شخصا  ایشان  که  زمانی  تا  می دهیم،  هشدار  جمهور 
موضوع بحران دارو ورود نکنند و ستاد ملی جلوگیری از 
بحران دارو تشکیل نشود، هر روز با چالش های بیشتری در 
این حوزه رو به رو خواهیم شد. باید بپذیریم که موضوع 
دارو در کشورمان بحرانی است و بی توجهی به این مسئله 

سبب اتفاقات ناگوار و جبران ناپذیری خواهد شد.«
مجلس  بهداشت  کمیسیون  رئیس  شهریاری  حسینعلی 
شورای اسلامی نیز روز شنبه ۲۱ امرداد، با انتقاد از اینکه 
با وجود برگزاری جلسات با مسئولان مربوطه و مکاتبات 
مداوم مشکل کمبود و نبود دارو همچنان باقیست و حل 
نشده، گفت: »با نبود بسیاری از داروها مواجه هستیم و 
مردم به صورت مداوم به صورت حضوری و تماس نسبت به 
عملکرد ما انتقاد می کنند در حالی که ما بارها این مسائل 

را به دولت گوشزد کردیم اما گوش شنوایی وجود ندارد.«
حسینعلی شهریاری با انتقاد از عدم رفع مشکل کمبود 
داروی بیماران هموفیلی، ام اس، اس ام ای و سرطانی، افزود: 
»حتی با کمبود برخی داروهای معمولی هم مواجه هستیم  

و دولت باید در مورد دارو با مردم صادق باشد.«
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